
 

 26-128 

 

 Školní vzdělávací 
program pro základní 

vzdělávání 
Základní školy, Kaplice, Omlenická 436 

 
 

,,Společně všechno 
zvládneme“ 

 
 

 

      

      



1 
 

 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Základní školy, Kaplice, Omlenická 436 

 

Název školy: Základní škola, Kaplice, Omlenická 436 

 

Adresa školy: Omlenická 436, 382 41 Kaplice 

Ředitelka: Mgr. Ludmila Šímová 

Kontakty 

Telefon: 380 313 336 

E-mail: info@zsomlenicka.cz 

Web: http://www.zsomlenicka.cz 

 

Zařazení do sítě škol 

IZO: 102 075 476 

REDIZO: 6000 22 315 

IČO: 00583782 

Zřizovatel: Jihočeský kraj 

Autoři ŠVP: kolektiv pedagogů ZŠ Omlenická 

 

Platnost dokumentu od: 1. 9. 2017 

Č.j. ZSO 15/17 

 

Podpis ředitelky školy      Razítko školy  

 

 

 

mailto:%20info@zsomlenicka.cz
http://www.zsomlenicka.cz/


2 
 

Obsah 

Seznam zkratek a značek       4 

Charakteristika  ŠVP        5 

Charakteristika školy        10 

Výchovně vzdělávací strategie      14 

Začlenění průřezových témat       18 

Učební plán pro 1. – 5. r. základního vzdělávání    41 

Učební plán pro 6. – 9. r. základního vzdělávání    41  

Vzdělávací oblasti     

Český jazyk a literatura       43 

Anglický jazyk        64 

Německý jazyk        72 

Matematika a její aplikace       76 

Informační a komunikační technologie     94 

Člověk a jeho svět        98 

Vlastivěda         100 

Přírodověda         104 

Prvouka         108 

Člověk a společnost        116 

Dějepis         118 

Výchova k občanství        123 

Člověk a příroda        134 

Fyzika          135 

Chemie         140 

Zeměpis         145 

Přírodopis         152 



3 
 

Umění a kultura        158 

Hudební výchova        160 

Výtvarná výchova        170 

Člověk a zdraví        191 

Výchova ke zdraví        193 

Tělesná výchova        197 

Člověk a svět práce        218 

Pracovní činnosti        220 

Svět práce         242 

Pravidla hodnocení žáků       245 

I. Komisionální a opravné zkoušky     259 

II. Podmínky ukládání výchovných opatření    263 

III. Podmínky pro omlouvání a uvolňování žáků z vyučování 266 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Seznam zkratek a značek 

 

      AJ   Anglický jazyk 

      ČJ   Český jazyk a literatura 

      HV  Hudební výchova 

      ICT  Informační a komunikační technologie 

      Inf   Informatika  

      IVP  Individuální vzdělávací plán 

     Ma   Matematika 

     Prv   Prvouka 

     Př   Přírodopis 

    RVP   Rámcový vzdělávací program 

    SPU   Specifické poruchy učení  

    ŠVP    Školní vzdělávací program 

    Tv    Tělesná výchova 

     Vl    Vlastivěda 

    VV       Výtvarná výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

CHARAKTERISTIKA ŠVP 

Zaměření školy 

 Školní vzdělávací program (ŠVP) vychází z koncepce Rámcového vzdělávacího 

programu pro základní vzdělávání (RVP). Cílem základního vzdělávání je pomoci žákům 

utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného 

vzdělání orientovaného zejména na situace blízké životu a na praktické jednání.  

V základním vzdělávání se proto usiluje o naplňování těchto cílů (RVP): 

 umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro budoucí praktický život 

 poznávat, respektovat a rozvíjet individuální potřeby, možnosti a zájmy každého žáka (včetně 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, žáků nadaných). 

 zajistit, aby se každý žák prostřednictvím výuky přizpůsobené individuálním potřebám, 

případně s využitím podpůrných opatření, optimálně vyvíjel a dosahoval svého osobního 

maxima.  

 vytvářet odpovídající podmínky pro vzdělávání všech žáků 

 podněcovat žáky ke kladnému vztahu k práci, ke spolupráci v rámci kolektivu, k 

samostatnosti 

 vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci 

 rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i 

druhých 

 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné 

osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti 

 vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání 

životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě 

 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně 

odpovědný 

 vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním 

hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi 

 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnosti a 

uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o vlastní 

životní a profesní orientaci 

 



6 
 

 

Obecné cíle školy: 

 výběr takového učiva, které zajistí žákům kvalitní základní všeobecné vzdělání 

orientované na životní praxi a na další studium na odborných učilištích. 

 využívat vzdělávací metody a prostředky, které směřují k utváření a rozvíjení 

klíčových kompetencí žáků, zejména pak ty, které vedou žáky k samostatnosti, 

tvořivosti, přemýšlení, vzájemné toleranci a úctě, k rozvoji komunikačních dovedností 

a spolupráci, k vyhledávání, analýze a účelnému využívání informací z různých zdrojů 

 vytvářet podmínky pro smysluplné využití volného času v zájmových aktivitách. 

 

            Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami: 

 Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v naší 

škole zařazeny podle doporučení školského poradenského zařízení a přiznaného 

stupně podpory tyto předměty speciálně pedagogické péče: logopedická intervence pro 

žáky se závažnými poruchami řeči, ergoterapie pro žáky s tělesným postižením a práce 

s počítačem pro žáky s tělesným postižením. 

 Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v naší 

škole využívána podle doporučení školského poradenského zařízení a přiznaného 

stupně podpory zejména: 

a) v oblasti metod výuky: 

- respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků 

- metody a formy práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby 

žákovi 

- důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu 

- respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí 

úkolů 

b) v oblasti organizace výuky: 

- střídání forem a činností během výuky 

- u mladších žáků využívání skupinové výuky 

- postupný přechod k systému kooperativní výuky 

- v případě doporučení může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny krátká 

přestávka 

 



7 
 

Na základě analýzy materiálních a výchovně vzdělávacích podmínek si škola stanovila tyto 

výchovné a vzdělávací priority: 

 rozšířená výuka pracovního vyučování, zaměření na rozvoj výtvarných schopností dětí 

a praktické činnosti. 

 podporovat zavádění a využívání výpočetní techniky do výuky všech předmětů 

 rozvíjet komunikační dovednosti žáků ve všech předmětech. 

 podporovat rozvoj pohybových dovedností, sportovní výchovu a vést žáky ke 

zdravému životnímu stylu. 

 rozvíjet estetické cítění žáků a aktivně je zapojovat do výtvarné tvorby 

 spolupráce školy, školského poradenského zařízení (ŠPZ), zákonných zástupců žáků, 

příp. dalších osob, které se podílejí na vzdělávání žáků. 

 

V rámci stanovených priorit škola žákům nabízí:  

 Rozšířenou výuku pracovního vyučování: 

    Nabízíme:  

 výuku předmětu Svět práce v maximálním počtu hodin 

 školní pozemek, dílny na pracovní vyučování, cvičnou kuchyni 

 

 Podporovat zavádění a využívání výpočetní techniky do výuky všech předmětů 

 

    Nabízíme:   

 odborné učebny 

  třídy vybavené interaktivními tabulemi, počítači, notebooky a tablety s 

připojením na internet, které jsou určené pro výuku s využitím výukových 

multimediálních programů  

 

 Rozvíjet komunikační dovednosti v českém jazyce a v cizím jazyce 

 

Nabízíme:  

 školu rodinného typu s co nejčastějším kontaktem se všemi žáky, vzhledem k 

jejich malému počtu 

 kvalifikované speciální pedagogy  

 výuku cizího jazyka od 3. ročníku 

 druhý cizí jazyk bude nahrazen rozšířením výuky pracovních činností 

 



8 
 

 Podporovat rozvoj pohybových dovedností, sportovní výchovu a vést žáky ke 

zdravému životnímu stylu 

 

Nabízíme: 

 moderní tělocvičnu a venkovní sportovní areál 

 velmi dobré vybavení tělovýchovnými rehabilitačními pomůckami 

 pořádání a účast v turnajích v lehké atletice, fotbalu v rámci školy i s účastí 

jiných škol 

 

 Rozvíjet estetické cítění žáků a aktivně je zapojovat do výtvarné tvorby 

 

Nabízíme: 

 keramickou dílnu s hrnčířským kruhem a keramickou pecí 

 učebnu určenou pro užitou tvorbu a aranžování, všechny výtvarné činnosti 

 esteticky příjemné prostředí školy 

PRIORITY VE VZDĚLÁVÁNÍ 

Analýzou a dosavadními zkušenostmi jsme si stanovili cíle, kterých bychom rádi 

dosáhli a které pokládáme za důležité pro život našich absolventů. 

 Spokojenost žáků: Pokud chceme, aby žáci využili všech svých možností, 

musíme dosáhnout toho, aby rádi chodili do školy, aby se těšili nejen na 

spolužáky, ale i na své učitele, na samotnou výuku a na prostředí, ve kterém 

probíhá. Proto musíme dbát na neustálé zlepšování prostředí, hledání nových 

forem výuky. Chceme, aby žák považoval školu za místo, kde se mu líbí, kam 

se těší, kde má kamarády. 

 Spokojenost rodičů: Chceme-li dosáhnout maximální efektivity ve výchově a 

vzdělávání, musíme získat pro spolupráci především rodiče. Ti jsou nedílnou 

součástí koncepční práce školy, partnerem pedagoga. Bez pomoci rodičů, 

získání jejich zájmu nemůže být dosaženo optimálních výsledků, pedagogický 

proces nemůže být řízen operativně a citlivě. 

 

 Spokojenost učitelů: Učitel, který je spokojený na svém pracovišti, může 

předat žákům maximum poznatků. K tomu jsou nezbytné nejenom materiální 

podmínky ve škole, ale i dobrý, spolupracující kolektiv. 

 

 Nalezení optimální vzdělávací cesty pro každého žáka: S ohledem na 

rozdíly v osobnostech našich dětí a jejich možnostech je nutné, stanovit 



9 
 

každému takový vzdělávací cíl, který je pro něho dostupný a využije jeho 

schopností co nejvíce. Škola chce kompenzovat případné deficity ve 

vědomostech a dovednostech žáků vyplývající z nepodnětného rodinného 

prostředí. Právě promyšleně sestavený školní vzdělávací program je ideální 

možností, jak tento cíl naplnit. Snažíme se podporovat oblasti, ve kterých mají 

žáci mimořádné předpoklady. 

 

 Příprava na život: Nejenom vědomosti, ale především sociální návyky 

rozhodují o tom, jak budou úspěšní žáci v životě. Proto chceme vychovat z 

našich žáků slušné lidi, s aktivní znalostí základních společenských pravidel, 

ale i svých práv a povinností. 

 

 Profesní příprava: Z charakteru zdravotního postižení našich žáků vyplývá 

nutnost zaměření na praktické poznatky pro život, jejich uplatnění v praxi. 

Encyklopedické vědomosti nejsou pro naše žáky prioritou. Ve škole se musí 

především naučit informace vyhledávat. Cílem školy je připravenost žáků a 

jejich motivace pro úspěšné absolvování odborných učilišť a praktických škol. 

  

 Zdravý životní styl a kulturní život: Ve všech činnostech školy budeme dbát 

na dodržování hygienických návyků, návštěvou kulturních pořadů, divadelních 

představení, četbou krásné literatury, sledováním hodnotných filmů a 

poslechem kvalitní hudby rozvíjet kulturní návyky, do toho zahrnout i zásady 

společenského styku a chování. 

 

 Zdroje informací: Přestože jsou naši žáci určitým způsobem limitováni, 

budeme se snažit je naučit využívat zdroje informací, tyto třídit a pracovat s 

nimi. 

 

 Demokratická škola: Musí být důsledně dodržovány demokratické principy, 

respektována osobnost každého žáka, jeho práva. Každý žák se musí cítit ve 

škole bezpečně, mít jistotu, že mu pomůžeme vyřešit i případné problémy. 

Zaměříme se na prevenci rizikového chování žáků. 

 

 



10 
 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

Základní údaje 

 Škola má tyto součástí: základní školu a základní školu speciální. Žáci se speciálními 

vzdělávacími potřebami se vzdělávají na základní škole, která je plně organizovaná s 1. až 9. 

ročníkem. Žáci se středním, těžkým a kombinovaným postižením jsou vzděláváni v základní 

škole speciální.  

 

Velikost a vybavení školy 

 Velikosti tříd odpovídají sníženému počtu žáků. K dispozici jsou i třídy větší. Třídy 

jsou vhodně vybaveny a uzpůsobeny k individuálnímu vyučování. Škola disponuje 

speciálními učebnami na dílenské práce, cvičnou kuchyni, počítačovou učebnu, učebnami 

vybavenými interaktivními tabulemi, učebnou vybavenou dataprojektorem, učebnou výtvarné 

výchovy a keramickou dílnou. K dispozici je tělocvična, možnost využívat atletický areál. 

Přilehlá zahrada umožňuje rekreační činnost žáků, je zde umístěn školní pozemek na 

pěstitelské práce. Škola má i dostatek technického zázemí na umístění pomůcek. 

 

Pedagogický sbor 

 Pedagogický sbor se pravidelně zapojuje do dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků. Ve škole je výchovný poradce, metodička prevence sociálně patologických jevů a 

koordinátor ICT, asistent pedagoga, koordinátor EVVO. Mezi učiteli panuje důvěra, 

vzájemná ochota a snaha o vytvoření příznivého klima školy. 

 

Charakteristika žáků 

 Školu navštěvují žáci z Kaplice a z blízkého okolí. Ve škole jsou vzděláváni žáci se 

speciálními vzdělávacími potřebami. Pro některé žáky jsou ve spolupráci s psycholožkou 

vypracovány individuální vzdělávací plány. 

 

Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 

 Rodiče mohou navštívit školu kdykoliv po vzájemné dohodě s učiteli, vedením školy. 

O činnosti školy jsou informováni prostřednictvím žáků a třídních schůzek. 



11 
 

 Výchovný poradce pořádá pro vycházející žáky a rodiče mimořádné schůzky, kde 

poskytuje informace týkající se výběru vhodného učebního oboru. Pořádá též exkurze do 

jednotlivých škol. 

 Ve spolupráci s odborem sociální péče jsou řešeny problémy v rodinném prostředí 

žáků. 

 V oblasti prevence patologických jevů škola spolupracuje s Orgánem sociálně- právní 

ochrany dětí a Policií ČR. 

 

Na konci základního vzdělávání žák: 

 využívá vhodné naučené metody, strategie učení včetně mnemotechnických pomůcek 

a jiné pomocné techniky 

 pracuje s učebnicemi, učebními materiály a učebními pomůckami 

 poznává vlastní pokroky a uvědomuje si problémy, které mu brání v učení 

 používá základní pojmy z různých vzdělávacích oblastí 

 dokáže vyhledávat a využívat informace v praktickém životě 

 chápe obecně používané termíny, znaky a symboly 

 uvědomuje si význam vzdělání v kontextu s pracovním uplatněním vnímá problémové 

situace, rozpozná problémy a hledá nejvhodnější způsob řešení 

 řeší samostatně běžné životní situace a přiměřeně ke svým možnostem překonává 

životní překážky 

 přijímá důsledky svých rozhodnutí 

 nenechá se při řešení problému odradit nezdarem 

 dokáže popsat problém a svěřit se s ním, při řešení složitějších problémů požádá o 

radu a řídí se jí 

 dokáže přivolat pomoc v případě ohrožení vlastní nebo jiné osoby 

 

Na konci základního vzdělávání žák: 

 vyjadřuje se srozumitelně v ústním projevu a umí vést dialog 

 rozumí obsahu sdělení a přiměřeně na něj reaguje 

 využívá tištěné informace k rozvoji vlastních vědomostí, rozumí běžně užívaným 

textům, záznamům a obrazovým materiálům 

 zvládá jednoduchou formu písemné komunikace 

 vyjadřuje své názory a postoje a umí vhodnou formou obhájit svůj názor 



12 
 

 využívá pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky 

 využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k 

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

 

Na konci základního vzdělávání žák: 

 posiluje své sebevědomí na základě poznání a pochopení vlastní osoby 

 má povědomí o základních mravních hodnotách v rodině i ve společnosti 

 respektuje pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňuje kvalitu 

společné práce 

 rozpoznává nevhodné a rizikové chování, uvědomuje si jeho možné důsledky 

 navazuje a udržuje vztahy s vrstevníky, respektuje druhé lidi a snaží se upevňovat 

dobré mezilidské vztahy 

 posiluje sociální chování a sebeovládání, je vnímavý k potřebám starých, nemocných a 

postižených lidí 

 uvědomuje si nebezpečí možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby 

 

Na konci základního vzdělávání žák: 

 zná základní práva a povinnosti občanů, respektuje společenské normy a pravidla 

soužití 

 zvládá běžnou komunikaci s úřady 

 chápe nebezpečí rasizmu a xenofobie 

 chrání své zdraví, uvědomuje si význam zdravého životního stylu, podílí se na ochraně 

životního prostředí 

 dokáže se chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví 

člověka podle 

pokynů kompetentních osob a uplatnit osvojené dovednosti a postupy 

 

Na konci základního vzdělávání žák: 

 zvládá základní pracovní dovednosti, operace a postupy, rozšiřuje své komunikační 

schopnosti při kolektivní práci 

 má vytvořen pozitivní vztah k manuálním činnostem 

 dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce, ochrany životního 

prostředí a společenských hodnot a uplatňuje je při pracovních činnostech 



13 
 

  pracuje podle daného pracovního postupu, návodu, náčrtu a orientuje se v jednoduché 

technické dokumentaci 

 je schopen pracovní výdrže, koncentrace na pracovní výkon a jeho dokončení 

 reálně posoudí výsledek své práce i práce ostatních 

 má konkrétní představu o pracovních činnostech běžných profesí 

 využívá získané znalosti a zkušenosti a vytváří si představu o možnostech svého 

budoucího pracovního uplatnění pracovního uplatnění 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

KLÍČOVÉ KOMPETENCE 

 

 Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

Kompetence k učení  
Na konci základního vzdělávání žák:  

 

 vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, 

organizuje a řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a 

celoživotnímu učení.  

 

 vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace 

je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě.  

 

 operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, 

propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho 

si vytváří komplexnější pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy.  

 

 samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a 

vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti. 

 

 poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí 

překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení 

zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich.  

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Kompetence k řešení problémů  
Na konci základního vzdělávání žák:  

 

 vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí 

problém, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob 

řešení problémů a využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností.  

 

 vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a 

odlišné znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant 

řešení, nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení 

problému.  

 

 samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů 

logické, matematické a empirické postupy.  

 

 ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení 

obdobných nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání 

problémů.  

 

 kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si 

zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí.  

 

Kompetence komunikativní  
Na konci základního vzdělávání žák:  

 

 formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu.  

 

 naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se 

zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje.  

 

 rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, 

zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na 

ně a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského 

dění.  



16 
 

 využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou 

komunikaci s okolním světem.  

 

 využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k 

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi.  

  

Kompetence sociální a personální  
Na konci základního vzdělávání žák:  

 

 účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel 

práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně 

ovlivňuje kvalitu společné práce.  

 

 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při 

jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v 

případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá.  

 

 přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, 

respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají.  

 

 vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a 

samostatný rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu 

sebeuspokojení a sebeúcty.  

 

Kompetence sociální a personální  
Na konci základního vzdělávání žák:  

 

 účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel 

práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně 

ovlivňuje kvalitu společné práce.  

 

 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při 

jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v 

případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá.  

 



17 
 

 přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, 

respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají.  

 

 vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a 

samostatný rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu 

sebeuspokojení a sebeúcty.  

 

Kompetence občanské  
Na konci základního vzdělávání žák:  

 

 respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se 

do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost 

postavit se proti fyzickému i psychickému násilí.  

 

 chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom 

svých práv a povinností ve škole i mimo školu.  

 

 rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou 

pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a 

zdraví člověka.  

 

 respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje 

pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje 

do kulturního dění a sportovních aktivit.  

 

 kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale 

udržitelného rozvoje společnosti.  

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

ZAČLENĚNÍ PRŮŘEZOVÝCH TÉMAT 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Rozvoj schopností poznávání – pokrytí předmětem 

Matematika, Prvouka, Výtvarná výchova, Tělesná výchova, Pracovní činnosti, Český jazyk a 

literatura, Anglický jazyk, Výchova k občanství, Hudební výchova, Dějepis, Fyzika, Zeměpis 

Rozvoj schopností poznávání – integrace ve výuce 

1. ročník Matematika – číslo a početní operace 

Prvouka – Místo, kde žijeme 

Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

Tělesná výchova – činnosti podporující pohybové učení 

Pracovní činnosti – práce s drobným materiálem, práce montážní a 

demontážní, práce s papírem a kartonem 

2. ročník Tělesná výchova – viz 1. ročník 

Pracovní činnosti – práce s drobným materiálem, práce montážní a 

demontážní, práce s papírem a kartonem 

3. ročník Tělesná výchova – činnosti podporující pohybové učení 

Pracovní činnosti- práce s drobným materiálem, práce montážní a 

demontážní, práce s papírem a kartonem 

4. ročník Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

Tělesná výchova- činnosti ovlivňující zdraví 

Pracovní činnosti – práce s drobným materiálem, práce montážní a 

demontážní, práce s papírem a kartonem 

5. ročník Tělesná výchova – činnosti ovlivňující zdraví 

Pracovní činnosti – práce s drobným materiálem, práce montážní a 

demontážní, práce s papírem a kartonem 



19 
 

 

Sebepoznání a sebepojetí – pokrytí předmětem 

Prvouka, Tělesná výchova, Přírodověda, Výtvarná výchova, Tělesná výchova, Anglický jazyk 

Sebepoznání a sebepojetí – integrace ve výuce 

1. ročník Prvouka – člověk a jeho zdraví 

Tělesná výchova – činnosti ovlivňující zdraví 

2. ročník Prvouka – člověk a jeho zdraví 

Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

Tělesná výchova – činnosti podporující pohybové učení 

3. ročník Prvouka – člověk a jeho zdraví 

4. ročník Přírodověda – člověk a jeho zdraví 

Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

6. ročník Český jazyk a literatura – komunikační a slohová výchova 

Anglický jazyk – jazyková výchova 

Výchova k občanství – člověk ve společnosti, péče o občana 

Hudební výchova – vokální činnosti a instrumentální činnosti 

Výtvarná výchova – dekorativní a prostorové práce spojené s 

experimentováním 

7. ročník Matematika – číslo a početní operace 

Dějepis – středověk a křesťanství 

8. ročník Matematika – geometrie v prostoru a v rovině 

Dějepis - novověk 

Fyzika – Elektromagnetické a světelné děje 

Zeměpis – geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie 

9. ročník Matematika – aplikační úlohy 



20 
 

5. ročník Přírodověda – člověk a jeho zdraví 

         7. ročník Tělesná výchova – činnosti ovlivňující zdraví 

8. ročník Anglický jazyk - konverzace 

 

Seberegulace a sebeorganizace– pokrytí předmětem 

Prvouka, Výtvarná výchova, Tělesná výchova, Výtvarná výchova, Fyzika 

Seberegulace a sebeorganizace – integrace ve výuce 

2. ročník Prvouka – místo, kde žijeme 

3. ročník Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

Tělesná výchova – činnosti podporující pohybové učení 

4. ročník Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

Tělesná výchova – činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

5. ročník Tělesná výchova – činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

6. ročník Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečností 

7. ročník Fyzika – pohyb těles, síly 

Tělesná výchova – činnosti ovlivňující zdraví 

8. ročník Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

 

Psychohygiena– pokrytí předmětem 

Prvouka, Výtvarná výchova, Pracovní činnosti, Přírodověda, Tělesná výchova, Výchova 

k občanství, Matematika, Přírodopis 

Psychohygiena – integrace ve výuce 

1. ročník Prvouka – lidé a čas 

Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

Pracovní činnosti – práce s modelovací hmotou a keramickou hlínou 



21 
 

2. ročník Prvouka – lide a čas, člověk a jeho zdraví 

Pracovní činnosti – práce s modelovací hmotou a keramickou hlínou 

4. ročník Přírodověda – člověk a jeho zdraví 

Tělesná výchova – činnosti ovlivňující zdraví 

Pracovní činnosti – práce s modelovací hmotou a keramickou hlínou 

5. ročník Přírodověda – člověk a jeho zdraví 

Výtvarná výchova Výtvarné osvojování skutečnosti 

Tělesná výchova – činnosti ovlivňující pohybové dovednosti 

Pracovní činnosti – práce s keramickou hlínou 

6. ročník Výchova k občanství – péče o občana 

Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

Tělesná výchova – činnosti ovlivňující zdraví 

7. ročník Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

8. ročník Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

9. ročník Matematika -  číslo a početní operace 

Přírodopis – biologie člověka 

Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

 

Kreativita – pokrytí předmětem 

Výtvarná výchova, Pracovní činnosti, Český jazyk a literatura, Fyzika, Anglický jazyk, 

Matematika, Chemie, Fyzika 

Kreativita – integrace ve výuce 

1 ročník Výtvarná výchova -dekorativní práce spojené s experimentováním 

Pracovní činnosti – práce: drobný materiál, papír, karton, modelovací 

hmota 

2. ročník Výtvarná výchova -dekorativní práce spojené s experimentováním 

Pracovní činnosti – práce: drobný materiál, papír, karton, modelovací 

hmota 



22 
 

3. ročník Výtvarná výchova -dekorativní práce spojené s experimentováním 

Pracovní činnosti – práce: drobný materiál, papír, modelovací hmota 

4. ročník Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti, dekorativní a 

prostorové práce spojené s experimentováním 

Pracovní činnosti – práce s drobným materiálem, modelovací hmotou, 

hlínou, papírem, kartonem 

5. ročník Český jazyk a literatura – komunikační a slohová výchova 

Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti, dekorativní a 

prostorové práce spojené s experimentováním 

Pracovní činnosti – práce s drobným materiálem, modelovací hmotou, 

hlínou, papírem, kartonem 

6. ročník Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti, dekorativní a 

prostorové práce spojené s experimentováním 

7. ročník Fyzika – pohyb těles, síly 

Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti, dekorativní a 

prostorové práce spojené s experimentováním 

8. ročník Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti, dekorativní a 

prostorové práce spojené s experimentováním 

9. ročník Anglický jazyk - konverzace 

Matematika – geometrie v rovině a prostoru 

Fyzika – elektromagnetické a světelné děje 

Chemie – pozorování, pokus a bezpečná práce 

Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti, dekorativní a 

prostorové práce spojené s experimentováním 

Pracovní činnosti – provoz a údržba domácnosti 

 

 

 

 

 



23 
 

Poznávací schopnosti – pokrytí předmětem 

Výtvarná výchova, Tělesná výchova, Pracovní činnosti, Matematika, Dějepis, Anglický jazyk, 

Zeměpis, Přírodopis, Fyzika, Chemie 

 

Poznávací schopnosti – integrace ve výuce 

1. ročník Výtvarná výchova – výtvarné umění a životní prostředí 

Tělesná výchova – činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

Pracovní činnosti – příprava pokrmů 

2 ročník Matematika – závislosti a vztahy 

Tělesná výchova – činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

4. ročník Výtvarná výchova – výtvarné umění a životní prostředí, 

experimentování 

6. ročník Dějepis – počátek lidské společnosti 

Zeměpis – geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie 

Přírodopis – biologie hub, praktické poznávání přírody 

Výtvarná výchova – výtvarné umění a životní prostředí, 

experimentování 

7. ročník Anglický jazyk – jazyková výchova 

Zeměpis – geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie 

Přírodopis – biologie živočichů 

8. ročník Fyzika - vesmír 

9. ročník Chemie – pozorování, pokus a bezpečná práce 

Zeměpis – geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie 

Přírodopis – praktické poznávání přírody 

Pracovní činnosti – práce montážní a demontážní 

 

 



24 
 

Mezilidské vztahy – pokrytí předmětem 

Prvouka, Český jazyk a literatura, Pracovní činnosti, Vlastivěda, Tělesná výchova, Anglický 

jazyk, Výchova k občanství 

Mezilidské vztahy – integrace ve výuce 

1. ročník Prvouka – lidé kolem nás 

2. ročník Český jazyk a literatura – literární výchova 

Prvouka – lidé kolem nás 

Pracovní činnosti – příprava pokrmů 

4. ročník Vlastivěda – lidé kolem nás 

Tělesná výchova – činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

5. ročník Český jazyk a literatura – komunikační a slohová výchova 

Vlastivěda – lidé kolem nás 

Tělesná výchova – činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

7. ročník Český jazyk a literatura – komunikační a slohová výchova 

Anglický jazyk - konverzace 

8. ročník Výchova k občanství – člověk ve společnosti 

9. ročník Pracovní činnosti – příprava pokrmů 

 

Komunikace – pokrytí předmětem 

Český jazyk a literatura, Prvouka, Vlastivěda, Tělesná výchova, Anglický jazyk, Výchova 

k občanství, Zeměpis, Přírodopis, Pracovní činnosti 

Komunikace – integrace ve výuce 

1. ročník Český jazyk a literatura – komunikační a slohová výchova 

2. ročník Český jazyk a literatura – literární výchova 

3. ročník Český jazyk a literatura – komunikační a slohová výchova 

Prvouka – lidé kolem nás 



25 
 

4. ročník Vlastivěda – lidé kolem nás 

Český jazyk a literatura – komunikační a slohová výchova 

5. ročník Český jazyk a literatura – komunikační a slohová výchova 

Vlastivěda – lidé kolem nás 

Tělesná výchova – činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

6. ročník Anglický jazyk – jazyková výchova 

Výchova k občanství – stát a právo 

Zeměpis – životní prostředí 

Přírodopis – obecná biologie a genetika, praktické poznání přírody 

Tělesná výchova – činnosti ovlivňující zdraví 

7. ročník Zeměpis – životní prostředí 

Přírodopis – biologie živočichů, základy ekologie 

8. ročník Český jazyk a literatura – komunikační a slohová výchova 

9. ročník Přírodopis – biologie člověka, základy ekologie, poznávání přírody 

Pracovní činnosti – provoz a údržba domácnosti, příprava pokrmů 

 

Spolupráce a soutěživost – pokrytí předmětem 

Výtvarná výchova, Pracovní činnosti, Prvouka, Tělesná výchova, Matematika, Český jazyk a 

literatura, Zeměpis, Přírodopis, Anglický jazyk, Chemie 

Spolupráce a soutěživost – integrace ve výuce 

1. ročník Výtvarná výchova – dekorativní a prostorové práce spojené s 

experimentováním 

Pracovní činnosti- příprava pokrmů 

2. ročník Výtvarná výchova – dekorativní a prostorové práce spojené s 

experimentováním 

Pracovní činnosti- příprava pokrmů 

         3. ročník Prvouka – rozmanitost přírody 



26 
 

Tělesná výchova – činnosti podporující pohybové učení 

Pracovní činnosti- příprava pokrmů 

4. ročník Matematika – aplikační úlohy 

Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti, dekorativní a 

prostorové práce spojené s experimentováním 

Tělesná výchova – činnosti podporující pohybové učení 

Pracovní činnosti- práce s drobným materiálem, příprava pokrmů 

5. ročník Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti, dekorativní a 

prostorové práce spojené s experimentováním 

Tělesná výchova – činnosti podporující pohybové učení 

Pracovní činnosti- práce s drobným materiálem, příprava pokrmů 

6. ročník Český jazyk a literatura – komunikační a slohová výchova 

Zeměpis – terénní geografické praxe a aplikace 

Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

7. ročník Přírodopis – poznávání přírody 

8. ročník Matematika – závislosti, vztahy a práce s daty 

Zeměpis – terénní geografické praxe a aplikace 

Přírodopis – poznávání přírody 

Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

Tělesná výchova – činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

9. ročník Anglický jazyk – jazyková výchova 

Chemie – pozorování, pokus, bezpečná práce 

Zeměpis – geografické informace a aplikace 

Přírodopis – praktické poznávání skutečnosti 

Výtvarná výchova – výtvarné osvojování skutečnosti 

Pracovní činnosti- práce s drobným materiálem, práce montážní a 

demontážní 



27 
 

 

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti – pokrytí předmětem 

Prvouka, Matematika, Výtvarná výchova, Pracovní činnosti, Zeměpis, Dějepis, Výchova 

k občanství, Fyzika, Tělesná výchova 

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti – integrace ve výuce 

2. ročník Prvouka – lidé kolem nás 

3. ročník Matematika – geometrie v rovině a prostoru 

Prvouka – rozmanitost přírody, člověk a jeho zdraví 

4. ročník Výtvarná výchova – osvojování skutečnosti, dekorativní práce, 

experimentování 

Pracovní činnosti- práce montážní a demontážní 

5 ročník Matematika – aplikační úlohy 

Pracovní činnosti- práce montážní a demontážní 

6. ročník Výtvarná výchova – osvojování skutečnosti, výtvarné umění a životní 

prostředí 

7. ročník Matematika – číslo a početní operace 

Zeměpis – geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie 

8. ročník Matematika – aplikační úlohy 

Výchova k občanství- péče o občana 

Zeměpis – geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie: 

Terénní geografické praxe a aplikace 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

9. ročník Matematika – závislosti, vztahy a práce s daty 

Dějepis- nejnovější dějiny 

Výchova k občanství- péče o občana 

Fyzika- elektromagnetické a světelné děje 

Zeměpis – geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie: 

Terénní geografické praxe a aplikace 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

Tělesná výchova- činnosti podporující pohybové učení 

 



28 
 

Hodnoty, postoje, praktická etika- pokrytí předmětem 

Český jazyk a literatura, Pracovní činnosti, Výtvarná výchova, Výchova k občanství 

Hodnoty, postoje, praktická etika- integrace ve výuce 

4. ročník Český jazyk a literatura- literární výchova 

5. ročník Pracovní činnosti- příprava pokrmů 

7. ročník Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

 

8. ročník 

Výchova k občanství- člověk ve společnosti 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

9. ročník Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Občanská společnost a škola - pokrytí předmětem 

Výchova k občanství, Hudební výchova 

Občanská společnost a škola- integrace ve výuce 

 

6. ročník 

Výchova k občanství- stát a právo 

Hudební výchova- poslechové činnosti 

 

Občan, občanská společnost a stát - pokrytí předmětem 

Anglický jazyk, Výchova k občanství, Pracovní činnosti 

Občan, občanská společnost a stát - integrace ve výuce 

 

7. ročník 

Anglický jazyk- jazyková výchova 

Výchova k občanství- stát a právo 

8. ročník Výchova k občanství- stát a právo 

 

9. ročník 

Výchova k občanství- stát a právo 

Pracovní činnosti- příprava pokrmů 

 



29 
 

Formy participace občanů v politickém životě – pokrytí předmětem 

Výchova k občanství 

Formy participace občanů v politickém životě-integrace ve výuce 

7. ročník Výchova k občanství- stát a právo 

 

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování – pokrytí předmětem 

Výchova k občanství, Dějepis 

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování- integrace ve výuce 

7. ročník Výchova k občanství- stát a právo 

8. ročník Dějepis-novověk 

 

9. ročník 

Dějepis- nejnovější dějiny 

Výchova k občanství- stát a právo 

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět nás zajímá – pokrytí předmětem 

Český jazyk a literatura, Hudební výchova, Vlastivěda, Anglický jazyk, Výtvarná výchova, 

Zeměpis 

Evropa a svět nás zajímá- integrace ve výuce 

1. ročník Český jazyk a literatura- literární výchova 

2. ročník Český jazyk a literatura- komunikační a slohová výchova 

3. ročník Český jazyk a literatura- literární výchova 

Hudební výchova- hudebně pohybové činnosti 

 

4. ročník 

Český jazyk a literatura- komunikační a slohová výchova 

Vlastivěda- lidé a čas 

 

 

5. ročník 

Vlastivěda- lidé a čas 

Výtvarná výchova- viz 4. ročník 



30 
 

6. ročník Výtvarná výchova- výtvarné osvojování skutečnosti 

 

7. ročník 

Anglický jazyk- konverzace 

Hudební výchova- poslechové činnosti 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

 

8. ročník 

Zeměpis- regiony světa 

Hudební výchova- poslechové činnosti 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

 

9. ročník 

Zeměpis- regiony světa 

Hudební výchova- poslechové činnosti 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

 

Objevujeme Evropu a svět – pokrytí předmětem 

Český jazyk a literatura, Vlastivěda, Dějepis, Fyzika, Anglický jazyk, Zeměpis, Pracovní 

činnosti 

Objevujeme Evropu a svět- integrace ve výuce 

2. ročník Český jazyk a literatura- literární výchova 

4. ročník Vlastivěda- místo, kde žijeme 

5. ročník Vlastivěda- místo, kde žijeme 

7. ročník Dějepis- středověk a křesťanství 

Fyzika- pohyb těles-síly 

 

8. ročník 

Anglický jazyk- jazyková výchova 

Fyzika- elektromagnetické a světelné děje 

Zeměpis- regiony světa 

 

9. ročník 

Dějepis- nejnovější dějiny 

Chemie- pozorování, pokus a bezpečnost práce 

Zeměpis- společenské a hospodářské prostředí 

Pracovní činnosti- práce montážní a demontážní 



31 
 

 

Jsme Evropané – pokrytí předmětem 

Zeměpis, Anglický jazyk, Výchova k občanství 

Jsme Evropané- integrace ve výuce 

6. ročník Zeměpis- Česká republika 

7. ročník Zeměpis- Česká republika 

8. ročník Anglický jazyk- konverzace 

9. ročník Výchova k občanství- mezinárodní vztahy 

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní rozdíly- pokrytí předmětem 

Hudební výchova, Český jazyk a literatura, Prvouka, Výtvarná výchova, Dějepis, Výchova 

k občanství, Anglický jazyk 

Kulturní rozdíly- integrace ve výuce 

1. ročník Hudební výchova- poslechové činnosti, hudebně pohybové činnosti 

3. ročník Český jazyk a literatura- literární výchova 

Prvouka- lidé kolem nás 

5. ročník Výtvarná výchova- viz 4. ročník 

6. ročník Výtvarná výchova- výtvarné osvojování skutečnosti 

 

7. ročník 

Dějepis- středověk a křesťanství 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

 

8. ročník 

Výchova k občanství- mezinárodní vztahy 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

 

9. ročník 

Anglický jazyk- jazyková výchova 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

 

 

 



32 
 

Lidské vztahy- pokrytí předmětem 

Hudební výchova, Český jazyk a literatura, Prvouka, Výtvarná výchova, Anglický jazyk, 

Výchova k občanství, Fyzika, Chemie, Přírodopis 

Lidské vztahy- integrace ve výuce 

2. ročník Hudební výchova- poslechové činnosti 

 

3. ročník 

Český jazyk a literatura- komunikační a slohová výchova 

Prvouka- lidé kolem nás 

Výtvarná výchova- viz 1. ročník 

4. ročník Hudební výchova-hudebně pohybové činnosti 

Výtvarná výchova- výtvarné osvojování skutečnosti 

 

6. ročník 

Anglický jazyk- konverzace 

Výchova k občanství- mezinárodní vztahy 

Výtvarná výchova- výtvarné osvojování skutečnosti 

 

7. ročník 

Výchova k občanství-péče o občana 

Fyzika- pohyb těles-síly 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

8. ročník Fyzika- elektromagnetické a světelné děje 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

9. ročník Chemie- pozorování, pokus a bezpečnost práce 

Přírodopis- biologie člověka, základy ekologie 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

 

 

 

 

 

 



33 
 

Etnický původ- pokrytí předmětem 

Dějepis, Výchova k občanství, Anglický jazyk, Přírodopis 

Etnický původ- integrace ve výuce 

6. ročník Dějepis- počátek lidské společnosti 

7. ročník Výchova k občanství- mezinárodní vztahy 

 

8. ročník 

Anglický jazyk- jazyková výchova 

Přírodopis- biologie člověka 

9. ročník Dějepis- nejnovější dějiny 

 

Multikulturalita- pokrytí předmětem 

Vlastivěda, Hudební výchova, Výchova k občanství 

Multikulturalita- integrace ve výuce 

4. ročník Vlastivěda- lidé kolem nás 

5. ročník Vlastivěda- lidé kolem nás 

7. ročník Hudební výchova- vokální činnosti a instrumentální činnosti 

8. ročník Hudební výchova- vokální činnosti a instrumentální činnosti 

 

9. ročník 

Výchova k občanství- mezinárodní vztahy 

Hudební výchova- poslechové činnosti 

 

Princip sociálního smíru a solidarity - pokrytí předmětem 

Výtvarná výchova, Dějepis, Výchova k občanství, Fyzika  

Princip sociálního smíru a solidarity- integrace ve výuce 

4. ročník Výtvarná výchova- výtvarné osvojování skutečnosti 

 

8. ročník 

Dějepis- novověk 

Výchova k občanství- mezinárodní vztahy 

 Dějepis- nejnovější dějiny 



34 
 

9. ročník Výchova k občanství- člověk ve společnosti 

Fyzika-vesmír 

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Ekosystémy- pokrytí předmětem 

Přírodopis, Zeměpis 

Ekosystémy- integrace ve výuce 

6. ročník Přírodopis- biologie hub 

 

7. ročník 

Zeměpis- přírodní obraz Země 

Přírodopis- biologie rostlin, základy ekologie 

8. ročník Přírodopis- neživá příroda, základy ekologie 

 

Základní podmínky života- pokrytí předmětem 

Hudební výchova, Přírodověda, Pracovní činnosti, Dějepis, Zeměpis, Přírodopis, Výtvarná 

výchova, Fyzika 

Základní podmínky života- integrace ve výuce 

1. ročník Hudební výchova- vokální činnosti a instrumentální činnosti 

 

4. ročník 

Přírodověda- rozmanitost přírody 

Pracovní činnosti- pěstitelské práce 

 

5. ročník 

Přírodověda- rozmanitost přírody 

Pracovní činnosti- pěstitelské práce 

 

6. ročník 

Dějepis- starověk 

Zeměpis- přírodní obraz Země 

Přírodopis- obecná biologie a genetika 

 

7. ročník 

Zeměpis- terénní geografické praxe a aplikace 

Přírodopis – obecná biologie a genetika. Biologie člověka,  Neživá 

příroda 



35 
 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

 

8. ročník 

Fyzika-vesmír 

Přírodopis – obecná biologie a genetika. Biologie člověka,  Neživá 

příroda 

 

9. ročník 

Zeměpis- přírodní obraz Země 

Přírodopis- biologie rostlin, základy ekologie 

 

Lidské aktivity a problémy životního prostředí- pokrytí předmětem 

Prvouka, Výtvarná výchova, Pracovní činnosti, Zeměpis, Přírodopis, Fyzika, Anglický jazyk, 

Chemie 

Lidské aktivity a problémy životního prostředí- integrace ve výuce 

3. ročník Prvouka- místo, kde žijeme, rozmanitost přírody 

 

4. ročník 

Výtvarná výchova- výtvarné umění a životní prostředí 

Pracovní činnosti- pěstitelské práce 

 

5. ročník 

Výtvarná výchova- viz 4. ročník 

Pracovní činnosti- pěstitelské práce 

 

6. ročník 

Zeměpis- životní prostředí 

Přírodopis- základy ekologie, praktické poznáván přírody 

Výtvarná výchova- výtvarné umění  životní prostředí 

 

7. ročník 

Fyzika- pohyb těles- síly, mechanické vlastnosti tekutin 

Zeměpis- životní prostředí, terénní geografické praxe a aplikace 

Přírodopis- biologie živočichů, základy ekologie 

 

8. ročník 

Fyzika- elektromagnetické a světelné děje 

Zeměpis- životní prostředí 

Přírodopis- praktické poznávání přírody 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

 Anglický jazyk- jazyková výuka, konverzace 



36 
 

9. ročník Fyzika-vesmír 

Chemie- pozorování, pokus a bezpečnost práce 

Zeměpis, přírodní obraz Země, životní prostředí 

Přírodopis- neživá příroda, praktické poznávání přírody 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

Pracovní činnosti- práce s technickými materiály,, pěstitelské práce, 

příprava pokrmů 

 

Vztah člověka k prostředí- pokrytí předmětem 

Prvouka, Výtvarná výchova, Pracovní činnosti, Přírodověda, Zeměpis, Přírodopis, Anglický 

jazyk, Fyzika, Výchova k občanství, Chemie, Český jazyk a literatura  

Vztah člověka k prostředí- integrace ve výuce 

 

1. ročník 

Prvouka- rozmanitost přírody 

Výtvarná výchova- výtvarné umění a životní prostředí 

Pracovní činnosti- pěstitelské práce 

 

2. ročník 

Prvouka- rozmanitost přírody 

Výtvarná výchova- viz 1. ročník 

Pracovní činnosti- pěstitelské práce 

 

3. ročník 

Prvouka- místo, kde žijeme 

Výtvarná výchova- viz 1. ročník 

Pracovní činnosti- pěstitelské práce 

 

4. ročník 

Přírodověda- rozmanitost přírody 

Výtvarná výchova- výtvarné umění a životní prostředí 

Pracovní činnosti- pěstitelské práce, práce s papírem a kartonem 

 

5. ročník 

Přírodověda- rozmanitost přírody 

Výtvarná výchova- viz 4. ročník 

Pracovní činnosti- pěstitelské práce, práce s papírem a kartonem 



37 
 

6. ročník Zeměpis- životní prostředí 

Přírodopis-biologie hub, základy ekologie, praktické poznávání 

přírody 

 

7. ročník 

Anglický jazyk- konverzace 

Fyzika- pohyb těles- síly 

Zeměpis- přírodní obraz Země, životní prostředí 

Přírodopis-biologie hub, základy ekologie, praktické poznávání 

přírody 

 

8. ročník 

Český jazyk a literatura- komunikační a slohová výchova 

Fyzika- elektromagnetické a světelné děje 

Zeměpis- životní prostředí 

Přírodopis-biologie hub, základy ekologie, praktické poznávání 

přírody 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

 

9. ročník 

Výchova k občanství- péče o občana 

Fyzika- elektromagnetické a světelné děje 

Chemie- pozorování, pokus a bezpečnost práce 

Zeměpis- přírodní obraz Země, životní prostředí 

Přírodopis- biologie rostlin, základy ekologie 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

Pracovní činnosti- pěstitelské práce 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení - pokrytí předmětem 

Výchova k občanství, Přírodopis, Český jazyk a literatura, Zeměpis, Anglický jazyk, 

Matematika, Fyzika, Pracovní činnosti 

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení- integrace ve výuce 

6. ročník Výchova k občanství- člověk ve společnosti 

Přírodopis- základy ekologie 

 

7. ročník 

Český jazyk a literatura- literární výchova 

Výchova k občanství- člověk ve společnosti 

Zeměpis- životní prostředí 

Přírodopis- základy ekologie 

 

 

 

8. ročník 

Český jazyk a literatura- literární výchova 

Anglický jazyk- konverzace 

Matematika- aplikační úlohy 

Výchova k občanství- člověk ve společnosti 

Fyzika- vesmír 

Zeměpis- životní prostředí 

Přírodopis- základy ekologie 

 

 

9. ročník 

Výchova k občanství- člověk ve společnosti 

Fyzika- elektromagnetické a světelné děje 

Zeměpis- společenské a hospodářské prostředí 

Pracovní činnosti- příprava pokrmů 

 

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality - pokrytí předmětem 

Český jazyk a literatura, Výchova k občanství, Fyzika 

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality- integrace ve výuce 

4. ročník Český jazyk a literatura- literární výchova 



39 
 

5. ročník Český jazyk a literatura- literární výchova 

6. ročník Výchova k občanství- člověk ve společnosti 

 

7. ročník 

Český jazyk a literatura- komunikační a slohová výchova 

Výchova k občanství- člověk ve společnosti 

 

8. ročník 

Český jazyk a literatura- komunikační a slohová výchova 

Výchova k občanství- člověk ve společnosti 

Fyzika- elektromagnetické a světelné děje 

 

Fungování a vliv médií ve společnosti - pokrytí předmětem 

Hudební výchova, Český jazyk a literatura, Výchova k občanství, Chemie, Pracovní činnosti 

Fungování a vliv médií ve společnosti- integrace ve výuce 

2. ročník Hudební výchova- poslechové činnosti  

5. ročník Hudební výchova- poslechové činnosti 

6. ročník Český jazyk a literatura- literární výchova 

7. ročník Výchova k občanství- člověk ve společnosti 

 

8. ročník 

Český jazyk a literatura- literární výchova 

Výchova k občanství- člověk ve společnosti 

 

9. ročník 

Chemie- pozorování, pokus a bezpečnost práce 

Hudební výchova- poslechové činnosti 

Pracovní činnosti- příprava pokrmů 

 

Tvorba mediálního sdělení – pokrytí předmětem 

Český jazyk a literatura, Výtvarná výchova 

Tvorba mediálního sdělení- integrace ve výuce 

4. ročník Český jazyk a literatura- komunikační a slohová výchova 

5. ročník Výtvarná výchova- viz 4. ročník 



40 
 

6. ročník Výtvarná výchova- výtvarné osvojování skutečnosti, dekorativní a 

prostorové práce spojené s experimentováním 

7. ročník Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

8. ročník Český jazyk a literatura- literární výchova 

Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

9. ročník Výtvarná výchova- viz 6. ročník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

Učební plán pro 1. – 9. r. základního vzdělávání   

 

Vzděl.obl. Vzděl.obor Předmět 1.stupeň - ročník 2.stupeň - ročník 

      1 2 3 4 5 min. 6 7 8 9 min. 

Jazyk a jazyk. Čj a lit. Český jazyk 7 6+1 7 7    6 33 4+1 4+1 4 3 15 

komunikace Cizí j. Angl./Něm.     3 3 3 9 3 3 3 3 12 

 
Další cizí 
jazyk Angl./Něm.        

 

3 3 6 

Matematika a její aplikace   Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 20 4+1 4+1 4+1 3+2 15 

Informační a 

komunikační tech.   Informatika       1  1 2 1 1  1   1 4 

Člověk a jeho svět Prvouka 1+1 1+1 2               
 

    Přírodověda       2 2 11         
 

    Vlastivěda       1 2          
 

Člověk a spol. Dějepis Dějepis           

 

2 2 2 2   

  
Vých. k 
obč. Obč. vých.           

 

0+1 1 1 1 11 

Člověk a přír. Fyzika Fyzika           

 

1 1 1 1   

  Chemie Chemie           
 

    0+1   2  21 

  Přírodopis Přírodopis           
 

2 1+1 1+1 1+1   

  Zeměpis Zeměpis           
 

2 1+1 1 1 
 

Umění a kult. Hud. vých. Hud. vých. 2 2 1 1 1   1 1 1 1   

  Výtv. Vých. Výtv. vých. 1 1 1 1 1 12 2 2 1 1 10 

Člověk a zdraví 
Vých.ke 
zdrav.             

 

    1 1 10  

  
Tělesná 
vých.   2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 

 

Člověk a svět práce Prac.činnosti 1+1 1+2 1+2 1+2 1+2 5 2 2 3 2+1 9 

Volitelné předměty                 
    

Celkem     20 22 24 26 26 118 29 29 32 32 122 

Disponibilní č.d.    2 5 3 3 3 16 3 4 5 6 18 

MIN / MAX     18/22 18/22 22/26 22/26 22/26  28/30 28/30 30/32 30/32  

 

 



42 
 

Poznámky k  učebnímu plánu: 

 

Další cizí jazyk se v zájmu žáků nezařazuje. Je nahrazen zvýšeným počtem vyučovacích 

hodin jiných předmětů. (zejména pracovní činnosti).  

 

Žáci jsou vyučování  ve třídách v odděleních. V nestejnorodých skupinách jsou vyučováni 

žáci v hodinách tělesné výchovy, výtvarné výchovy, hudební výchovy a pracovních 

činnostech. 

 

Plavecký výcvik se zařazuje na 1. stupeň v celkové dotaci 40 vyučovacích hodin. Vzhledem 

k výuce v odděleních je možné časovou dotaci vyčerpat v nižších ročnících 2. stupně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



43 
 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace má stěžejní postavení ve výchovně 

vzdělávacím procesu. Rozvíjí u žáků osvojení a správné používání ústní i písemné podoby spisovného 

jazyka. Žáci se učí vnímat různá sdělení, rozumět jim a reprodukovat je. Jazykový rozvoj žákům se 

speciálními vzdělávacími potřebami probíhá paralelně s rozumovým a emocionálním zráním. 

Vzdělávací oblast zahrnuje učivo zaměřené na rozvoj smyslového a citového vnímání, 

vyjadřovacích schopností, čtení s porozuměním, práce s literárním textem, psaní a základy jednoduché 

konverzace v cizím jazyce. 

Obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace se realizuje ve vzdělávacích oborech 

Český jazyk a literatura a Cizí jazyk. 

Obsah vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura je rozdělen do tří specifických složek: 

Komunikační a slohová výchova, Jazyková výchova a Literární výchova.  

Ve výuce se vzdělávací obsah jednotlivých složek vzájemně prolíná. 

Komunikační a slohová výchova vede žáky k rozvíjení slovní zásoby, řečových schopností a 

komunikačních dovedností, k vnímání a chápání různých jazykových sdělení. Hlavním úkolem je 

naučit žáky správně a srozumitelně se vyjadřovat, osvojit si správnou techniku psaní, napsat krátká  

sdělení a číst s porozuměním. 

Na prvním stupni má složka komunikační a slohové výchovy samostatnou část Psaní. 

 

Jazyková výchova se zaměřuje na osvojení a užívání mateřského jazyka v jeho mluvené i 

písemné podobě. Je nástrojem funkčního dorozumívání žáků. 

 

Literární výchova se zaměřuje na postupné vytváření základních čtenářských dovedností a 

návyků a na odpovídající reprodukci přečteného. Prostřednictvím četby se žáci seznamují se 

základními literárními formami a učí se rozlišovat představy od skutečnosti. 

 

Zařazení vzdělávacího oboru Cizí jazyk umožňuje žákům se speciálními vzdělávacími 

potřebami komunikaci v rámci integrované Evropy. Znalost základů cizího jazyka jim pomáhá 

překonat jazykovou bariéru při cestách do zahraničí, připravuje je k praktickému užívání jazyka, 

zlepšuje jejich postavení při přestupu do středního vzdělávání i při uplatnění na trhu práce, a tím 

zamezuje jejich společenské izolaci. 

 

 

 



44 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že 

vede žáka k: 

 rozvíjení řečových schopností, myšlení, emocionálního a estetického vnímání 

 srozumitelnému vyjadřování se ústní i písemnou formou spisovného jazyka 

 dorozumívání v běžných komunikačních situacích, ke sdělování názorů 

 rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku 

 osvojení a rozvíjení správné techniky čtení a psaní, vytváření čtenářských dovedností a čtení 

s porozuměním 

 získávání základních literárních poznatků důležitých pro pochopení čteného textu 

 zvládání orientace v textech různého zaměření 

 k individuálnímu prožívání slovesného uměleckého díla a zájmu o literaturu 

 získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu v běžných 

situacích 

 

Vyučovací předmět vznikl ve vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. Vyučovací předmět je 

realizován v 1. - 9. ročníku.  

 Na 1. stupni má časovou dotaci 33 hodin. Na 2. stupni má časovou dotaci 15 hodin. 

 Vyučovací předmět Český jazyk v sobě propojuje témata vzdělávacího oboru Český jazyk a 

literatura a je rozdělen do tří specifických složek: 

 Komunikační a slohová výchova, která má na prvním stupni samostatnou část: 

Psaní 

Jazyková výchova 

Literární výchova 

 Cílem vyučovacího předmětu je rozvíjet u žáků řečové schopnosti, myšlení, emociální a 

estetické vnímání. Předmět vede žáky k srozumitelnému vyjadřování se ústní i písemnou formou 

spisovného jazyka. Směřuje k tomu, aby žáci byli schopni se dorozumět v běžných komunikačních 

situacích. Rozvíjí u žáků pozitivní vztah k mateřskému jazyku. Vyučovací předmět vede žáky k 

osvojení a rozvíjení správné techniky čtení a psaní, k vytváření čtenářských dovednosti a čtení s 

porozuměním, k získávání základních literárních poznatků důležitých pro pochopení čteného textu, k 

zájmu o literaturu., k získání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu v 

běžných situacích. 

 Výuka probíhá z větší části ve třídě, podle potřeby v počítačové učebně, z menší části mimo 

školu na návštěvách divadelních představení a exkurzích do knihoven a muzei. 

 

 



45 
 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

     Ve vyučovacím předmětu Český jazyk uplatňujeme takové postupy a metody, které vedou k 

naplňování následujících kompetencí. 

Kompetence k učení: 

 Nabízet žákům práci s učebnicemi, pracovními sešity a vhodnými učebními pomůckami, vést 

žáky k sebehodnocení.  

 Směřovat žáky ke čtení s porozuměním, k práci s textem a vést je k reprodukování textu a 

sdělení podstatného. 

 

Kompetence k řešení problémů: 

 Podporovat u žáků schopnost ústní formulace problému a žádosti o radu. 

Kompetence komunikativní: 

 Vést žáky ke srozumitelnému vyjadřování, ke komunikaci se spolužáky a ostatními 

dospělými. 

 Vést žáky k chápání obsahu sdělení a naslouchání, k mluvní pohotovosti a učit je písemnému 

projevu. 

 Podporovat tvořivé komunikativní dovednosti žáků na společenských akcích školy. 

 

Kompetence sociální a personální: 

 Rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat ve skupině při řešení daného úkolu, učit žáky 

diskutovat s ostatními, obhajovat svůj názor, ale respektovat názory druhých. 

 

Kompetence občanské: 

 Za podpory učitele si žáci vytvářejí vnitřní řád třídy a pravidla, která budou dodržovat. 

 

Kompetence pracovní. 

 Žáci se učí posuzovat výsledky své práce a při kolektivní práci rozvíjejí komunikační 

schopnosti. 

 

 

 

 



46 
 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

1. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 čte s porozuměním jednoduché texty 

přiměřeného rozsahu a náročnosti 

 

 rozumí pokynům přiměřené složitosti 

 

 respektuje základní komunikační 

pravidla v rozhovoru  

 

 dbá na správnou výslovnost, tempo řeči 

a pravidelné dýchání 

 

  na základě vlastních zážitků tvoří   

krátký mluvený projev 

 

 zvládá základní hygienické návyky 

spojené se psaním 

 

 píše písmena a číslice – dodržuje 

správný poměr výšky písmen ve slově, 

velikost, sklon a správné tvary 

 

 spojuje písmena a slabiky 

 

Komunikační výchova 

- Kompenzovat špatnou výslovnost, správné 

tempo řeči. 

- Intonace a rytmizace řeči. 

- Sluchový rozklad slov na slabiky a skládání 

slov ze slabik. 

- Nácvik čtení. Krátké texty, obrázkové čtení. 

Slohová výchova 

- Orientace v prostoru. 

- Řazení dějových obrázků podle časové 

posloupnosti, popis obrázku. 

- Rozklad celku na části, skládání celku 

z částí, třídění. 

- Pozdrav, poděkování. 

- Vyprávění zážitku. 

Psaní 

- Nácvik jemné motoriky a pohybové 

koordinace nutné k výuce psaní. 

- Správné zacházení s psacím nářadím. 

- Automatizace psacího pohybu 

- Psaní samohlásek, souhlásek, použití ve 

slabikách, slovo. 

- Psaní číslic 1 – 5. 

- Opis, přepis písmen, slabik, slov a číslic. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Komunikace. 

 

 

 

 

 



47 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozlišuje všechna písmena malé a 

velké abecedy  

 

 rozeznává samohlásky (odlišuje jejich 

délku) a souhlásky 

 

 tvoří slabiky 

 

 rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky 

 

 dodržuje pořádek sliv ve větě, 

pozná a určí druhy vět podle 

postoje mluvčího 

 

- Věta, slovo, slabika, hláska 

- Písmeno malé, velké, tištěné, psané 

- Tečka, čárka,  otazník, vykřičník, pomlčka, 

- Hlasité a tiché čtení 

- Článek, nadpis, řádek, odstavec, prosba 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Zvládání vlastního chování. 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák:  

 srozumitelně mluví, uvědoměle čte, 

vyjadřuje svoji zkušenost 

 pamatuje si a reprodukuje jednoduché 

říkanky a dětské básně 

- Reprodukce jednoduché říkanky, písničky. 

- Pamětné učení jednoduchých básniček, 

říkanek. 

- Koncentrace na poslech pohádek a následná 

reprodukce podle otázek. 

- Dramatizace jednoduchého textu. 

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět nás zajímají. 

 

 

 

 

 



48 
 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

2. ROČNÍK  

výstupy učivo 

Žák : 

 dbá na správnou výslovnost, tempo 

řeči a pravidelné dýchání 

 

 respektuje základní komunikační 

pravidel v rozhovoru 

 

 na základě vlastních zážitků tvoří 

krátký mluvený projev 

 

 zvládá základní hygienické návyky 

spojené se psaním 

 

 píše písmena a číslice – dodržuje 

správný poměr výšky písmen ve 

slově, velikost, sklon a správné tvary 

písmen 

 spojuje písmena a slabiky  

 

 dodržuje správné pořadí písmen ve 

slově a jejich úplnost 

Komunikační výchova 

- Nacvičovat správné dýchání a tempo řeči. 

- Rozšiřovaní slovní zásoby. 

- Rozvíjení fonetického sluchu. 

- Artikulační a dechová cvičení. 

- Krátké vyprávění, popis obrázku, popis děje. 

Slohová výchova 

- Prosba, omluva, blahopřání. 

- Zahájení a ukončení dialogu. 

- Zdvořilé vystupování.  

- Jednoduchý vzkaz. 

- Učí se práci v týmu, dodržuje pravidla 

skupinové práce. 

Psaní 

- Dodržuje techniku psaní. 

- Rozvíjení jemné motoriky. 

- Psaní všech písmen malé abecedy, velká 

písmena, která se tvarem podobají malým. 

- Psaní číslic. 

- Opis a přepis slabik, slov a jednoduchých vět 

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa 

a svět nás zajímají. 

 

 

 

 

 



49 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák:  

 rozlišuje všechna písmena malé a velké 

abecedy 

 rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky 

 porovnává význam slov, slova opačného 

významu 

 porovnává a třídí slova podle 

zobecněného významu –  věc,  vlastnost 

 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 

mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné 

jazykové i zvukové prostředky 

 píše velká písmena na začátku věty a ve 

vlastních jménech 

- Dokončení nácviku všech písmen abecedy. 

- Čtení dvojslabičných i slov víceslabičných 

složených z otevřených slabik. 

- Čtení jednoslabičných slov typu pes 

- Věta, druhy vět. 

- Slovo a slovní význam. 

- Slova opačného významu – malý x velký, 

dlouhý x krátký apod. 

- Slovo, slabika, hláska. 

- Názvy předmětů, které nás obklopují, jejich 

vlastnosti. 

průřezová témata 

OSOBNODTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Hledání pomoci při potížích. 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák: 

 pamatuje si a reprodukuje jednoduché 

říkanky a dětské básně  

 

 reprodukuje krátký text podle otázek a 

ilustrací - při poslechu pohádek a 

krátkých příběhů udržuje pozornost 

- Poslech textu 

- Čtení jednoduchých slov a vět. 

- Čtení obrázků. 

- Hádanky, říkanky, rozpočítadla. 

- Odpovědi na otázky k obsahu čteného 

textu. 

- Návštěva divadelního představení. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Mezilidské vztahy. Komunikace. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

Objevujeme Evropu a svět. 

 

 



50 
 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

3. ROČNÍK  

výstupy učivo 

Žák: 

 čte s porozuměním jednoduché texty 

 

 dbá na správnou výslovnost, tempo 

řeči a pravidelné dýchání 

 

 na základě vlastních zážitků tvoří 

krátký mluvený projev 

 

 seřadí ilustrace podle dějové 

posloupnosti a vypráví podle nich 

jednoduchý příběh 

 

 zvládá základní hygienické návyky 

spojené se psaním 

 

 píše písmena a číslice – dodržuje tvar, 

správný poměr výšky ve slově, velikost 

 

 dodržuje správné pořadí písmen ve 

slově a jejich úplnost 

 

 opisuje a přepisuje krátké věty 

 

 převádí slova z mluvené do psané 

podoby 

Komunikační výchova 

- Základní komunikační pravidla (oslovení, 

zahájení a ukončení dialogu). 

- Obohacovat a zpřesňovat slovní zásobu. 

- Správná volba pojmenování 

Slohová výchova 

- Vzkaz, blahopřání k narozeninám, svátku. 

- Popis osoby. 

- Záliby a volný čas. 

- Dokončení příběhu. 

- Vyprávění podle osnovy, otázek 

Psaní 

- Dokončení nácviku psaní všech písmen. 

- Spojování písmen ve slabiky, slova a psaní 

krátkých vět. 

- Opis psacího písma. 

- Přepis tištěného textu. 

- Nacvičování sebekontroly napsaného textu a 

úpravy. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Komunikace. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA:  Lidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozlišuje všechna písmena malé a velké 

abecedy 

 

 rozeznává samohlásky (odlišuje jejich délku) 

a souhlásky 

 rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky 

 

 porovnává a třídí slova podle zobecněného 

významu 

 

 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru 

 

 užívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary podstatných jmen, 

přídavných jmen a sloves 

 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 

mluvčího 

 píše velká písmena na začátku věty a ve 

vlastních jménech 

- Dodržování správného pořadí písmen a 

úplnost slov. 

- Sebekontrola napsaného textu. 

- Úprava napsaného textu. 

- Příprava nácviku tichého čtení. 

- Orientace tichým čtením ve větě. 

- Přiřazování slov k obrázkům. 

- Hlásky – samohlásky, souhlásky. 

- Podstatná jména (názvy), přídavná 

jména (vlastnost), slovesa (činnosti). 

- Věta, pořádek slov ve větě. 

- Druhy vět –vyhledávání v textu 

- Psaní velkých písmen, věta, vlastní 

jména. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Uvědomování si hodnoty spolupráce a pomoci. 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

 

výstupy učivo 

Žák:  

 pamatuje si a reprodukuje jednoduché 

říkanky a dětské básně 

 reprodukuje krátký text podle otázek a 

reprodukcí 

 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 

odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

 pracuje tvořivě s literárním textem podle 

pokynů učitele a podle svých schopností 

 

- Přednes a výrazné čtení říkadel a básniček 

- Řešení hádanek 

- Vzbuzování zájmu o poznávání knih. 

- Rozvíjet kulturu chování v divadle, kině. 

- Vyprávění krátkého textu podle otázek a 

obrázků. 

- Dramatizace příběhů a pohádek. 

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH OUVISLOSTECH:  Evropa a 

svět nás zajímá. 

 



52 
 

 

 

 

 

  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly.  

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

4. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 čte s porozuměním přiměřeně 

náročné texty potichu i nahlas 

 vypráví vlastní zážitky, jednoduchý 

příběh podle přečtené předlohy nebo 

ilustrací a domluví se v běžných 

situacích 

 

 má odpovídající slovní zásobu k 

souvislému vyjadřování 

 

  v mluveném projevu volí správnou 

intonaci, přízvuk, pauzy a tempo řeči 

 

 popíše jednoduché předměty, činnosti 

a děje 

 

 opisuje a přepisuje jednoduché texty 

 

 píše správně a přehledně jednoduchá 

sdělení 

 

 píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery 

mezi slovy 

  Komunikační výchova 

- Třídění slov. 

- Intonace a tempo řeči. 

- Obohacování slovní zásoby, vedení 

k přesnému používání slov. 

Slohová výchova 

- Popis jednoduchých předmětů 

- Tvoření otázek a jednoduchých odpovědí. 

- Reprodukce jednoduchého textu – 

pohádky, tradice, zvyky, lidová 

slovesnost 

Psaní 

- Úprava písemných prací – nadpis, okraje, 

odstavce, mezery mezi slovy. 

- Opis a přepis jednoduchých textů. 

- Zpřesňování tvarů písmen a číslic. 

- Jednoduchá sdělení. 

 

 

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět nás zajímá. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 



53 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák:  

 porovnává významy slov, zvláště slova 

stejného nebo podobného významu a 

slova vícevýznamová 

 seřadí slova podle abecedy 

 pozná podstatná jména a slovesa 

 rozlišuje slova spisovná a jejich 

nespisovné tvary 

 dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a 

určí druhy vět podle postoje mluvčího 

 rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné 

souhlásky a ovládá pravopis měkkých 

a tvrdých slabik 

  určuje samohlásky a souhlásky   

 správně vyslovuje a píše slova se 

skupinami hlásek dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě  

 správně vyslovuje a píše znělé a 

neznělé souhlásky 

- Věta – druhy vět. 

- Začátek a konec věty. 

- Věta, slovo, slova ve větě, pořádek slov ve větě, 

třídění slov. 

- Řazení slov podle abecedy. 

- Slova stejného a opačného významu (obměna v 

jednoduché větě). 

- Dělení hlásek - samohlásky, souhlásky. 

- Slova spisovná a nespisovná. 

- Podstatná jména a slovesa – poznávání v textu 

(názvy osob, zvířat, věcí, běžné denní činnosti – co 

dělá). 

- Slova dě-, tě-, ně-, bě-, pě-, vě-, mě-. 

- Znělé a neznělé souhlásky – s využitím názoru 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Utváření pozitivního postoje k sobě samému a 

druhým. 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák: 

 dramatizuje jednoduchý příběh 

 vypráví děj zhlednutého filmového 

nebo divadelního představení 

 čte krátké texty s porozuměním. 

 rozlišuje prózu a verše 

 rozlišuje pohádkové prostředí od 

reálného 

 ovládá tiché čtení a orientuje se ve 

čteném textu 

- Rozlišení pojmu próza, poezie 

- Výrazný přednes říkanky, básničky. 

- Důraz na přirozenou intonaci. 

- Orientace v textu. 

- Rozlišení pojmu kniha, noviny, časopis, 

ilustrace, text. 

- Pohádka a skutečnost. 

- Reprodukce textu po tichém čtení.  

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Hodnoty, postoje, praktická etika 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Interpretaci vztahu mediálních sdělení a reality 



54 
 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

5. ROČNÍK  

výstupy učivo 

Žák: 

 čte s porozuměním přiměřeně náročné 

texty potichu i nahlas 

 rozlišuje podstatné a okrajové 

informace v textu vhodném pro daný 

věk, podstatné informace zaznamenává 

 posuzuje úplnost či neúplnost 

jednoduchého sdělení 

 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 

sdělení a zapamatuje si z něj podstatná 

fakta 

 má odpovídající slovní zásobu k 

souvislému vyjadřování 

 v mluveném projevu volí správnou 

intonaci, přízvuk, pauzy a tempo řeči 

 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 

výslovnost a vhodně ji užívá podle 

komunikační situace 

 vypráví vlastní zážitky, jednoduchý 

příběh podle přečtené předlohy nebo 

ilustrací a domluví se v běžných 

situacích 

 popíše jednoduché předměty, činnosti 

a děje 

 popisuje a přepisuje jednoduché texty 

 píše správně a přehledně jednoduchá 

sdělení  

 píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery 

mezi slovy 

 ovládá hůlkové písmo  

 tvoří otázky a odpovídá na ně 

Komunikační výchova 

- Rozhovor, umět naslouchat druhému a 

respektovat jeho názor. 

- Upevňovat neverbální komunikace – mimika. 

Gesta. 

- Střídání rolí mluvčího a posluchače. 

- Upevňování zdvořilého vystupování 

- Srozumitelné vyprávění. 

Slohová výchova 

- Krátká vyprávění, vyprávění podle obrázků, 

fotografií. 

- Tvoření vět na daná slova. 

- Doplňování a obměna slov. 

- Tvoření otázek a odpovědí. 

- Reprodukce textu. 

- Formy společenského styku – adresa, 

blahopřání, dopis. 

- Psaní jednoduchých sdělení, úprava. 

Psaní 

- Zvyšování rychlosti psaní 

- Úprava písemného projev u. 

- Zautomatizování písemného projevu. 

- Plynulé psaní slov, vět. 

- Psaní tiskacího písma. 

- Psaní římských číslic I – XII. 

- Opis a přepis krátkých textů. 

- Psaní slov a vět podle nápovědy. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Kreativita.  Mezilidské vztahy. Komunikace. 



55 
 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák: 

 porovnává významy slov, zvláště slova 

stejného nebo podobného významu a 

slova vícevýznamová 

 rozlišuje ve slově kořen, část 

příponovou, předponovou a koncovku 

 pozná podstatná jména a slovesa 

 rozlišuje slova spisovná a jejich 

nespisovné tvary 

 dodržuje pořádek slov ve větě, pozná,  

určí druhy vět  

 užívá vhodných spojovacích výrazů, 

podle potřeby projevu je obměňuje 

 píše správně i/y ve slovech po 

obojetných souhláskách 

- Slovo, význam slov, slova stejného nebo 

podobného významu – rozšíření učiva (věty)  

- Věta, druhy vět, tvoření vět oznamovacích, 

tázacích a rozkazovacích. 

- Slovo – kořen, část předponová a část příponová 

seznámení s učivem. 

- Rozlišuje podstatná jména a slovesa -  vyhledává, 

třídí, zařazuje s názorem. 

- Slova spisovná a nespisovná. 

- Vyjmenovaná slova – b, l, m a slova příbuzná. 

- Souhlásky znělé a neznělé – rozšíření učiva. 

- Spojovací výrazy ve větách. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Formování studijních dovedností. 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák: 
 dramatizuje jednoduchý příběh 

 

 vypráví děj zhlédnutého filmového 

nebo divadelního představení podle 

daných otázek  
 

 čte krátké texty s porozuměním a 

reprodukuje je podle jednoduché 

osnovy 

 

 určí v přečteném textu hlavní postavy 

a jejich vlastnosti 

 

 rozlišuje prózu a verše  

 

 rozlišuje pohádkové prostředí od 

reálného  

 ovládá tiché čtení a orientuje se ve 

čteném textu  

- Plynulé čtení textu. 

- Porozumění textu – určení vlastnosti postav, 

hlavní myšlenka. 

- Rozlišování místa a času děje. 

- Určení prostředí (reálné, pohádkové). 

- Literární pojmy – próza, báseň. 

- Divadelní představení, herec. 

- Přednes básní. 

- Reprodukce a dramatizace podle jednoduché 

osnovy. 

- Návštěva divadelního představení. 

- Sledování krátkých ukázek, poslech 

namluvených textů. 

průřezová témata 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Interpretaci vztahu mediálních sdělení a reality. 



56 
 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

6. ROČNÍK  

výstupy učivo 

Žák: 

 čte plynule s porozuměním 

 dokáže reprodukovat kratší text  

 dokáže rozlišit subjektivní a objektivní 

sdělení a komunikační záměr druhé 

osoby v hovoru 

 umí tvořit věty s danými slovy 

 pozná spisovný a nespisovný projev 

 rozpozná manipulativní komunikaci 

v masmédiích a zaujímá k nim kritický 

postoj 

 umí opsat a přepsat delší text 

 vystihuje důležité znaky osoby a 

předmětu 

 zvládne úpravu dopisu a obálky 

Komunikační výchova 

- Čtení- praktické (pozorné, přiměřeně rychlé, 
základní orientace v textu)- prohlubování 
čtenářských dovedností 

-  Reprodukce kratších textů 

- Naslouchání – praktické- výchova k empatii, 
podnět k jednání,  

- Naslouchání kritické (objektivní a subjektivní 
sdělení)  

- Spisovná a nespisovná výslovnost 

- Masmédia a komunikace v nich 

Psaní 

- Tvorba krátkých vět 

- Opis a přepis textu  

Slohová výchova 

- Popis předmětu, osoby 

- Dopis, úprava dopisu obálky, psaní dopisu 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopnosti poznávání. Spolupráce a 

soutěživost. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Interpretaci vztahu mediálních sdělení a reality., Fungování a vliv 

médií ve společnosti. 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák: 

 spisovně vyslovuje česká a běžně 

užívaná cizí slova 

 

 orientuje se v Pravidlech českého 

pravopisu 

 seznámí se s psaním velkých písmen 

 

 dokáže používat vyjmenovaná slova po 

B, L, M  a slova s nimi příbuzná  

 pozná vyjmenovaná slova po P,S,V,Z a 

slova s nimi příbuzná   

 

 dokáže rozlišit základní slovní druhy( 

pozná podstatné jméno a sloveso) 

- Zvuková podoba jazyka- zásady spisovné 

výslovnosti. 

- Seznámení s Pravidly českého pravopisu-

vyhledávání  

- Psaní velkých písmen 

- Vyjmenovaná slova po B, L,M – opakování 

učiva z 5. ročníku  

- Vyjmenovaná slova po  P,S,V,Z a slova s nimi 

příbuzná  

- Určování rodu a čísla u podstatných jmen,  

- Přídavná jména -seznámení 

- Zájmena – vyhledávání a určování osobních 



57 
 

 

 umí určit rod a číslo podstatných jmen  

 pozná přídavné jméno  

 seznámí se se zájmeny a pozná osobní 

zájmena 

 dokáže časovat sloveso být a mít  

 

 dokáže u sloves určit osobu a číslo 

 

 seznámí se se základními větnými 

členy 

 

 rozezná větu jednoduchou od souvětí 

zájmen 

- Časování sloves být a mít  

- Podstatná jména-  určování rod a čísla 

- Slovesa – osoba, číslo, čas 

- Základní větné členy (podmět a přísudek) 

- Věta jednoduchá, souvětí 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Cvičení sebekontroly a sebeovládání. 

 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozeznává základní literární druhy a 

žánry 

 orientuje se v literárním textu, nachází 

jeho hlavní myšlenku  

 ústně  volně reprodukuje  dojmy 

z přečteného nebo slyšeného textu 

 seznámí se a dokáže se orientovat 

v ději pohádek, povídek, bajek a pověstí 

 je seznámen se školní knihovnou 

- Poezie, próza, drama 

- Lidová slovesnost – hádanky, říkadla, 

rozpočítadla, přísloví, rčení, pranostiky, lidové 

písně 

- Báseň - sloka, verš, rým 

- Pohádka - lidová, umělá, moderní 

- Pověst  - národní, místní 

- Povídka – dobrodružná, ze života dětí, 

humoristická 

- Uvědomělé tiché čteni 

Školní knihovna- vytváření pozitivního vztahu 

k literatuře 

 

průřezová témata 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Fungování a vliv médií ve společnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

7. ROČNÍK  

výstupy učivo 

Žák: 

 prohlubuje poznatky o vhodných 

jazykových prostředcích při 

komunikaci s vrstevníky i s dospělými 

 

 komunikuje v běžných situacích, v 

komunikaci ve škole užívá spisovný 

jazyk a vhodně používá verbální a 

norverbální prostředky komunikace 

 

 dokáže vhodně diskutovat na určité 

téma 

 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev 

 

 dokáže popsat jednoduchý pracovní 

postup  

 

 podle osnovy nebo obrázků dokáže 

reprodukovat text 

 

 dokáže vytvořit pozvánku 

 

 seznámí se s tím, co je to 

charakteristika a poté dokáže 

charakterizovat sám sebe svého 

kamaráda nebo spolužáka 

Komunikační výchova: 

- Zásady kultivovaného projevu 

- Třídění spisovných a nespisovných slov 

- Správná a vhodná komunikace ve škole 

- Verbální a nonverbální prostředky komunikace 

- Diskuze na dané téma s vyjádřením svého názoru a 

vytvořením kompromisu 

 

 Slohová výchova: 

- Vypravování a  podle osnovy 

- Popis pracovního postupu 

- Pozvánka 

- Charakteristika 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Mezilidské vztahy. 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Interpretaci vztahu mediálních sdělení a reality. 

 

 

 

 



59 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák: 

 určuje věcné významy slov 

 seznámí se  slovy jednoznačnými a 

mnohoznačnými 

 procvičuje pravopis vyjmenovaných 

slov a slov příbuzných 

 pozná podstatné jméno a dokáže jej 

zařadit ke správnému vzoru 

 seznámí se s pádem u podstatných 

jmen a pádovými otázkami a se 

skloňováním podstatných jmen 

 pozná přídavné jméno  

 vytvářet slova pomocí předpon a 

přípon a slova správně píše 

 zná osobní zájmena a dokáže časovat 

slovesa a seznámí se se zájmenem jenž  

 procvičuje a ověřuje správné psaní 

velkých písmen 

 seznámí se s  neohebnými slovními 

druhy 

 rozlišuje věty podle postoje mluvčího 

 

- Slovo, věcný význam slov 

- Slova jednoznačná a mnohoznačná 

- Tvoření slov, slovní základ, předpony, přípony 

- Pravopis vyjmenovaných slov, slova příbuzná 

- Podstatná jména- vzory 

- Podstatná jména- pád, pádové otázky, skloňování 

podstatných jmen rodu mužského, ženského a 

středního 

- Zájmena a slovesa- opakování z  6. ročníku Tvary 

zájmena jenž 

- Přídavná jména 

- Psaní velkých písmen- procvičování 

- Neohebné slovní druhy (příslovce, předložky, 

spojky, částice, citoslovce) 

- Druhy vět podle postoje mluvčího (oznamovací, 

tázací, rozkazovací, přací)- procvičování 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Formování studijních dovedností.  

 

 

 

 

 



60 
 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

8. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák:  

 rozvíjí schopnost využití vhodných 

jazykových prostředků (výběr slov, 

přirovnání) 

 stále rozvíjí svou slovní zásobu 

 dokáže vystihnout typické znaky postav 

 formuluje své myšlenky 

 umí popsat osobu, krajinu i jednoduchý 

pracovní postup 

 zvládá vyplňování  jednoduchých 

tiskopisů 

 umí sestavit vlastní životopis a napsat 

žádost podle předlohy 

Komunikační výchova 

- Rozlišení spisovného a nespisovného jazyka, 

porovnávání krajové výslovnosti 

- rozšiřování slovní zásoby 

Slohová výchova 

- Charakteristika literárních postav 

- Popis osoby, krajiny a pracovního postupu- 

opakování 

- Žádost 

 

- Procvičování vyplňování tiskopisů, dotazníků 

 

- Stručný životopis 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Komunikace. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Interpretaci vztahu mediálních sdělení a reality 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozezná základní literární druhy a 

žánry  

 

    ústně formuluje dojmy z četby, 

divadelního nebo filmového 

představení  

 

 dokáže vyhledat potřebné informace 

 

    orientuje se v knihovně 

 

 získá pozitivní vztah k literatuře 

- Literární druhy – lyrika, epika, drama 

- Literární žánry 

- Návštěva divadelního nebo filmového 

představení 

- Návštěva městské knihovny 

- Čtení jako zdroj informací (encyklopedie, 

časopisy, PC) 

- Čtení s porozuměním přiměřeně náročných 

textů- tiché i hlasité čtení 

- Vyprávění v přiměřeném rozsahu 

průřezová témata 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. Fungování a vliv médií 

ve společnosti. 



61 
 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák: 

 používá správně sílu, intonaci a zabarvení 

hlasu 

 

 rozezná základní literární druhy a žánry  

 orientuje se v literárním textu a nalezne 

jeho hlavní myšlenku 

 

  ve vybraných časopisech nebo novinách 

dokáže vyhledávat  informace 

- Upevňování správného plynulého čtení 

s porozuměním 

- Užití vhodné síly, intonace a zabarvení hlasu 

- Čtení novin a časopisů- vyhledávání informací 

- Epika 

- Rozezná pojmy- drama, román 

- Lyrika – píseň, elegie 

- Drama – činohra, muzikál 

 

průřezová témata 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. Fungování a vliv médií 

ve společnosti. Tvorba mediálního sdělení. 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák:  
 ve větě pozná vybrané slovní druh 

 

 dokáže skloňovat přídavná jmena 

 píše a odůvodňuje pravopis 

vyjmenovaných slov 

 

 píše a odůvodňuje pravopis 

koncovek podstatných jmen  

 
 v krátké větě pozná a poté dokáže 

vyhledat  podmět a přísudek 

 

 seznámí se se shodou podmětu 

s přísudkem 

 

 seznámí se s větou  hlavní a vedlejší 

 

- Slovní druhy- procvičování a opakování učiva 

z nižších ročníků.  

- -Skloňování přídavných  jmen  

- Vyjmenovaná slova- opakování a procvičování 

- Koncovky podstatných jmen -pravopis  

- Základní větné členy – podmět a přísudek- 

opakování a procvičování z nižších ročníků 

- Shoda podmětu s přísudkem 

- Věta hlavní a vedlejší 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Zvládání vlastního chování. 



62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

9. ROČNÍK  

výstupy učivo 

Žák: 

 vede kultivovaný projev 

 

 odlišuje spisovný a nespisovný 

jazykový projev (nářečí, obecnou 

češtinu) 

 píše běžné písemnosti; podle předlohy 

sestaví vlastní životopis a napíše 

žádost; popíše děje, jevy, osoby, 

pracovní postup, zvládá 

charakteristiku; vypráví podle předem 

připravené osnovy; s vhodnou 

podporou pedagogického pracovníka 

písemně zpracuje zadané téma  

 procvičuje subjektivně zabarvený popis 

 uplatňuje zkušenosti, názory a postoje 

 ovládá strukturovaný životopis, 

vyplňování dotazníků, tiskopisů, apod. 

 Komunikační výchova: 

-  Kultivovaný projev a jeho vedení 

- Spisovná výslovnost a její využití 

- Obecná čeština, nářečí 

 

Slohová výchova: 

- Popis a charakteristika- procvičování 

- Vypravování- procvičování 

- Líčení,  Úvaha- procvičování 

- Životopis- strukturovaný , dotazníky, tiskopisy- 

procvičování vyplňování 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  

Utváření dobrých mezilidských vztahů ve třídě i mimo ní. 



63 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák: 

 pozná a určí slovní druhy; skloňuje 

podstatná jména a přídavná jména; 

pozná osobní zájmena; časuje slovesa  

 

 ovládá pravopis vyjmenovaných slov 

  

 zvládá pravopis podle shody podmětu 

s přísudkem 

 

 rozezná větu jednoduchou a souvětí 

 

 pozná  druhy souvětí 

 

 zvládá pravopis příčestí minulého  

 

 

 

- Přehled všech slovní druhů  

- Přídavná jména- rozlišování tvrdých s a měkkých 

příd. jmen 

- Věta jednoduchá a souvětí 

- Shoda přísudku s podmětem 

- Věta hlavní a vedlejší- opakování  

- Souvětí souřadné a podřadné 

- Skladba- pravopis příčestí minulého ve větách 

s podmětem děti, my všichni  

- Opakování a procvičování probraných 

mluvnických jevů 

- Procvičování ú/ů, z/s, i/y, bě/bje, vě/vje, pě, 
mně/mě a dělení slov 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sebepoznání a sebepojetí. 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

Žák:  

 orientuje se v žánrech populárně 

naučné literatury 

 rozezná základní literární druhy a 

žánry  

 umí popsat děj a charakterizovat 

hlavní postavu 

 zní významné představitelé české 

literatury 

 dokáže vyhledat potřebné informace 

v oblasti literatury, má pozitivní vztah 

k literatuře 

- Žánry věcné literatury – populárně naučná 

literatura 

- Upevňování a prohlubování získaných návyků 

správného tichého i hlasitého čtení 

- Charakteristika děje a jednajících postav příběhu 

- Významní představitelé české literatury 

- Vytváření pozitivního vztahu k lieratuře 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Uvědomování si možných dopadů verbálních i 

neverbálních projevů. 

 
 

 

 



64 
 

ANGLICKÝ JAZYK 

Vyučovací předmět anglický jazyk vznikl ze vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. 

 Cílem výuky je, aby žáci získali základ komunikace v cizím jazyce, především v oblasti jeho 

zvukové podoby, přednostně v anglickém jazyce. Výuka by měly být zaměřena na rozvíjení řečových 

dovedností, pravidel komunikace a jednoduchá sdělení, která se používají v každodenních situacích, 

ale i pro práci s počítačem, internetem, apod.  

Na 1. stupni má časovou dotaci 9 hodin. Na 2. stupni má časovou dotaci 12 hodin. 

Vyučovací předmět anglický jazyk je vyučován ve 3. - 9. ročníku 3 hodiny týdně.    

Výuka probíhá ve třídě nebo počítačové učebně. K dispozici by měly být pomůcky, které jsou 

nezbytné k výuce cizího jazyka (slovníky, pracovní listy, časopisy...). 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

 Ve vyučovacím předmětu se uplatňují takové postupy a metody, které vedou k naplňování 

následujících kompetencí. 

Kompetence k učení: 

 Vést žáky k pochopení důležitosti schopnosti komunikovat anglicky pro praktický život a učit 

žáky propojovat probraná témata a jazykové jevy. 

Kompetence k řešení problémů: 

 Pomáhat žákům řešit jednotlivé problémové situace v cizojazyčném prostředí, odstraňovat u 

žáků strach při komunikaci s cizím člověkem a učit žáky opsat obsah myšlenky tam, kde chybí 

slovní zásoba. 

Kompetence komunikativní: 

 Vést žáky k tomu, aby porozuměli jednoduchému sdělení v anglickém jazyce, vést k 

porozumění mluvě a přiměřenému textu v anglickém jazyce a učit žáky využívat dovednosti 

osvojené v anglickém jazyce k navázání kontaktu. 

Kompetence sociální a personální: 

 Vést žáka k tomu, aby uměl v jednoduchých situacích požádat o pomoc, radu, dodržovat 

zásady slušného chování v anglicky mluvícím prostředí. 

Kompetence občanské: 

 Seznamovat žáky se zvyky a tradicemi v anglicky mluvících zemích, porovnávat je se zvyky u 

nás. 

Kompetence pracovní: 

 Seznamovat žáky s dvojjazyčným slovníkem, učit je ve slovníku orientovat, vyhledávat  

potřebné výrazy.  



65 
 

3. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 je seznámen se zvukovou podobou cizího     
 

 rozumí jednoduchým pokynům učitele, 

které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 

výslovností 

 

 

 napodobuje výslovnost anglických slov 

 

 zeptá se a jednoduše odpoví na dotaz na jméno / 

věk 

 sdělí své jméno a věk  
 

 píše základní slovíčka a věty dle předlohy  

 zpívá písničku s doprovodem 

 

 vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na 

jednoduché otázky (zejména pokud má k 

dispozici vizuální oporu)  

 

   rozumí jednoduchému pomalému rozhovoru 

 rozumí slovům a frázím, se kterými se v 

rámci tematických okruhů opakovaně setkal 

(zejména má-li k dispozici vizuální oporu), 

rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování  

 pojmenuje věci, které jsou mu blízké 

Jazykové učivo: 
 

- Základní pravidla výslovnosti 

-  
- Základní podoba věty – oznamovací 

-  

- Člen neurčitý 

-  
- Vybraná osobní zájmena 

-  

- Sloveso HAVE GOT ve větě  
- Oznamovací 

-  

- Sloveso TO LIKE 

-  
- Kladná a negativní odpověď YES, NO 

-  

- Poslech a porozumění jednoduchému 
textu  

Tematické okruhy: 

-  
- Pokyny ve škole 

-  

- Pozdravy   

-  
- Abeceda 

-  

- Čísla 1 – 12 
-  

- Pokyny a příkazy ve škole 

-  
- Barvy  

-  

- Rodina 

-  
- Školní pomůcky 

-  

- Jídlo, nápoje 
-  

- Oblečení 

-  

- Říkanky, básničky a písničky  

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání, Komunikace 

 

 

 



66 
 

4. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozpozná obsah a smysl 

jednoduchých slyšených text 

 rozumí slovům a frázím, se 

kterými se v rámci tematických 

okruhů opakovaně setkal (zejména 

má-li k dispozici vizuální oporu) 

 

 přiřazuje známá slova a věty k 

obrázkům 

 odpovídá na jednoduché otázky 

 jednoduše o něco požádá a poděkuje 

 obměňuje krátké jednoduché texty 

 správně odpoví na otázky 

k jednoduchému textu 

 vyjádří souhlas či nesouhlas, 

reaguje na jednoduché otázky 

(zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu)  

 
 jednoduše popíše obrázek 

 používá abecední slovník učebnice 

 přivítá a rozloučí se 

 zeptá se na čas a odpoví, kolik je 

hodin 

 používá přivlastňování pomocí 

genitivu  ’s 

 používá čísla 1 - 20  

 seznámí se s užitím neurčitého členu  

 tvoří pravidelné množné číslo 

Jazykové učivo: 

- Sloveso TO BE/ TO HAVE 

- Člen neurčitý 

- Určování počitatelnosti MUCH/MANY 

- Kladná a záporná odpověď YES/ NO 

- Pravidelné množné číslo 

- Vazba THERE IS/ THERE ARE 

- Vybraná podstatná a přídavná jména  

- Tázací a přivlastňovací zájmena 

- Sloveso CAN 

- Přítomný čas prostý 

- Abeceda 

Tematické okruhy: 

- Čísla 1 - 20 

- Pozdravy 

- Rodina, svátky 

- Třída, škola 

- Pokyny ve škole 

- Jídla, nápoje 

- Jednoduchá žádost / poděkování /dotaz 

- Jednoduchý popis, obrázek, slovo 

- Věk  

- Můj dům / pokoje / nábytek 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání, Komunikace 

 

 



67 
 

5. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozumí slovům a frázím, se 

kterými se v rámci tematických 

okruhů opakovaně setkal 

(zejména má-li k dispozici 

vizuální oporu) 

 

 používá dvojjazyčný slovník 

 

 rozpozná obsah a smysl 

jednoduchých slyšených textů  

 obměňuje rozhovory a jednoduché 

texty 

 řídí se anglickými pokyny učitele 

 tvoří množná čísla podstatných 

jmen  

 jednoduše popíše vzhled osoby, 

počasí, roční období 

 popíše obrázek, aktuální činnost 

 utváří věty popisující denní režim 

 rozlišuje užití základních časových 

přeložek 

 vyjadřuje ve větách oblíbené a 

neoblíbené činnosti 

Jazykové učivo 

- Opakování učiva z nižších ročníků 

-  

- Předložky času a místa 

-  

- Tázací zájmena 

-  

- Přítomný čas průběhový 

Tematické okruhy: 
- Číslovky 1 – 100 

- Domov / rodina / město 

- Části těla 

- Popis osoby 

- Ovoce, zelenina 

- Osobní informace 

- Vybraná zvířata  

- Počasí, roční období 

- Aktuální činnosti 

- Hodiny  

- Záliby a každodenní činnosti 

- Svátky  

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání, Komunikace 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

6. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozumí jednoduchým otázkám a 

větám, které se týkají jeho osoby, 

jednoduchému textu  

 

 odvodí pravděpodobný význam 

nových slov z kontextu textu 

 

 používá dvojjazyčný slovník, 

vyhledá informaci nebo význam 

slova ve vhodném výkladovém 

slovníku 

 

 odvozuje význam neznámých slov 

 pojmenuje předměty ve třídě 

 rozumí běžným instrukcím 

užívaným ve výuce 

 užívá abecedu k hláskování 

 zeptá se na osobní údaje a zodpoví 

dotazy na osobní   

 zeptá se a odpoví na školní rozvrh 

hodin 

 užívá údaje o čase – hodiny a dny 

 zeptá se a odpoví na otázku týkající 

se činností ve volném čase 

 popíše sebe, svou rodinu, školu a 

oblíbené        

 předměty, denní režim a záliby 

 stručně popíše vzhled osoby / zvířete / 

věci 

 zeptá se na cenu 

 používá slovní zásobu k osvojovaným 

tématům 

 

Jazykové učivo: 

- Opakování učiva nižších ročníků 

- Sloveso TO BE ve větě kladné, záporné, 

otázce 

- Zájmena osobní, přivlastňovací, tázací 

- Počitatelnost SOME/ ANY 

 

Tematické okruhy: 

- Představování, osobní informace, adresa 

- Čísla 1 – 1000 (orientačně) 

- Jídelníček a stravovací návyky 

- Nakupování / zboží 

- Domácí mazlíčci 

- Škola / předměty/ 

- Denní režim  

- Volný čas a záliby 

- Člověk a jeho popis / oblečení 

- Sport 

- Určení času / datum / narozeniny / měsíce 

 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Komunikace. 



69 
 

 

7. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozumí obsahu jednoduchých 

textů v učebnicích s využitím 

vizuální opory, v textech vyhledá 

známé výrazy, fráze a odpovědi na 

otázky 

 odvodí pravděpodobný význam 

nových slov z kontextu textu 

 

 používá dvojjazyčný slovník, 

vyhledá informaci nebo význam 

slova ve vhodném výkladovém 

slovníku 

 

 v novém krátkém textu odvodí 

význam neznámých slov 

 obměňuje písemně věty a krátké 

texty 

 přiměřeně komunikuje 

s kamarádem i dospělým 

 zeptá se a odpoví na detailnější 

osobní údaje,  

 zeptá se na umístění předmětů / 

časový údaj, … 

 zdvořile požádá, poděkuje a omluví 

se 

 popíše činnosti, které dělá 

pravidelně 

 popíše obrázek, aktuální dění 

 popíše své oblíbené a neoblíbené 

činnosti 

 popíše svůj byt, město, kamaráda,… 

 vyjádří, co bude dělat o víkendu / 

prázdninách 

 používá slovní zásobu 

k osvojovaným tématům  

 

Jazykové učivo: 

- Opakování a rozšiřování učiva nižších ročníků 

- Předložky místa, času 

- Stupňování přídavných jmen 

- Sloveso MUST 

- Budoucí čas GOING TO 

- Rozpozná smysl textů/dialogů v učebnici a    

- Reprodukuje stručně jejich obsah 

- V textech vyhledává známé výrazy a fráze 

- V novém krátkém textu odvodí význam 
neznámých slov 

- Samostatně používá dvojjazyčný slovník 

- Obměňuje písemně věty a krátké texty 

- Přiměřeně komunikuje s kamarádem i 
dospělým 

Tematické okruhy: 

- Volný čas, zájmy 

- Byt, město 

- Můj kamarád 

- Části lidského těla 

- Zdraví a nemoci 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávací schopnosti. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: Občan, občanská společnost a stát. 

 



70 
 

 

8. ROČNÍK 

 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozumí základním informacím v 

krátkých poslechových textech, 

které se týkají osvojených 

tematických okruhů  

 

 odvodí pravděpodobný význam 

nových slov z kontextu textu 

 

 používá dvojjazyčný slovník, vyhledá 

informaci nebo význam slova ve 

vhodném výkladovém slovníku 

 

 rozumí zřetelně vyslovované promluvě 

/ konverzaci a stručně reprodukuje její 

obsah  

  

 tvoří a obměňuje písemně věty a texty 

s využitím  

 reaguje na jednoduchá písemná 

sdělení, která se týkají jeho osoby  

 

 vyžádá si / předá jednoduchou 

informaci o sobě, rodině, škole 

 napíše seznam nákupu, objedná si 

něco v restauraci 

 stručně vyjádří, co se chystá dělat 

 

 vyjádří, co nemusí udělat 

 učiní nabídku, pozve na návštěvu, 

vyjádří přání / žádost 

 vyjádří své plány, rozhodnutí,  

 používá slovní zásobu k osvojovaným 

tématům 

 

Jazykové učivo: 
 

- Opakování a rozšiřování učiva z nižších ročníků 

-  
- Vyjádření povinnosti něco udělat 

- Sloveso HAVE TO 

- Slovesa WANT TO, NEED TO, WOULD LIKE 
TO 

- Minulý čas prostý, kladná a záporná věta,   
otázka (pravidelná slovesa) 

- Vyjádření množství potravin: a cup, a tin, a bar 

- Spojky „and, but, because, so, while, when, if 

 

Tematické okruhy: 

- V restauraci 

- Nakupování, seznam na nákup 

- Zaměstnání  

- Zdraví a zdravý životní styl 

- Přídavná jména  x  příslovce 

Vlastnosti a činnosti 

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Objevujeme 

Evropu a svět. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Etnický původ. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání, Komunikace 
 



71 
 

9. ROČNÍK 

výstup učivo 

Žák: 

 

 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, 

který se týká osvojovaných témat  

 
 rozumí jednoduchým otázkám, které se 

týkají jeho osoby  
 

 rozumí základním informacím v 

krátkých poslechových textech, které se 

týkají osvojených tematických okruhů  

 

 zeptá se na základní informace a 

adekvátně reaguje v běžných formálních 

i neformálních situacích 
 

 odpoví na jednoduché otázky, které se 

týkají jeho osoby  

 

 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných 

tématech  

 
 vyhledá požadované informace v 

jednoduchých každodenních 

autentických materiálech  

 
 rozumí slovům a jednoduchým větám, 

které se týkají osvojených tematických 

okruhů (zejména má-li k dispozici 

vizuální oporu)  

 
 

 vyplní základní údaje o sobě ve 

formuláři 

 

 napíše jednoduché texty týkající se 

jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších 

osvojovaných témat  

 reaguje na jednoduché písemné 

sdělení, která se týkají jeho osoby. 

 

 

 

Jazykové učivo: 

- Opakování a rozšiřování učiva z nižších 

ročníků 

-  

- Přítomný čas prostý X přítomný čas 

-  

- Budoucí časy will   x going to 

-  

- Modální slovesa 

-  

- Užitečné každodenní výrazy / slovní 

spojení 

Tematické okruhy: 

- Osobní informace a povolání 

-  

- Důležité životní události 

-  

- Rodina / záliby / volný čas / sport / 

plány a záměry 

-  

- Móda a módní trendy 

-  

- Kultura / jídlo a stravování 

-  

- Věci denní potřeby 

-  

- Můj život v budoucnosti 

-  

- Minulost – činnosti, události 

-  

- Město – orientace / památky / místa  

-  

- Vnitřní a vnější charakteristika člověka 

-  

- Zdraví a nemoci / pocity a nálady 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a soutěživost. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. 

ENVIROMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 

 



72 
 

NĚMECKÝ JAZYK 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

Poznávat odlišnosti ve způsobu života lidí jiných zemí i jejich odlišné kulturní tradice. Cílem 

je poskytovat žákům nástroj komunikace při kontaktu s lidmi z různých částí světa a to tak, aby žáci 

získali základ komunikace především v oblasti jeho zvukové podoby. Jedná se o osvojování 

jednoduchých sdělení a základů pravidel komunikace v běžných každodenních situacích, se kterými se 

žáci mohou setkat. Rozsah slovní zásoby se přizpůsobuje jednoduchým základům běžné konverzace. 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Výuka je realizována na druhém stupni a je vyučována v 8. a 9. ročníku s časovou dotací 3 
hodiny týdně.  

Výuka probíhá v kmenových třídách s interaktivní tabulí nebo ve venkovních prostorách 

školy.  Budou při ní využívány didaktické pomůcky, audiovizuální technika, počítačové programy, 

práce na interaktivní tabuli, obrázkové pomůcky. Součástí výuky bude zpěv jednoduchých německých 

písní a nácvik jednoduchých německých říkadel. Bude se využívat skupinové výuky. Ve všech 

metodách je třeba používat obrazový materiál. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 ve vyučovacím předmětu se uplatňují takové postupy a metody, které vedou 

k naplňování následujících kompetencí 

 vést žáky k respektování pravidel práce v týmu 

Kompetence k učení 

 vedeme žáky k pochopení důležitosti schopnosti komunikovat německy pro praktický 

život 

 učíme žáky propojovat probraná témata s jazykovými jevy 

 seznamujeme a vedeme žáky k dostatečným možnostem pro seznámení s jazykem 

 motivujeme žáka k zájmu o cizí jazyk, zařazujme jazykové hry, písničky, básničky 
 vedeme žáky k tomu, aby dokázali vyhledat potřebné informace  

Kompetence k řešení problémů: 

 pomáháme žákům pochopit problémové situace v cizojazyčném prostředí 

 vedeme žáky k tomu, aby uměli efektivně využívat získané znalosti při běžných životních 

situacích 

 pomáháme odstraňovat strach při komunikaci s člověkem mluvícím cizím jazykem 

 učíme žáky opsat obsah, když chybí slovní zásoba 

Kompetence komunikativní: 

 vedeme žáky k tomu, aby se nebáli používat i nedokonale zvládnutý cizí jazyk 

 motivujeme žáky ke komunikaci v cizím jazyce pro praktický život 

 učíme žáky porozumět jednoduchému sdělení 

 

 



73 
 

Kompetence sociální a personální 

 vedeme žáky k ohleduplnosti a toleranci názorů ostatních i způsob, jakým prezentovat své 

vlastní názory 

 rozvíjíme pozitivní názory na různorodost jazyků a jejich vývoje 

 učíme žáky efektivně spolupracovat ve skupině nebo ve dvojicích 

 vedeme žáky k tomu, aby uměli v jednoduchých situacích požádat o pomoc, radu, dodržovat 
zásady slušného chování v německy mluvících zemích 

Kompetence občanské: 

 rozvíjíme u žáků národní hrdost 

 vytváříme dostatek situací pro rozvoj kladného vztahu k jinému jazyku 

  vedeme žáky k respektu k jiným kulturám a tradicím 

 seznamujeme žáky se zvyky a tradicemi v německy mluvících zemích 

 

Kompetence pracovní: 

 vedeme žáky k formování pracovních návyků-vedení sešitu, psaní slovíček aj. 

 seznamujeme žáky s dvojjazyčným slovníkem, učíme je ve slovníku orientovat, vyhledávat 
potřebné výrazy 

Kompetence digitální: 

 vedeme žáky k tomu, aby dokázali vyhledat potřebné informace v různých digitálních zdrojích 

 volí postupy k vyhledávání informací 

 využívá digitální zařízení při učení 

 spolupracuje při získávání informací 

 využívá digitální zařízení pro rozvíjení komunikace 

 bezpečně používá digitální zařízení 

  

Způsob hodnocení žáků 

Hodnocena jsou tato kritéria: 

 aktivita při hodinách 

 komunikace s učitelem v německém jazyce, individuální rozhovory s žákem podle potřeby 

 uplatnění získaných vědomostí a dovedností při aktivní činnosti 

 práce ve skupině 

 ústní i písemná forma v německém jazyce 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 
 

NĚMECKÝ JAZYK  

8. ROČNÍK  

výstupy učivo 

Žák: 

 seznámí se zvukovou podobou německého 

jazyka 

 reaguje na pozdrav, poděkuje 

 reaguje na podněty, přiřadí slovo k obrázkům 

  reaguje na otázky a odpoví (jméno, věk) 

 reaguje na jednoduché pokyny učitele 

 zahájí komunikaci pozdravem, rozloučí se, 

poděkuje, vyjádří souhlas a nesouhlas 

 přiřadí význam jednoduchých a konkrétních 

slov k obrázkům 

 opíše, přepíše jednoduchá slova a věty o sobě 

 písemně odpoví na jednoduchá sdělení osobě 

Osvojení učiva: 

 
 základní pravidla výslovnosti 

 pozdravy, rozloučení, poděkování 
 odpověď na otázky (jméno, věk), 

 představí se (jméno, věk) 

 jednoduché pokyny učitele 

 pozdravy, poděkování, vyjadřování souhlasu, 
ne- 

 souhlasu 

 přiřazování, čtení a překlad jednoduchých slov 
na základě vizuální opory 

 přepis, opis slov a vět, vyhledávání slovní 
zásoby a překladu na internetu 

 odpověď na jednoduchá sdělení o sobě 

 poslech, porozumění jednoduchému textu 

Gramatika: 

 vybraná osobní zájmena 

 sloveso být v čase přítomném 

 číslovky 1-20 

 člen určitý a neurčitý 

 pořádek slov ve větě 

 otázka, kladná a záporná odpověď 

Tematické okruhy:  

 pozdravy 

 rodina, představování, osobní informace 

 škola, pokyny ve škole, školní pomůcky 

 barvy 

  volný čas, sport 

 roční období, měsíce, dny v týdnu, čas 

 zvířata 



75 
 

  počasí (vizuální opora) 

Říkanky, básničky a písničky 

                                                              průřezová témata 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Osvojení základních pravidel komunikace. Práce s internetem, prezentace.  

 

NĚMECKÝ JAZYK 

9. ROČNÍK  

výstupy učivo 

 

Žák: 

 

 reaguje na pozdrav, poděkuje 

 reaguje na podněty, přiřadí slovo k obrázkům 

 reaguje na otázky a odpoví (jméno, věk) 

 reaguje na jednoduché pokyny učitele 

 zahájí komunikaci pozdravem, rozloučí se, 

poděkuje, vyjádří souhlas a nesouhlas 

 přiřadí význam jednoduchých a konkrétních 

slov k obrázkům 

 opíše, přepíše jednoduchá slova a věty o sobě 

 písemně odpoví na jednoduché otázky 

 

Osvojení učiva: 

 

 pozdrav, rozloučení, poděkování 
 jednoduché pokyny učitel 

 pozdravy, rozloučení, poděkování, 

 představí se (jméno, věk) 
 vyjadřování souhlasu, nesouhlasu 

 přiřazování, čtení a překlad jednoduchých slov 

na základě vizuální opory 
 přepis, opis slov a vět 

 vyhledávání slovní zásoby a překladu na 

internetu 

 písemné odpovědi na jednoduché otázky 
 
 

Gramatika: 

 množné číslo 
 vybraná přídavná jména a slovesa 

 předložky času a místa 

 určení času 
 vybraná přivlastňovací a tázací zájmena 

 přítomný čas 

 

Tematické okruhy:  
 číslovky 20-100 

 můj dům, pokoj 

 povolání 
 lidské tělo, nemoc, lékařské ošetření 

 zdraví, jídlo, jídelníček 

 oblékání a nákup 
 jednoduchý popis obrázků, plán města 

 jednoduchá žádost, poděkování, dotaz 

 cestování, dopravní prostředky (vizuální opora) 

 

Říkanky, básničky, písničky 

 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Cvičení sebekontroly, sebeovládání. Dovednosti pro řešení 

problémů. Utváření a rozvíjení základních komunikačních dovednosti, podpora dovedností komunikace 

v různých životních situacích. 



76 
 

MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast je založena na praktických činnostech, sleduje využití matematických 

dovedností v běžném životě, posiluje schopnost logického myšlení a prostorové představivosti. Žáci si 

osvojují základní matematické pojmy a symboly, matematické postupy a způsoby jejich užití. Učí se 

přesnosti a uplatňování matematických pravidel, používání kalkulátoru a matematických výukových 

programů. Matematika prolíná celým základním vzděláváním, postupně pomáhá žákům získávat 

matematickou gramotnost a učí je dovednostem využitelným v praktickém životě. 

Důležitou součástí matematického vzdělávání je osvojení rýsovacích technik, které žáci využijí při 

dalším studiu. Na úrovni školních vzdělávacích programů je možné vytvořit v 8. a 9. ročníku 

samostatný předmět Rýsování. 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace je rozdělen na tematické okruhy: 

 Čísla a početní operace 

 Závislosti, vztahy a práce s daty 

 Geometrie v rovině a prostoru 

 Aplikační úlohy  

 

Tematický okruh Čísla a početní operace je zařazený na 1. stupni a dále se rozvíjí na 2. stupni. Žáci se 

postupně seznamují s čísly, vytváří si konkrétní představu o číslech a číselné ose, osvojují si postupy 

matematických operací, jejich důležitost a užití. Jedná se především o sčítání, odčítání, násobení a 

dělení, měření, odhadování a zaokrouhlování. 

V tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty se žáci učí uvědomovat si, jaký má význam 

třídění a seskupování dat podle určitých kritérií, vzájemné souvislosti a závislosti mezi nimi. Získávají 

číselné údaje různými způsoby, například měřením. Osvojují si převody jednotek délky, obsahu, 

objemu, hmotnosti a času. Sestavují jednoduché tabulky a grafy. 

V tematickém okruhu Geometrie v rovině a prostoru žáci rozeznávají, pojmenovávají a znázorňují 

základní geometrické útvary. Hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, které se vyskytují všude kolem 

nás a popisují vzájemné polohy objektů v rovině a v prostoru. Učí se porovnávat, měřit a zdokonalovat 

svůj grafický projev. 

V tematickém okruhu Aplikační úlohy žáci hledají řešení úloh, které může být nezávislé na 

matematických znalostech a dovednostech. Žáci si rozvíjejí logické myšlení a podle míry rozumové 

vyspělosti se snaží řešit problémové situace a úlohy z běžného života a hledat více možných řešení. 

Řeší různé zábavné úlohy, kvizy, rébusy, doplňovačky a učí se samostatně pracovat při využívání 

prostředků výpočetní techniky a používání některých dalších pomůcek. 

 



77 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti    

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že 

vede žáka k: 

 osvojování a chápání matematických postupů a schopnosti zpracování poznatků 

 rozvíjení paměti a logického myšlení prostřednictvím matematických operací 

 používání matematických symbolů 

 vytváření prostorové představivosti 

 rozboru problému, stanovení postupu jeho řešení, odhadu výsledku a vyhodnocení správnosti 

výsledku 

 řešení základních matematických operací, přesné a jasné formulace úkolu a jeho výsledku 

 uplatnění matematických znalostí a dovedností v běžném životě (odhady, měření, porovnávání 

velikostí a vzdáleností, orientace) 

 rozvíjení spolupráce při společném řešení stanovených úkolů 

 rozvíjení samostatnosti, systematičnosti, vytrvalosti, přesnosti a sebekontroly 

 zdokonalování grafického projevu a základních rýsovacích technik 

 

Vyučovací předmět Matematika vznikl ze vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace. 

Vyučovací předmět má na 1. stupni 20 hodin. Na 2. stupni 15 hodin. 

 Vzdělávací obsah je rozčleněn na 4 tematické okruhy: 

 Čísla a početní operace 

 Závislosti, vztahy a práce s čísly 

 Geometrie v rovině a prostoru 

 Aplikační úlohy 

 Součástí okruhu Geometrie v rovině a prostoru je v 8. a 9. ročníku rýsování. 

 Vyučovací předmět sleduje využití matematických dovedností v běžném životě, posiluje 

schopnost logického myšlení a prostorové představivosti, pracuje se základními matematickými pojmy 

a symboly, matematickými postupy a způsoby jejich užití, učí přesnosti a uplatňování matematických 

pravidel, používání kalkulátoru a matematických výukových programů.  

 Výuka probíhá většinou ve třídě, popř. v počítačové učebně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Ve vyučovacím předmětu Matematika uplatňujeme postupy a metody, které vedou k 

naplňování kompetencí. 

 

 



78 
 

Kompetence k učení: 

  Poskytovat žákovi dostatek příležitosti k opakování a procvičování učiva, důsledně uplatňovat 

princip názornosti 

 Zadávat žákovi vhodné a odpovídající pokyny k vyhledávání daného učiva. 

 Zadávat diferencované úkoly podle schopností, uplatňovat individuální přístup k žákovi. 

 

Kompetence k řešení problémů: 

  Předkládat žákovi dostatek úloh pro samostatnou práci 

 Vést žáka k rozpoznání chyby při řešení problému a pomáhat mu najít správné řešení. 

 

Kompetence komunikativní: 

 Předkládat dostatek jednoduchých textů a početních příkladů k řešení a vést ho k pochopení 

obsahu sdělení. 

Kompetence sociální a personální: 

 Umožňovat žákům dostatek příležitosti ke skupinové práci. 

Kompetence občanské: 

 Vést žáky k respektování názorů spolužáků a podporovat jejich aktivitu. 

Kompetence pracovní: 

 Poskytovat žákům dostatek příležitostí k užívání názorných pomůcek. 

 Zadávat žákům úlohy, které jsou přiměřené jejich schopnostem a vytvářet klidné pracovní 

prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

1. ROČNÍK 



79 
 

výstupy učivo 

 Žák: 

 vytvoří soubor z daného počtu prvků 

 porovnává množství a vytváří soubory 

prvků podle daných kritérií v oboru do 

5 

 čte, píše a používá číslice v oboru do 5 

 zná matematické operátory  + , − , = , 

< , > a umí je zapsat 

 užívá lineární uspořádání: zobrazí 

číslo na číselné ose 

 sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru 

do 5 

 řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání 

a odčítání v oboru do 5 

 umí rozklad čísel v oboru do 5 

 

- Obor přirozených čísel do 5 

- Numerace do 5 

- Číselná osa  a řada 

- Názorné sčítání a odčítání 

- Znázornění symbolů +, -, =,  

- Vztahy menší, větší, rovno 

- Rozklad čísel do 5 

- Pojmy jeden, mnoho, málo, nic 

- Jednoduché slovní úlohy 

- Součet a rozdíl čísel do 5 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

výstupy učivo 

Žák: 

 popisuje jednoduché závislosti 

z praktického života 

  

 modeluje jednoduché situace podle 

pokynů a s využitím pomůcek 

  

 doplňuje jednoduché tabulky, 

schémata a posloupnosti čísel v oboru 

do 5 

 zvládá orientaci v prostoru a používá 

výrazy vpravo, vlevo, pod, nad, před, 

za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

- Orientace v prostoru: 

- Pojmy vpravo, vlevo, pod, nad, před, za, 

nahoře, dole, vpředu, vzadu 

- Vztahy mezi sčítáním a odčítáním 

Porovnávání čísel do 5 

- Manipulační činnosti 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLN Í VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A PROSTORU 

výstupy učivo 



80 
 

Žák: 

 pozná a pojmenuje základní 

geometrické tvary a umí je graficky 

znázornit  

 

 zvládá orientaci v prostoru a používá 

výrazy vpravo, vlevo, pod, nad, před, 

za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

 

- Základní útvary v rovině 

- Čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh 

- Základní útvary v prostoru 

- Tělesa – krychle, válec, koule-seznámení 

(využití stavebnic) 

- Používání skládaček a stavebnic 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLN Í VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání 

 

 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

2. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 porovnává množství a vytváří 

soubory prvků podle daných kritérií 

v oboru do 10 

 

 čte, píše a používá číslice v oboru do 

10 

 

 užívá lineární uspořádání; zobrazí 

číslo na číselné ose 

 

 sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru 

do 10 

 

 řeší jednoduché slovní úlohy na 

sčítání a odčítání v oboru do 10 

 

 umí rozklad čísel v oboru do 10 

- Opakování učiva 1: ročníku 

- Numerace do 10 

- Číselná řada, osa 

- Obor přirozených čísel do 10 

- Číslo 0 

- Číselná osa 

- Porovnávání množství a čísel 

- Vztahy =, >, < 

- Názorné sčítání a odčítání 

- Automatizace početních spojů sčítání a odčítání  

do 10 

- Rozklad čísla, dočítání 

- Slovní úlohy s využitím názornosti 

průřezová témata 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: Ohleduplnost a ochota pomáhat slabším. 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

výstupy učivo 



81 
 

Žák: 

 orientuje se v čase, provádí 

jednoduché převody jednotek času 

 

 modeluje jednoduché situace podle 

pokynů a s využitím pomůcek 

 

 doplňuje jednoduché tabulky, 

schémata a posloupnosti čísel v oboru 

do 10  

- Orientace v čase a  prostoru 

- Prohloubení učiva 1. ročníku 

- Manipulační činnosti 

- Tabulky 

- Zapisování do jednoduchých tabulek 

- Orientace v tabulce 

- Peníze 

- Manipulace s drobnými mincemi 

- Vytváření slovních úloh, využití platidel 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávací schopnosti 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A PROSTORU 

výstupy učivo 

Žák: 

 pozná a pojmenuje základní 

geometrické tvary a umí je graficky 

znázornit  

 

 rozezná přímku a úsečku, narýsuje je 

a ví, jak se označují 

 

 používá pravítko 

 

 rozezná jednoduché útvary v rovině a 

prostoru 

 

- Základní útvary v rovině 

- Čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh, kružnice 

- Kreslení rovinných útvarů 

- Čára křivá x rovné 

- Rýsování přímky 

- Základní útvary v prostoru 

- Krychle, koule, válec – využívání stavebnic 

- Modelovat dané útvary v prostoru 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLN Í VÝCHOVA: Podporování dovedností. 

 

 

 

 

 

 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

3. ROČNÍK 



82 
 

výstupy učivo 

Žák: 

 užívá lineární uspořádání; zobrazí 

číslo na číselné ose 

 

 provádí zpaměti jednoduché početní 

operace s přirozenými čísly 

 

 řeší jednoduché slovní úlohy na 

sčítání a odčítání v oboru do 20 

 

 umí rozklad čísel v oboru do 20 

- Numerace do 20 

- Číselná osa 

- Porovnávání čísel 

- Vztahy o n méně, o n více 

- Matematické symboly 

- Rozklad čísel, seznámit se s pojmy jednotky a 

desítky 

- Sčítání a odčítání do 20 bez přechodu přes 10 

- Sčítání a odčítání do 20 s přechodem přes 10 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Utváření dobrých mezilidských vztahů. 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

výstupy učivo 

Žák: 

 orientuje se v čase, provádí 

jednoduché převody jednotek času 

 

 modeluje jednoduché situace podle 

pokynů a s využitím pomůcek 

 

 doplňuje jednoduché tabulky, 

schémata a posloupnosti čísel v oboru 

do 20 

 

- Orientace v prostoru a čase 

- Prohlubování učiva 2. ročníku 

- Určování času 

- Jednotky času 

- Manipulační činnosti s konkrétními předměty 

- Soubory v daném počtu prvků 

- Tabulky 

- Doplňování, orientace v tabulkách 

- Peníze 

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH:  

Zážitky, vlastní zkušeností z pozorování okolního života. 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A PROSTORU 

výstupy učivo 



83 
 

Žák: 

 pozná a pojmenuje základní 

geometrické tvary a umí je graficky 

znázornit 

 popíše základní jednoduchá tělesa 

 rozezná přímku a úsečku, narýsuje 

je a ví, jak se označují 

 

 rozezná a modeluje jednoduché 

souměrné útvary v rovině 

 používání pravítka 

 

- Základní útvary v rovině 

- Bod, přímka, úsečka 

- Rýsování, používání pravítka 

- Rozlišování náčrt, a rýsování 

- Základní útvary v prostoru 

- Krychle, koule, válec 

- Stavby z krychlí 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

4. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 využívá při pamětném i písemném 

počítání komutativnost a 

asociativnost sčítání a násobení 

 

 provádí písemné početní operace v 

oboru přirozených čísel 

 

 čte, píše a porovnává čísla v oboru do 

100 i na číselné ose                   

 

 sčítá a odčítá zpaměti i písemně 

dvouciferná čísla 

 

 zvládne s názorem řady násobků čísel 

2 až 5  

 tvoří a zapisuje příklady na násobení 

a dělení v oboru násobilky  

 zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy 

 

 zaokrouhluje čísla na desítky s 

využitím ve slovních úlohách 

 seznámí se se zlomky 

- Obor přirozených čísel do 100 

- Numerace do 100 

- Orientace na číselné ose 

- Porovnávání čísel 

- Zápis a rozklad čísla v desítkové soustavě 

- Dvojciferná čísla 

- Pamětné i písemné sčítání a odčítání 

- Násobilka 2 až 5 

- Používání tabulky násobků 

- Násobení a dělení, násobky 2 až 5 

- Řešení slovních úloh 

- Používání kalkulátoru  

- Zaokrouhlování na desítky 

Zlomky: zápis zlomku, celek, část celku 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a vzájemná pomoc. 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 



84 
 

výstupy učivo 

Žák: 

 vyhledá a roztřídí jednoduchá data 

(údaje, pojmy apod.) podle návodu 

 

 orientuje se a čte v jednoduché tabulce 

 určí čas s přesností na čtvrthodiny, 

převádí jednotky času v běžných 

situacích 

 provádí jednoduché převody 

jednotek délky, hmotnosti a času 

 

- Orientace v prostoru a čase 

- Prohlubování učiva z nižších ročníků 

- Jednotky délky, hmotnosti, času 

- Tabulky 

- Tvoření, doplňování, orientace v tabulkách 

- Peníze 

- Bankovky 

průřezová témata 

ENVIROMANTÁLNÍ VÝCHOVA: Pochopení souvislostí mezi problémy. 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A PROSTORU 

výstupy učivo 

Žák: 

 znázorní, narýsuje a označí základní 

rovinné útvary 

 

 měří a porovnává délku úsečky 

 

 vypočítá obvod mnohoúhelníku 

sečtením délek jeho stran 

 

 sestrojí kolmice 

 

 určí osu souměrnosti překládáním 

papíru 

 pozná základní tělesa 

- Základní útvary v rovině 

- Bod 

- Úsečka, délka úsečky, měření úsečky 

- Přímka 

- Kolmice 

- Čtverec, obdélník, trojúhelník 

- Výpočet obvodu čtverce a obdélníka sečtením 

stran 

- Osa souměrnosti překládáním papíru 

- Vzájemná poloha dvou přímek v rovině 

- Základní útvary v prostoru 

- Krychle, kvádr, válec, koule 

průřezová témata 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Využívání vlastních schopností v týmové práci. 

 

 

 

 

 



85 
 

APLIKAČNÍ ÚLOHY 

výstupy učivo 

Žák: 

 řeší jednoduché praktické slovní úlohy, 

jejichž řešení nemusí být závislé na 

matematických postupech 

- Slovní úlohy 

- Číselné a obrázkové řady 

- Prostorová představivost 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a soutěživost. 

 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

5. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 čte, píše a porovnává čísla v oboru 

do 1000 

 sčítá a odčítá zpaměti i písemně 

dvojciferná čísla  

 zvládne s názorem násobky 2 až 10 

do 100 

 zaokrouhluje čísla na desítky i na 

stovky s využitím ve slovních 

úlohách 

 

 tvoří a zapisuje příklady na desítky 

i na stovky s využitím ve slovních 

úlohách 

 

 zapíše a řeší jednoduché slovní 

úlohy 

 rozeznává sudá a lichá čísla 

 

 určí část celku, používá zápis ve 

formě zlomku 

 používá kalkulátor 

 

 seznámí se s desetinnými čísly a 

vyznačí je na číselné ose 

- Obor přirozených čísel do 1000 

- Numerace do 1000 

- Orientace na číselné ose 

- Porovnávání čísel 

- Zápis a rozklad čísla v desítkové soustavě 

- Sudá a lichá čísla 

- Násobky 1-10 do 100 

- Násobky 100 do 1000 

- Sčítání a odčítání násobků 100 

- Sčítání a odčítání trojciferných čísel 

- Zaokrouhlování čísel na desítky a stovky, 

odhady 

- Zlomky: sčítání a odčítání se stejným 

jmenovatelem, smíšené číslo 

- Čtení desetinných čísel 

- Čtení desetinných čísel na číselné ose 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Hledání pomoci při obtížích. 

 

 

 

 



86 
 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S ČÍSLY 

výstupy učivo 

Žák: 

 vyhledá a roztřídí jednoduchá data 

(údaje, pojmy apod.) podle návodu  

 orientuje se a čte v jednoduché tabulce  

 seznámí se s římskými číslicemi 

- Jednotky měr, převody, tabulky 

- Římské číslice 

průřezová témata 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Dovednost přizpůsobit se potřebám cílům týmu. 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A PROSTORU 

výstupy učivo 

Žák: 

 znázorní a narýsuje základní rovinné 

útvary 

 měří a porovnává délky úsečky 

 

 sestrojí rovnoběžky a kolmice 

 

 určí osu souměrnosti překládáním 

papíru 

 

 pozná základní tělesa 

 Základní rovinné útvary. 

 Rýsování – čtverec, obdélník. 

 Bod, přímka, polopřímka. 

 Vzájemná poloha dvou přímek. 

 Úsečky, délka úsečky, měření úseček 

 Trojúhelník – rozdělení trojúhelníků podle 

stran. 

 Kružnice, kruh -  rozlišení. 

 Nácvik rýsování s kružítkem. 

 Rovnoběžky, kolmice -  rýsování. 

 Osová souměrnost čtverce, obdélníku -  

překládáním. 

 Obvod čtverce, obdélníka, trojúhelníka 

sečtením stran. 

 Základní útvary v prostoru. 

 Krychle, koule, kvádr, válec. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozumové zpracování problému. 

 

 

 

 



87 
 

APLIKAČNÍ ÚLOHY 

výstupy učivo 

Žák: 

 řeší jednoduché praktické slovní úlohy, 

jejichž řešení nemusí být závislé na 

matematických postupech  

 

- Slovní úlohy 

- Číselné a obrázkové řady 

- Prostorová představivost 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 

 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

6. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 

víceciferná čísla, dělí se zbytkem  

 provádí odhad výsledku, zaokrouhluje 

čísla  

 

 pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 

používá vyjádření vtahu celek-

část(zlomek, desetinné číslo) 

- Opakování a prohlubování učiva 

- Využití početních postupu k řešení praktických 

úloh. 

- Procvičování římských čísel, zápis čtení. 

- Obor přirozených čísel do  10 000. 

- Numerace do 10 000. 

- Orientace na číselné ose. 

- Porovnávání čísel. 

- Sčítání a odčítání do 10 000- písemné 

- Násobení, dělení v oboru násobilky 

- Dělení se zbytkem v oboru do 100, pojem 

neúplný podíl, zbytek 

- Zaokrouhlování na 10, 100, 1 000. 

- Zlomky – čitatel, jmenovatel, zlomková čára. 

- Sčítání a odčítání zlomku se stejným 

jmenovatelem. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Tolerance, vzájemná spolupráce, řešení 

problémů. 

 



88 
 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

výstupy učivo 

Žák: 

 užívá a ovládá převody jednotek 

délky, hmotnosti, času, obsahu, 

objemu  

 vyhledává a třídí data 

- Jednotky měr. 

- Jednotky délky, hmotnosti, objemu, času. 

- Převody jednotek. 

- Vyhledávání a třídění dat. 

- Početní úkony s penězi. 

průřezová témata 

ENVIROMANTÁLN Í VÝCHOVA: Objevování okolního světa, pozorování, řešení 

jednoduchých problémů. 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A PROSTORU 

výstupy učivo 

Žák: 

 

 charakterizuje a třídí základní 

rovinné útvary 

 

 rozeznává a rýsuje základní 

rovinné útvary 

 

 provádí jednoduché konstrukce 

 

 sestrojí základní rovinné útvary 

ve středové a osové souměrnosti. 

 

 odhaduje délku úsečky, grafický 

sčítá a odčítá úsečky 

 

 vyznačuje, rýsuje a měří úhly, 

provádí jednoduché konstrukce 

 

 

- Opakování učiva nižších ročníků – rovinné 

útvary. 

 

- Přímka, polopřímka, úsečka, kružnice, kruh, 

trojúhelník. 
 

- Přenášení úseček, součet, rozdíl, součin 

úseček. 
 

- Střed úsečky – kružítkem. 

 

- Osa úsečky -  kružítkem. 

 

- Náčrt, rýsování. 
 

- Konstrukce trojúhelníka, popis. 
 

- Trojúhelník – názvy podle úhlů. 

 

- Rýsování pravého úhlu (trojúhelník s ryskou, 

kružítko) 

 

- Druhy úhlu – ostrý, tupý, přímý, pravý. 

 

- Porovnávání úhlů odhadem, pomocí kružítka. 

- Osa úsečky, pravý úhel. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností řešení problémů. 

 

 

 



89 
 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

7. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

  písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 

víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

 píše, čte, porovnává a zaokrouhluje 

čísla do 1 000 000 

 provádí odhad výsledku, zaokrouhluje 

čísla 

 pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 

používá vyjádření vztahu celek – část, 

(zlomek) 

 

- Číselný obor do 1 000 000 

- Numerace do milionu, čtení a psaní čísel, 
porovnávání čísel. 

- Orientace na číselné ose. 

- Písemné sčítání a odčítání do 1 000 000. 

- Zaokrouhlování, využití v praxi.  

- Písemné násobení jednociferným a 

dvojciferným číslem čísla trojciferná. 

 

- Písemné dělení jednociferným číslem bez 

zbytku i se zbytkem. 

 

- Jednoduché příklady na dělení dvojciferným 

čísle. 

 

- Zlomek, jednoduchý zlomek. 

 

- Smíšené číslo.   

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti. 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

výstupy učivo 

Žák: 

 užívá a ovládá převody jednotek délky, 

hmotnosti, času, obsahu, objemu  

 

 vypracuje jednoduchou tabulku 

 zvládá početní úkony s penězi 

 

- Jednotky délky, hmotnosti, objemu a času 

- Převody jednotek 

- Tabulky. 

- Početní úlohy s penězi. 

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

Rozvíjení schopnosti racionálně uvažovat. 

 

 



90 
 

GEOMETRIE V ROVINĚ A PROSTORU 

výstupy učivo 

Žák: 

 

 sestrojí základní rovinné útvary 

v osové a středové souměrnosti 

 

 vyznačuje, rýsuje a měří úhly, 

provádí jednoduché konstrukce 

 

 provádí jednoduché konstrukce 

 

 vypočítá obvod trojúhelníka, 

čtverce, obdélníka, kruhu 

 

- Osová souměrnost (rovinné obrazce). 

 

- Úhly, vyznačování, rýsování a popis. 

 

- Druhy úhlů. 
 

- Konstrukce úhlu, osa úhlu, 

- Velikost úhlu, měření – práce s úhloměrem. 

- Vyznačování úhlu dané velikosti. 

 

- Konstrukce úhlu pomocí kružítka – 60, 30, 

120, 90. 

- Trojúhelník – shrnutí znalostí. 

- Konstrukce trojúhelníku podle stran, úhlů. 

- Obvod čtverce, obdélníku, trojúhelníku., 
kruhu. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění. 

 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

8. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 
 písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 

čísla, dělí se zbytkem 

 

 pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 

používá vyjádření celek  - část(zlomek, 

desetinné číslo)  

 

 provádí odhad výsledku a 

zaokrouhluje čísla 

 

 řeší situace s využitím dělitelnosti 

v oboru přirozených čísel 

 

 matematizuje jednoduché reálné 

situace s využitím proměnných 

 

 čte desetinná čísla, zná jejich zápis a 

provádí s nimi základní početní 

operace 

 

- Zápis, čtení čísel přes milion. 
 

- Numerace, orientace na číselné ose. 

 

- Psaní a čtení čísel. 

 

- Zaokrouhlování čísel do milionu. 
 

- Písemné násobení. 

 

- Písemné dělení dvojciferným číslem 

. 
- Zlomky. 

 

- Výpočet zlomku z celku, zlomek jako část 

celku. 
 

- Smíšená čísla a jejich převod na zlomek. 

- Desetinná čísla, pojem, čtení, zápis 

desetinných čísel. 

 

- Seznámení s pojmem výraz, dosazování do 
jednoduchých výrazů. 

průřezová témata 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Využívání potenciálu médií jako zdroje informací. 

 



91 
 

GEOMETRIE V ROVINĚ A PROSTORU 

výstupy učivo 

Žák:  

 umí zacházet s rýsovacími pomůckami 

a potřebami 

 

 charakterizuje a třídí základní rovinné 

útvary  

 

 vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, 

čtverce, obdélníka, kruhu 

 používá technické písmo 

 čte a rozumí jednoduchým technickým 

výkresům 

  

- Rovnoběžníky -  vlastnosti stran a úhlů 
 

-  Rýsování rovnoběžníků – kosočtverec, 

 kosodélník, lichoběžník 
. 

- Délka kružnice, obvod kruhu. 
- Jednotky obsahu. 

 

- Obsah a obvod rovinných útvarů – čtverec, 
obdélník, trojúhelník, kruh. 

 

- Rýsování: 

- Pomůcky a potřeby na rýsování. 

 

- Technické písmo, formáty výkresů. 
 

- Druhy čar a jejich použití. 
 

- Technické písmo-  typy písma, práce se 

šablonou. 
 

- Kreslení a rýsování. 

 

- Postup kreslení náčrtů. 

 

- Rýsování přímek v různé poloze, kolmice, 
rovnoběžky, sítě obrazců. 

 

- Kreslení ornamentů,mandaly. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 
 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

9. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 písemně sčítá, odčítá, násobí, dělí 

víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

 pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 

používá vyjádření vztahu celek – 

část (zlomek, desetinné číslo, 

procento) 

 čte desetinná čísla, zná jejich zápis a 

provádí s nimi základní početní 

operace 

 provádí odhad výsledku, 

zaokrouhluje 

 formuluje a řeší reálnou situaci 

pomocí jednoduchých rovnic, čísla 

kladná a záporná 

 používá měřítko mapy a plánu 

 pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 

používá vyjádření vztahu celek-

část(zlomek, desetinné číslo, 

procento 

- Opakování a prohloubení učiva 6. - 8. ročníku. 

- Dělení přirozených čísel. 

- Dělení desetinného čísla číslem přirozeným. 

- Dělení desetinného čísla desetinným číslem 

- Poměr, měřítko, úměra, trojčlenka – 

seznámení. 

- Dělení v daném poměru. 

- Měřítko plánu a mapy. 

- Procento. 

- Základní pojmy procentového počtu. Výpočet 

jednoho procenta. 

- Číslo kladné, záporné a orientace na číselné 

ose 

- Jednoduchá lineární rovnice, 

- Výpočet procentové části. 

- Úrok, úroková míra. 

- Zlomky 

- shrnutí a procvičení učiva 6. – 8. ročníku 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena. 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 
 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

výstupy učivo 

Žák: 

 porovnává data  

 

 vypracuje jednoduchou tabulku 

 

 užívá a ovládá převody jednotek měr 

 

 zvládá početní úkony s penězi 

 Příklady závislostí z praktického života a jejich 

vlastnosti 

 Nákresy, schémata, diagramy, grafy, tabulky 

 Jednotky délky, hmotnosti, času, obsahu, 

objemu. 

 Peníze, základy finanční gramotnosti. 

průřezová témata 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: Rozvíjení disciplinovanosti a sebekritiky. 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A PROSTORU 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozezná a rýsuje základní rovinné 

útvary 

 sestrojí sítě základních těles 

 vypočítá povrch a objem krychle, 

kvádru a válce 

 čte a rozumí jednoduchým technickým 

výkresům 

 dodržuje základní pravidla rýsování 

 zobrazuje jednoduchá tělesa 

 řeší úlohy na prostorovou představivost 

 sestrojí sítě základních těles 

- Opakování učiva z nižších ročníků. 

            Tělesa: 

- Krychle, kvádr, koule, válec, jehlan. 

- Síť – krychle, kvádr, válec 

- Vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a 

válce. Vzorce pro výpočet. 

             Základy rýsování: 

- Technické výkresy a technické písmo 

- Základy rýsování, druhy čar, kótování 

- Rýsování rovnoběžek, kolmic, geometrických 

útvarů. 

- Základy kótování. 

- Kótování délek, průměru, poloměru, 

geometrických obrazců. 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Kreativita. 

 

 



94 
 

INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast zahrnuje základy práce s osobním počítačem a základním programovým 

vybavením, zejména textovým editorem, manažerem souborů, dostupnými výukovými a vzdělávacími 

programy. Jako nadstandardní učivo je možno v této oblasti zařadit práci s webovým prohlížeče a 

elektronickou poštou. 

Žáci si prostřednictvím práce s výukovými počítačovými programy v ostatních vzdělávacích 

oborech osvojují obsluhu počítače na elementární uživatelské úrovni. Získané dovednosti se stávají 

pro žáky výhodou v praktickém životě i při pracovním uplatnění. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, 

že vede žáka k: 

  poznávání možností výpočetní techniky, osvojení znalostí a dovedností práce s počítačem; 

 rozvíjení myšlení a logického uvažování; 

 vyhledávání a využívání potřebných informací; 

 sebevzdělávání a ke komunikaci prostřednictvím výpočetní techniky; 

 samostatnému rozhodování při hledání optimálních řešení; 

 získávání odpovědného přístupu k nevhodným obsahům vyskytujícím se na internetu; 

 využívání možností počítače k prezentaci výsledků své práce. 

 

Předmět je vyučován na 1. i 2. stupni. 

Informatika se vyučuje v odborné učebně, popřípadě v učebně s datovým projektorem nebo ve třídě s 

připojením na internet. 

 

Obsahem výuky jsou informační a komunikační technologie. Získané znalosti a dovednosti 

žáci využívají ve všech ostatních předmětech při vyhledávání, zpracování a prezentování informací. 

Kromě vlastního vzdělávacího obsahu se v informatice realizují také některá témata z průřezových 

témat mediální výchova a osobnostní a sociální výchova. 

V předmětu klademe důraz na životní kompetence: tvořivost, práci s informacemi a jejich prezentaci, 

řešení problémů, práci, zdraví, zodpovědnost. 

V předmětu se kromě vlastního vzdělávacího obsahu realizují části vzdělávacích obsahů průřezových 

témat: Osobnostní a sociální výchova a Mediální výchova. 

Používanými metodami a formami výuky jsou frontální, skupinové a projektové vyučování. 

Žáci se SPU mají větší časový prostor k práci a mohou využívat počítače i v době mimo vyučování 



95 
 

Obecným cílem vzdělávání v předmětu Informatika je podpora počítačové gramotnosti žáků, 

jejich příprava na efektivní využívání prostředků informační a komunikační technologie v běžném 

životě i pro pracovní účely, jako zdroje informací a prostředků dalšího vzdělávání. Vzdělávání se 

realizuje jednak v rámci vyučovacího předmětu Informatika, jednak důsledným a funkčním 

využíváním práce s počítačem a internetu v celém vzdělávacím procesu. 

 Časová dotace předmětu Informatika na 1. stupni je 1 hodina a na 2. stupni taktéž. Předmět je 

vyučován v 5. a 9. ročníku. Výuka je realizována v počítačové učebně, organizační formou je 

nejčastěji vyučovací hodina. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Výchovné a vzdělávací postupy v tomto předmětu směřují k utváření těchto klíčových 

kompetencí. 

Kompetence k učení: 

 vést žáky k vyhledávání a třídění informací 

 vést žáky k využívání získaných informací 

 vést žáky využívat PC programy 

 

Kompetence k řešení problémů: 

 vést žáky k samostatnému rozhodování při hledání optimálního řešení 

Kompetence komunikativní: 

 vést žáky ke komunikaci prostřednictvím výpočetní techniky 

Kompetence sociální a personální: 

 vést žáky k respektování pravidel práce v týmu 

 vést žáky k získávání odpovědného přístupu k nevhodným obsahům vyskytujících se na 

internetu 

Kompetence občanské: 

 vést žáky k poznávání možnosti výpočetní techniky k utváření mezilidských vztahů 

 

Kompetence pracovní:   

 vést žáky k využívání počítače k prezentaci výsledků své práce 

 

 



96 
 

INFORMATIKA 

5. ROČNÍK  

výstupy učivo 

Žák: 

 

 ovládá základní obsluhu počítače  

 

 

 dodržuje pravidla bezpečné a zdravotně 

nezávadné práce s výpočetní technikou  

 

 

 komunikuje pomocí internetu či jiných 

běžných komunikačních zařízení 

 

 
 

 

 pracuje s výukovými a zábavními programy 

podle pokynu  

 

 

-Základní části počítače-struktura, funkce a 

popis počítače a jeho  přídavných zařízení- 

monitor, klávesnice, myš a bedna počítače a 

jejich obsluha 

 

-Základní uživatelská obsluha PC- zapnutí, 

přihlášení, odhlášení a vypnutí  

 

Operační systém Windows a jeho základní 

funkce- základní seznámení 

 

Zásady bezpečnosti práce a prevence 

zdravotních rizik spojených s dlouhodobým 

využíváním výpočetní techniky využíváním  

Multimediální využití počítače 

- Metody a nástroje vyhledávání informací 

- Formulace požadavku při vyhledávání na 

internetu, vyhledávací atributy 

- Seznámení se základními způsoby 

komunikace- e-mail, chat, telefon 

Programy 

- Seznámení a základní obsluha 

výukových programů  

- Program Word a Malování- seznámení, 

základní obsluha a seznámení s formáty 

souborů doc, gif.  

Jednoduchá údržba počítače 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopnosti poznávání. Kreativita. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Mediální sdělení. 

 

 

 

 

 



97 
 

INFORMATIKA 

9. ROČNÍK  

výstupy učivo 

Žák: 

 umí vyhledávat potřebné  informace na 

internetu a dodržovat pravidla zacházení 

s výpočetní technikou 

 

 

 osvojuje si základy elektronické komunikace 

 

 

 ovládá základy psaní na klávesnici, na 

uživatelské úrovni práci s textovým editorem; 

využívá vhodné aplikace; zvládá práci s 

výukovými programy  

 

 

 

 

 zvládá zpracovat a prezentovat na základní 

uživatelské úrovni informace v textové, 

grafické a multimediální formě 

 

 

 

 

 dodržuje pravidla bezpečné a zdravotně 

nezávadné práce s PC 

 

 

  

 

 

-Vyhledávání informací na internetu-  

kopírování a ukládání obrázků a textu z www 

-Internet- Stahování z internetu, ochrana práv k 

duševnímu vlastnictví, copyright, informační 

etika  

 

-Elektronická komunikace 

- Založení vlastní mailové adresy 

-Práce s textovým editorem - psaní, úpravy, 

vkládání obrázku a jiné úpravy textu 

 

-Procvičování a prohlubování  práce na 

výukových programech 

 

- Prezentace informací (webové stránky, 

prezentační programy, multimédia) 

- Bezpečnostní a hygienické zásady při 

práci PC 

 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Kreativita, rozvoj schopností poznávání, seberealizace. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Práce ve skupině, spolupráce a komunikace v týmu. 

 

 

 

 



98 
 

ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět rozvíjí základní poznatky žáka o životě společnosti, o 

živé a neživé přírodě a jejich významu pro člověka. Vychází z prvotních zkušeností, znalostí a 

vědomostí žáka, ze specifik místa, kde žije. Žák se učí nově nabyté znalosti a dovednosti uplatňovat v 

běžném životě. 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět pomáhá žákům utvářet citový vztah k rodné zemi, k nejbližšímu 

okolí. Žáci si vytvářejí základy hodnotového systému a zdravého životního stylu. Osvojují si a 

upevňují vhodné chování a jednání mezi lidmi, učí se chápat rozdílnosti mezi jednotlivci 

a tolerovat je, navzájem si pomáhat a spolupracovat. 

Vzdělávací oblast je realizována v minimálním rozsahu 12 hodin. 

 

Vzdělávací obor oblasti Člověk a jeho svět je členěn do tematických okruhů:  

 Místo, kde žijeme  

 Lidé kolem nás 

 Lidé a čas 

 Rozmanitost přírody 

 Člověk a jeho zdraví 

 

Propojováním tematických okruhů se mohou tvořit v ŠVP různé varianty a obsahy 

vzdělávacích předmětů. Vzdělávací oblast je důležitou složkou počátečního vzdělávání a je základem 

pro výuku ve vzdělávacích oblastech Člověk a společnost, Člověk a příroda a Člověk a zdraví.  

 

V tematickém okruhu Místo, kde žijeme, se žáci učí poznávat své nebližší okolí, orientovat se 

v něm a cítit se v něm bezpečně. Postupně poznávají nejbližší okolí místa bydliště a školy a dále své 

znalosti rozšiřují o důležitá místa v obci, regionu, zemi. 

 

V tematickém okruhu Lidé kolem nás se žáci učí základům společenského chování a jednání. 

Uvědomují si, že lidé se od sebe navzájem liší a učí se tolerovat odlišnosti mezi lidmi. Při praktických 

činnostech se žáci učí spolupracovat. Seznamují se se základními právy dítěte. Učí se chování 

v krizových situacích, jak jim předcházet, jak na ně reagovat. 

 

V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat se v čase a určovat ho. Poznávají, jak se 

život a věci v toku času vyvíjejí a mění. Rozlišují přítomnost, minulost a budoucnost. Důležitou 

složkou je praktické poznávání způsobu života v nejbližším okolí, návštěva významných historických 



99 
 

památek v místě bydliště. 

V tematickém okruhu Rozmanitost přírody se žáci seznamují se změnami v přírodě v průběhu 

roku. Učí se při praktických činnostech sledovat, jak změny v přírodě ovlivňují činnost lidí a jejich 

život a jaký vliv má činnost lidí na přírodu. Vytvářejí si vztah k přírodě a poznávají, že pro další život 

lidí je velmi důležitá ochrana životního prostředí. 

 

V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci poznávají sami sebe, seznamují se se svým 

tělem, učí se poznávat jeho funkce. Učí se dodržovat správné hygienické návyky a uvědomovat si 

jejich důležitost pro ochranu zdraví. Poznávají, co jejich zdraví prospívá a co ho poškozuje, jak se dá 

předcházet škodlivým vlivům. Učí se za své zdraví zodpovídat a pečovat o ně. 

 

Je možné vytvářet předměty Prvouka (1. – 3. roč.), Vlastivěda a Přírodověda (4. – 5. roč.) 

nebo jen jeden předmět (1. až 5. roč.). 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, 

že vede žáka k: 

 vytváření základních pracovních návyků 

 osvojování pravidel slušného chování a jednání a vytváření pozitivních mezilidských vztahů 

 zájmu o dění v místě bydliště, poznávání nejbližšího okolí a formování citového vztahu k 

místu a k zemi, kde žije 

 rozvoji myšlení a vyjadřování, k rozšiřování slovní zásoby při pojmenovávání věcí, jevů a dějů 

 chápání významu věcí, jevů a dějů, jejich vlastností, vzájemných vztahů a souvislostí 

 pozorování, pojmenovávání, porovnávání poznatků a zkušeností 

 poznávání propojení mezi člověkem a přírodou a jejich vzájemného ovlivňování, vytváření 

pozitivního vztahu k živé i neživé přírodě 

  upevňování hygienických návyků, zásad zdravého životního stylu 

 hledání potřebných informací a jejich užití v běžném život 

 

¨ 

 

 

 

 

 

 



100 
 

VLASTIVĚDA 

 

Předmět vznikl ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. 

Předmět je vyučován 2 hodiny týdně ve 4. a 5. ročníku. 

     Učivo navazuje na prvouku. Prohlubuje znalosti o rodině, škole a o sobě samém. Poskytuje žákům 

základní poznatky ze společenskovědních předmětů, pomáhá vytvářet citový vztah k vlasti, k místu 

kde žije, vede je ke správným vztahům ke spolužákům, k dospělým. Učí žáky, jak chránit naše životní 

prostředí. Součástí předmětu je dějepisná a zeměpisná část. 

    Nejčastěji je výuka realizována prostřednictvím následujících metod a forem - komunitní kruhy, 

projektová výuka, vycházky, exkurze, vše s důrazem na žákovu samostatnost, vyhledávání a práce s 

informacemi (PC, encyklopedie). 

    Výuka probíhá ve třídě, v případě potřeby mimo školu (úřady, zdravotní zařízení atd.). Na výuku ve 

vyučovacích hodinách navazují různé akce, např. exkurze, divadelní představení, setkávání. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Ve vyučovacím předmětu Vlastivěda uplatňujeme takové postupy a metody, které vedou k naplňování 

následujících kompetencí. 

Kompetence k učení: 

 Žák se učí využívat učební materiály a pomůcky, chápat používané termíny, znaky a symboly. 

Kompetence k řešení problémů: 

 Dokázat popsat problém, svěřit se s ním, požádat o radu a řídit se jí. 

 Dokázat přivolat pomoc v případě ohrožení vlastní nebo jiné osoby. 

Kompetence komunikativní: 

 Vyjádřit své názory a postoje a umět vhodnou formou obhájit svůj názor. 

Kompetence sociální a personální: 

 Rozpoznat nevhodné a rizikové chování. 

Kompetence občanské: 

 Chránit své zdraví a podílet se na ochraně životního prostředí. 

Kompetence pracovní: 

 Mít konkrétní představu o pracovních činnostech běžných profesí. 

 

 



101 
 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

4. ROČNÍK  

výstupy učivo 

Žák: 

 popíše polohu svého bydliště na mapě, 

začlení svou obec (město) do příslušného 

kraje 

 

 orientuje se na mapě České republiky, určí 

světové strany 

 

 má základní znalosti o České republice a 

její zeměpisné poloze v Evropě 

 

 uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a 

zajímavosti regionu, ve kterém bydlí 

- Světové strany 

- Naše vlast 

- Orientace na mapě 

- Česká republika 

- Hlavní město 

- Mapy a plány 

- Orientace v krajině 

- Povrch, vodstvo, velká města, bydliště 

- Náš kraj 

- Region, pověsti, nejvýznamnější 

pamětihodnosti 

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

Objevujeme Evropu a svět. 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

výstupy učivo 

Žák: 

 dodržuje pravidla soužití ve škole, rodině, 

obci 

 rozpozná nevhodné chování a jednání 

vrstevníků a dospělých  

 

 uvede základní práva dítěte, práva a 

povinnosti žáka školy 

 

 porovnává svá přání a potřeby se svými 

finančními možnostmi, uvede příklady rizik 

půjčování peněz 

 

 Rodina 

- Postavení jedince v rodině. 

- Role členů rodiny,  

- Příbuzenské a mezigenerační vztahy. 

Soužití lidí 

- Mezilidské vztahy, 

- Základní pravidla společenského chování. 

- Chování v rizikovém prostředí a     
v krizových situacích. 

  Chování lidí 

- Vlastnosti lidí. 

- Pravidla slušného chování. 

  Právo a spravedlivost 

- Základní lidská práva a práva dítěte. 

- Práva a povinnosti žáků školy. 

    Vlastnictví 

- Soukromé, veřejné, osobní, společné 

- Hotovostní a bezhotovostní forma peněz. 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Mezilidské vztahy. Komunikace. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Multikulturalita. 



102 
 

 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

Žák: 

   

 rozeznává rozdíl mezi životem dnes a 

životem v dávných dobách  

 

 uvede významné události, které se vztahují 

k regionu a kraji  
 

- Dějiny jako časový sled událostí. 

- Lidská obydlí dříve a dnes. 

- Pověsti k minulosti českého státu, 

pověsti z místní oblasti. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena, rozvoj schopností poznávání. 

VÝCHOVA K MYSŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH:  

Evropa a svět nás zajímá. 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

5. ROČNÍK  

výstupy učivo 

Žák: 

 popíše polohu svého bydliště na mapě, 

začlení svou obec do příslušného kraje 

 
 orientuje se na mapě České republiky, určí 

světové strany  

 

 má základní znalosti o České republice a 

její zeměpisné poloze v Evropě  

 

 pozná státní symboly České 

republiky  

 

 uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a 

zajímavosti regionu, ve kterém bydlí  
 

- Obec, její části, poloha v krajině, okolí 

školy. 

- Orientace na mapě a světové strany 

- Riziková místa a situace. 

- Plán obce, mapa místní krajiny. 

- Hlavní město Praha, zeměpisná poloha 

v Evropě. 

- Památné objekty v obci a okolí. 

- Státní symboly – vlajka, znak, hymna, 

korunovační klenoty, vlajka prezidenta. 

- Vliv krajiny na život lidí. 

- Působení lidí na krajinu a životní 

prostředí. 

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

Objevujeme Evropu a svět. 

 

 

 

 



103 
 

 

LIDÉ KOLEM NÁS  

výstupy učivo 

Žák: 

 rozpozná nevhodné jednání a chování 

vrstevníků a dospělých 

 

 používá peníze v běžných situacích, 

odhadne a zkontroluje cenu jednoduchého 

nákupu a vrácené peníze 

 

 porovná svá přání a potřeby se svými 

finančními možnostmi, uvede příklady 

rizik půjčování peněz 

 

 sestaví jednoduchý osobní/rodinný 

rozpočet, uvede příklady základních příjmů 

a výdajů 

 

  Rodina 

- Život a funkce rodiny. 

- Fyzická a duševní práce. 

- Zaměstnání 

 Chování lidí. 

- Ohleduplnost 

- Etické zásady. 

- Zvládání emocionality. 

- Rizikové chování, rizikové situace. 

- Předcházení konfliktů 

           

   Právo a spravedlnost 

- Protiprávní jednání 

- Právní ochrana občanů a majetku. 

 

  Vlastnictví 

- Hmotný a nehmotný majetek 

- Rozpočet, příjmy a výdaje domácnosti. 

- Úspory, půjčky. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Mezilidské vztahy. Komunikace. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Multikulturalita. 

 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

Žák: 

 pracuje s časovými údaji a využívá 

zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi 

ději a mezi jevy 

 

 rozezná rozdíly mezi životem dnes a životem 

v dávných dobách 

 

 vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, 

historické a přírodní památky v okolí svého 

bydliště 

 

 objasní historické důvody pro zařazení 

státních svátků a významných dnů 

- Kalendáře, letopočet, generace. 

- Proměny způsobu života (bydlení, 

předměty denní potřeby). 

- Život v různých dobách 

- Péče o památky 

-  Lidé a obory zkoumající minulost. 

- Státní svátky a významné dny. 

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 
svět co nás zajímá. 

 

 



104 
 

PŘÍRODOVĚDA 

Předmět vznikl ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Předmět je vyučován 2 hodiny týdně 

ve 4. a 5. ročníku. 

    Program předmětu staví na elementárních znalostech, které žáci získali v prvouce a současně 

vybavuje žáky základními vědomostmi pro předměty přírodopis, fyzika a chemie. 

    Cílem přírodovědy je poskytnout žákům základní poznatky o živé a neživé přírodě a jejím vztahu 

pro člověka. Výuka předmětu by měla vycházet z vlastních zkušeností žáků, znalostí regionů. 

Předmět je založen na tvořivém učení, praktických pokusech a pozorování. 

    K nejčastějším metodám a formám patří projektová výuka, vycházky, exkurze spojené s 

pozorováním. Usilujeme o schopnost žáků popisovat pozorované a vyhledávat informace z různých 

dostupných zdrojů. 

    Výuka probíhá v učebnách, na vycházkách, výstavách a exkurzích.  

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Ve vyučovacím předmětu Přírodověda uplatňujeme takové postupy a metody, které vedou k 

naplňování následujících kompetencí. 

 

Kompetence k učení: 

 Vhodně využívat naučené metody, pracovat s učebnicemi, učebními materiály a pomůckami, 

chápat obecně používané termíny. 

 

Kompetence k řešení problémů: 

 Nenechat se při řešení problému odradit nezdarem, přivolat pomoc v případě ohrožení vlastní 

nebo jiné osoby. 

 

Kompetence komunikativní: 

 Využívat tištěné informace k rozvoji vlastních vědomostí, rozumět běžně užívaným textům, 

záznamům a obrazovým materiálům. 

 

Kompetence sociální a personální: 

 Posilovat sociální chování a sebeovládání, být vnímavý k potřebám starých, nemocných a 

postižených lidí. 

Kompetence občanské: 

 Chránit své zdraví, uvědomovat si význam zdravého životního stylu, podílet se na ochraně 

životního prostředí. 

Kompetence pracovní: 

 Zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy. 



105 
 

ROZMANITOST PŘÍRODY 

4. ROČNÍK  

výstupy učivo 

Žák: 

 Na jednotlivých případech poznává 

propojenost živé a neživé přírody 

 

 popíše střídání ročních období  

 

 zkoumá základní společenstva vyskytující 

se v nejbližším okolí, pozoruje přizpůsobení 

organizmů prostředí 

 porovnává základní projevy života na 

konkrétních organizmech, třídí je do 

skupin, využívá jednoduché klíče a atlasy 

 chová se podle zásad ochrany přírody a 

životního prostředí 

 

 popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a 

jmenuje některé činnosti, které 

přírodnímu prostředí pomáhají a které ho 

poškozují  

 provádí jednoduché pokusy 
  

- Člověk a příroda 

- Příroda živá a neživá 

- Znaky ročních období, chování živočichů, 
péče o zvířata a ptáky, sezonní práce na 
zahradě a na poli. 

- Hlavní části zvířecího těla. 

- Způsob života zvířat. 

- Péče o zvířata-. Péče o ptactvo a lesní zvířata. 

- Ptáci 

- Základní druhy jehličnatých a listnatých 
stromů. 

- Lesní byliny a plody. 

- Rostliny v zahradě. 

- Chování v přírodě. Ochrana přírody. 

- Třídění odpadů a jejich likvidace, živelné 

pohromy a ekologické katastrofy 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života. Vztah člověka k prostředí. 

 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života 

a orientuje se ve vývoji dítěte před a po 

jeho narození 

 uplatňuje účelné způsoby chování 

v situacích ohrožujících zdraví a 

v modelových situacích simulujících 

mimořádné události  

 ošetří drobná poranění a v případě 

nutnosti zajistí lékařskou pomoc 

 

 uplatňuje ohleduplné chování k druhému 

pohlaví  
 

- Části lidského těla 

- Nejdůležitější vnitřní orgány 

- Základní etapy lidského života 

- Péče o zdraví, zdravá výživa  

- denní režim, pitný režim, pohybový 

režim, zdravá strava; 

- nemoc, drobné úrazy a poranění, první 

pomoc, úrazová zábrana 

- osobní, intimní a duševní hygiena  

- stres a jeho rizika; 

- reklamní vliv 

- Ochrana člověka za mimořádných 

události – požár, povodeň, silný vítr 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sebepoznání a sebepojetí. Psychohygiena. 

 



106 
 

ROZMANITOST PŘÍRODY 

5. ROČNÍK  

výstupy učivo 

Žák: 

 zkoumá základní společenstva vyskytující 

se v nejbližším okolí a pozoruje 

přizpůsobení organismů prostředí 

 

   porovnává na základě pozorování 

základní projevy života na konkrétních 

organismech, prakticky třídí organismy 

do známých skupin, využívá k tomu i 

jednoduché klíče a atlasy 

 

 chová se podle zásad ochrany životního 

prostředí 

 

 provádí jednoduché pokusy se známými 

látkami 

 

 zvládá péči o pokojové rostliny a zná   

způsob péče o drobná domácí zvířata  

 

 popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a 

jmenuje některé činnosti, které 

přírodnímu prostředí pomáhají a které ho 

poškozují  

 

 provádí jednoduché pokusy se známými 

látkami 
 

- Základní rozdělení látek 

- Pevné, kapalné, plynné látky 

- Vlastnosti látek 

- Znaky ročních období, chování 

živočichů, péče o zvířata a ptáky, sezonní 

práce na zahradě a na poli 

- Živočichové 

- Domácí zvířata – stavba těla, užitek, 

chov 

- Ptáci volně žijící 

- Hmyz užitečná a škodlivý 

- Rostliny, základní projevy (dýchání, 

výživa, rozmnožování) 

- Rostliny na zahrádce, na poli, v lese, u 

vody 

- Chráněné rostliny 

- Péče o pokojové rostliny a drobná 

domácí zvířata 

- Ochrana ptactva, půdy, vody, ovzduší 

- Třídění odpadu a jejich likvidace, živelné 

pohromy a ekologické katastrofy 

- Pokusy 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života. Vztah člověka k prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 



107 
 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 Uplatňuje základní znalosti, dovednosti a 

návyky související s preventivní ochranou 

zdraví a zdravého životního stylu 

 

 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života 

 

 účelně plánuje svůj volný čas pro učení, 

práci, zábavu a odpočinek podle 

vlastních potřeb s ohledem na 

oprávněné nároky jiných osob 

 

 uplatňuje účelné způsoby chování 

v situacích ohrožujících zdraví a 

v modelových situacích simulujících 

mimořádné události  

 

 odmítá návykové látky 

 

 uplatňuje základní dovednosti a návyky 

související s podporou zdraví a jeho 

preventivní ochranou 

 

 ošetří drobná poranění a zajistí lékařskou 

pomoc 

 

 uplatňuje ohleduplné chování k druhému  

pohlaví a orientuje se v bezpečných 

způsobech sexuálního chování mezi 

chlapci a děvčaty v daném věku 

 

 

 
 

 uplatňuje základní pravidla silničního 

provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí 

jednoduchou dopravní situaci na hřišti  

 

- Základní etapy lidského života 

- Péče o zdraví, zdravá výživa-denní režim, 

význam aktivního pohybu, zdravá 

strava a pitný režim, osobní a intimní 

hygiena, běžné nemoci a prevence, 

chování v době nemoci, základní péče o 

nemocného. 

- Drobné úrazy a poranění, předcházení 

úrazům, první pomoc, důležitá telefonní 

čísla. 

- Zájmy, záliby, zájmová činnost, sport. 

- Návykové látky a zdraví -  nejčastější 

druhy návykových látek a jejich 

odmítání, nebezpečí užívání 

návykových látek, hrací automaty, 

počítače, nebezpečí komunikace 

prostřednictvím elektronických médií. 

- Osobní bezpečí  -  bezpečné chování 

v rizikovém prostředí, bezpečné 

chování v silničním provozu v roli 

chodce a cyklisty, krizové situace 

(šikana, týrání, sexuální zneužívání 

atd.), brutalita a jiné formy násilí 

v médiích, služby odborné pomoci. 

- Pravidla provozu pro cyklisty. 

- Chování mezi děvčaty a chlapci v daném 

věku. 

- Situace hromadného ohrožení, evakuace, 

požáry, prevence vzniku požárů, 

ochrana a evakuace při požáru, 

integrovaný záchranný systém. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sebepoznání a sebepojetí. Psychohygiena. 

 

 



108 
 

PRVOUKA 

 

Předmět vznikl ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Je vyučován v 1. – 3. ročníku v 

časové dotaci 2 hodiny týdně. 

 Cílem prvouky je poskytovat základní poznatky o životě společnosti a o přírodě v nejbližším 

okolí. Učivo je uspořádané podle ročních dob, žáci se seznamují se změnami v přírodě v průběhu roku 

a jejich vztahu k činnostem lidí a s jejich životem. 

    K nejčastějším metodám a formám patří: hry, komunitní kruhy, projektová výuka, vycházky, 

exkurze, vše s důrazem na podporu žákovy samostatnosti. 

    Výuka probíhá ve třídě a v přírodě. Na běžnou výuku ve vyučovacích hodinách navazují různé akce, 

jako je např. návštěva výstav a divadelních představení. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Ve vyučovacím předmětu Prvouka uplatňujeme takové postupy a metody, které vedou k naplňování 

následujících kompetencí. 

Kompetence k učení: 

 Vést žáka k práci s učebnicemi a jinými pomůckami, k využívání informací v praktickém 

životě. 

Kompetence k řešení problémů: 

 Nenechat se odradit nezdarem. 

 

Kompetence komunikativní: 

 Rozumět obsahu a přiměřeně reagovat. 

 

Kompetence sociální a personální: 

 Posilovat své sebevědomí a chránit své zdraví. 

 

Kompetence občanské: 

 Vést žáka k respektování základních společenských norem a pravidel soužití.    

 

Kompetence pracovní: 

 Rozšiřovat žákovy komunikační schopnosti při kolektivní práci. 

 

 

 

 



109 
 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

1. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 

bydliště a školy, cestu na určené místo a 

rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí 

 popíše a zvládne cestu do školy 

- Naše škola a okolí školy 

- Naše třída 

- Školní potřeby a hračky 

- Cesta do školy 

- Základy dopravní výchovy. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopnosti poznávání. 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

v rodině, role rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi 

 pojmenuje nejběžnější povolání  
 

 dodržuje základní pravidla společenského 

chování  

 při setkání s neznámými lidmi se chová 

adekvátně  

 

- Vztahy mezi jednotlivými členy rodiny. 

- Zařízení bytu. Co kdo dělá. 

- Chování k dospělým, chování v divadle, 

v kině, v dopravním prostředku, 
v obchodě, u lékaře. 

- Mezilidské vztahy se spolužáky. 

- Povolání, se kterými se dítě setkává. 

- Práva dítěte, ochrana před týráním, 
šikanováním, zneužíváním, krádeží 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Mezilidské vztahy. 

 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

Žák: 

 

 pozná, kolik je hodin; orientuje se v 

čase  

 

 zná rozvržení svých denních činností  

 

 
 

- Den a a jeho rozvržení 

- Týden, roční období 

- Názvy dnů v týdnu 

- Režim dne 

- Využití volného času. 

- Během roku využívat svátky 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena. 



110 
 

 

ROZMANITOSTI PŘÍRODY 

výstupy učivo 

Žák: 

 
 pozoruje a na základě toho popíše některé 

viditelné proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích  

 

 pozná nejběžnější druhy domácích a 

volně žijících zvířat  

 

 pojmenuje základní druhy ovoce a 

zeleniny a pozná rozdíly mezi dřevinami a 

bylinami  
 

- Živá příroda, proměny přírody 

v jednotlivých ročních obdobích. 

- Změny přírody podle ročních období.  

- Domácí a volně žijící zvířata, mláďata. 

- Základní druhy ovoce a zeleniny 

průřezová témata 

ENVIROMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí. 

 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 uplatňuje hygienické návyky a zvládá 

sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a 

pocity; zvládá ošetření drobných poranění 

 

 pojmenuje hlavní části lidského těla  

 

 dodržuje zásady bezpečného chování tak, 

aby neohrožoval zdraví své a zdraví 

jiných 

 reaguje adekvátně na pokyny dospělých 

při mimořádných událostech  
 

- Sebeobsluha, ochrana zdraví, čistota. 

- Hygienické návyky. 

- Volný čas – bezpečnost na cestách a 

v přírodě. 

- Části lidského těla. 

- Označit projevy nemoci, chování v době 

nemoci.. 

- Bezpečné chování, předcházení úrazu, 

ošetření drobných poranění. 

- Ochrana člověka za mimořádných situací 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sebepoznání a sebepojetí. 

 

 

 

 

 

 



111 
 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

2. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 orientuje se v okolí svého bydliště a v 

okolí školy  

 

 popíše a zvládne cestu do školy 

  

 uvede nejvýznamnější místa v okolí svého 

bydliště a školy  
 pojmenuje základní dopravní 

prostředky 
 

- Škola a okolí školy, dění ve třídě. 

- Cesta do školy – popis, zvládnutí. 

- Doprava, dopravní prostředky, chování 

v provozu. 

- Dopravní prostředky. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace a sebeorganizace. 

 

 

 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozlišuje role rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi, rozlišuje blízké 

příbuzenské vztahy  

 

 dodržuje základní pravidla společenského 

chování  

 

 při setkání s neznámými lidmi se chová 

adekvátně  

 

 projevuje toleranci k přirozeným 

odlišnostem spolužáků, jejich přednostem 

i nedostatkům 

- Moje rodina 

- Náš domov 

- Pomáháme si 

- Zásady slušného chování 

- Vzájemná pomoc a tolerance 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

Mezilidské vztahy. 

 

 

 

 

 



112 
 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

Žák: 

 pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase  

 

 umí vyjmenovat roční období a měsíce v roce 

 

 zná rozvržení svých denních činností  

 

 poznává různé lidské činnosti  

- Orientace v čase, názvy dnů, ročních 

období a měsíců 

- Části dne, celá hodina 
- Denní činnosti, režim dne 

- Lidé a věci (poznat z čeho jsou různé 

věci) 
- Během roku využívat svátky a místní 

tradice 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena. 

 

ROZMANITOST PŘÍRODY 

výstupy učivo 

Žák: 

 pozoruje a na základě toho popíše některé 

viditelné proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

  

 umí vyjmenovat roční období a měsíce 

v roce 

 pozná nejběžnější druhy volně žijících 

zvířat 

- Změny v přírodě podle ročních období. 

- Naši nejznámější ptáci – sýkora, vrána, 
vrabec, 

- Odlet a přílet ptáků, hnízdění. 

- Známá lesní zvířata – zajíc, veverka, 
liška. 

- Včela a užitečný hmyz 

- Ovoce, zelenina. 

- Jarní a letní květiny. 
- Ochrana přírody. 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí. 

 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 
 uplatňuje hygienické návyky a zvládá 

sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a 

pocity; zvládá ošetření drobných poranění  

 

 pojmenuje hlavní části lidského těla  

 

 rozezná nebezpečí; dodržuje zásady 

bezpečného chování; neohrožuje své zdraví 

a zdraví jiných  

 

 
  

- Sebeobsluha a osobní hygiena 

- Otužování. Význam pobytu na zdravém 
vzduchu. 

- Zásady správné výživy. 

- Bezpečnost při koupání, opalování, 
bezpečnost na výletech. 

- Lidské tělo, hlavní části těla. Naše 

smysly orientačně. Oko, nos, prsty, ucho, 
jazyk. 

- Dokázat sdělit své zdravotní potíže a 

pocity. 

- Ošetření drobných poranění 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sebepoznání a sebepojetí. Psychohygiena. 

 



113 
 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

3. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 Orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí 

školy   

 pozoruje a popíše změny v nejbližším 

okolí, obci (městě)  

 

 popíše a zvládne cestu do školy  
 

- Popis okolí školy, svého bydliště. 

- Cesta do školy, jednoduchý plánek. 

- Blízké okolí Kaplice( Český Krumlov, 

Lipno, Rožmberk, Pořešín.) 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah 

člověka k prostředí. 

 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

v rodině, role rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi 

 

 projevuje toleranci k přirozeným 

odlišnostem spolužáků, jejich přednostem 

i nedostatkům 

 

 pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní 

činnosti 

 

 dodržuje pravidla pro soužití ve škole 

Rodina a příbuzní. 

Pomoc rodičům. 

Pomoc a ochrana dětí s vážnějším zdravotním 

handicapem, tolerance. 

Zaměstnání rodičů. 

Povolání. 

Práva dítěte. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Komunikace. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. Lidské vztahy. 

 

 

 

 

 

 

 



114 
 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

Žák: 

 pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase 

  

 zná rozvržení svých denních činností 

 

 rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a 

budoucnosti 

 

 poznává různé lidské činnosti 

 

- Kalendář 

- Roční období – jména měsíců, dnů 

- Časové jednotky – hodina, den, týden, 

měsíc, rok 

- Dělení hodiny na půlhodina a čtvrthodiny 

- Orientace v čase- dnes, včera, zítra 

- Části dne – ráno, dopoledne, poledne. 

odpoledne, večer, noc  

- Povinnosti, volný čas 

- Budoucnost – plány na prázdniny 

- Minulost – vypravování prožitého 

- Přítomnost 

- Činnosti z běžného života, práce 

v domácnosti, zábava. 

- Lidské činnosti v minulosti i současnosti 

- Během roku využívat svátky a místní 

tradice 

- Lidské činnosti v minulosti i současnosti 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena. 

 

ROZMANITOST PŘÍRODY 

výstupy učivo 

Žák: 

 pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých ročních 

obdobích 

 

 pozná nejběžnější druhy domácích a volně 

žijících zvířat 

 

 pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny 

a pozná rozdíly mezi dřevinami 

 

- Změny v přírodě podle ročních období 

(prohloubení učiva.) 

- Naši nejznámější ptáci, známá lesní zvířata. 

- Chování ptáků a zvířat v ročních obdobích. 

- Hmyz: mravenec, chroust, saranče. 

- Domácí zvířata. 

- Ovoce, zelenina-prohloubení učiva. 

Význam pro zdraví. 

- Dřeviny – jehličnaté, listnaté. Keře. Houby. 

Byliny. Části rostlin. 

- Péče o přírodu. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

Spolupráce a soutěživost. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

 



115 
 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 uplatňuje hygienické návyky a 

zvládá sebeobsluhu; popíše své 

zdravotní potíže a pocity; zvládá 

ošetření drobných poranění  

 

 pojmenuje hlavní části lidského těla 

  

 rozezná nebezpečí; dodržuje zásady 

bezpečného chování; neohrožuje své 

zdraví a zdraví jiných 

 

 uplatňuje základní pravidla 

bezpečného chování účastníka 

silničního provozu 

  

 chová se obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci; v případě 

potřeby požádá o pomoc pro sebe i 

pro jiné; ovládá způsoby 

komunikace s operátory tísňových 

linek  

  

 

- Člověk a jeho tělo 

- Hygiena. 

- Poučení o bezpečnosti v tělocvičně, 

kuchyňce, dílně, zahradě. 

- Účinky slunce na člověka. 

- Hlavní části lidského těla. 

- Smyslové ústrojí – zrak, sluch a péče o 

ně. 

- Nebezpečí kolem nás. 

- Zdraví a nemoc, prevence onemocnění. 

- Pravidla silničního provozu. 

- Chování v neobvyklých situacích. 

- Chování ve vztahu k cizím lidem. 

- Žádost o pomoc. 

- Důležitá telefonní čísla. 

- Zásady přivolání pomoci. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

Sebepoznání a sebepojetí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



116 
 

ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast Člověk a společnost má nezastupitelnou roli v přípravě žáků na občanský 

život. Svým obsahem navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět. Seznamuje žáky s historií 

našeho národa v kontextu s významnými událostmi světových dějin a učí je poznávat a vážit si hodnot 

kulturního dědictví. Objasňuje principy existence a fungování demokratické společnosti. Utváří a 

rozvíjí osobnost žáků po stránce mravní a estetické, formuje jejich vnitřní postoje k důležitým 

oblastem lidského života a pomáhá jim orientovat se v mezilidských vztazích. 

Ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost se u žáků formují sociální dovednosti a postoje důležité v 

občanském životě. Součástí vzdělávání je prevence rasistických, xenofobních a extremistických 

postojů, výchova k toleranci, respektování lidských práv a k prosazování rovnoprávnosti mužů a žen, 

výchova k úctě a ochraně přírodního prostředí a kulturních hodnot. 

Vzdělávací oblast zahrnuje vzdělávací obory Dějepis a Výchova k občanství. 

Časová dotace je 11 hodin. 

 

Vzdělávací obor Dějepis poskytuje žákům základní poznatky o dějinném vývoji lidstva i 

vlastního národa, seznamuje je s významnými historickými událostmi a osobnostmi, které ovlivnily 

život v minulosti a mají význam pro současnost. Vede žáky k poznání, že historie není pouze věda s 

výčtem dat a událostí, ale v podobě kulturněhistorických památek obohacuje náš život a dává nám 

příklady pro jednání i v současnosti. 

 

Vzdělávací obor Výchova k občanství se zaměřuje na formování osobnosti žáků po stránce 

mravní, citové a volní tak, aby jejich začleňování do společenských vztahů bylo co nejúspěšnější. 

Cílem je vybavit žáky základními vědomostmi o podstatě a fungování společnosti, o právech 

a povinnostech občanů, poskytnout jim základní orientaci v právních předpisech a normách 

potřebných v běžném životě a vytvářet u nich základy právního vědomí a občanské odpovědnosti. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že 

vede žáka k: 

 

  získání základních vědomostí o minulosti a současnosti naší země v kontextu se světovými 

dějinami 

 poznání postupné změny způsobu života lidí v různých epochách dějinného vývoje 

 poznávání historických a kulturních památek, jejich ochraně a úctě k nim 

 zvládání přiměřeně náročných situací běžného života 



117 
 

 osvojení norem společenského chování a občanského soužití, chápání hodnoty pozitivních 

mezilidských vztahů 

 kultivovanému vyjadřování vlastních myšlenek, názorů, postojů a potřeb a jejich obhajován 

 nacházení místa a své role ve společnosti a vytváření představy o vlastní budoucnosti 

 úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům, k rozvíjení respektu ke kulturním, 

náboženským a jiným odlišnostem lidí, skupin a různých společenství 

 získávání orientace v aktuálním dění naší země a ve světě, k rozvíjení zájmu o veřejné 

záležitosti 

  pochopení podstaty demokracie, práv a povinností občanů, rozpoznání protiprávního jednání 

a vědomí jeho důsledků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



118 
 

 

DĚJEPIS 

 

Výuka českých dějin navazuje na znalosti osvojené v předmětu vlastivěda na 1. stupni ZŠ. 

Předmět dějepis je vyučován v 6. – 9. ročníku v dotaci 2 hodiny týdně. Výuka je realizována v 

jednotlivých třídách. S výjimkou 6. ročníku preferujeme tematické celky týkající se učiva českých a 

evropských dějin. Sledovaným cílem je zasadit funkčním způsobem národní dějiny do celku dějin 

nejen evropských, ale i světových a jasně nastínit obecné dějinné vývojové tendence. Důraz je kladen 

na schopnost žáka odhalit a definovat příčiny a následky jednotlivých událostí či historických jevů a 

pochopit dějinnou podmíněnost moderní společnosti. Přímý odkaz na problémy dnešního světa je 

vyjádřen tématy z oblasti Multikulturní výchovy.  

Další realizovaná průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického 

občana, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech a Mediální výchova. 

Mezi životními kompetencemi v předmětu dějepis jednoznačně převládá řešení problémů, tedy 

schopnost žáka analyzovat či zobecňovat historická fakta. Důležité místo zaujímá učení (funkční 

osvojování poznatků s užitím optimální učební strategie) a tvořivost (tvůrčí uchopení problému, 

podporovaná seberealizace žáka). Směřujeme k operativnímu pojetí předmětu založenému na 

komparaci a hodnocení dějinných jevů a následném zaujímání postojů k dané problematice. Roli zde 

hraje také citovost ve smyslu umělecké a sociální empatie. Preferujeme aktivizující metody směřující 

ke kooperativnímu vyučování. Některá témata jsou vyučována projektovou metodou. 

Žáci se SPU pracují podle IVP, a to hlavně v oblasti učiva týkajícího se práce s časovou osou a 

mapou. Výuka je podpořena návštěvami kulturních institucí a jiných doprovodných Cílem předmětu je 

poskytnout žákům základní poznatky z národních dějin v kontextu se světovým vývojem s akcentem 

na historický odkaz významných osobností. Způsob a hloubku charakteristiky jednotlivých období 

určovat s přihlédnutím k zájmům a schopnostem žáků. 

 

Jednotlivá období rozdělit na: 

 

Počátky lidské společnosti 

Pravěk 

Starověk 

Středověk 

Novověk 

Moderní dějiny 

 Ve výuce se zaměřovat především na nejširší využívání regionálních dějin, místních kulturních 

památek, významných osobností regionu. Zdůraznit proto osobnosti Jana Žižky, Husa. 

Používat metod exkurzí, besed, dějepisných vycházek, filmových dokumentů i hraných filmů. 



119 
 

 

POČÁTEK LIDSKÉ SPOLEČNOSTI 

6. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 chápe význam dějin jako možnost poučit 

se z minulosti  

 

 uvede příklady zdrojů informací o 

minulosti; pojmenuje instituce, kde jsou 

tyto zdroje shromažďovány 

 

 orientuje se na časové ose a v historické 

mapě, řadí hlavní historické epochy 

v chronologickém sledu 

 

 rozliší základní rozdíly ve způsobu života 

pravěkých a současných lidí  

 

  podle obrázků popíše pravěká zvířata, 

způsob jejich lovu, zbraně, předměty 

denní potřeby a kultovní předměty 

 

 objasní význam zemědělství, 

dobytkářství a zpracování kovů pro 

lidskou společnost 

 uvede příklady archeologických kultur 

na našem území  
 

 

- Význam zkoumání dějin, získávání 

informací o dějinách; historické 

prameny.  

- Historický čas a prostor. 

          Pravěk 

- Doba kamenná. 

- Doba bronzová. 

- Doba železná. 

- Člověk a lidská společnost v pravěku. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávací schopnosti. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Etnický původ. 

STAROVĚK 

výstupy učivo 

Žák: 

 uvědomuje si souvislosti mezi přírodními 

podmínkami a vývojem starověkých států  

 

 uvede nejvýznamnější typy památek, které 

se staly součástí světového kulturního 

dědictví  

 popíše život v době nejstarších civilizací 

 porovná formy vlády a postavení 

společenských skupin v jednotlivých 

státech a vysvětlí podstatu antické 

demokracie 

 

- Nejstarší starověké civilizace a jejich 

kulturní odkaz. 

- Egypt 

- Antické Řecko a Řím, 

- Střední Evropa a její styky s antickým 

Středomořím. 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávací schopnosti. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života 



120 
 

 

STŘEDOVĚK A KŘESŤANSTVÍ 

7. ROČNÍK 

výstupy   učivo 

Žák: 

 popíše podstatnou změnu evropské 

situace, která nastala v důsledku příchodu 

nových etnik, christianizace a vzniku států  

 
 uvede první státní útvary na našem území  

 

 uvede základní informace z období 

počátků českého státu  

 
 popíše úlohu a postavení církve ve 

středověké společnosti  

 

 charakterizuje příčiny, průběh a 

důsledky husitského hnutí  
 

 

 ilustruje postavení jednotlivých vrstev  

středověké společnosti, uvede příklady 

románské a gotické kultury 

 
 rozeznává období rozkvětu českého státu v 

době přemyslovské a lucemburské  

 

 uvede nejvýraznější osobnosti 

přemyslovského a lucemburského státu  

 

 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 

člověka, nové myšlenky žádající reformu 

církve včetně reakce církve na tyto 

požadavky 

 

 vymezí význam husitské tradice pro český 

politický a kulturní život 

 

 uvede zásadní historické události v naší 

zemi v daném období  

 

 rozezná základní znaky jednotlivých 

kulturních stylů a uvede představitele a 

příklady významných kulturních 

památek 
 

 

- Nový etnický obraz Evropy 

 

- Utváření států ve východoevropském a 
západoevropském kulturním okruhu 

a jejich specifický vývoj 

 

- Islám a islámské říše ovlivňující 
Evropu (Arabové, Turci) 

 

-  Velká Morava a český stát, jejich 

vnitřní vývoj a postavení v Evropě 

 

- Křesťanství, papežství, císařství, 

křížové výpravy 

-  

- Struktura středověké společnosti, 

funkce jednotlivých vrstev 

-  

- Kultura středověké společnosti - 

románské a gotické umění a 

vzdělanost 

- Renesance, humanismus, husitství, 

reformace a jejich šíření Evropou 

-  

- Zámořské objevy a počátky dobývání 
světa 

-  

- Český stát a velmoci v 15. - 18. století 

- Barokní kultura a osvícenství 

- Husitství 

 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopnosti poznávání. 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 
Objevujeme Evropu a svět. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. 

 



121 
 

NOVOVĚK 

8. ROČNÍK 

 

Žák: 

 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 

politické a kulturní změny ve vybraných 

zemích a u nás, které charakterizují 

modernizaci společnosti 

 

 objasní souvislost mezi událostmi 

francouzské revoluce a napoleonských 

válek na jedné straně a rozbitím starých 

společenských struktur v Evropě na straně 

druhé 

 
 uvede základní historické události v naší 

zemi v 19. století  

 

 

 vyjmenuje nejvýznamnější osobnosti 

českých dějin 19. století  

 

 
 rozlišuje rozdíly ve způsobu života 

společnosti jednotlivých historických etap  

 

 na vybraných příkladech demonstruje 

základní politické proudy 

 

 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 

prohloubení nerovnoměrnosti vývoje 

jednotlivých částí Evropy a světa včetně 

důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 

vedla; charakterizuje soupeření mezi 

velmocemi a vymezí význam kolonií 

 

- Velká francouzská revoluce a 

napoleonské období, jejich vliv na 

Evropu a svět; vznik USA. 

- Industrializace a její důsledky pro 

společnost; sociální otázka. 

- Národní hnutí velkých a malých 

národů; utváření novodobého 

českého národa. 

 

- Revoluce 19. století jako prostředek 

řešení politických, sociálních a 

národnostních problémů. 

 

- Politické proudy (konzervativismus, 

liberalismus, demokratismus, 

socialismus), ústava, politické strany, 

občanská práva. 

 

- Konflikty mezi velmocemi, 

kolonialismus. 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopnosti poznávání. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO ČLOVĚKA: Principy demokracie jako formy vlády a 

způsobu rozhodování. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Princip sociálního smíru a solidarity. 

 

 

 

 

 



122 
 

NEJNOVĚJŠÍ DĚJINY 

9. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 
 uvede příčiny a politické, sociální a kulturní 

důsledky 1. světové války  

 

 

 uvede základní informace o vzniku samostatné 

Československé republiky  

 

 rozpozná klady a nedostatky demokratických 

systémů 

 

   na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus 

a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských práv 

 

 

 popíše průběh a důsledky 2. světové války 

a politický a hospodářský vývoj 

v poválečné Evropě  

 

 posoudí postavení rozvojových zemí 

 

 prokáže základní orientaci v problémech 

současného světa 

 

 chápe význam událostí v roce 1989 a 

vítězství demokracie v naší vlasti 
 

 

 

 
  

-První světová válka a její politické, 

sociální a kulturní důsledky. 
 

-Nové politické uspořádání Evropy a 

úloha USA ve světě; vznik ČSR, její 
hospodářsko- politický vývoj, sociální a 

národnostní problémy. 

 

-Mezinárodně politická a hospodářská 
situace ve 20. a 30. letech; totalitní 

systémy - komunismus, fašismus, 

nacismus - důsledky pro ČSR a svět. 
 

-Druhá světová válka, holocaust; situace 

v našich zemích, domácí a zahraniční 
odboj; politické, mocenské a ekonomické 

důsledky války. 

-Studená válka, rozdělení světa do 

vojenských bloků reprezentovaných 
supervelmocemi; politické, hospodářské, 

sociální a ideologické soupeření. 

 
-Vnitřní situace v zemích východního 

bloku (na vybraných příkladech srovnání 

s charakteristikou západních zemí). 

 
-Československo od únorového převratu 

do r. 1989, vznik ČR. 

 
-Rozpad koloniálního systému, 

mimoevropský svět. 

 
-Problémy současnosti 

-Věda a technika a vzdělání jako faktory 

vývoje; sport a zábava. 

  

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopnosti poznávání. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO ČLOVĚKA: Principy demokracie jako formy vlády a 

způsobu rozhodování. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Princip sociálního smíru a solidarity. 

 

 

 



123 
 

VÝCHOVA K OBČANSTVÍ 
 

Vyučovací předmět Výchova k občanství, vznikl ze vzdělávací oblasti Člověk a společnost. 

Předmět Výchova k občanství je na 2. stupni realizován v 6.  - 9. ročníku. 1 hodina týdně. 

 Obsah je členěn na pět celků: 

Člověk ve společnosti 

Člověk jako jedinec 

Člověk, stát a hospodářství 

Člověk, stát a právo 

Mezinárodní vztahy, globální svět 

 

 Vyučovací předmět Výchova k občanství má za cíl vybavit žáky základními vědomostmi o 

podstatě a fungování demokratické společnosti a o právech a povinnostech jejích občanů, poskytnout 

jim základní orientaci v právních předpisech a normách potřebných v běžném životě a vytvářet u nich 

základy právního vědomí občanské odpovědnosti. Vedle vzdělávací složky se v tomto předmětu 

výrazně uplatňuje i složka výchovná, zaměřená na vytváření humanitních vztahů mezi lidmi, v rodině, 

na pracovišti, ale i v širších společenských kontextech vzájemné lidské sounáležitosti, úcty a 

odpovědnosti. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Ve vyučovacím předmětu Výchova k občanství se uplatňují takové postupy a metody práce, 

které vedou k naplnění následujících kompetencí. 

 

Kompetence k učení: 

 Vést a učit žáky pracovat s učebnicemi, pracovními sešity a učebními pomůckami. 

 Vést je k samostatnému vyhledávání informací, které využívají v běžném životě k 

sebehodnocení (poznání vlastního pokroku a nacházení chyb). 

 

Kompetence k řešení problémů: 

 Pomáhat žákům utvářet základní vztah k životu, k vlastní osobě, k jiným lidem, k přírodě, k 

lidským činnostem, které lidi vytvořili, k životnímu prostředí. 

 Posilovat v žácích víru ve vlastní schopnost a učit je nevzdávat se při nezdaru. 

 Učit žáky přijímat důsledky svých rozhodnutí a zhodnotit výsledek řešení problému. 

 Vést žáky k tomu, aby uměli rozpoznat vážnou situaci v reálném životě (ohrožení života) a 

věděli, jak přivolat pomoc. 

 

 



124 
 

Kompetence komunikativní: 

 Navozovat situace, ve kterých se žák učí vést dialog, argumentovat a obhájit své stanovisko. 

 Vést žáky k chápání obsahu řešení, naslouchání názorů jiných a přiměřeného reagování. 

  Učit žáky využívat komunikativní dovednosti k vytváření interpersonálních vztahů. 

 

Kompetence sociální a personální: 

 Vést žáky pracovat společně při řešení daného úkolu a podílet se na vytváření práce v týmu. 

 Získávat podvědomí o základních mravních hodnotách v rodině i ve společnosti. 

 Učit se respektovat společně dohodnutá pravidla, učit žáky odmítat rizikové a nevhodné 

chování 

 Usilovat o to, aby si žáci přiměřeně svému věku uvědomovali nebezpečí možného fyzického a 

psychického zneužívání jejich osoby. 

 Usilovat o to, aby se naučili organizovat si svůj denní režim podle zásad zdravého životního 

stylu. 

 

Kompetence občanské: 

 Seznamovat žáky s Chartou práv dítěte a učit žáky rozlišovat svá práva a povinnosti 

 Učit žáky chápat nebezpečí rasismu a xenofobie, respektovat národnostní a kulturní rozdíly. 

 Podporovat žáky k ochraně přírody, učit je pečovat o své okolí, třídit odpadky. 

 Probírat s žáky aktuální situace z denního života, se kterými se seznamují prostřednictvím 

médií. 

 

Kompetence pracovní: 

 Učit žáky dodržovat zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, hygieny práce. 

 Vést žáky, aby si na základě svých zkušeností vytvářeli představu o svém budoucím 

pracovním uplatnění. 

 Vést žáky, aby dovedli posoudit nejen svůj zájem o obor, ale také své reálné možnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



125 
 

ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 

6. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 objasní účel důležitých symbolů našeho 

státu a způsoby jejich používání  

 

 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 

nacionalismu 

 

 kriticky přistupuje k projevům vandalismu, 

respektuje mravní principy a pravidla 

společenského soužití 

 

 kriticky přistupuje k mediálním 

informacím, vyjádří svůj postoj k působení 

reklamy na veřejné mínění a chování lidí 

Naše vlast- pojem vlasti a vlastenectví, 

zajímavá a památná místa, co nás proslavilo, 

významné osobnosti, státní symboly, státní 

svátky, významné dny 

Vandalismus a jeho projevy 

Zásady lidského soužití. Morálka a mravnost, 

svoboda a vzájemná závislost, pravidla 

chování, dělba práce a činností, výhody 

spolupráce lidí 

Kulturní život- rozmanitost kulturních 

projevů, kulturní hodnoty, kulturní tradice, 

kulturní instituce, masová kultura, prostředky 

masové komunikace, masmédia.  

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. Interpretaci vztahu 

mediálních sdělení a reality. 

 

 

ČLOVĚK JAKO JEDINEC 

výstupy učivo 

Žák: 

 pozná vlastní osobnost a svůj potenciál, 

učí se rozhodovat a zlepšovat vztahy 

s druhými lidmi. 

 

 dokáže určit podobnost a odlišnost lidí 

 

 chápe význam vzdělávání v kontextu 

s profesním uplatněním 

 

Podobnost a odlišnost lidí- projevy chování, 

rozdíly v prožívání, myšlení a jednání 

- Osobní vlastnosti, dovednosti a schopnosti, 

charakter 

- Vrozené předpoklady 

-Osobní potenciál 

Vzdělání a jeho význam 

- právo na vzdělání, význam vzdělání 

- školský systém ČR 

- příprava na profesní uplatnění 

- kvalifikace a rekvalifikace 

-  odměna za práci 

Naše škola- život ve škole, práva  a povinnosti 

žáků, význam a činnost žákovské samosprávy, 

společná pravidla a normy, vklad vzdělání pro 

život 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Komunikace. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: Občanská společnost a škola. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy 



126 
 

 

ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 

výstupy učivo 

Žák: 

 uvede symboly našeho státu a zná způsoby 

jejich užívání 

 

 uvede základní prvky fungování 

demokratické společnosti  

 

 vyjmenuje základní práva a povinnosti 

občanů 

 

 vyřizuje své osobní záležitosti včetně běžné 

komunikace s úřady; požádá v případě 

potřeby vhodným způsobem o radu 

 

 

 
  

Státní občanství, státní symboly 

Principy demokracie- znaky demokratického 

způsobu rozhodování a řízení státu, význam a 

formy voleb do zastupitelstev. 

Právní základy státu 

- Ústava a zákony ČR 

- Prezident republiky, složky státní 

moci, jejich orgány a instituce 

- Politické strany 

Práva a povinnosti občanů  

Základní lidská práva, práva dítěte, jejich 

ochrana, dokumenty, poškozování lidských 

práv, šikana, diskriminace 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Komunikace. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: Občanská společnost a škola. 

 

ČLOVĚK,  STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozlišuje  a porovnává různé formy 

vlastnictví, včetně duševního vlastnictví a 

způsoby jejich ochrany, uvede příklady 

 stručně popíše sociální, právní a ekonomické 

otázky rodinného života a rozlišuje postavení 

a role rodinných příslušníků 

 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 

uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší 

pravidelné jednorázové příjmy a výdaje a 

zváží nezbytnost jednotlivých výdajů 

v hospodaření domácnosti, vyhýbá se rizikům 

při hospodaření s penězi 

 

Majetek a vlastnictví 

- formy vlastnictví, hmotné a duševní vlastnictví, 

jejich ochrana 

-  hospodaření s penězi, majetkem a různými 

formami vlastnictví 

 

Rodina-  její význam, role a postavení 

jednotlivých rodinných příslušníků 

Rozpočet domácnosti- úspory, investice, úvěry, 

leasing, splátkový prodej 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Psychohygiena. 

 

 



127 
 

MEZINÁRODNÍ VZTAHY, GLOBÁLNÍ SVĚT 

výstupy učivo 

Žák: 

 uvede příklady základních práv občanů ČR 

v rámci EU a způsoby jejich uplatňování 

  

 uvede některé významné mezinárodní 

organizace a společenství, k nimž má ČR 

vztah 

 

 ví o výhodách spolupráce mezi státy 

 

 

Evropská integrace- podstata, význam, výhody, 

Evropská unie a ČR 

Členské státy EU- postavení ČR  v rámci EU, 

možnosti občana členského státu EU 

 

Mezinárodní spolupráce 

- ekonomická, politická a bezpečnostní 

spolupráce mezi státy- její výhody 

 

- významné mezinárodní organizace ( 

Rada Evropy, NATO, OSN aj.) 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy. 

 

ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 

7. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 zhodnotí a na příkladech doloží význam 

vzájemné solidarity mezi lidmi, vyjádří 

své možnosti, jak může v případě potřeby 

pomáhat lidem v nouzi a jak pomoci v 

situacích ohrožení a obrany státu 

 v modelové situaci uplatní dovednosti 

potřebné k ochraně osob za 

mimořádných událostí 

 respektuje mravní principy a pravidla 

společenského soužití  

 uplatňuje vhodné způsoby chování a 

komunikace v různých životních 

situacích a rozlišuje projevy 

nepřiměřeného chování a porušování 

společenských norem 

Mezilidské vztahy a společnost- Základní 

pravidla společenského chování, mezilidská 

komunikace, úcta k člověku lidská solidarita, 

pomoc lidem v nouzi, potřební lidé ve 

společnosti  

 

Vztahy mezi lidmi – osobní a neosobní vztahy, 

mezilidská komunikace; konflikty v 

mezilidských vztazích, problémy lidské 

nesnášenlivosti  

 

Zásady lidského soužití – morálka a mravnost, 

svoboda a vzájemná závislost, pravidla chování;  

Komunikace - řeč těla, řeč zvuků a slov, řeč 

předmětů a prostředí vytvářeného člověkem, řeč 

lidských skutků. Sdělování verbální i neverbální, 

dialog, pravda a lež, lež a předstírání 

v komunikaci 

průřezová témata 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. Interpretaci vztahu 

mediálních sdělení a reality. Fungování a vliv médií ve společnost. 

 

 

 



128 
 

ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 

výstupy učivo 

Žák: 

 objasní výhody demokratického způsobu 

řízení státu pro každodenní život občanů 

 

 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 

demokratických státech a uvede příklady, 

jak mohou výsledky voleb ovlivňovat 

každodenní život občanů 

 

 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně 

práv spotřebitele a respektuje práva a 

oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí 

význam ochrany lidských práv a svobod, 

rozumí povinnostem občana při 

zajišťování obrany státu 

-         na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 

výrobek nebo službu  

-       uvede příklady, jak se bránit v případě 

porušení práv spotřebitele 

 

Právní základy státu 

- Ústava a zákony ČR; prezident republiky 

- Složení státní moci, jejich orgány a 

instituce 

- Politické strany 

Státní občanství; státní symboly 

- Postavení občana ve společnosti 

Státní správa a samospráva 

- Orgány a instituce státní správy a 
samosprávy 

- Volby do zastupitelských orgánů 

- Volební systémy; demokratické volby a 
politika 

- Obec jako základní jednotka samosprávy 
státu 

- Společenské organizace a hnutí 
- základní kategorie fungování společnosti 

(spravedlnost, řád, norma zákon, právo, 

morálka) 

Člověk a právo 

- Práva a povinnosti občana 

- Právní řád, orgány právní ochrany, 

soudy, právní dokumenty občana 

průřezová témata 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: Občan, občanská společnost a stát. Formy 

participace občanů v politickém životě. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování. 

 

ČLOVĚK JAKO JEDINEC 

výstupy učivo 

Žák: 

 posoudí vliv osobních vlastností na 

dosahování individuálních a společných 

cílů 

 objasní význam vůle při dosahování cílů 

a překonávání překážek 

Osobní rozvoj- životní cíle a plány, životní 

perspektiva, adaptace na životní změny, 

sebezměna.  

Význam motivace, aktivity a vůle a osobní kázně 

při seberozvoji. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Komunikace. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

 

 

 



129 
 

 

 

 

 

MEZINÁRODNÍ VZTAHY, GLOBÁLNÍ SVĚT 

výstupy učivo 

Žák: 

 uvede příklady některých projevů 

globalizace, porovná jejich klady a zápory 

 

 uvede některé globální problémy 

současnosti, vyjádří na ně svůj osobní 

názor a popíše jejich hlavní příčiny i 

možné důsledky pro život lidstva  
 

Globalizace- projevy, klady a zápory. 

Významné globální problémy včetně válek a 

terorismu, možnosti jejich řešení 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Etnický původ. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČLOVĚK, STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 na příkladech ukáže vhodné využití 

různých nástrojů hotovostního a 

bezhotovostního placení, vysvětlí, k čemu 

slouží bankovní účet 

 

 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 

služby občanům nabízejí, vysvětlí význam 

úroku placeného a přijatého, uvede 

nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy 

je využít . 
 

Peníze 

     - funkce a podoby peněz, formy placení 

 

Banky a jejich služby 

   - aktivní a pasivní operace, úročení, pojištění, 

investice 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy. 



130 
 

ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 

8. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů 

mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, 

nemocným a postiženým spoluobčanům  

 je seznámen s nebezpečím rasismu a 

xenofobie 

 respektuje kulturní zvláštnosti, názory a 

zájmy minoritních skupin ve společnosti 

 

Kamarádství, přátelství, láska 

Vztahy mezi lidmi 

- chování ke starým a nemocným lidem 

- chování k postiženým lidem 

 

Mezilidské vztahy ve společnosti 

- rovnoprávné postavené mužů a žen 

- rovnocennost a rovnoprávnost 

národnostních menšin 

- problémy lidské nesnášenlivosti 

- otázka víry a náboženství- nebezpečí 

náboženských sekt 

Etnický původ 

- rovnocennost všech etnických skupin a 

kultur 

- projevy rasové nesnášenlivosti, jejich 

rozpoznání a důvody vzniku 

- diskriminace vůči etnickým skupinám 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Mezilidské vztahy, Hodnoty, postoje, praktická 

etika 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. Interpretaci vztahu 

mediálních sdělení a reality. Fungování a vliv médií ve společnosti. 

 

ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 

výstupy učivo 

Žák: 

 objasní význam právní úpravy důležitých 

vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, 

manželství 

 provádí jednoduché právní úkony a chápe 

jejich důsledky, uvede příklady některých 

smluv upravujících občanskoprávní vztahy – 

osobní přeprava, koupě, oprava či pronájem 

věci 

 uvědomuje si rizika porušování právních 

ustanovení a důsledky protiprávního 

jednání  

  
 

Osobní vlastnictví 

Pracovní poměr- jeho uzavření i skončení, 

pracovní právo 

Manželství- sňatek církevní i civilní, rozvod, 

práva a povinnosti  

Právo v každodenním životě – význam 

právních vztahů; důležité právní vztahy a 

závazky z nich vyplývající; základní práva 

spotřebitele; styk s úřady 

 

Protiprávní jednání – druhy a postihy 

protiprávního jednání včetně korupce, trestní 

postižitelnost; porušování předpisů v silničním 

provozu 

průřezová témata 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: Občan, občanská společnost a stát. 



131 
 

 

 

 

MEZINÁRODNÍ VZTAHY, GLOBÁLNÍ SVĚT 

výstupy učivo 

Žák: 

 objasní souvislosti globálních a lokálních 

problémů, uvede příklady možných 

projevů a způsobů řešení globálních 

problémů na lokální úrovni – v obci, 

regionu 

 

Globalizace- projevy, klady a zápory, významné 

globální problémy včetně válek a terorismu, 

možnosti  jejich řešení 

Naše obec, region, kraj- důležité instituce, 

zajímavá a památná místa, významní rodáci , 

místní tradice, ochrana kulturních památek, 

přírodních objektů a majetku. – problémy a 

řešení globálních projevů 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. Princip sociálního smíru a solidarity. 

 

 

ČLOVĚK JAKO JEDINEC 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozpoznává projevy záporných 

charakterových vlastností u sebe i u 

druhých lidí, kriticky hodnotí a vhodně 

koriguje své chování a jednání 

Charakter- typologie, význam 

 

Chování k sobě i ostatním lidem 

 

Správné jednání s ostatními lidmi 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

ČLOVĚK, STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 

nakládání s volnými prostředky a 

způsoby krytí deficitu na příkladu 

chování kupujících a prodávajících  

 

 vyloží podstatu fungování trhu, objasní 

vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a 

její změny, na příkladu ukáže tvorbu ceny 

jako součet nákladů, zisku a DPH, popíše 

vliv inflace na hodnotu peněz 

Principy tržního hospodářství – nabídka, 

poptávka, trh; tvorba ceny, inflace; podstata 

fungování trhu; nejčastější právní formy 

podnikání 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy. 



132 
 

ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 

9. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 je seznámen s nebezpečím rasismu a 

xenofobie 

 posoudí a na příkladech doloží přínos 

spolupráce lidí při řešení konkrétních 

úkolů a dosahování některých cílů v 

rodině, ve škole, v obci 

- Rasismus 

- Problémy lidské nesnášenlivosti 

- Život v multikulturní společnosti 

- Diskriminace, předsudky vůči etnickým 

skupinám 

- Otázky lidských práv 

- Rovnoprávnost a nerovnoprávnost 

náboženských menšin 

- Xenofobie 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Princip sociálního smíru a solidarity. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. 

 

ČLOVĚK. STÁT A PRÁVO 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů 

právní ochrany občanů, uvede příklady 

jejich činnosti a spolupráce při 

postihování trestných činů 

 

 rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně 

patologickými jevy  

 

 v krizových situacích využívá služby 

pomáhajících organizací 

 

Právní řád České republiky- význam a funkce 

právního řádu, orgány právní ochrany občanů, 

soustava soudů, právní norma, předpis, 

publikování právních předpisů 

 

Protiprávní jednání- druhy a postihy 

protiprávního jednání, trestní postižitelnost 

 

Člověk a volný čas x sociálně patologické jevy- 

nevhodné využívání volného času, nebezpečí 

drog 

Pomáhající organizace 

průřezová témata 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: Občan, občanská společnost a stát. Principy 

demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



133 
 

ČLOVĚK JAKO JEDINEC 

výstupy učivo 

Žák: 

 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 

charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet 

osobní přednosti, překonávat osobní 

nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru 

 formuluje své nejbližší plány 

Vnitřní svět člověka – vnímání, prožívání, 

poznávání a posuzování skutečnosti, sebe i 

druhých lidí, systém osobních hodnot, 

sebehodnocení; stereotypy v posuzování druhých 

lidí  

Osobní rozvoj – životní cíle a plány, životní 

perspektiva, adaptace na životní změny, 

sebezměna; význam motivace, aktivity, vůle a 

osobní kázně při seberozvoji 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí 

 

 

MEZINÁRODNÍ VZTAHY, GLOBÁLNÍ SVĚT 

výstupy učivo 

Žák: 

 uvede příklady mezinárodního terorismu 

 zaujme vlastní postoj ke způsobům 

potírání terorismu 

 

Terorismus, jeho hrozba a možnosti řešení 

 

Bezpečnostní spolupráce států proti terorismu 

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Jsme 

Evropané. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Multikulturalita. 

 

ČLOVĚK, STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí 

příjmy státu a do kterých oblastí stát 

směruje své výdaje, uvede příklady dávek 

a příspěvků, které ze státního rozpočtu 

získávají občané  

 

 uvědomuje si význam sociální péče o 

potřebné občany 

 

 rozlišuje a porovnává úlohu výroby, 

obchodu a služeb, uvede příklady jejich 

součinnosti 

 

Rozpočet státu- typy rozpočtu a jejich odlišnosti, 

význam daní, dávek a příspěvků 

 

Sociální péče a její význam, sociální 

zabezpečení, orgány a instituce sociální péče, 

pomáhající organizace 

 

Výroba, obchod, služby – jejich funkce a 

návaznost 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy. 



134 
 

ČLOVĚK A PŘÍRODA 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, která 

přibližuje přírodovědné učivo na 1. stupni. Dává žákům příležitost poznávat přírodu jako systém, 

jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Žáci získávají základ pro 

pochopení a porozumění přírodních zákonitostí a poznatků, které mohou uplatnit v praktickém životě. 

Seznamují se s vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a se závislostí člověka na přírodních 

zdrojích. Oblast učí žáky využívat přírodovědné znalosti ve prospěch ochrany přírody. 

 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda zahrnuje vzdělávací obory Fyzika, Chemie, Přírodopis a 

Zeměpis, které svým charakterem výuky umožňují žákům hlouběji porozumět procesům probíhajícím 

v přírodě, vzájemným souvislostem a vztahům mezi nimi. Vzdělávací oblast umožňuje žákům 

poznávat přírodní a socioekonomické podmínky nejen v nejbližším okolí a na území ČR, ale i v 

Evropě a ve světě. Vychází z osobních zkušeností a znalostí žáků a rozvíjí jejich specifické zájmy. 

Vzdělávací obsah přírodovědného i společenskovědního charakteru vzdělávacího oboru Zeměpis je v 

zájmu zachování jeho celistvosti umístěn v této vzdělávací oblasti. 

Časová dotace je 21 hodin. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, 

že vede žáka k: 

 

 rozvíjení schopností získávat informace při řešení přírodovědných i technických problémů a 

pracovat s nimi 

 porovnávání a zobecňování nových poznatků a vlastních zkušeností a jejich využití v 

praktickém životě 

 hledání odpovědí na otázky o způsobu a příčinách přírodních procesů 

 porozumění vztahům a souvislostem mezi činnostmi lidí, přírodním a životním prostředím 

 získávání základních informací o přírodních a socioekonomických poměrech ve vybraných 

státech 

 podílení se svým chováním na ochraně životního prostředí 

 osvojování dovedností předcházet a řešit situace ohrožující životy, zdraví, majetek nebo 

životní prostředí 

 

 



135 
 

FYZIKA 

 

Vyučovací předmět Fyzika je součástí vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Umožňuje žákovi 

poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si 

užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě. Předmět rozvíjí dovednosti 

žáků objektivně a spolehlivě pozorovat, měřit, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy a 

vyvozovat z nich závěry. Osvojením si základních fyzikálních pojmů, veličin a zákonitostí vede žáky 

k porozumění fyzikálních jevů a procesů, vyskytujících se v přírodě, běžném životě i v technické či 

technologické praxi.  

Předmět Fyzika seznamuje žáky s možnostmi a perspektivami moderních technologií, učí žáky 

rozlišovat příčiny fyzikálních dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to 

hlavně v souvislosti s řešením praktických problémů.  

Vyučuje se v 6. - 9. ročníku. Časová dotace je 2 hodiny týdně. 

 Cílem vyučování fyziky je poskytnout žákovi základní vědomosti o fyzikálních jevech a jejich 

použití v praktickém životě a zároveň osvojení dovedností ochrany zdraví. Ve výuce jsou zahrnuta 

laboratorní cvičení, pozorování v přírodě a exkurze. 

 Vyučování probíhá většinou ve třídě, počítačové učebně. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Ve vyučovacím předmětu Fyzika uplatňujeme takové postupy a strategie, které vedou k 

naplňování následujících kompetencí. 

Kompetence k učení: 

 Dávat žákovi příležitost pracovat s různými druhy učebního materiálu a učebními pomůckami 

(učebnice, pracovní sešit, PC, stavebnice…) 

Kompetence k řešení problémů: 

 Podněcovat žáka, vnímal problémové situace, rozpoznával problémy a hledal vhodné řešení. 

 

Kompetence komunikativní: 

 Vést žáka k využívání komunikativních dovedností k vytváření vztahů k ostatním lidem 

 

Kompetence sociální a personální: 

 Dávat žákovi příležitost pracovat společně s ostatními spolužáky a tím jej učit respektování 

pravidel v kolektivu a svou prací ovlivňovat kvalitu společné práce. 

Kompetence občanské: 

 Soustavně vysvětlovat a opakovat žákovi využití získaných poznatků pro volbu budoucího 

povolání. 

Kompetence pracovní: 

 Vhodně vést žáka k tomu, aby uměl posoudit výsledky své práce i práce ostatních. 



136 
 

LÁTKY A TĚLESA  

6. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 změří v jednoduchých konkrétních 

případech vhodně zvolenými měřidly 

důležité fyzikální veličiny charakterizující 

látky a tělesa – délku, hmotnost, čas  

 

 seznámí se se základním skupenstvím látek 

a jejich částicovou stavbou 
 

 

Měřené veličiny - délka, objem, hmotnost, 

teplota a její změna, čas 

 Skupenství látek a jejich částicová stavba 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

 

POHYB TĚLES- SÍLY 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozeznává, že je těleso v klidu, či pohybu 

vůči jinému tělesu  

 

 zná vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 

rovnoměrného přímočarého pohybu těles 

při řešení jednoduchých problémů  

 

 změří velikost působící síly 

 

 rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci 

působí síla  

 

  předvídá změnu pohybu těles při působení 

síly  

 

 aplikuje poznatky o jednoduchých strojích 

při řešení jednoduchých praktických 

problémů  
 

 

- Pohyby těles- pohyb rovnoměrný a 
nerovnoměrný 

- Tlaková síla a tlak- vztah mezi tlakovou 

silou, tlakem a obsahem plochy, na niž 

síla působí  

- Gravitační pole a gravitační síla-

seznámení 

- Třecí síla- ovlivňování velikosti třecí síly 
v praxi  

- Práce a výkon, klid, pohyb, setrvačnost 

- Newtonovy zákony- první, druhý, třetí 

- Jednoduché stroje- páka, kladka, kolo 

na hřídeli, nakloněná rovina a šroub 

- rovnováha na páce a pevné kladce 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace a sebeorganizace: Kreativita. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

Objevujeme Evropu a svět. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah 

člověka k prostředí. 

 



137 
 

MECHANICKÉ VLASTNOSTI TEKUTIN 

7. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 orientuje se v tlaku vzduchu a tlaku 

v kapalinách  

 seznámí se s Pascalovým a Archimedovým 

zákonem 

 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 

klidných tekutinách pro řešení 

jednoduchých praktických problémů  

 

 předpoví z analýzy sil působících na těleso  

klidné tekutině chování tělesa v ní 
 

- Tlak vzduchu a  kapalin- opakování z 6. 

ročníku 

- Pascalův zákon- seznámení 

- Hydrostatický a atmosférický tlak 

- Archimedův zákon– seznámení- vztlaková 

síla; potápění, vznášení se a plování těles v 

klidných tekutinách  

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

 

ENERGIE 

výstupy učivo 

Žák: 
 určí v jednoduchých případech práci 

vykonanou silou a z ní určí změnu energie 

tělesa 

 
 uvede vzájemný vztah mezi výkonem, 

vykonanou prací a časem (bez vzorců)  

 

 rozpozná vzájemné přeměny různých 

forem energie, jejich přenosu a využití  

 

 rozezná v jednoduchých příkladech teplo 

přijaté či odevzdané tělesem  

 

 pojmenuje výhody a nevýhody využívání 

různých energetických zdrojů z hlediska 

vlivu na životní prostředí  
 

 

- Formy energie- pohybová a polohová 

energie; vnitřní energie; elektrická 

energie a výkon; výroba a přenos 
elektrické energie; jaderná energie, 

jaderný reaktor, jaderná elektrárna; 

ochrana lidí před radioaktivním zářením  
 

- Přeměny  skupenství- tání a tuhnutí, 

skupenské teplo tání; vypařování a 
kapalnění; hlavní faktory ovlivňující 

vypařování a teplotu varu kapaliny  

- Vypařování a kapalnění 

- Teplota varu kapaliny 
 

- Obnovitelné a neobnovitelné zdroje 

energie 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. 

ENVIROMANTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah člověka 

k prostředí. 

 

 

 

 



138 
 

ZVUKOVÉ DĚJE 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozpozná zdroje zvuku, jeho šíření a odraz  

 

  posoudí vliv nadměrného hluku na životní 

prostředí a zdraví člověka  
 

 Zvuk: 

- Vlastnosti zvuku – látkové prostředí jako 

podmínka vzniku šíření zvuku, rychlost 

šíření zvuku v různých prostředích; odraz 

zvuku na překážce, ozvěna; pohlcování 

zvuku; výška zvukového tónu  

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. 

 

 

ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ DĚJE 

8. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 sestaví podle schématu jednoduchý 

elektrický obvod  

 

 vyjmenuje zdroje elektrického proudu  

 

 rozliší vodiče od izolantů na základě jejich 

vlastností; zná zásady bezpečnosti při práci 

s elektrickými přístroji a zařízeními 

 

 zná zásady bezpečnosti při používání 

elektrických spotřebičů 

 

 zná způsob šíření světla ve stejnorodém 

optickém prostředí;  
 

Elektrický obvod- zdroj napětí, spínač 

 

Elektrická a magnetická síla 

- elektrický náboj 

- tepelné účinky elektrického proudu¨ 

- elektrický odpor 

- elektromotor 

- transformátor 

- bezpečné chování při práci s elektrickými 

přístroji a zařízeními 

- vodiče a nevodiče 

Světlo- vlastnosti světla 

- zdroje světla; rychlost světla v různých 

prostředích 

- stín, zatmění Slunce a Měsíce;  

- zobrazení odrazem na rovinném, dutém a 

vypuklém zrcadle (kvalitativně);  

- zobrazení lomem tenkou spojkou a 

rozptylkou (kvalitativně); rozklad bílého 

světla  

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

Objevujeme Evropu a svět 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah 

člověka k prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Interpretaci vztahu mediálních sdělení a reality. 

 

 



139 
 

ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ DĚJE 

9. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

  zná druhy magnetů a jejich praktické využití; 

rozpozná, zda těleso je, či není zdrojem světla  

 

 rozliší spojnou čočku od rozptylky a zná jejich 

využití 

 

 zná princip vzniku elektrického proudu v 

elektrárnách a jeho přenos ke spotřebiteli 

 

 má přehled o existenci atmosférických výbojů 

a ochranou před nimi 

 zná zásady první pomoci při práci s 

elektrickými přístroji a zařízeními 

 

 

 

Magnetismus: 
- Magnety přírodní a umělé 

- Magnet dočasný a trvalý 

- Magnetické pole Země 

- Použití elektromagnetu v praxi 
(elektrický zvonek, telefon) 

 

Světlo:- opakování a prohloubení učiva 8. 

ročníku  

- Zdroje světla, šíření světla, odraz světla 

- Zrcadla- opakování 
- Čočky, spojky, rozptylky a jejich využití 

v praxi 

- Optické přístroje 

Elektrická energie: 
- Elektrárny, druhy elektráren 

- Přenos elektrické energie, transformace 

el. proudu, elektrický náboj 
- První pomoc 

- Blesk a ochrana proti němu 

- Zářivka 

- El. oblouk, využití v praxi (svařování) 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Kreativita. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. 

 

VESMÍR 

výstupy učivo 

Žák: 

 odliší hvězdu od planety na základě jejich 

vlastností 

 osvojí si základní vědomosti o Zemi jako 

vesmírném tělese a jejím postavení ve 

vesmíru 

 zná planety sluneční soustavy a jejich 

postavení vzhledem ke Slunci 

 

 objasní pohyb planety Země kolem 

Slunce a pohyb Měsíce kolem Země  
 

 

- Sluneční soustava- její hlavní složky, 

měsíční fáze 

- Planety a hvězdy- rozlišení 

- Země jako vesmírné těleso 

 
 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Princip sociálního smíru a solidarity 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 



140 
 

CHEMIE 

 

Vyučovací předmět Chemie je součástí vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Umožnuje žákovi 

poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si 

užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, rozvíjení dovedností 

objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotéz a vyvozovat z nich 

závěry. Učí žáky rozlišovat příčiny chemických dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, 

popř. ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti s řešením praktických problémů.  

 

Vyučuje se v 8 - 9. ročníku. Časová dotace 1 hodina týdně v 8. ročníku a 2 hodiny týdně v 9. ročníku 

 Cílem vyučovacího předmětu je předávat žákům základní vědomosti o chemických 

vlastnostech látek, vybraných prvcích, sloučeninách, chemických reakcích, jejich využití v praktickém 

životě, ochraně zdraví, života a životního prostředí. 

 Výuka probíhá většinou ve třídě, počítačové učebně, mimo školu - exkurze. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Ve vyučovacím předmětu Chemie uplatňujeme takové postupy a strategie, které vedou k 

naplňování následujících kompetencí. 

Kompetence k učení: 

 Umožňovat žákovi využívat naučených metod a pomocné techniky k rozlišování fyzikálních a 

chemických vlastnosti látek. 

 Vést žáka, aby rozlišoval základní pojmy předmětu. 

Kompetence k řešení problémů: 

 Podporovat žáka a nenechat jej při řešení a nepochopení problému odradit nezdarem. 

Kompetence komunikativní: 

 Podporovat žáka, aby využíval získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů 

potřebných k plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

Kompetence sociální a personální: 

 Dávat příležitost žákovi pracovat společně s ostatními spolužáky a tím jej učit respektovat 

pravidla v kolektivu a svou prací ovlivňovat kvalitu společné práce. 

Kompetence občanské: 

 Soustavně vysvětlovat žákovi vzájemné souvislosti mezi získáváním vědomostí, dovedností a 

návyku, pro jeho další profesní orientaci 

Kompetence pracovní: 

 Vést žáka ke zkvalitňování jeho manuální zručnosti, umět volit vhodné postupy, rozvíjet jeho 

samostatnost v pracovních dovednostech. 

 



141 
 

POZOROVÁNÍ, POKUS A BEZPEČNOST PRÁCE 

8. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozliší společné a rozdílné vlastnosti 

látek  

 

 pracuje bezpečně s vybranými běžně 

používanými nebezpečnými látkami  

 

 reaguje na případy úniku 

nebezpečných látek  

 

 rozpozná přeměny skupenství látek  
 

- Vlastnosti látek, hustota, rozpustnost 

- Nebezpečné látky a přípravky 

- Zásady bezpečné práce v běžném životě  

- Mimořádné nebezpečné situace- úniky 

nebezpečných látek, ekologické 

katastrofy 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Kreativita. Poznávací schopnosti. Spolupráce a 

soutěživost. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

Objevujeme Evropu a svět. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah člověka 

k prostředí.. 

 

SMĚSI 

výstupy učivo 

Žák: 

 pozná směsi a chemické látky  

 

 rozezná druhy roztoků a jejich využití v 

běžném životě  

 

 vysvětlí základní faktory ovlivňující 

rozpouštění pevných látek 

 

 rozliší různé druhy vody a uvede příklady 

jejich použití  

 

 uvede zdroje znečišťování vody a vzduchu 

ve svém nejbližším okolí  
 

Směsi:  

- Složení roztoků a jejich oddělování, 
usazování, filtrace, destilace, 

krystalizace, sublimace) 

 

Voda - destilovaná, pitná, odpadní; výroba pitné 

vody; čistota vody, znečišťování 

Vzduch – složení, čistota ovzduší, ozonová 

vrstva  

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  
Rozvoj schopností poznávání, řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

ENVIROMANTÁLNÍ VÝCHOVA:  
Lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah člověka k prostředí,  
základní podmínky života. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. 

 



142 
 

ČÁSTICOVÉ SLOŽENÍ LÁTEK A CHEMICKÉ PRVKY 

výstupy učivo 

Žák: 

 umí používat pojmy atom a molekula ve 

správných souvislostech 

 

 orientuje se v periodické soustavě prvků 
 

 uvede nejobvyklejší chemické prvky a 

jednoduché chemické sloučeniny a jejich 

značky  

 rozpozná vybrané kovy a nekovy a jejich 

možné vlastnosti  
 

- Částicové složení látek  - molekula, 

atom, atomové jádro, protony, neutrony, 

elektrony 

- Chemické sloučeniny- chemická vazba, 

názvosloví jednoduchých anorganických 

a organických sloučenin  

- Základní chemické prvky –názvy, 

značky a použití vybraných prvků 

- Kovy - Fe, Al, Sn, Pb, Zn,.. 

- Nekovy - O, H, C, S,.. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání, řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. 

ENVIROMANTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah člověka 

k prostředí, základní podmínky života. 

 

 

 

 

 

CHEMICKÉ REAKCE 

výstupy učivo 

Žák: 

 umí přečíst jednoduché chemické rovnice 

 pojmenuje výchozí látky a produkty 

nejjednodušších chemických reakcí  
 

- Nejjednodušší chemické reakce 

základních prvků a jejich klasifikace 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  Rozvoj schopností poznávání, řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



143 
 

ANORGANICKÉ SLOUČENINY 

9. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 popíše vlastnosti a použití vybraných 

prakticky využitelných oxidů, kyselin, 

hydroxidů a solí a zná vliv těchto látek na 

životní prostředí  

 vysvětlí vznik kyselých dešťů a uvede jejich 

vliv na životní prostředí 

 

 orientuje se na stupnici pH, změří pH 

roztoku univerzálním indikátorovým 

papírkem  

 

  poskytne první pomoc při zasažení 

pokožky kyselinou nebo hydroxidem  
 

- Oxidy: názvosloví, vlastnosti a použití 

vybraných prakticky významných oxidů  
 

- Kyseliny a hydroxidy – kyselost a 

zásaditost roztoků; vlastnosti, názvy a 
použití vybraných prakticky významných 

kyselin a hydroxidů  

 

- Soli– názvosloví, vlastnosti, použití 
vybraných solí 
 

- Kyselé deště a jejich vliv na životní 

prostředí 

průřezová témata 

ENVIROMANTÁLNÍ VÝCHOVA:  

Lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah člověka k prostředí,  

základní podmínky života. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  

Rozvoj schopností poznávání, řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

 

ORGANICKÉ SLOUČENINY 

výstupy učivo 

Žák: 

 umí rozlišit nejjednodušší uhlovodíky 

 

 zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie  

 

 vyjmenuje některé produkty průmyslového 

zpracování ropy  

 

 uvede příklady bílkovin, tuků, sacharidů a 

vitaminů v potravě z hlediska obecně 

uznávaných zásad správné výživy  
 

 

- Uhlovodíky, nejjednodušší uhlovodíky, 

zdroje, vlastnosti a použití 

- Nežádoucí vlivy na lidské zdraví a 

životní prostředí 

- Paliva, ropa, zemní plyn, uhlí, vlastnosti, 

zpracování, využití jako paliv 

- Přírodní látky, zdroje, vlastnosti 

- Bílkoviny, tuky, sacharidy a vitamíny 

- Zásady správné výživy 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sebepoznání a sebepojetí. 

ENVIROMANTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života, lidské podmínky života, vztah 

člověka k prostředí, lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. 

 



144 
 

CHEMIE A SPOLEČNOST 

výstupy učivo 

Žák: 

 zná zásady bezpečnosti při práci s 

chemickými látkami 

 aplikuje znalosti o principech hašení požárů 

na řešení modelových situací z praxe 

 uvede příklady využívání prvotních a 

druhotných surovin  

 

 zhodnotí využívání různých látek v praxi 

vzhledem k životnímu prostředí a zdraví 

člověka  
 

- Chemický průmysl v ČR- výrobky, rizika 

v souvislosti se životním prostředím, 
recyklace surovin, koroze  

 

- Průmyslová hnojiva, jejich použití, 
výroba, rozdělení a ochrana životního 
prostředí 

- Tepelně zpracovávané materiály- vápno, 

cement, malta, sádra, keramika, použití a 
bezpečnost práce s nimi 

- Plasty a syntetická vlákna – vlastnosti, 

použití, likvidace Syntetická vlákna, 

vlastnosti a použití 
- Hořlaviny - třídy nebezpečnosti, 

zacházení s nimi, první pomoc 

- Léčiva a návykové látky 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  

Rozvoj schopností poznávání, řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. 

ENVIROMANTÁLNÍ VÝCHOVA:  
Lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah člověka k prostředí,  
základní podmínky života. 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



145 
 

ZEMĚPIS 

 

Vyučovací předmět vznikl ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Výuka zeměpisu navazuje 

na prvouku a vlastivědu. Je vyučován v 6. - 9. ročníku 2 hodiny týdně.  

     Probírané učivo má přímou vazbu na předměty jako je dějepis, výchova v občanství a přírodopisu 

(zdravému životnímu stylu.) 

Při výuce poznávají důležité vztahy mezi přírodou a lidskou činností. 

    Výuka probíhá ve třídě, počítačové učebně, exkurze, vycházky do přírody. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie  

    Ve vyučovacím předmětu Zeměpis uplatňujeme takové postupy a formy práce, které vedou k 

naplňování následujících kompetencí  

 

Kompetence k učení 

 Orientovat se v učebnici, pracovním sešitu a v mapě 

 

Kompetence komunikativní 

 Upevňovat komunikaci a vzájemnou spolupráci mezi učitelem, ale i dětmi 

 

Kompetence k řešení problémů 

 Navozovat jednotlivé problémové situace a vést žáky k jejich řešení 

 Vyhledávat informace vhodné k řešení problému 

 

Kompetence občanské 

 Chápat základní ekologické souvislosti 

 

Kompetence pracovní 

 Používat bezpečně vybavení PC 

 Vyhledávat a třídit informace (mapy, atlasy, učební pomůcky, encyklopedie, PC) 

 

Kompetence sociální a personální 

 Respektovat pravidla práce v týmu 

 Rozpoznávat nevhodné a rizikové chování, uvědomovat si jeho možné důsledky 

 

 

 

 



146 
 

GEOGRAFICKÉ INFORMACE, ZDROJE DAT, KARTOGRAFIE A TOPOGRAFIE 

6. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozumí základní geografické, 

topografické a kartografické terminologii 

  

 
 

Komunikační geografický a kartografický 

jazyk 

- základní geografické, topografické a 

kartografické pojmy 

- hlavní kartografické produkty- plán, 

mapa, jazyk mapy, symboly, smluvené 

značky, vysvětlivky 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávací schopnosti. 

 

PŘÍRODNÍ OBRAZ ZEMĚ 

výstupy učivo 

Žák: 

 zhodnotí postavení Země ve vesmíru a 

srovnává podstatné vlastnosti Země 

s ostatními tělesy sluneční soustavy 

 

 objasní důsledky pohybů  Země  

 
 

Země jako vesmírné těleso - tvar, velikost a 

pohyby Země, střídání dne a noci, střídání 

ročních období, světový čas, časová pásma, 

pásmový čas, datová hranice, smluvený čas 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života. 

 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 umí pojmenovat různé krajiny jako součást 

pevninské části krajinné sféry, rozliší na 

konkrétních příkladech specifické znaky a 

funkce krajin  
 

 

- Krajina - přírodní a společenské 

prostředí, typy krajin 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Komunikace. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah 

člověka k prostředí. 

 

 

 



147 
 

ČESKÁ REPUBLIKA 

výstupy učivo 

Žák: 

 určí zeměpisnou polohu a rozlohu České 

republiky a její sousední státy 

 rozlišuje přírodní podmínky ČR, popíše 

povrch a jeho členitost 

 uvede hlavní údaje o rozmístění 

obyvatelstva 

 vyhledá na mapě jednotlivé kraje ČR a 

charakterizuje hospodářské poměry, 

přírodní zvláštnosti a kulturní zajímavosti 

 vymezí a lokalizuje území místní krajiny a 

oblasti (regionu) podle bydliště nebo 

školy 

 charakterizuje přírodní, hospodářské a 

kulturní poměry místního regionu 

 uvede příklady účasti a působnosti České 

republiky ve světových mezinárodních a 

nadnárodních institucích a organizacích 

států 

Česká republika- zeměpisná poloha, rozloha, 

členitost, přírodní poměry a zdroje, obyvatelstvo, 

základní hospodářské, geografické a  

demografické charakteristiky, hospodářství, 

sousední státy 

Regiony České republiky- územní jednotky 

státní správy a samosprávy, krajské členění, kraj 

místního regionu 

Místní region- poloha, rozloha a ohraničení 

vzhledem k okolním regionům 

Hospodářské  a politické postavení České 

republiky v Evropě a ve světě- zapojení do 

mezinárodní dělby práce a obchodu 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a komunikace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH- Jsme 

Evropané 

 

TERÉNNÍ GEOGRAFICKÉ PRAXE A APLIKACE 

výstupy Učivo 

Žák: 

 ovládá základy praktické topografie a 

orientace v terénu  

 aplikuje v terénu praktické postupy při 

pozorování, zobrazování a hodnocení 

krajiny 
 

 

- Cvičení a pozorování v terénu místní 

krajiny, geografické exkurze - orientační 

body, jevy, pomůcky a přístroje; stanoviště, 

určování hlavních a vedlejších světových 

stran, pohyb podle mapy, odhad vzdáleností 

a výšek objektů v terénu. Jednoduché 

náčrtky krajiny, aplikace v terénu 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a soutěživost. 

 



148 
 

GEOGRAFICKÉ INFORMACE, ZDROJE DAT, KARTOGRAFIE A TOPOGRAFIE 

7. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 seznámí se s geografickou kartografií a 

topografií 

 ovládá základy praktické topografie a 

orientace v terénu 

 přiměřeně hodnotí geografické informace 

a zdroje dat z dostupných kartografických 

produktů 

 

 uplatňuje v praxi zásady bezpečného 

pohybu ve volné přírodě 

- Geografická kartografie a topografie - 

glóbus, měřítko glóbusu, zeměpisná síť, 

poledníky a rovnoběžky, zeměpisné 

souřadnice, určování zeměpisné polohy 

v zeměpisné síti; měřítko a obsah plánů a 

map, orientace plánů a map vzhledem ke 

světovým stranám; 

- Vybrané obecně používané 

eografické, topografické a kartografické 

pojmy- opakování a prohloubení učiva z 6. 

ročníku 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti, 

poznávací schopnosti 

PŘÍRODNÍ OBRAZ ZEMĚ 

výstupy učivo 

Žák: 

 uvede příklady působení vnitřních a 

vnějších procesů v přírodní sféře a 

jejich vlivu na přírodu a na lidskou 

společnost  

 
 

Krajinná sféra - přírodní sféra, společenská a 
hospodářská sféra, složky a prvky 

přírodní sféry 

Přírodní oblasti Země 
Podnebné pásy 

Posuzování informací, které se týkají 

ekologických problémů 

Vliv životního prostředí na lidské zdraví 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Ekosystémy. Vztah člověka k prostředí. 

 

REGIONY SVĚTA  

výstupy učivo 

Žák: 

 vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a 

oceány 

  

 rozliší zásadní přírodní a společenské znaky 

světových regionů 

- Světadíly, oceány a jednotlivé 

makroregiony světa- určující a 

porovnávací kritéria, jejich charakteristika- 
přírodní a podnebné oblasti, sídelní oblasti, 

jazykové oblasti, náboženské oblasti, 

kulturní oblasti 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávací schopnosti 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Řešení problémů a 
rozhodovací dovednosti. 

VÝCHOVA K MYŠLŠNÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Rozšiřuje 



149 
 

 

a prohlubuje dovednosti potřebné pro orientaci v evropském prostředí, seberealizace a řešení reálných 

situací v otevřeném evropském prostoru. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Poskytuje žákům základní znalosti o různých etnických a 

kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti. 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Vytvoření představy o roli medií jak v klíčových společenských situacích 

a v demokratické společnosti vůbec, tak v každodenním životě v regionu. 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

výstupy učivo 

Žák: 
 

 uvede příklady přírodních a kulturních 

krajinných složek  
 

 Přírodní a společenské prostředí- opakování a 

prohloubení učiva 

Typy krajin- opakování a prohloubení učiva  

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Komunikace. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah 

člověka k prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. 

 

GEOGRAFICKÉ INFORMACE, ZDROJE DAT, KARTOGRAFIE A TOPOGRAFIE 

8. ROČNÍK 

                       výstupy                                                                           učivo 

Žák: 

 rozumí základní geografické, 

topografické a kartografické terminologii 

a umí ji využít 

 získá osobní představu o prostředí, které 

nás obklopuje, umí jej popsat a určit 

jednoduché vazby, také dokáže vyjádřit, 

co mu prospívá a škodí 

Geografická kartografie a topografie- 

- praktická cvičení a aplikace s dostupnými 

kartografickými produkty v tištěné i 

elektronické podobě 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti. 

 

EVROPA 

výstupy učivo 

Žák: 

   Rozlišuje zásadní přírodní a 

společenské atributy jako kritéria pro 

vymezení, ohraničení a lokalizaci 

regionů světa – Evropa. 

Porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 

rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 

politické a hospodářské poměry, zvláštnosti. 
 

 

 

 

- Modelové přírodní, společenské, 

politické, hospodářské 

a environmentální problémy, 

možnosti jejich řešení. 

-  Evropa a jednotlivé části. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávací schopnosti 



150 
 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Výstupy učivo 

Žák: 

 

 uvádí na vybraných příkladech závažné 

důsledky a rizika přírodních a společenských 

vlivů na životní prostředí  

 
 

- Vztah příroda a společnost 

- Principy a zásady ochrany přírody a 

životního prostředí 

- Globální, ekologické a 

environmentální  problémy lidstva 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah 

člověka k prostředí. 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. 

 

TERÉNNÍ GEOGRAFICKÉ PRAXE A APLIKACE 

výstupy učivo 

Žák: 

 uplatňuje v praxi zásady bezpečného 

pohybu a pobytu ve volné přírodě 

- Ochrana člověka při ohrožení zdraví 

a života - živelní pohromy; opatření, 

chování a jednání při nebezpečí 

živelních pohrom v modelových 

situacích. 

- Pohyb podle mapy 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti, 

Spolupráce a soutěživost. 

 

GEOGRAFICKÉ INFORMACE, ZDROJ DAT, KARTOGRAFIE A TOPOGRAFIE 

9. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 ovládá základy praktické topografie a 

orientace v terénu 

 

 ovládá základní terminologii z oblasti 

geografie, topografie a kartografie a umí 

je využít v praxi 

- Orientace  podle druhů map a práce s 

nimi 

 

- Využíti v praxi -jazyk mapy a vybrané 

geografické a topografické pojmy 

 

- Využití získaných vědomostí o 
kartografii a topografii v běžném 

životě 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

Poznávací schopnosti. 

 

 

 



151 
 

REGIONY SVĚTA 

výstupy učivo 

Žák: 

 charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní a společenské, politické, 

hospodářské poměry vybraných světadílů, 

oceánů a vybraných států. 
 zvažuje, jaké změny ve vybraných 

regionech nastaly, nastávají nebo mohou 

nastat a co je příčinou zásadních změn v 

nich 

 

Modelové regiony světa- vybrané modelové 

přírodní, společenské, politické, hospodářské 

a environmentální problémy, možnosti jejich 

řešení.  

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět nás zajímá. 

 

SPOLEČENSKÉ A HOSPODÁŘSKÉ PROSTŘEDÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 uvede příklady, jak přírodní podmínky 

souvisejí s funkcí a rozmístěním lidských 

sídel  

 

 zhodnotí přiměřeně světové  hospodářství 

a na mapách se seznámí s hlavními 

světovými surovinovými a energetickými 

zdroji  

 

 

 vyhledá na mapách nejznámější oblasti 

cestovního ruchu a rekreace 
 

Obyvatelstvo světa - základní kvantitativní a 

kvalitativní geografické, demografické 

hospodářské a kulturní charakteristiky 

Globalizační společenské, politické a 

hospodářské procesy - aktuální společenské, 

sídelní, politické a hospodářské poměry 

současného světa 

Světové hospodářství - sektorová a 

odvětvová struktura, ukazatelé hospodářského 

rozvoje a životní úrovně 

Hlavní světové surovinové a energetické 

zdroje 

Regionální společenské, politické a 

hospodářské útvary - porovnávací kritéria: 

národní a mnohonárodnostní státy, části států, 

správní oblasti, kraje, města, aglomerace; 

hlavní a periferní hospodářské oblasti světa; 

politická, bezpečnostní a hospodářská 

seskupení (integrace) států 

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

Objevujeme Evropu a svět. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. 



152 
 

 

PŘÍRODOPIS 

 

Vyučovací předmět vznikl ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Předmět navazuje na 

prvouku a přírodovědu na prvním stupni. Je vyučován v 6. a 9. ročníku v časové dotaci 1 hodiny týdně  

  Pro vyučování se využívá učebna výpočetní techniky a část výuky je realizována v přírodě. 

Nejčastěji používanými metodami a formami výuky jsou pozorování, pokus, práce s informací, 

dostatečné množství obrazového materiálu - názornost, která vede také k estetickému vnímání přírody. 

  Cílem předmětu je poznávání přírodních zákonů pomocí vlastních prožitků a rozumového 

poznání. Záměrem výuky není hromadění velkého množství vědomostí, ale poskytnutí těch 

nejzákladnějších poznatků a pochopení vzájemných vztahů v přírodě. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Ve vyučovacím předmětu Přírodopis uplatňujeme takové postupy a formy práce, které vedou k 

naplňování následujících kompetencí. 

 

Kompetence k učení: 

 Vést žáka k vyhledávání a třídění informací (knihy, encyklopedie, práce na PC) 

 Umět používat a využívat názorné pomůcky 

 

Kompetence k řešení problémů: 

 Vnímat nejrůznější problémové situace ve škole, rozpoznat a pochopit problém (určit koho a 

čeho se problém týká) 

 

Kompetence komunikativní: 

 Vést žáka k zapojení do diskuse 

 Využívat informační prostředky 

 

Kompetence sociální a personální: 

 Vést žáka v případě potřeby poskytnout pomoc nebo o ni požádat 

 

Kompetence občanské: 

 Podněcovat žáka k vnímání souvislostí mezi činností lidí a přírodou (životní prostředí) 

Kompetence pracovní 

 Vyhledávat a třídit informace (encyklopedie, učební pomůcky, PC) 

 

 



153 
 

OBECNÁ BIOLOGIE A GENETIKA  

6. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 

 rozpozná rozdíl mezi jednobuněčnými a 

mnohobuněčnými organizmy 

 orientuje se v přehledu vývoje organismů a 

rozliší základní projevy a podmínky života  

 

 zná základní funkce hlavních orgánů a 

orgánových soustav rostlin i živočichů  

rozpozná rozdíl mezi jednobuněčnými a   

mnohobuněčnými organismy  

 

 uvede na příkladech vliv virů a bakterií v 

přírodě a na člověka  

 

 má základní vědomosti o přírodě a   

přírodních dějích  

 

 pozná význam rostlin a živočichů v přírodě 

i pro člověka  

 

 

 uvede příklady dědičnosti v praktickém 

životě a příklady vlivu prostředí na 

utváření organismů 
 

Planeta Země 

 

Život na Zemi 

 

Život kolem nás 

 

   Zkoumání života 

 

Vznik, vývoj, rozmanitost, projevy života a 

jeho význam - výživa, dýchání, růst, 

rozmnožování, vývin, reakce na podněty; 

názory na vznik života 

 

Základní struktura života - buňky, pletiva, 

tkáně, orgány, orgánové soustavy, 

organismy jednobuněčné a 

mnohobuněčné 

Význam a zásady třídění organismů 

Viry a bakterie - výskyt, význam a praktické 

využití 

Dědičnost a proměnlivost organismů- 

podstata dědičnosti a přenos dědičných 

informací, gen 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Komunikace. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života. 

 

BIOLOGIE HUB 

výstupy učivo 

Žák:´ 

 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 

houby podle charakteristických znaků  

 

 vysvětlí různé způsoby výživy hub a 

jejich význam v ekosystémech a místo 

v potravních řetězcích 

 pozná lišejníky 

- Houby bez plodnic - základní 

charakteristika, pozitivní a negativní 

vliv na člověka a živé organismy 

- Houby s plodnicemi -stavba, výskyt, 

význam, zásady sběru, konzumace a 

první pomoc při otravě houbami 

- Lišejníky - stavba, symbióza, výskyt a 

význam 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávací schopnosti. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Ekosystémy. Vztah člověka k prostředí. 



154 
 

 

PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY 

výstupy učivo 

Žák: 

 využívá metody poznávání přírody 

osvojované v přírodopisu  

 

 dodržuje základní pravidla bezpečného 

chování při poznávání přírody  
 

Praktické metody poznávání přírody -

pozorování lupou a mikroskopem 

(případně dalekohledem), zjednodušené 

určovací klíče a atlasy, ukázky odchytu 

některých živočichů, jednoduché 

rozčleňování rostlin a živočichů 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávací schopnosti. Komunikace. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah 

člověka k prostředí. 

 

BIOLOGIE ROSTLIN 

7. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 odvodí na základě pozorování přírody 

závislost a přizpůsobení některých rostlin 

podmínkám prostředí 

 

 porovná vnější a vnitřní stavbu 

rostlinného těla a zná funkce 

jednotlivých částí těla rostlin  

 

 rozlišuje základní rostlinné fyziologické 

procesy a jejich využití  

 

  uvede význam hospodářsky důležitých 

rostlin a způsob jejich pěstování  

 

 rozliší základní systematické skupiny 

rostlin a zná jejich zástupce  

 

 popíše přizpůsobení některých rostlin 

podmínkám prostředí  
 

 

Anatomie a morfologie rostlin - stavba a 

význam jednotlivých částí těla vyšších 

rostlin (kořen, stonek, list, květ, semeno, 

plod) 

Fyziologie rostlin - základní principy 

fotosyntézy, dýchání, růstu, 

rozmnožování 

Systém rostlin - poznávání a zařazování 

daných zástupců běžných druhů řas, 

mechorostů, kapraďorostů (plavuně, 

přesličky, kapradiny), nahosemenných a 

krytosemenných rostlin (jednoděložných 

a dvouděložných); jejich vývoj a využití 

hospodářsky významných zástupců 

Význam rostlin a jejich ochrana 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Ekosystémy. Vztah člověka k prostředí. 

 



155 
 

BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 porovná vnější a vnitřní stavbu 

vybraných živočichů a vysvětlí funkci 

jednotlivých orgánů 

 

 rozliší jednotlivé skupiny živočichů a 

zná jejich hlavní zástupce  

 

 odvodí na základě vlastního pozorování 

základní projevy chování živočichů v 

přírodě, objasní jejich způsob života a 

přizpůsobení danému prostředí  

 

 ví o významu živočichů v přírodě i pro 

člověka a uplatňuje zásady bezpečného 

chování ve styku se živočichy 

 

 využívá zkušenosti s chovem vybraných 

domácích živočichů k zajišťování jejich 

životních potřeb  
 

Stavba těla, stavba a funkce jednotlivých 

částí těla- živočišná buňka, tkáně, orgány, 

orgánové soustavy, organismy jednobuněčné a 

mnohobuněčné  

Vývoj, vývin a systém živočichů- významní 

zástupci jednotlivých skupin živočichů- 

prvoci, bezobratlí( žahavci, ploštěnci, hlísti, 

měkkýši, kroužkovci, členovci), strunatci ( 

paryby, ryby, obojživelníci, plazi, ptáci, savci)  

Rozšíření, význam a ochrana živočichů 

hospodářsky a epidemiologicky významné 

druhy, péče o vybrané domácí živočichy, chov 

domestikovaných živočichů, živočišná 

společenstva 

Projevy chování živočichů 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávací schopnosti. Komunikace. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

 

 

PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY 

výstupy učivo 

Žák: 

    využívá metody poznávání přírody 

osvojované v přírodopisu - procvičování 
 

- Praktické metody poznávání přírody -

pozorování lupou a mikroskopem 

(případně dalekohledem), zjednodušené 
určovací klíče a atlasy, ukázky odchytu 

některých živočichů, jednoduché 

rozčleňování rostlin a živočichů 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

 

 

 

 



156 
 

BIOLOGIE ČLOVĚKA 

8. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 popíše stavbu orgánů a orgánových 

soustav lidského těla a jejich funkce  

 

 charakterizuje hlavní etapy vývoje 

člověka 

 

 popíše vznik a vývin jedince  

 

 rozliší příčiny, případně příznaky 

běžných nemocí a uplatňuje zásady 

jejich prevence a léčby  

 

 zná zásady poskytování první pomoci při 

poranění  
 

Fylogeneze a ontogeneze člověka - 

rozmnožování člověka 

Anatomie a fyziologie - stavba a funkce 

jednotlivých částí lidského těla, orgány, 

orgánové soustavy (opěrná, pohybová, 

oběhová, dýchací, trávicí, vylučovací a 

rozmnožovací, řídící), vyšší nervová 

činnost, hygiena duševní činnosti  

Nemoci, úrazy a prevence - příčiny, 

příznaky, praktické zásady a postupy při 

léčení běžných nemocí; závažná poranění 

a život ohrožující stavy 

Životní styl - pozitivní a negativní dopad na 

zdraví člověka. 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života. 

 

 

PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY 

výstupy učivo 

Žák: 

 
  využívá metody poznávání přírody 

osvojované v přírodopisu - procvičování 

 

  Vyhledá významné biology a zhodnotí 

jejich přínos  
 

- Praktické metody poznávání přírody -

pozorování lupou a mikroskopem 

(případně dalekohledem), zjednodušené 

určovací klíče a atlasy 

- Významní biologové a jejich objevy  

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a soutěživost. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah 

člověka k prostředí. 



157 
 

 

NEŽIVÁ PŘÍRODA 

9. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

  popíše jednotlivé vrstvy Země  

 

 pozná podle charakteristických vlastností 

vybrané nerosty a horniny  

 

  rozliší důsledky vnitřních a vnějších 

geologických dějů  

 

  rozezná některé druhy půd a objasní 

jejich vznik  

 

 seznámí se s jednotlivými geologickými 

obdobími  

 

 na příkladech uvede význam vlivu 

podnebí a počasí na rozvoj a udržení 

života na Zemi  
 

Země - vznik a stavba Země 

Nerosty a horniny -vznik, vlastnosti, 

kvalitativní třídění, praktický význam a 
využití zástupců, určování jejich vzorků; 

principy krystalografie 

Vnější a vnitřní geologické procesy -příčiny 

a důsledky 

Půdy - složení, vlastnosti a význam půdy pro 
výživu rostlin, její hospodářský význam 

pro společnost, nebezpečí a příklady její 

devastace, možnosti a příklady 
rekultivace 

Vývoj zemské kůry a organismů na Zemi - 

geologické změny, vznik života, výskyt 

typických organismů a jejich 
přizpůsobování prostředí 

Geologický vývoj a stavba území ČR - 

Český masiv, Karpaty 

Podnebí a počasí ve vztahu k životu 

Mimořádné události způsobené přírodními 

vlivy 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 

ZÁKLADY EKOLOGIE 

výstupy učivo 

Žák: 

 uvede příklady výskytu organismů v určitém 

prostředí a vztahy mezi nimi  

 

 rozliší populace, společenstva, ekosystémy a 

objasní základní princip některého 

ekosystému  

 

 vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 

řetězců v různých ekosystémech  

 

 popíše změny v přírodě vyvolané člověkem a 

objasní jejich důsledky  

  pozná kladný a záporný vliv člověka na 

životní prostředí 

- Organismy a prostředí – vzájemné 
vztahy mezi organismy, mezi organismy 

a prostředím; populace, společenstva, 

přirozené a umělé ekosystémy, potravní 

řetězce, rovnováha v ekosystému  
 

- Ochrana přírody a životního prostředí 

– globální problémy a jejich řešení, 
chráněná území  

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Komunikace. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života. Vztah člověka k prostředí. 



158 
 

UMĚNÍ A KULTURA 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Vzdělávací oblast Umění a kultura provází žáky po celou dobu povinné školní docházky. 

Přispívá ke kultivaci osobnosti žáka tím, že dává prostor pro uplatnění jeho tvořivých schopností a 

zprostředkovává mu umělecké zážitky prostřednictvím vlastní tvorby. Naplňuje přirozenou potřebu 

projevit se. Ve výuce je možné přiblížit žákům hudební i výtvarné umění a působit tak na jejich 

estetické vnímání. Získané dovednosti mohou obohatit život v podobě náplně zájmových činností. 

Vzdělávací oblast má významný rehabilitační a relaxační charakter. Na žáky působí harmonizující 

prostředí, ve kterém se snižuje jejich vnitřní napětí, psychická nevyváženost, nesoustředěnost a v 

mnohých případech i agresivita. Žáci s mentálním postižením mají předpoklady k osvojení hudebních 

a výtvarných dovedností a mohou v této oblasti dosahovat vynikajících výsledků. Veřejná vystoupení 

podporují růst jejich sebevědomí a přispívají k odolnosti vůči stresu a trémě. 

 

Vzdělávací oblast se realizuje ve vzdělávacích oborech Hudební výchova a Výtvarná výchova. 

Na 1. stupni je časová dotace 12 hodin. Na 2. stupni je časová dotace 10 hodin. 

 

Vzdělávací obor Hudební výchova vytváří u žáků kladný vztah k hudbě, rozvíjí jejich 

hudebnost, podporuje schopnosti hudbu emocionálně prožít a poskytuje vhled do hudební kultury. 

Hudební činnosti podporují u žáků rozvoj hudebních schopností a individuálních hudebních 

dovedností − sluchových, rytmických, pěveckých, intonačních, instrumentálních, hudebně tvořivých, 

poslechových a pohybových. 

 

Ve vzdělávacím oboru Výtvarná výchova dochází k poznávání prostředků výtvarného jazyka a 

k všestrannému prohlubování senzibility žáka. Prostřednictvím tvůrčích činností zaměřených na 

vnímání, tvorbu a interpretaci se rozvíjí smyslové vnímání, schopnost vyjadřovat a prezentovat 

emoce, představy, pocity, zkušenosti a myšlenky. Dále pomáhá uplatňovat neverbální komunikaci, 

zlepšovat jemnou motoriku a získávat tak všestranné dovednosti. Vzdělávací obsah vzdělávacího 

oboru napomáhá k rozvíjení tvořivosti a vnímavosti k sobě samému i okolnímu světu. Vytváří 

příležitosti pro vzájemnou spolupráci, toleranci a napomáhá utváření postojů a hodnot. 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že 

vede žáka k: 

 rozvíjení pozitivního vztahu k umění a jeho vnímání 

 využívání a rozvíjení tvořivých vlastností a dovedností 

 rozvíjení estetického cítění a vnímání prostředí 

 ke kultivovanému vystupování a získávání sebedůvěry 



159 
 

 poznání, že kultura a umění obohacují život člověka 

 poznávání národní kultury, její duchovní hodnoty a vědomí ji chránit 

 seznámení se s kulturami jiných národů a etnik, jejich akceptování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



160 
 

HUDEBNÍ VÝCHOVA 

 

Vyučovací předmět Hudební výchova je součástí vzdělávací oblasti Umění a kultura. Hudební 

výchova má časovou dotaci 2 hodiny týdně v 1. - 2. ročníku a ve 3. -  9. ročníku 1 hodinu týdně. 

Učivo v předmětu Hudební výchova je rozděleno do čtyř okruhů: 

Vokální činnost 

Instrumentální činnost 

Hudebně pohybová činnost 

Poslechová činnost 

 

 Vzdělávací obor Hudební výchova vytváří u žáků kladný vztah k hudbě, rozvíjí jejich 

hudebnost, podporuje schopnost hudbu emocionálně prožít a poskytuje seznámení s hudební kulturou. 

Hudební činnost podporuje rozvoj hudebních schopností a individuálních dovedností sluchových, 

rytmických, pěveckých a pohybových. Vzdělávací obsah oboru napomáhá k rozvoji tvořivosti, 

vnímavosti k sobě samému i k okolnímu světu. Vytváří příležitost k vzájemné spolupráci, toleranci a 

napomáhá k utváření postojů a hodnot. Cílem tohoto předmětu je rozvíjet hudebnost žáků, rozvíjet 

pohybovou kulturu, poznání a chápání hudebního bohatství našeho národa, rozvíjení pozitivního 

vztahu k umění, využívání a rozvíjení tvořivých vlastností a dovednosti, rozvíjení kultivovaného 

vystupování a získávání sebedůvěry, seznámení se a akceptování kultury jiných národů a etnik. 

 Výuka probíhá většinou ve třídě, ale také mimo školu (koncerty apod.). 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Ve vyučovacím předmětu Hudební výchova uplatňujeme takové postupy a metody, které 

vedou k naplňování následujících kompetencí. 

Kompetence k učení: 

 Předkládat žákům různé učební pomůcky, jejich používání. 

 Umožňovat žákům zažít úspěch. 

Kompetence k řešení problému: 

 Posilovat u žáků víru ve vlastní schopnosti. 

 Vést žáky, aby poznali různé hudební nástroje. 

Kompetence komunikativní: 

 Podporovat u žáků tvořivé komunikativní dovednosti pěvecké soutěže, vystupování ve škole 

při různých příležitostech). 

 

Kompetence sociální a personální: 

 Vést žáky ke kritickému posuzování hudebních žánrů. 

 Vést žáky k vzájemnému naslouchání. 

Kompetence občanské: 



161 
 

 Vést žáky, aby se podíleli na hodnocení činností nebo jejich výsledků. 

Kompetence pracovní: 

 Předkládat žákům jednoduché hudební nástroje a naučit je zacházet s nimi. 

 Vést žáky k dodržování dohodnutých pravidel, postupů. 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI A INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

1. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 správně a hospodárně dýchá a zřetelně 

vyslovuje při rytmizaci říkadel i při zpěvu 

 rozlišuje hlas mluvený a zpěvný 

 zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty 

 reaguje pohybem na tempové a rytmické 

změny 

 reaguje pohybem na znějící hudbu 

- Hlasová hygiena 

- Hudební rytmus 

- Nácvik jednoduchých písní a rytmických 

říkadel 

- Hra na jednoduché hudební nástroje 

- Rytmizace, hudební hry 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života. 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 pozná a umí pojmenovat klavír, kytaru, 

dřívka, hůlky, bubínek, pozná vybrané 

hudební nástroje podle zvuku 

 pozorně vnímá jednoduché skladby  

 

- Tón, melodie, píseň 

- Hudba vokální instrumentální, lidský 

hlas, hudební nástroj 

- Hudební styly - hudba pochodová, 

taneční, ukolébavka 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. 

 

 

 

 

 

 



162 
 

HUDEBNĚNPOHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 provádí hudebně pohybovou činnost  

- Pohybový doprovod znějící hudby 

- Pohybové vyjádření hudby - pochod 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI A INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

2. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozliší rytmus pomalý a rychlý, melodii 

stoupavou a klesavou 

 rozliší sílu zvuku  

 umí vytleskávat rytmus podle říkadel a písní, 

umí doplnit zpěv hrou na jednoduché 

hudební nástroje 

 pozná a rozliší hudební nástroje podle 

zvuku, umí užívat dětské hudební nástroje 

- Pěvecký a mluvní projev 

- Hudební rytmus 

- Hra na jednoduché hudební nástroje 

- Rytmizace, hudební hry 

průřezová témata 

MULTIKURNÍ VÝCHOVA: Vnímání odlišností jako příležitost k obohacení. 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozliší umělou a lidovou píseň 

 pozorně vnímá jednoduché skladby  

 

- Kvality tónů, vztahy mezi tóny 

- Hudební výrazové prostředky, hudební 

prvky (pohyb melodie, rytmus) 

- Hudba vokální, instrumentální, lidský 

hlas, hudební nástroj 

- Hudební styly (hudba pochodová, 

taneční, ukolébavky) 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Fungování a vliv médií ve společnosti. 



163 
 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 reaguje pohybem na tempové a rytmické 

změny  

 při tanci tleská a do pochodu bubnuje 

 umí pohybově vyjádřit hudbu 

 spojí zpěv s tancem, umí pochodovat v rytmu 

písně 

- Pohybový doprovod znějící hudby 

- Pohybové vyjádření hudby 

průřezová témata 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj komunikačních schopností zejména při veřejném vystupování. 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI A INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

3. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 umí správně a hospodárně dýchat a zřetelně 

vyslovovat při rytmizaci říkadel i při zpěvu 

dbá na správné dýchání 

 umí doprovázet na jednoduché hudební 

nástroje 

- Rozvíjení pěveckých dovednosti, 

dynamicky odlišný zpěv, rozšiřování 

hlasového rozsahu 

- Hudební rytmus 

- Dvojhlas 

průřezová témata 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Využívání vlastních schopností v týmové práci. 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 poslechem rozezná hudební nástroje, je 

schopen soustředit se na poslech 

jednoduché, krátké skladby 

 pozorně vnímá jednoduché skladby  

- Kvalita tónů, vztahy mezi tóny 

- Hudební prvky 

- Hudba vokální, instrumentální, vokálně 
instrumentální, lidský hlas, hudební 
nástroj 

- Hudební styly 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Utváření tolerance a respektu k odlišným sociokulturním 

skupinám. 



164 
 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 umí pohybově vyjádřit hudbu 

 reaguje pohybem na tempové a rytmické 

změny 

- Pohybový doprovod znějící hudby 

- Pohybové vyjádření hudby 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI A INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

4. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 učí se delší písně 

 dbá na správné dýchání 

 odliší tóny podle výšky, délky, síly 

- Pěvecké dovednosti, hlasová hygiena 

- Hudební rytmus 

- Intonace a vokální improvizace 
- Hra na jednoduchý hudební nástroj, 

doprovod k písni 

- Rytmizace, melodizace, hudební 
improvizace 

průřezová témata 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj citlivosti vůči stereotypům v obsahu médií. 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 umí se soustředit na poslech skladeb 

- Vztahy mezi tóny 

- Rozpoznání tempa a rytmu 

- Hudební výrazové prostředky a hudební 

prvky 

- Hudba vokální, instrumentální, vokálně 

instrumentální, lidský hlas, hudební 

nástroj 

- Hudební styly a žánry 

- Interpretace hudby 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Cvičení pozornosti a soustředění. 

 

 



165 
 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 pohybově vyjádří hudbu 

- Pohybový doprovod znějící hudby 

- Pohybové vyjádření hudby (pantomima a 

pohybová improvizace) 

- Orientace v prostoru 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Cvičení pozornosti a soustředění. 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI A INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

5. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 zpívá písně v přiměřeném rozsahu k 

individuálním schopnostem 

 

  umí správně hospodařit s dechem při 

interpretaci písní, frázování 

 

  doprovodí písně na rytmické nástroje 

- Pěvecký projev 

- Hudební rytmus 

- Dvojhlas  

- Intonace a vokální improvizace 

průřezová témata 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  
Utváření a rozvíjení základní dovednosti pro spolupráci. 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 poslechem rozeznává hudební nástroje 

  soustředí se na poslech skladeb 

- Kvalita tónů, vztahy mezi tóny 
- Hudební výrazové prostředky a hudební 

prvky 

- Hudba vokální, instrumentální, vokálně 

instrumentální, lidský hlas, hudební 
nástroj 

- Hudební styly a žánry 

- Interpretace hudby 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Cvičení pozornosti a soustředění. 



166 
 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 umí propojit vlastní pohyb s hudbou 

- Pohybové vyjádření hudby 

- Jednoduché taneční kroky 

průřezová témata 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH:  
Utváření pozitivních postojů k tradičním evropským hodnotám. 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI A INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

6. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 dbá na správné dýchání 

 interpretuje vybrané lidové a umělé písně  

 správně rytmicky doprovází jednoduchou 

píseň 

- Pěvecký a mluvní projev 

- Hudební rytmus 

- Dvojhlas a vícehlas 

- Intonace a vokální improvizace 

- Intonační cvičení - vzestupná a sestupná 

řada tónů 

- Zpěv lidových písní 

- Říkadlo, píseň - rytmické vyjádření textu 

písně 

- Rytmické hádanky 

- Rytmická hra na tělo 

- Doprovod písní na hudební nástroje 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozeznává různé hudební žánry 

- Poznávání hudebních nástrojů 

- Poslech - sborový zpěv, píseň lidová, 

píseň umělá 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Cvičení pozornosti a soustředění. 

 



167 
 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 vyjádří pohybem rytmus písně 

- Taktování a pohyb na hudbu 

- Základní taneční kroky klasických 

lidových a moderních tanců 

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ S EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

Kultivace postojů ke kulturní rozmanitosti. 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI A INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

7. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 při zpěvu využívá správné pěvecké návyky 

 zná a interpretuje vybrané písně 

- Lidové a umělé písně - dynamika, 

melodie, rytmus 

- Výběr písní různých období 

- Doprovod písní instrumentálními nástroji 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Multikulturalita. 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 spojuje poslech s instrumentální nebo 

pohybovou činností 

 rozpoznává hudební nástroje a jejich 

výrazové možnosti 

 pozorně vnímá znějící hudbu skladeb 

většího rozsahu 

 uvede některá jména hudebních skladatelů 

a název některého z jejich děl  

- Poslech různých hudebních žánrů 

- Pochod, taneční hudba, vážná hudba 

- Výběr poslechových skladeb - Baroko 

(Bach) 

- Klasicismus (Mozart, Beethoven 

- Romantismus (Chopin, Schubert 

- Český romantismus (Smetana, Dvořák) 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Cvičení pozornosti a soustředění. 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 pohybem reaguje na znějící hudbu 

- Taktování, taneční kroky, vlastní 

ztvárnění hudby pohybem 

- Moderní tance 
- Hudebně pohybové hry 

průřezová témata 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Využívání vlastních schopností v týmové práci. 

 



168 
 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI A INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

8. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 dodržuje správné pěvecké návyky 

 

 umí rytmicky zazpívat vybrané písně 

 

 rozliší základní vlastnosti tónu 

 

 umí rozlišit melodii vzestupnou a sestupnou, 

umí vytleskat rytmus 

 

 umí použít k doprovodu jednoduché 

hudební nástroje 

- Hlasová a rytmická cvičení 

- Rytmický výcvik s pomocí jednoduchých 

hudebních nástrojů 

- Zpěv lidových i umělých písní 

- Vzestupné i sestupné řady tónů 

- Vlastní instrumentální tvorba 

- Hra na tělo a na nástroje 

průřezová témata 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Multikulturalita. 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 pozorně vnímá znějící hudbu skladeb 

většího rozsahu  

 rozpozná vybrané hudební nástroje 

symfonického orchestru  

 

 uvede některá jména hudebních skladatelů 

a název některého z jejich děl  

 

- Poslech různých hudebních žánrů, 

srovnávání, charakterizování rozdílů 

- Poslech skladatelů 

- Baroko - Vivaldi 

- Romantismus - Liszt, Čajkovskij  

- Klasicismus -Hayden 

- Český romantismus - Smetana, J. J. Ryba 

- Česká hudba 20. století - L. Janáček, B. 

Martinů 

- Swing, blues 

- Srovnávání, hledání rozdílů 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Cvičení pozornosti a soustředění. 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 pohybem vyjádří různé taneční rytmy 

- Pohybové vyjádření hudby 

- Vlastní pohybové ztvárnění hudby 

- Hudebně pohybové hry 

průřezová témata 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvíjení citlivosti vůči předsudkům a zjednodušujícím soudům o 

společnosti i jednotlivci. 

 

 

 



169 
 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI A INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

9. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 

návyky při zpěvu i při mluvním projevu v 

běžném životě; zpívá dle svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky přesně v 

jednohlase i vícehlase, dokáže ocenit 

kvalitní vokální projev druhého  

 interpretuje vybrané lidové a umělé písně  

 využívá své individuální hudební schopnosti 

a dovednosti při hudebních aktivitách. 

- Hlasová a rytmická cvičení 

- Rytmický výcvik s pomocí jednoduchých 

hudebních nástrojů 

- Zpěv lidových i umělých písní 

- Hra na jednoduché hudební nástroje a na 

vlastní tělo 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Zvládání vlastního chování. 

 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozeznává vybrané hudební nástroje 

symfonického orchestru 
 uvede některá jména hudebních skladatelů 

a název některého z jejich děl  

- Poslech různých hudebních žánrů a jejich 

srovnávání 

- Poslech moderní hudby našich i 

zahraničních autorů 

průřezová témata 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět nás zajímá. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Multikulturalita. 
 

 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

Žák: 

 pohybem vyjádří různé taneční rytmy 

 vlastní pohybové ztvárnění hudby 

- Taneční kroky, vlastní pohybové 

ztvárnění hudby 

- Vlastní choreografie 

průřezová témata 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Schopnost přizpůsobit vlastní činnost potřebám a cílům týmu. 

 

 

 



170 
 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

 

Předmět vznikl ve vzdělávací oblasti Umění a kultura. 

Je vyučován v 1.- 5. ročníku 1 hodinu týdně. V 6. – 7. ročníku 2 hodiny týdně a v 8.- 9. 

ročníku 1 hodinu týdně. 

    Obsah učiva výtvarné výchovy souvisí s náplní prakticky všech předmětů. Výtvarné cítění 

motivuje žáka při jeho vlastní práci a rozhodování.  Učí hledat krásu v neponičené přírodě i střízlivě 

hodnotit působení sdělovacích prostředků. 

    Cílem VV je vytváření citlivého vztahu ke kráse, kultivování, vkusu ve vztahu k sobě a 

okolí, rozvíjení schopností žáků, zvláště vnímání, senzibility, fantazie a tvořivosti. Rozvíjet prostorové 

vidění. Vést k uvědomělé výtvarné činnosti. Položit základy užívání přiměřených výtvarných technik. 

Rozvíjet představivost a tvořivost na základě konkrétní zkušenosti a fantazie. Zdokonalováním 

výtvarných činností prohlubovat emoční prožitky. Poznávat ilustrátory učebnic a literatury pro děti a 

mládež. 

   Úkolem je vytvářet používáním vhodných výtvarných technik základy výtvarných 

dovedností s přihlédnutím k individuálním schopnostem a možnostem žáků. 

 Výtvarnou výchovu chápeme jako důležitý faktor podílející se i na udržování psychického 

zdraví.  

 Vyučování probíhá převážně v domovské třídě, ve výtvarné třídě, v keramické dílně nebo v 

přírodě a na akcích mimo školu.  

 Žáci prezentují výsledky své práce při výstavách mimo školu a tradičních školních akcích. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

 Ve vyučovacím předmětu VV uplatňujeme takové postupy a metody, které vedou k 

naplňování následujících kompetencí. 

 

Kompetence k učení: 

 Využívat naučené techniky. Poznávat vlastní pokroky. 

 

Kompetence k řešení problémů: 

 Nenechat se odradit nezdarem. 

 

Kompetence komunikativní: 

 Vyjadřovat se svobodně a vnímat, co nám chtějí naznačit druzí.   

 Diskutovat nad výtvarnými pracemi. 

 

Kompetence sociální a personální: 



171 
 

 Respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu společné 

práce. 

Kompetence občanské: 

 Podílet se na ochraně životního prostředí. 

 

Kompetence pracovní: 

 Vytvářet pozitivní vztah k manuálním činnostem.  

 Dodržovat hygienu práce a zásady bezpečnosti.  

 Reálně posoudit výsledek své práce i práce ostatních. 

 

 

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 

1. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozpoznává, pojmenuje a porovná linie, 

barvy, tvary 

 je schopen sdělit výsledky své činnosti svým 

spolužákům 

- Náměty ze života dětí i dospělých: 

Ilustrace ke známým říkadlům, 

pohádkám  

- Výtvarné vyprávění zážitku dítěte 

kresbou 

- Zobrazování předmětů denní potřeby. 

Vyhledávání a výtvarné dotváření 

přírodních výtvorů na základě fantazie - 

reliéfní útvary apod. 

- Vnímat, porovnávat a hodnotit výsledky 

tvůrčích činností vlastních i ostatních i 

výsledky běžné a umělecké produkce 

(malba, kresba, ilustrace hračky, plastika, 

objekty, comics) 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Psychohygiena. 

 

 

 



172 
 

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 

výstupy učivo 

Žák: 

 zvládá základní dovednosti pro vlastní 

tvorbu 

 uplatňuje vlastní zkušenosti, prožitky, 

nálady a fantazii při tvůrčích činnostech 

 

- Rozvinutí grafického pohybu a 

pohybových představ- Kočičí hrátky 

- Používání měkkého grafického materiálu: 

voskové a olejové pastely, suché pastely, 

tabulové křídy, měkké tužky, slabé fixy, 

prsty: Otisky rukou, ptáci 

- Základní dovednosti v práci se štětcem a 

barvami,  tuží a perem: Jarní víla 

- Hra s barvou: rozpíjení a zapouštění- 

Vztek 

- Výrazové vlastnosti světlé a tmavé 

plochy: Linoryt 

- Rozvíjení smyslu pro prostor: Zátiší 

- Vytváření konkrétních prostorových 

situací z okolí dítěte na pískovišti apod. 

- Poznávání základních vlastností 

plastických materiálů: Ovce 

- Rozvíjení smyslu pro rytmus, rytmické 

řazení různých přírodních prvků, 

barevných ploch a tvarů, otisků do 

plastických materiálů, vystřihování, 

nalepování apod.: Koláž 

- Vnímat, porovnávat a hodnotit výsledky 

tvůrčích činností vlastních i ostatních i 

výsledky běžné a umělecké produkce: 

malba, kresba, ilustrace hračky, 

plastika, objekty, comics 

- Prezentovat výsledky vlastních tvůrčích 

činností ve třídě i ve škole, 

spolupracovat s učiteli při propagaci a 

prezentaci školy 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Kreativita. Poznávací schopnosti. Spolupráce a 

soutěživost. 

 



173 
 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 

 

výstupy učivo 

Žák: 

 uplatňuje dovednosti a vědomosti v 

praktickém životě 

- Kultivovat estetické cítění žáků.  

- Řešit úkoly ve vztahu k životnímu 

prostředí, zejména ke kultuře bydlení a 

odívání. 

- Rozvíjet vztah žáků k volnému umění, 

užité tvorbě, lidovému umění a k 

ochraně životního prostředí 

- Pěstovat smysl pro krásu přírody vztah k 

životnímu prostředí 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávací schopnosti. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí. 

 

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 

2. ROČNÍK 

 

výstupy učivo 

Žák: 

 vyjadřuje rozdíly při vnímání události 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky  
 

Rozvíjení a zdokonalování dovedností a 

vědomostí získaných v 1. ročníku 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sebepoznání a sebepojetí. Kreativita. Spolupráce a 

soutěživost. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí. 

 

 

 

 



174 
 

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 

výstupy učivo 

Žák: 

 interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svou dosavadní 

zkušeností  

 

 při tvorbě vychází ze svých zrakových, 

hmatových i sluchových vjemů, vlastních 

prožitků, zkušeností a fantazie 

 

 vyjadřuje rozdíly při vnímání události 

různými smysly a pro jejich vyjádření volí 

vhodné prostředky  
 

Rozvíjení a zdokonalování dovedností a 

vědomostí získaných v 1. a 2. ročníku 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace a sebeorganizace. Kreativita. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí. 

 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 na základě vlastní zkušenosti dovede 

vyjádřit, co vytvořil  
 

- Dotvářet přírodní formy na základě 

vlastní fantazie 

- Zobrazovat přírodní a umělé formy na 

základě empirických zkušeností žáků v 

různých ročních obdobích 

- Výtvarně vyjádřit tvar věci, poznávat 

materiál a funkci předmětu 

- Sledovat výběr a vhodnost materiálů, 

možnosti jeho výtvarného zpracování z 

hlediska účelu, užití a výtvarného výraz 

- Práce s dětskou hračkou a loutkou 

- Současná ilustrační tvorba a její různé 

druhy  

- Seznamovat děti s ukázkami ilustrací 

dětských knih: M. Aleš, J. Lada, J. 

Čapek, J. Trnka 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Sebepoznání a 

sebepojetí. Seberegulace a sebeorganizace. Kreativita. Poznávací schopnosti. Spolupráce a 

soutěživost. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy. Princip sociálního smíru a solidarity. 



175 
 

 

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 

3. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozpoznává a pojmenovává prvky 

vizuálně obrazného vyjádření (linie, 

tvary, objemy, barvy, objekty); porovnává 

je a třídí na základě odlišností 

vycházejících z jeho zkušeností, vjemů, 

zážitků a představ 

  

 v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a 

jejich kombinace 

  

 vyjadřuje rozdíly při vnímání události 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky  

 

- Využívat jednoduché grafické techniky: 

Linoryt, suchá jehla, vyškrabování 

- Ověřovat výrazové možnosti písma v 

hravých a experimentálních činnostech s 

užitím hotového typografického písma: 

Návrh plakátu 

- Prostorové práce, vytváření 

jednoduchých prostorových objektů, 

možnost týmové práce: Město – práce s 

kartonem 

- Kompozice z přírodních materiálů: 

Domečky pro skřítky 

- Hra s výtvarnými prvky a 

experimentování jako úvod pro 

pochopení zákonitostí dekorativního 

členění plochy: Ornamenty 

- Dekorativní členění plochy s využitím 

barvy, linie a tvaru prvku: kompozice 

neukončené i ohraničené plochy 

- Poznávat principy tvorby jednoduchého 

ornamentu a jeho rytmu: Návrh textilie 

- Sledovat výběr a vhodnost materiálů, 

možnosti jeho výtvarného zpracování z 

hlediska účelu, užití a výtvarného 

výrazu: Keramická misky, hrnek 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Kreativita. Poznávací schopnosti. Spolupráce a 

soutěživost. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

 

 

 

 



176 
 

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 

výstupy učivo 

Žák:  

 vyjadřuje rozdíly při vnímání události 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky  

 

- Pěstovat smysl pro krásu přírody a 

vztahu k životnímu prostředí: Život ve 

vodě, les, pole, louka, zahrada 

- Využívat specifik regionu k rozvíjení 

estetického cítění: Pověsti, řemesla 

- Navozovat vztah k životnímu prostředí 

prostřednictvím uvědomělé výtvarné 

činnosti: Návrh plakátu na ochranu 

přírody 

- Kultivovat estetické cítění žáků. Řešit 

úkoly ve vztahu k životnímu prostředí, 

zejména ke kultuře bydlení a odívání. 

Rozvíjet vztah žáků k volnému umění, 

užité tvorbě, lidovému umění a k ochraně 

životního prostředí: Výrobky 

z recyklovaných materiálů 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah 

člověka k prostředí. 

 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 na základě vlastní zkušenosti dovede 

vyjádřit, co vytvořil  
 

- Rozvíjení a zdokonalování dovedností a 

vědomostí získaných ve 4. ročníku. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena. Kreativita. Spolupráce a soutěživost. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět nás zajímá. 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah 

člověka k prostředí. 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 

 

 

 



177 
 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svou dosavadní 

zkušeností  

 

 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil  

 
  

 

- V tematických pracích vyjadřovat dějové 

a prostorové vztahy, základní proporce a 

pohyb lidské postavy 

- Výtvarně vnímat a analyzovat tvary, 

prostor a jeho uspořádání (volně výtvarně 

zobrazovat) 

- Rozvíjet výtvarné vnímání, vidění a 

myšlení, volně vyjadřovat 

architektonické prvky 

- Vyjádřit vjemy, emoce, pocity, nálady, 

prožitky, představy, zkušenosti, 

myšlenky, situace a události (umístění 

těla a objektů v prostoru, kresba, malba, 

grafika, tradiční i netradiční prostředky a 

jejich kombinace v ploše i prostoru, 

práce v grafických editorech) 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace a sebeorganizace. Psychohygiena. 

Kreativita. Poznávací schopnosti. Spolupráce a soutěživosti.  Řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti. 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět nás zajímá. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. Lidské vztahy. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 

 

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 

4. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 uplatňuje základní dovednosti při přípravě, 

realizaci a prezentaci vlastního tvůrčího 

záměru 

 uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše 

i prostoru podle vlastního tvůrčího záměru, 

využívá jejich vlastnosti a vztahy 

 pojmenuje je ve výsledcích vlastní tvorby i 

tvorby ostatních  

 vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 

i umělecké produkci, vnímá a porovnává 

výsledky běžné i umělecké produkce, slovně 

- Poznávat zákonitosti výběru a užití 

písma, řazení písma v ploše, využití 

písma v praxi : Koláž 

- Seznamovat se s lidovou tvorbou a 

současným užitým uměním: Ornamenty 

- Důraz klást na jednotu sdělovací a 

výtvarně - estetické hodnoty výtvarné 

práce: Výstava prací 

- V tematických pracích vyjadřovat dějové 

a prostorové vztahy, základní proporce a 



178 
 

vyjádří své postřehy a pocity pohyb lidské postavy: Ilustrace 

pohádek 

- Zdokonalovat grafické techniky:? 

Linoryty 

- K rozšíření možností výtvarného projevu 

využívat netradičních materiálů, na 

základě dosažených znalostí konstruovat 

složitější prostorové práce: Práce s 

kartonem 

- Vybrat a třídit výsledky vlastních 

tvůrčích činností pro prezentaci (podle 

vlastní potřeby, před spolužáky, rodiči, 

pro prezentaci školy), vysvětlit vlastní 

tvůrčí záměr, vnímat, porovnávat a 

hodnotit výsledky vlastní s výsledky 

ostatních: Výstavy, jarmarky 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Kreativita. 

Poznávací schopnosti. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 

 

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 

výstupy učivo 

Žák: 

 při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 

zkušeností, představ a myšlenek 

 uplatňuje základní dovednosti při přípravě, 

realizaci a prezentaci vlastního tvůrčího 

záměru 

 

- Seznámit se se základy současné 

architektury a urbanistiky: Prohlídka 

kulturních památek města 

- Poznávat současnou bytovou kulturu - 

estetické a funkční požadavky, odívání a 

zevnějšek: Zařízení bytu-nábytek, 

Návrh na textilní látku 

- Design a estetická úroveň předmětů 

denní potřeby: Pracovna výtvarné 

výchovy 

- Vytvářet vlastní názor na poznané 

umělecké dílo: Besedy 

- Aplikovat poznatky výtvarné výchovy na 

vlastní životní styl: Módní doplňky 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 



179 
 

 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČÍNKŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 pojmenuje je ve výsledcích vlastní tvorby i 

tvorby ostatních 

 zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 

porovnává jej s výsledky ostatních, vnímá a 

porovnává výsledky běžné i umělecké 

produkce 

 slovně vyjádří své postřehy a pocity, 

uplatňuje získané dovednosti a vědomosti v 

praktickém životě 

- Rozvíjení a zdokonalování dovedností 

z předešlých ročníků. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena. Kreativita. Hodnoty postoje.  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět nás zajímá. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. Lidské vztahy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 

 

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOST 

5. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák 

 při vlastních tvůrčích činnostech 

pojmenovává prvky vizuálně obrazného 

vyjádření 

 užívá a kombinuje prvky vizuálně 

obrazného vyjádření ve vztahu k celku: v 

plošném vyjádření linie a barevné plochy; 

v objemovém vyjádření modelování a 

skulpturální postup; v prostorovém 

vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu i jako nezávislý model  
 

- Rozvíjení a zdokonalování dovedností 

z předešlých ročníků.  

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace. Psychohygiena. Kreativita. 

Spolupráce a soutěživost. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. Hodnoty, postoje, 

praktická etika. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět nás zajímá. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. Lidské vztahy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah 

člověka k prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 



180 
 

 

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 

výstupy učivo 

Žák: 

 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 

vědomě zaměřuje na projevení vlastních 

životních zkušeností i na tvorbu vyjádření  

  

 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření vzniklá na základě 

vztahu zrakového vnímání k vnímání 

dalšími smysly 
 

- Rozvíjení a zdokonalování dovedností a 

vědomostí získaných v 6., 7. a 8. ročníku 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena. Kreativita. Spolupráce a 

soutěživost. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. Hodnoty, postoje, praktická etika. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět nás zajímá. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. Lidské vztahy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

Vztah člověka k prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 

 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 osobitost svého vnímání uplatňuje v 

přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného vyjádření; pro 

vyjádření nových i neobvyklých pocitů a 

prožitků svobodně volí a kombinuje 

prostředky (včetně prostředků a postupů 

současného výtvarného umění)  

 

 porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim 

jako ke zdroji inspirace  

 

 nalézá a do komunikace v sociálních 

vztazích zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil  

 

 

- Poznávat zákonitosti výběru a užití 

písma, řazení písma v ploše, využití 

písma v praxi : Druhy písma, koláže 

- Seznamovat se s lidovou tvorbou a 

současným užitým uměním: Keramika 

- V tematických pracích vyjadřovat dějové 

a prostorové vztahy, základní proporce a 

pohyb lidské postavy: Ilustrace 

- Zdokonalovat grafické techniky:  Suchá 

jehla 

- K rozšíření možností výtvarného projevu 

využívat netradičních materiálů, na 

základě dosažených znalostí konstruovat 

složitější prostorové práce: Drátkování 

- Vybrat a třídit výsledky vlastních 

tvůrčích činností pro prezentaci (podle 

vlastní potřeby, před spolužáky, rodiči, 



181 
 

 

 

 

pro prezentaci školy), vysvětlit vlastní 

tvůrčí záměr, vnímat, porovnávat a 

hodnotit výsledky vlastní s výsledky 

ostatních: Výzdoba tříd, školy a okolí 

školy 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Kreativita. 

Poznávací schopnosti. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 

 

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 

6. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 uplatňuje základní dovednosti při přípravě, 

realizaci a prezentaci vlastního tvůrčího 

záměru, uplatňuje linie, barvy, tvary a 

objekty v ploše i prostoru podle vlastního 

tvůrčího záměru 

 pojmenuje je ve výsledcích vlastní tvorby i 

tvorby ostatních 

 vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 

i umělecké produkci 

 

 

- V tematických pracích vyjadřovat dějové 

a prostorové vztahy, základní proporce a 

pohyb lidské postavy: Kresba postavy 

- Výtvarně vnímat a analyzovat tvary, 

prostor a jeho uspořádání (volně výtvarně 

zobrazovat): Zátiší 

- Rozvíjet výtvarné vnímání, vidění a 

myšlení, volně vyjadřovat 

architektonické prvky: Kresba kostela 

- Vyjádřit vjemy, emoce, pocity, nálady, 

prožitky, představy, zkušenosti, 

myšlenky, situace a události (umístění 

těla a objektů v prostoru, kresba, malba, 

grafika, tradiční i netradiční prostředky a 

jejich kombinace v ploše i prostoru, 

práce v grafických editorech): Kresba, 

malba 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace. Psychohygiena. Kreativita. 

Poznávací schopnosti. Spolupráce a soutěživost. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět  co nás zajímá. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. Lidské vztahy. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 

 

 



182 
 

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 

výstupy učivo 

Žák: 

 uplatňuje základní dovednosti při přípravě, 

realizaci a prezentaci vlastního tvůrčího 

záměru, uplatňuje linie, barvy, tvary a 

objekty v ploše i prostoru podle vlastního 

tvůrčího záměru 

 pojmenuje je ve výsledcích vlastní tvorby i 

tvorby ostatních 

 vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 

i umělecké produkci 

- Design a estetická úroveň předmětů 

denní potřeby: Keramika- misky, 

mýdlenky 

- Aplikovat poznatky výtvarné výchovy na 

vlastní životní styl: Kombinování barev 

- V tematických pracích vyjadřovat dějové 

a prostorové vztahy, základní proporce a 

pohyb lidské postavy: Tanec – 

vyjádření pohybu 

- Výtvarně vnímat a analyzovat tvary, 

prostor a jeho uspořádání (volně výtvarně 

zobrazovat): Zátiší, ornamenty 

- Rozvíjet výtvarné vnímání, vidění a 

myšlení, volně vyjadřovat 

architektonické prvky: Návrhy dveří, 

město 

- Vyjádřit vjemy, emoce, pocity, nálady, 

prožitky, představy, zkušenosti, 

myšlenky, situace a události (umístění 

těla a objektů v prostoru, kresba, malba, 

grafika, tradiční i netradiční prostředky a 

jejich kombinace v ploše i prostoru, 

práce v grafických editorech): Můj 

pohled na svět, Vesmír 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 



183 
 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

  při vlastní tvorbě vychází ze svých 

vlastních zkušeností představ a myšlenek 

 hledá a zvolí pro jejich vyjádření 

nejvhodnější prostředky a postupy 

  zhodnotí a prezentuje výsledek své 

tvorby, porovnává jej s výsledky 

ostatních, vnímá a porovnává výsledky 

běžné i umělecké produkce  

 slovně vyjádří své postřehy a pocity, 

uplatňuje získané dovednosti a vědomosti 

v praktickém životě 

 

 

 

- Poznávat zákonitosti výběru a užití 

písma, řazení písma v ploše, využití 

písma v praxi  

- Seznamovat se s lidovou tvorbou a 

současným užitým uměním 

- Důraz klást na jednotu sdělovací a 

výtvarně - estetické hodnoty výtvarné 

práce 

- Vybrat a třídit výsledky vlastních 

tvůrčích činností pro prezentaci (podle 

vlastní potřeby, před spolužáky, rodiči, 

pro prezentaci školy), vysvětlit vlastní 

tvůrčí záměr, vnímat, porovnávat a 

hodnotit výsledky vlastní s výsledky 

ostatních 

- Seznámit se se základy současné 

architektury a urbanistiky 

- Poznávat současnou bytovou kulturu - 

estetické a funkční požadavky, odívání a 

zevnějšek 

- Vytvářet vlastní názor na poznané 

umělecké dílo 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena. Kreativita. Hodnoty, postoje, 

praktická etika. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět co nás zajímá. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. Lidské vztahy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 

 

 

 



184 
 

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 

7. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 uplatňuje základní dovednosti při přípravě, 

realizaci a prezentaci vlastního tvůrčího 

záměru, uplatňuje linie, barvy, tvary a 

objekty v ploše i prostoru podle vlastního 

tvůrčího záměru 

 pojmenuje je ve výsledcích vlastní tvorby i 

tvorby ostatních 

 vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 

i umělecké produkci 

 

- V tematických pracích vyjadřovat dějové 

a prostorové vztahy, základní proporce a 

pohyb lidské postavy: Ilustrace 

- Výtvarně vnímat a analyzovat tvary, 

prostor a jeho uspořádání (volně výtvarně 

zobrazovat): Zátiší 

- Vizuální obrazové vyjádření (tiskoviny, 

televize, film): Reklama 

- Rozvíjet výtvarné vnímání, vidění a 

myšlení, volně vyjadřovat 

architektonické prvky: Návrhy oděvů 

- Vyjádřit vjemy, emoce, pocity, nálady, 

prožitky, představy, zkušenosti, 

myšlenky, situace a události (umístění 

těla a objektů v prostoru, kresba, malba, 

grafika, tradiční i netradiční prostředky a 

jejich kombinace v ploše i prostoru, 

práce v grafických editorech): Můj 

pohled na budoucnost – volba povolání 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace. Psychohygiena. Kreativita. 

Poznávací schopnosti.  Spolupráce a soutěživost. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět co nás zajímá. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. Lidské vztahy. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 

 

 

 

 

 

 

 

 



185 
 

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 

výstupy učivo 

Žák: 

 uplatňuje základní dovednosti při přípravě, 

realizaci a prezentaci vlastního tvůrčího 

záměru, uplatňuje linie, barvy, tvary a 

objekty v ploše i prostoru podle vlastního 

tvůrčího záměru  

 pojmenuje je ve výsledcích vlastní tvorby i 

tvorby ostatních 

 vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 

i umělecké produkci 

 při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 

zkušeností představ a myšlenek 

 hledá a zvolí pro jejich vyjádření 

nejvhodnější prostředky a postupy 

  zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 

porovnává jej s výsledky ostatních, vnímá a 

porovnává výsledky běžné i umělecké 

produkce  

 slovně vyjádří své postřehy a pocity, 

uplatňuje získané dovednosti a vědomosti v 

praktickém životě 

- Seznámit se se základy současné 

architektury a urbanistiky: Kulturní 

památky ČR 

- Poznávat současnou bytovou kulturu - 

estetické a funkční požadavky, odívání a 

zevnějšek: Potisky triček, návrh 

nábytku 

- Přístup k vizuálně obrazným vyjádřením 

(hledisko jejich vnímání): Vyjádření 

emocí 

- Design a estetická úroveň předmětů 

denní potřeby: Keramika- vázy, talíře, 

svícny 

- Vytvářet vlastní názor na poznané 

umělecké dílo: Beseda 

- Aplikovat poznatky výtvarné výchovy na 

vlastní životní styl: Volba a výroba 

doplńků 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 



186 
 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČÍNKŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 při vlastní tvorbě vychází  ze svých vlastních 

zkušeností představ a myšlenek 

 hledá a zvolí pro jejich vyjádření 

nejvhodnější prostředky a postupy 

  zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 

porovnává jej s výsledky ostatních, vnímá a 

porovnává výsledky běžné i umělecké 

produkce 

 slovně vyjádří své postřehy a pocity, 

uplatňuje získané dovednosti a vědomosti v 

praktickém životě 

 

- Rozvíjení a zdokonalování dovedností a 

vědomostí získaných v 6. ročníku 

- Odlišné vizuální obrazové vyjádření 

v rámci skupiny, porovnávání 

- Vysvětlení výsledků své tvorby 

- Vlastní vyjádření na základě děl 

výtvarného umění 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena. Kreativita. Hodnoty, postoje, 

praktická etika. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět co nás zajímá. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly.  Lidské vztahy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 

 

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 

8. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 uplatňuje základní dovednosti při přípravě, 

realizaci a prezentaci vlastního tvůrčího 

záměru, uplatňuje linie, barvy, tvary a 

objekty v ploše i prostoru podle vlastního 

tvůrčího záměru 

 pojmenuje je ve výsledcích vlastní tvorby i 

tvorby ostatních 

 vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 

i umělecké produkci 

- Kombinace a proměny v ploše, objemu a 

prostoru : Zátiší 

- Vyjádření linie, tvaru, barvy – 

podobnost, kontrast: Linoryty 

- Vzájemné vztahy, uspořádání na základě 

výraznosti: Ornamenty 

- Vyjádření smyslového vnímání: Pocity, 

nálady 

průřezová témata 



187 
 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace. Psychohygiena. Kreativita. 

Spolupráce a soutěživost. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. Hodnoty, postoje, 

praktická etika. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět co  nás zajímá. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. Lidské vztahy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah 

člověka k prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 

 

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 

výstupy učivo 

Žák: 
 při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 

zkušeností představ a myšlenek 

 hledá a zvolí pro jejich vyjádření 

nejvhodnější prostředky a postupy 

  zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 

porovnává jej s výsledky ostatních, vnímá a 

porovnává výsledky běžné i umělecké 

produkce 

 slovně vyjádří své postřehy a pocity, 

uplatňuje získané dovednosti a vědomosti v 

praktickém životě 

 

- Akční tvary, malby a kresby, umístění 

v prostoru: Zátiší 

- Rozlišení, výběr a uplatnění obrazových 

vyjádření: Ilustrace textu, volná malba 

- Význam motivace: Seznámení 

s tématem a využití v praxi 

 

Přesahy 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena. Kreativita. Spolupráce a 

soutěživost. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti.  Hodnoty, postoje, praktická etika. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět co nás zajímá. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. Lidské vztahy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

Vztah člověka k prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 

¨ 

 

 



188 
 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČÍNKŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 

zkušeností představ a myšlenek 

 hledá a zvolí pro jejich vyjádření 

nejvhodnější prostředky a postupy 

  zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 

porovnává jej s výsledky ostatních, vnímá a 

porovnává výsledky běžné i umělecké 

produkce  

 slovně vyjádří své postřehy a pocity, 

uplatňuje získané dovednosti a vědomosti v 

praktickém životě 

- Zdůvodňování odlišné interpretace 

- Slovní hodnocení obrazových vyjádření 

- Porovnávání s tvorbou ostatních 

- Vysvětlování výsledku tvorby podle 

svých schopností 

- Vyjádření záměru tvorby 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena. Kreativita. Hodnoty, postoje, 

praktická etika. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět co  nás zajímá. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. Lidské vztahy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 

 

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 

9. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 
 uplatňuje základní dovednosti při přípravě, 

realizaci a prezentaci vlastního tvůrčího 

záměru, uplatňuje linie, barvy, tvary a 

objekty v ploše i prostoru podle vlastního 

tvůrčího záměru 

 pojmenuje je ve výsledcích vlastní tvorby i 

tvorby ostatních 

 vnímá a porovnává jejich uplatnění v 

běžné i umělecké produkci  
 

- Vyjádření vizuálních podnětů prostředky 

vnímatelnými ostatními smysly: 

Perspektivní zobrazení, koláže, frotáž 

- Uspořádání objektů na základě svých 

zkušeností: Domečky pro skřítky  

- Proporční vztahy, rozmístění v ploše: 

Zátiší 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace. Psychohygiena. Kreativita. 

Spolupráce a soutěživost. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. Hodnoty, postoje, 

praktická etika. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět co nás zajímá. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. Lidské vztahy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah 

člověka k prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 



189 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 

výstupy učivo 

Žák: 
 při vlastní tvorbě vychází ze svých 

vlastních zkušeností představ a 

myšlenek 

 hledá a zvolí pro jejich vyjádření 

nejvhodnější prostředky a postupy 

 zhodnotí a prezentuje výsledek své 

tvorby, porovnávat jej s výsledky 

ostatních, vnímá a porovnává 

výsledky běžné i umělecké 

produkce  

 slovně vyjádří své postřehy a 

pocity, uplatňuje získané 

dovednosti a vědomosti v 

praktickém životě 

  

 

- Vyjádření pohybu těla, umístění 

v prostoru: Tanec 

- Porovnávání objektů podle velikosti a 

jejich obrazové vyjádření: Město 

- Malba, komiks, malba podle fotografie: 

Návrh reklamy 

- Elektronický obraz : Práce na PC 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena. Kreativita. Spolupráce a 

soutěživost. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. Hodnoty, postoje, praktická etika. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět  co nás zajímá. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly. Lidské vztahy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

Vztah člověka k prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení. 



190 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČÍNKŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 

zkušeností,  představ a myšlenek 

 hledá a zvolí pro jejich vyjádření 

nejvhodnější prostředky a postupy 

 zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 

porovnává jej s výsledky ostatních, vnímá a 

porovnává výsledky běžné i umělecké 

produkce 

 slovně vyjádří své postřehy a pocity, 

uplatňuje získané dovednosti a vědomosti v 

praktickém životě 

 
 

- Slovní vyjádření svých pocitů ve vztahu 

ke své tvorbě, obhájení ve skupině 

- Porovnávání v rámci skupiny, 

porovnávání s uměleckými díly 

- Schopnost vyjádření výtvarného záměru 

- Změny ve tvorbě ve vztahu k vlastnímu 

výtvarnému vyjádření 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena, Kreativita, Hodnoty, postoje, 

praktická etika 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Evropa a 

svět nás zajímá 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Kulturní rozdíly, Lidské vztahy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Tvorba mediálního sdělení 



191 
 

ČLOVĚK A ZDRAVÍ 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví učí žáky pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné a 

duševní pohody a základním poznatkům, které by měli využívat v každodenním životě. Respektuje 

celistvost osobnosti žáků, rovnoměrně rozvíjí fyzické i psychické schopnosti, pohybové dovednosti 

i sociální adaptaci. Umožňuje jim rozvíjení fyzických a zdravotních předpokladů pohybových 

možností a poznání vlastních omezení. K osvojení potřebných vědomostí, dovedností a návyků, které 

ovlivňují způsob jejich života, je třeba využívat vhodné motivace a činnosti, které posilují zájem žáků. 

Vede je k pochopení hodnoty zdraví, smyslu zdravotní prevence i problémů spojených s poškozením 

zdraví a uvědomění si povinnosti péče o své zdraví v přiměřené míře věku a schopnostem. 

Vzdělávací obsah oblasti Člověk a zdraví prolíná do ostatních vzdělávacích oblastí, které jej 

doplňují, rozšiřují a využívají. Žáci se seznamují s různým nebezpečím, které ohrožuje zdraví v 

běžných i mimořádných situacích, osvojují si dovednosti a způsoby chování a rozhodování, které 

vedou k zachování a posílení zdraví. Tím je zajištěno utváření dovedností a návyků v oblasti zdravého 

životního stylu, osobní a duševní hygieny, výživy, pohybových aktivit apod. 

 

Obsah vzdělávací oblasti se realizuje ve vzdělávacích oborech Výchova ke zdraví a Tělesná 

výchova, do níž je zahrnuta Zdravotní tělesná výchova. 

 Na 1. stupni časová dotace 10 hodin. Na 2. stupni časová dotace 10 hodin.  

 

Vzdělávací obor Výchova ke zdraví navazuje na obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. 

Poskytuje žákům základní informace o člověku v souvislosti s preventivní ochranou jejich zdraví. 

Vede je ke zdravému způsobu života, k péči o své zdraví, jeho zlepšení a posílení. Žáci si upevňují 

hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky, rozvíjejí sociální dovednosti a 

komunikaci, dovednosti odmítat škodlivé látky, předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v 

různých situacích. 

 

Vzdělávací obor Tělesná výchova umožňuje žákům aktivně využívat a ovlivňovat vlastní 

pohybové možnosti s ohledem na zdravotní a pohybová omezení. Ve shodě s věkem, postižením a 

pohybovými možnostmi je vede od spontánního pojetí pohybu k řízené pohybové aktivitě a vlastní 

pohybové seberealizaci. Pro pohybové vzdělávání žáků je důležité nejen rozvíjení pohybového nadání, 

ale zároveň i korekce zdravotních oslabení v běžných i specifických formách pohybového učení – v 

povinné tělesné výchově, případně ve zdravotní tělesné výchově. Korektivní a speciální vyrovnávací 

cvičení mohou být preventivně zařazována a využívána v hodinách tělesné výchovy všech žáků nebo 

jsou využívána pro žáky se zdravotním oslabením místo činností, které jsou kontraindikací jejich 

oslabení. 



192 
 

Školám se současně doporučuje vyrovnávat pohybový deficit žáků III. (příp. II.) zdravotní skupiny a 

jejich potřebu korektivních cvičení zařazováním povinného či volitelného předmětu, jehož obsah 

vychází z tematického okruhu Zdravotní tělesná výchova, (jako adekvátní náhradu povinné tělesné 

výchovy nebo jako rozšíření pohybové nabídky), jejímž cílem je odstranění nebo zmírnění 

zdravotního oslabení žáků. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že 

vede žáka k: 

 

 získávání orientace v základních názorech na zdraví a postupnému uplatňování preventivních 

činností podporujících zdraví 

 chápání fyziologických, psychických i sociálních změn spojených s dospíváním 

 dodržování zásad zdravého způsobu života a ochrany zdraví, zodpovědnosti a péči o své 

zdraví a snaze o jeho zlepšení a posílení 

 rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a duševní zdraví vlastní i druhých a 

osvojování poznatků a dovedností jim předcházet 

 odmítání škodlivých látek neslučitelných se zdravím a sportem 

 poznávání vlastních fyzických a zdravotních předpokladů pohybových možností a omezení, 

rozvíjení a využívání pohybových schopností  

 a dovedností 

 vnímání prožitků z pohybové činnosti, které vedou k aktivitě a pohybové seberealizaci a 

aktivnímu vztahu ke sportu 

 pochopení, že sport je jedním z prostředků k navazování sociálních kontaktů    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



193 
 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 

 

Vyučovací předmět Výchova ke zdraví vznikl ve vzdělávací oblasti Člověk a zdraví. 

Vyučovací předmět je realizován v 8. - 9. ročníku. Časová dotace je 1 hodina týdně. 

 Vyučovací předmět Výchova ke zdraví navazuje na obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho 

svět. Poskytuje žákům základní informace o člověku v souvislosti s ochranou jejich zdraví. Vede je ke 

zdravému způsobu života, k péči o své zdraví, jeho zlepšení a posílení. Žáci si upevňují hygienické, 

stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky, rozvíjí sociální dovednosti a komunikaci, 

dovednosti odmítat škodlivé látky, předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v různých situacích. 

 Výuka probíhá většinou ve třídě a také mimo školu. Vyučující může do předmětu zařadit 

besedy, návštěvy a exkurze. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Ve vyučovacím předmětu Výchova ke zdraví uplatňujeme takové metody a postupy, které 

vedou k naplňování následujících kompetencí. 

Kompetence k učení: 

 Vést žáky k poznávání vlastních fyzických a zdravotní 

 Orientovat žáky v základních názorech na zdraví a postupnému uplatňování preventivních 

činností podporujících zdraví 

 Vést žáky k chápání fyziologických, psychických i sociálních změn spojených s dospíváním 

Kompetence k řešení problémů: 

 Vést žáky k rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a duševní zdraví vlastní i 

druhých a k osvojování poznatků a dovednosti k jejich předcházení 

Kompetence komunikativní: 

 Vést žáky k vyjadřování vlastního názoru 

 Navozovat a vést s žáky dialog 

Kompetence sociální a personální: 

 Důsledně vyžadovat odmítání škodlivých látek neslučitelných se zdravím a sportem 

 Objasňovat žákům, že sport je jedním z prostředků k navazování sociálních kontaktů 

 Vést žáky k tomu, aby si uvědomovali nebezpečí možného psychického i fyzického 

zneužívání vlastní osoby 

Kompetence občanské: 

 Vést žáky k dodržování zásad zdravého způsobu života a ochrany zdraví, zodpovědnosti a péči 

o své zdraví a snaze o jeho zlepšení a posílení 

Kompetence pracovní: 

 Vyžadovat u žáků dodržování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví 

 Posilovat pracovní výdrž a koncentraci 

 



194 
 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 

8. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 chápe význam dobrého soužití mezi 

vrstevníky i členy rodiny 

 respektuje změny v období dospívání, 

vhodně na ně reaguje, kultivovaně se chová 

k opačnému pohlaví 

 respektuje zdravotní stav svůj i svých 

vrstevníků a v rámci svých možností usiluje 

o aktivní podporu zdraví 

 uvědomuje si základní životní potřeby a 

jejich naplňování ve shodě se zdravím 

 dodržuje správné stravovací návyky a 

v rámci svých možností uplatňuje zásady 

správné výživy a zdravého stravování 

 v rámci svých možností usilovat o aktivní 

podporu zdraví, znát zdravotní a sociální 

rizika zneužívání návykových lát 

 samostatně využívá osvojené kompenzační a 

relaxační techniky a sociální dovednosti 

k regeneraci organizmu, překonávání únavy 

a předcházení stresových situacích 

 dává do souvislosti zdravotní a 

psychosociální rizika spojená se 

zneužíváním návykových látek a 

provozováním hazardních her 

 preferuje zdravé sebevědomí a preferuje ve 

styku s vrstevníky pozitivní životní 

 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

- Vztahy ve dvojici- kamarádství, 

přátelství, láska , partnerské vztahy - 

manželství a rodičovství 

Vztahy a pravidla soužití v prostředí 

komunity- rodina, škola, vrstevnická skupina 

Změny v životě člověka a jejich reflexe 

- Dětství, puberta, dospívání - tělesné, 

duševní a společenské změny  

Zdravý způsob života a péče o zdraví 

- Výživa a zdraví- Zásady zdravého 

stravování 

- Vliv životních podmínek a způsobu 

stravování na zdraví 

- Specifické druhy stravování 

- Poruchy příjmu potravy 

- Tělesná a duševní hygiena 

- Zásady osobní, intimní a duševní hygieny 

- Otužování 

- Význam pohybu pro zdraví 

- Ochrana před přenosnými chorobami 

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

- Stres a jeho vztah ke zdraví 

- Kompenzační, relaxační a regenerační 

techniky překonávání únavy, stresových 

reakcí a k posilování duševní odolnosti 

- Civilizační choroby-zdravotní rizika, 

preventivní a lékařská péče 

- Auto-destruktivní závislost-zdravotní a 

sociální rizika zneužívání návykových 

látek, patologické hráčství, náboženské 

sekty 

Osobnostní a sociální rozvoj 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Vztah k sobě samému 

- Vztah k druhým lidem 

- Zdravé a vyrovnané sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace činností a 

chování 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Utváření pozitivních postojů k sobě samému i 

druhým, rozvoj zvládání vlastního chování, uvědomování si  hodnoty spolupráce a pomoci. 

 

 



195 
 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 

9. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 vysvětlí role členů komunity (rodiny, 

třídy, spolku, uvede příklady pozitivního 

a negativního vlivu na kvalitu sociálního 

klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 

prostředí) z hlediska zdraví 

 projevuje odpovědný vztah k sobě 

samému, k vlastnímu dospívání a 

pravidlům zdravého životního stylu, 

dobrovolně se podílí na programech 

podpory zdraví v rámci školy a obce 

 uvědomuje si základní životní potřeby a 

jejich naplňování ve shodě se zdravím 

 respektuje zdravotní stav svůj i svých 

vrstevníků a v rámci svých možností 

usiluje o aktivní podporu zdraví 

 respektuje význam sexuality v souvislostí 

se zdravím, etikou, morálkou a 

pozitivními životními cíli, chápe význam 

zdrženlivosti v dospívání a odpovědného 

sexuálního chování 

 projevuje zdravé sebevědomí a preferuje 

ve styku s vrstevníky pozitivní životní cíle, 

hodnoty a zájmy 

 svěří se se zdravotním problémem 

 dává do souvislosti zdravotní a 

psychosociální rizika spojená se 

zneužíváním návykových látek a 

provozováním hazardních her 

 uplatňuje osvojené sociální dovednosti 

při kontaktu se sociálně patologickými 

jevy 

 zajímá odmítavé postoje ke všem formám 

brutality a násilí 

 uplatňuje způsoby bezpečného chování 

v sociálním kontaktu s vrstevníky, při 

komunikaci s neznámými lidmi, 

Autodestruktivní závislosti 

            - psychická onemocnění, násilí namířené 

proti sobě samému, rizikové chování, těžké 

životní situace a jejich zvládání, trestná činnost, 

dopink ve sportu 

 

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

- Skryté formy a stupně individuálního 

násilí a zneužívání, sexuální kriminalita 

Šikana, sexuální zneužívání dětí 

Bezpečné chování 

- Komunikace se službami odborné 

pomoci 

- Komunikace s vrstevníky a neznámými 

lidmi 

- Pohyb v rizikovém prostředí 

- Konfliktní a krizové situace 

Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany 

zdraví 

- Bezpečné prostředí ve škole 

- Ochrana zdraví při různých činnostech 

- Manipulativní reklama a informace 

Reklamní vlivy a působení médií 

Ochrana člověka za mimořádných událostí 

            -klasifikace mimořádných událostí, 

varovný signál a jiné způsoby varování, základní 

úkoly ochrany obyvatelstva, evakuace, prevence 

vzniku mimořádných událostí 

Zdravý způsob života a péče o zdraví 

- Uplatňování zásad zdravého životního 

stylu 

- Zdravá výživa 

- Preventivní a lékařská péče 

- Předcházení úrazu a situací ohrožujících 
život a zdraví 

Podpora zdraví  

- Podpora zdraví a její formy 

- Prevence a intervence 

  Působení na změnu kvality prostředí a 

chování jedince 

  Osobnostní a sociální rozvoj 

- Psychohygiena 

- Odpovědnost jedince za zdraví 

Hledání podpory při problémech 

Mezilidské vztahy a komunikace 



196 
 

v konfliktních a krizových situacích a v 

případě potřeby vyhledá odbornou 

pomoc, vyhledá a použije jejich telefonní 

čísla 

 chová se odpovědně při mimořádných 

událostech a prakticky využívá základní 

znalosti první pomoci při likvidaci 

následků hromadného zasažení 

obyvatelstva 

 

- Respektování sebe sama i druhých 

- Přijímání názoru druhého 

- Rozvíjení schopnosti komunikace 

- Chování podporující dobré vztahy 

Morální rozvoj 

- Rozvíjení rozhodovacích dovedností 

- Dovednosti pro řešení problémů v 

mezilidských vztazích 

- Pomáhající a prosociální chování 

Průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Uvědomování si mravních rozměrů různých 

způsobů lidského chování, spolupráce a pomoc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



197 
 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 

 

Předmět vznikl ve vzdělávací oblasti Člověk a zdraví. Předmět je vyučován v 1. – 9. ročníku 2 
hodiny týdně.  

Cílem je získat kladný vztah k fyzickým aktivitám a sportu, vytvářet návyky zdravého 

životního stylu vedoucí k utužování zdraví a zdravého životního stylu vůbec. Dále pak dodržování 

sportovní etiky, pravidel a jednání fair-play.  

Obsah předmětu se realizuje též ve zdravotní tělesné výchově ve formě volitelného předmětu.   

Používané formy a metody: ukázka, výklad, frontální, skupinová, individuální výuka. 

Tělesná výchova by měla žákům umožnit poznání vlastních pohybových možností a omezení, 

uvědomovat si je, respektovat je a využívat k cílenému ovlivňování tělesného a duševního stavu. 

Učitel proto vede žáky od spontánního a hravého pojetí pohybu k řízené pohybové aktivitě a soutěžím, 

případně až k vlastní pohybové seberealizaci v některé pohybové aktivitě nebo sportu. 

Výuka probíhá v tělocvičně, na hřišti, v parku. Turistika se realizuje při vhodných podmínkách 

jako kondiční vycházky do přírody, případně ve formě turistických výletů a pobytů v přírodě. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Ve vyučovacím předmětu TV uplatňujeme takové postupy a metody, které vedou k naplňování 

následujících kompetencí. 

 

Kompetence k učení:  

 Poznávat vlastní pokroky. 

 Chápat používané termíny a povely. 

 

Kompetence k řešení problémů: 

 Nenechat se odradit nezdarem. 

 

Kompetence komunikativní: 

 V kolektivních hrách využívat získané komunikativní dovednosti. 

Kompetence sociální a personální: 

 Respektovat pravidla hry v týmu, posilovat své sebevědomí. 

Kompetence občanské: 

 Chránit své zdraví. Chovat se správně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a 

zdraví člověka. 

Kompetence pracovní: 

 Koncentrovat se na výkon.  

 Vytvářet pozitivní vztah k pohybovým aktivitám. 

 



198 
 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

1. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 má osvojeny základní způsoby lokomoce a 

prostorovou orientaci podle individuálních 

předpokladů 

  dodržuje základní zásady bezpečnosti při 

pohybových činnostech a má osvojeny 

základní hygienické návyky při pohybových 

aktivitách. 

 zvládá podle pokynů přípravu na 

pohybovou činnost  

 dodržuje základní zásady bezpečnosti při 

pohybových činnostech a má osvojeny 

základní hygienické návyky při 

pohybových aktivitách  

 

 reaguje na základní pokyny a povely k 

osvojované činnosti  

 

 projevuje kladný postoj k motorickému 

učení a pohybovým aktivitám  

 

 zvládá základní způsoby lokomoce a 

prostorovou orientaci podle individuálních 

předpokladů  
 

Pohybový režim, délka a intenzita pohybu, 

spontánní pohybové činnosti a hry 

- Příprava organizmu - příprava před 

pohybovou činností (zahřátí), uklidnění 

po zátěži, protahovací cvičení - využití 

prvků jógy 

- Znát základní povely  

- Rozvoj rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti a koordinace pohybu 

- Hygiena při TV - osobní hygiena, vhodné 

oblečení a obutí 

Bezpečnost při pohybových činnostech v 

různém prostředí - tělocvična, pobyt na 

hřišti, v přírodě, v zimních podmínkách 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sebepoznání a sebepojetí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



199 
 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 získá kladný postoj k motorickému učení a 

pohybovým aktivitám 

 zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou 

činnost 

 reaguje na základní pokyny a povely k 

osvojované činnosti 

 má osvojeny základní způsoby lokomoce a 

prostorovou orientaci podle individuálních 

předpokladů 

 dodržuje základní zásady bezpečnosti při 

pohybových činnostech a má osvojeny 

základní hygienické návyky při pohybových 

aktivitách 

Pohybové hry - činnosti jednotlivce, hry ve 

dvojicích, skupinách 

   Pohybové hry s různým zaměřením s využitím 

tradičního i méně tradičního náčiní, motivační, 

tvořivé a napodobivé hry, hry vycházející z 

dramatické výchovy 

- Průpravná cvičení protahovací a 

napínací, dechová cvičení, kompenzační 

a relaxační, vyrovnávací cvičení 

(vyrovnávání svalových dysbalancí a 

prevence zdravotních oslabení), 

psychomotorická cvičení - vnímání 

sama sebe, vnímání sebe v prostoru, 

vnímání ostatních v prostoru, spolupráce 

s ostatními 

- Průpravná cvičení rychlostně silová s 

intenzitou 5 - 20 sekund 

- Vytrvalostní cvičení po dobu 10 - 20 

minut 

- Znát základní povely  

- Gymnastika - svalové napětí a 

uvolňování, cvičení s náčiním, skoky 

prosté z lavičky chůze a její modifikace 

(obrácená lavička) 

- Rytmické činnosti s hudbou a rytmickým 

doprovodem - prožívání rytmu, tempa, 

melodie, jednoduché tanečky 

- Základy atletiky - průpravné atletické 

činnosti, běh do 50 m, vytrvalostní běh 3 

- 6 min, skok do dálky, hod míčkem 

- Sportovní hry - základní manipulace s 

míčem, průpravné hry 

- Turistika a pobyt v přírodě - základní 

poznatky s turistiky, oblečení, obutí,  

- Hry na sněhu a ledu - bobování, 

sáňkování, klouzání 

- Cvičení a hry s netradičním náčiním -  

balanční deska, velké míče, overbally, 

padák, skákací míče, létající talíře 

Bezpečnost při pohybových činnostech s 

využitím různých pomůcek a náčiní 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávací schopnosti. 



200 
 

 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 získá kladný postoj k motorickému učení a 

pohybovým aktivitám 

 zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou 

činnost, reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti 

 má osvojeny základní způsoby lokomoce a 

prostorovou orientaci podle individuálních 

předpokladů 

 dodržuje základní zásady bezpečnosti při 

pohybových činnostech a má osvojeny 

základní hygienické návyky při pohybových 

aktivitách 

- Organizace při TV - základní organizační 

činnosti na smluvené signály 

- Komunikace v TV - základní jednoduché 

tělocvičné názvosloví osvojených 

činností, smluvené povely a signály 

- Znát základní povely  

- Pravidla zjednodušených osvojovaných 

pohybových činností, smluvené povely a 

signály 

- Zásady jednání a chování - fair play, 

spolupráce, neagresivní jednání 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. 

 

2. ROČNÍK VIZ 1. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozvíjí a zdokonaluje dovednosti a vědomosti 

získané v 1. ročníku. 

 získá kladný postoj k motorickému učení a 

pohybovým aktivitám 

 zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou 

činnost, reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti 

 má osvojeny základní způsoby lokomoce a 

prostorovou orientaci podle individuálních 

předpokladů 

 dodržuje základní zásady bezpečnosti při 

pohybových činnostech a má osvojeny 

základní hygienické návyky při pohybových 

aktivitách 

Pohybový režim, délka a intenzita pohybu, 

spontánní pohybové činnosti a hry 

- Příprava organizmu - příprava před 

pohybovou činností (zahřátí), uklidnění 

po zátěži, protahovací cvičení - využití 

prvků jógy 

- Znát základní povely  

- Rozvoj rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti a koordinace pohybu 

- Hygiena při TV - osobní hygiena, vhodné 

oblečení a obutí 

Bezpečnost při pohybových činnostech v 

různém prostředí - tělocvična, pobyt na hřišti, 

v přírodě, v zimních podmínkách 

Pohybové hry - činnosti jednotlivce, hry ve 

dvojicích, skupinách 

   Pohybové hry s různým zaměřením s využitím 



201 
 

tradičního i méně tradičního náčiní, motivační, 

tvořivé a napodobivé hry, hry vycházející z 

dramatické výchovy 

- Průpravná cvičení protahovací a 

napínací, dechová cvičení, kompenzační 

a relaxační, vyrovnávací cvičení 

(vyrovnávání svalových dysbalancí a 

prevence zdravotních oslabení), 

psychomotorická cvičení - vnímání 

sama sebe, vnímání sebe v prostoru, 

vnímání ostatních v prostoru, spolupráce 

s ostatními 

- Průpravná cvičení rychlostně silová s 

intenzitou 5 - 20 sekund 

- Vytrvalostní cvičení po dobu 10 - 20 

minut 

- Znát základní povely  

- Gymnastika - svalové napětí a 

uvolňování, cvičení s náčiním, skoky 

prosté z lavičky (trampolínky), chůze a 

její modifikace (obrácená lavička) 

- Rytmické činnosti s hudbou a rytmickým 

doprovodem - prožívání rytmu, tempa, 

melodie, jednoduché tanečky 

- Základy atletiky - průpravné atletické 

činnosti, běh do 50 m, vytrvalostní běh 3 

- 6 min, skok do dálky, hod míčkem 

- Sportovní hry - základní manipulace s 

míčem, průpravné hry 

- Turistika a pobyt v přírodě - základní 

poznatky s turistiky, oblečení, obutí,  

- Hry na sněhu a ledu - bobování, 

sáňkování, klouzání 

- Cvičení a hry s netradičním náčiním -  

balanční deska, velké míče, overbally, 

padák, skákací míče, létající talíře 

Bezpečnost při pohybových činnostech s 



202 
 

využitím různých pomůcek a náčiní 

- Organizace při TV - základní organizační 

činnosti na smluvené signály 

- Komunikace v TV - základní jednoduché 

tělocvičné názvosloví osvojených 

činností, smluvené povely a signály 

- Znát základní povely  

- Pravidla zjednodušených osvojovaných 

pohybových činností, smluvené povely a 

signály 

Zásady jednání a chování - fair play, 

spolupráce, neagresivní jednání 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Sebepoznání a 

sebepojetí. Poznávací schopnosti. Spolupráce a soutěživost. 

 

3. ROČNÍK VIZ 1. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozvíjí a zdokonaluje dovednosti a vědomosti 

získané v 1. a 2. ročníku 

 získá kladný postoj k motorickému učení a 

pohybovým aktivitám 

 zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou 

činnost, reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti 

 má osvojeny základní způsoby lokomoce a 

prostorovou orientaci podle individuálních 

předpokladů 

 dodržuje základní zásady bezpečnosti při 

pohybových činnostech a má osvojeny 

základní hygienické návyky při pohybových 

aktivitách 

Pohybový režim, délka a intenzita pohybu, 

spontánní pohybové činnosti a hry 

- Příprava organizmu - příprava před 

pohybovou činností (zahřátí), uklidnění 

po zátěži, protahovací cvičení - využití 

prvků jógy 

- Znát základní povely  

- Rozvoj rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti a koordinace pohybu 

- Hygiena při TV - osobní hygiena, vhodné 

oblečení a obutí 

Bezpečnost při pohybových činnostech v 

různém prostředí - tělocvična, pobyt na 

hřišti, v přírodě, v zimních podmínkách 

Pohybové hry - činnosti jednotlivce, hry ve 

dvojicích, skupinách 

   Pohybové hry s různým zaměřením s využitím 

tradičního i méně tradičního náčiní, motivační, 



203 
 

tvořivé a napodobivé hry, hry vycházející z 

dramatické výchovy 

- Průpravná cvičení protahovací a 

napínací, dechová cvičení, kompenzační 

a relaxační, vyrovnávací cvičení 

(vyrovnávání svalových dysbalancí a 

prevence zdravotních oslabení), 

psychomotorická cvičení - vnímání 

sama sebe, vnímání sebe v prostoru, 

vnímání ostatních v prostoru, spolupráce 

s ostatními 

- Průpravná cvičení rychlostně silová s 

intenzitou 5 - 20 sekund 

- Vytrvalostní cvičení po dobu 10 - 20 

minut 

- Znát základní povely  

- Gymnastika - svalové napětí a 

uvolňování, cvičení s náčiním, skoky 

prosté z lavičky (trampolínky), chůze a 

její modifikace (obrácená lavička) 

- Rytmické činnosti s hudbou a rytmickým 

doprovodem - prožívání rytmu, tempa, 

melodie, jednoduché tanečky 

- Základy atletiky - průpravné atletické 

činnosti, běh do 50 m, vytrvalostní běh 3 

- 6 min, skok do dálky, hod míčkem 

- Sportovní hry - základní manipulace s 

míčem, průpravné hry 

- Turistika a pobyt v přírodě - základní 

poznatky s turistiky, oblečení, obutí, 

chůze v terénu do 6 km 

- Hry na sněhu a ledu - bobování, 

sáňkování, klouzání 

- Cvičení a hry s netradičním náčiním -  

balanční deska, velké míče, overbally, 

padák, skákací míče, létající talíře 

Bezpečnost při pohybových činnostech s 



204 
 

využitím různých pomůcek a náčiní 

- Organizace při TV - základní organizační 

činnosti na smluvené signály 

- Komunikace v TV - základní jednoduché 

tělocvičné názvosloví osvojených 

činností, smluvené povely a signály 

- Znát základní povely  

- Pravidla zjednodušených osvojovaných 

pohybových činností, smluvené povely a 

signály 

Zásady jednání a chování - fair play, 

spolupráce, neagresivní jednání 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Seberegulace a 

sebeorganizace. Spolupráce a soutěživost. 

 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

4. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 zařazuje do pohybového režimu korektivní 

cvičení v souvislosti s vlastním svalovým 

oslabením 

  zná význam tělesné zdatnosti pro zdraví a 

snaží se začleňovat pohyb do denního 

režimu¨ 

  zdokonaluje základní pohybové dovednosti 

podle svých pohybových možností a 

schopností 

 reaguje na pokyny k provádění vlastní 

pohybové činnosti 

 dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair 

play 

  zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový 

projev a správné držení těla 

 zvládá podle pokynu základní přípravu 

organismu před pohybovou činností i 

uklidnění organismu po ukončení činnosti a 

- Význam pohybu pro zdraví - pohybový 

režim, délka a intenzita pohybu, 

spontánní pohybové činnosti a hry  

- Zdravotně zaměřené činnosti - správné 

držení těla, koordinační, kompenzační, 

relaxační, psychomotorické, dechové, 

rovnovážné 

- Rozvoj rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti a koordinace pohybu 

- Bezpečnost při pohybových činnostech v 

různém prostředí 

- Rozvoj rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti a správného držení těla 

- Příprava před pohybovou činností, 

uklidnění po zátěži, protahovací cvičení 

- Hygiena při TV - osobní hygiena, 



205 
 

umí využívat cviky na odstranění únavy 

 uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady 

pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné 

pohybové činnosti 

 

 chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví 

a začleňuje pohyb do denního režimu  

 

 zařazuje do pohybového režimu korektivní 

cvičení v souvislosti s vlastním svalovým 

oslabením  

 

 zdokonaluje základní pohybové dovednosti 

podle svých pohybových možností a 

schopností  

 

 uplatňuje hygienické a bezpečnostní 

zásady pro provádění zdravotně vhodné a 

bezpečné pohybové činnosti  

 

 reaguje na pokyny k provádění vlastní 

pohybové činnosti  

 

 dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair 

play  

 

 zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový 

projev a správné držení těla  

 

 zvládá podle pokynu základní přípravu 

organismu před pohybovou činností i 

uklidnění organismu po ukončení činnosti 

a umí využívat cviky na odstranění únavy  
 

hygiena cvičebního prostředí, vhodné 

oblečení a obutí 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Psychohygiena. 

 

 

 

 

 

 



206 
 

 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 zařazuje do pohybového režimu korektivní 

cvičení v souvislosti s vlastním svalovým 

oslabením 

 zná význam tělesné zdatnosti pro zdraví a 

snaží se začleňovat pohyb do denního 

režimu 

 zdokonaluje základní pohybové dovednosti 

podle svých pohybových možností a 

schopností 

 reaguje na pokyny k provádění vlastní 

pohybové činnosti 

 dodržuje pravidla her a jednat v duchu fair 

play 

 zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový 

projev a správné držení těla, zvládá podle 

pokynu základní přípravu organismu před 

pohybovou činností i uklidnění organismu 

po ukončení činnosti a umí využívat cviky 

na odstranění únavy 

 uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady 

pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné 

pohybové činnosti 

 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 

hygienu plavání, zvládá v souladu 

s individuálními předpoklady základní 

plavecké dovednosti 

- Pohybové hry - činnosti jednotlivce, hry 

ve dvojicích, skupinách 

   Pohybové hry s různým zaměřením s využitím 

tradičního i méně tradičního náčiní, vytváření 

vlastních modifikací osvojených pohybových her 

   Korekce správného sezení, držení těla při 

denních činnostech 

- Korekce správného držení těla, nácvik 

správného dýchání, zhodnocení svých 

možností při všech aktivitách 

Gymnastika - svalové napětí a uvolnění, 

průpravná gymnastická cvičení 

Akrobacie - rovnovážné polohy, stoj na 

lopatkách 

Lavička - chůze a její modifikace, rovnovážné 

postoje, změny poloh a obraty 

Kruhy - houpání, seskok 

Šplh - šplh s přírazem na tyči 

   Rytmické a kondiční činnosti s hudbou a 

rytmickým doprovodem - vyjádření hudby 

pohybem, jednoduché lidové tanečky 

Úpoly - přetahy a přetlaky, úpolové odpory 

Atletika - průpravné atletické činnosti, běh na 60 

m, vytrvalostní běh na 12 min, skok do dálky, 

hod míčkem 

Sportovní hry - základní herní činnosti, střelba 

na koš, dribling, minihry 

Turistika - základní poznatky z turistiky, 

oblečení, obutí, základní turistické dovednosti 

(improvizované ošetření),  

Hry na sněhu a ledu - bobování, sáňkování, 

klouzání 

Cvičení a hry s netradičním náčiním - balanční 



207 
 

deska, velké míče, malé míčky, padák, skákací 

míče, létající talíře 

Plavání - hygiena plavání, adaptace na vodní 

prostředí, hry ve vodě, základní plavecké 

dovednosti, jeden plavecký způsob 

- Dodržování pravidel při všech 

pohybových činnostech, vyloučení 

agresivity a nesportovního chování 

- Rozvoj kondice, pohybového projevu a 

správného držení těla při všech 

tělovýchovných činnostech 

- Příprava před pohybovou činností, 

uklidnění po zátěži, protahovací cvičení 

Hygiena při TV - osobní hygiena, hygiena 

cvičebního prostředí, vhodné oblečení a obutí 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace a sebeorganizace. Mezilidské 

vztahy. Spolupráce a soutěživost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



208 
 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 zařazuje do pohybového režimu korektivní 

cvičení v souvislosti s vlastním svalovým 

oslabením 

  zná význam tělesné zdatnosti pro zdraví a 

snaží se začleňovat pohyb do denního 

režimu 

  zdokonaluje základní pohybové dovednosti 

podle svých pohybových možností a 

schopností 

  reaguje na pokyny k provádění vlastní 

pohybové činnosti 

 dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair 

play 

  zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový 

projev a správné držení těla, zvládá podle 

pokynu základní přípravu organismu před 

pohybovou činností i uklidnění organismu 

po ukončení činnosti a umí využívat cviky 

na odstranění únavy 

 uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady 

pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné 

pohybové činnosti 

Organizace při TV - základní organizační 

činnosti 

Komunikace v TV - základní názvosloví, 

smluvené povely a signály 

- Pravidla zjednodušených osvojovaných 

pohybových činností 

- Znát základní povely  

- Zásady fair play, olympijské ideály a 

symboly 

- Měření a posuzování pohybových 

dovedností - základní pohybové testy, 

měření výkonů 

- Informace o pohybových činnostech - 

jednotlivé fáze 

- Informace o pohybových činnostech 

 

 

 

 

 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a soutěživost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



209 
 

5. ROČNÍK VIZ 4. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 zařazuje do pohybového režimu korektivní 

cvičení v souvislosti s vlastním svalovým 

oslabením 

 zná význam tělesné zdatnosti pro zdraví a 

snaží se začleňovat pohyb do denního 

režimu¨ 

 zdokonaluje základní pohybové dovednosti 

podle svých pohybových možností a 

schopností 

 reaguje na pokyny k provádění vlastní 

pohybové činnosti 

 dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair 

play 

 zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový 

projev a správné držení těla 

 zvládá podle pokynu základní přípravu 

organismu před pohybovou činností i 

uklidnění organismu po ukončení činnosti a 

umí využívat cviky na odstranění únavy 

 uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady 

pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné 

pohybové činnosti 

- Rozvíjení a zdokonalování dovedností 

a vědomostí získaných ve 4. ročníku 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Seberegulace a 

sebeorganizace. Psychohygiena. Mezilidské vztahy. Komunikace. Spolupráce a soutěživost. 

 

 

 

 

 

 

 

 



210 
 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

6. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 usiluje o zlepšení a udržení úrovně 

pohybových schopností a o rozvoj 

pohybových dovedností základních 

sportovních odvětví včetně zdokonalování 

základních lokomocí  

 

 cíleně se připraví na pohybovou činnost a 

její ukončení; využívá základní 

kompenzační a relaxační techniky k 

překonání únavy  

 

 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se zdravím a sportem  

 

 vhodně reaguje na informace o znečištění 

ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové 

aktivity  

 

 uplatňuje základní zásady poskytování 

první pomoci a zvládá zajištění odsunu 

raněného  

 

 uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 

silničním provozu  

 

 chápe zásady zatěžování; jednoduchými 

zadanými testy změří úroveň své tělesné 

zdatnosti  
 

Význam pohybu pro zdraví 

- Pohybový režim, pohybové aktivity, 

rekreační sport 

 

Rozvoj rychlostních, vytrvalostních, silových a 

koordinačních schopností 

 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí 

- Kondiční cvičení 

- Relaxační cvičení 

- Cvičení ke správnému držení těla 

 

Hygiena a bezpečnost při pohybových 

činnostech 

- Vhodné oblečení a obutí 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena. Komunikace. 

 

 

 

 

 

 

 

 



211 
 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 

 zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a aplikovat je 

 

 posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí příčiny nedostatku  

 

 reaguje na základní pokyny a povely k 

osvojované činnosti 

  

 projevuje kladný postoj k motorickému 

učení a pohybovým aktivitám  

 

 zvládá základní způsoby lokomoce a 

prostorovou orientaci podle individuálních 

předpokladů  

 

 zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady vybranou plaveckou techniku, 

prvky sebezáchrany a bezpečnosti 
 

Pohybové hry s různým zaměřením 

- Netradiční pohybové hry 

Gymnastika 

Cvičení s náčiním a nářadím 

Rytmické a kondiční formy cvičení s hudbou 

- Základy rytmické gymnastiky 

- Cvičení s náčiním 

- Tance 

Průpravné úpoly 

- Střehový postoj, prvky bojových umění 

- Pohyb v postoji - sestavy cviků 

Atletika 

- Start 

- Rychlý běh 

- Vytrvalostní běh na dráze i v terénu 

- Štafetový běh 

- Skok do dálky 

- Hod míčkem 

- Hod granátem 

 

Sportovní hry 

- Výběr podle úrovně žáků 

- Utkání podle pravidel 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

- Základní poznatky z turistiky 

- Chůze v terénu 

Plavání 

- Plavání v bazénu 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena. Kreativita. 

ENVIROMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka  k prostředí, lidské aktivity a problémy 

životního prostředí. 

 

 



212 
 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 užívá osvojovanou terminologii na úrovni 

cvičence, čestně soupeří, respektuje opačné 

pohlaví, dohodne se na spolupráci a taktice 

 naplňuje ve školních podmínkách základní 

olympijské myšlenky- čestné soupeření, 

pomoc handicapovaným, respekt 

k opačnému pohlaví 

 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 

Komunikace v TV 

- Odborná tělocvičná terminologie 

osvojovaných činnosti 

- Smluvené signály, gesta, značky 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností, spolupráce, soutěživost a 

psychohygiena. 

 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

7. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 usiluje o zlepšení a udržení úrovně 

pohybových schopností a rozvoj pohybových 

dovedností základních sportovních odvětví 

 

 cíleně se připraví na pohybovou činnost a 

její ukončení 

 

 využívá základní kompenzační a relaxační 

techniky k překonání únavy, zná základy 

poskytování první pomoci 

 

 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se zdravím a sportem 

 

 uplatňuje základní zásady poskytování první 

pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

Význam pohybu pro zdraví 

- Rekreační sport 

Rozvoj rychlostních, vytrvalostních, silových a 

koordinačních schopností 

- Závody, soutěže 

- Posilování 

- Rovnovážná cvičení 

Zdravotně orientovaná zdatnost 

- Cvičení na míči a s míčem, gumou 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí 

- Cvičení ke správnému držení těla 

- Korekce jednostranného zatížení 

- Zdravotně zaměřená cvičení 

Hygiena a bezpečnost při pohybových 

činnostech 

- Hygiena, oblečení, obutí 

- První pomoc- základy 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sebepoznání a sebepojetí. Seberegulace a 

sebeorganizace. 



213 
 

 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 posoudí provedení osvojené pohybové 

činnosti, označí příčiny nedostatků 

 

 zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a aplikuje je ve hře, soutěži,   

při rekreačních činnostech  
 

Pohybové hry s různým zaměřením 

- Pohybové hry s hudbou, s náčiním 

Rytmické a kondiční cvičení s hudbou 

- Taneční kroky 

- Sestavy na hudbu 

Průpravné úpoly 

- Postoje, držení těla, pohyb v postoji 

Atletika 

- Prohlubování a osvojování učiva 6. 
ročníku 

Turistika a pobyt v přírodě 

- Základní turistické dovednosti 

- Ochrana přírody 

Orientační závod 

průřezová témata 

SOCIÁLNÍ A OSOBNOSTNÍ VÝCHOVA: Seberegulace, sebeorganizace, činnosti 

ovlivňující zdraví. 

 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 užívá odbornou terminologii na úrovni 

cvičence, spolupracuje na taktice a dodržuje 

ji 

 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

vyplývající z role hráče 

Komunikace v Tv 

- Vzájemná komunikace při osvojovaných 

pohybových činnostech 

Historie a současnost sportu 

- Významné sportovní soutěže a sportovci 

- Pravidla osvojovaných pohybových 

činností 

průřezová témata 

SOCIÁLNÍ A OSOBNOSTNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena, sebekontrola, vzájemná 

komunikace, rozvoj schopností poznávání. 



214 
 

 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

8. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 cíleně se připraví na pohybovou činnost a 

její ukončení, rozvíjí a zdokonaluje 

pohybové dovednosti, odmítá drogy a jiné 

látky neslučitelné se sportem, uplatňuje 

bezpečné chování v přírodě a v provozu 

 uplatňuje základní zásady poskytování 

první pomoci a zvládá zajištění odsunu 

raněného  

 

 chápe zásady zatěžování; jednoduchými 

zadanými testy změří úroveň své tělesné 

zdatnosti  
 

Význam pohybu pro zdraví 

- Výkonnostní sport 

Rozvoj rychlostních, vytrvalostních, silových a 

koordinačních schopností 

- Zdokonalovat učivo 7. ročníku 

Zdravotně orientovaná zdatnost 

- Kondiční programy 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí 

- Průpravná, kondiční, koordinační a 

kompenzační cvičení 

- Relaxační cvičení 

- Zdravotně zaměřená cvičení 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝHCOVA: Činnosti podporující pohybové učení, mezilidské 

vztahy, psychohygiena, komunikace, soutěživost. 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 posoudí provedení osvojené pohybové 

činnosti, označí příčiny nedostatků 

 zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a aplikuje je ve hře, soutěži,   

při rekreačních činnostech  
 

Osvojování učiva 6. a 7. ročníku 

Turistika a pobyt v přírodě 

- Příprava a dokumentace turistické akce 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a soutěživost. 

 

 



215 
 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ 

výstupy učivo 

Žák : 

 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 

výkony a vyhodnotí je, spolurozhoduje 

osvojené hry a soutěže 

 dohodne se na spolupráci i jednoduché 

taktice vedoucí k úspěchu družstva a 

dodržuje ji  

 

 naplňuje ve školních podmínkách základní 

olympijské myšlenky – čestné soupeření, 

pomoc handicapovaným, respekt k 

opačnému pohlaví, ochranu přírody při 

sportu  
 

- Zásady jednání a chování v různém 

prostředí a při různých činnostech 

- Měření výkonů, posuzování pohybových 

dovedností 

průřezová témata 

SOCIÁLNÍ A OSOBNOSTNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena, sebekontrola, vzájemná 

komunikace, rozvoj schopností poznávání. 

 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

9. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 zná základní zásady poskytování první 

pomoci a zvládá odsun zraněného 

 uplatňuje bezpečné chování v přírodě, 

provozu. 

 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se zdravím a sportem  

 

 chápe zásady zatěžování; jednoduchými 

zadanými testy změří úroveň své tělesné 

zdatnosti  

 

 cíleně se připraví na pohybovou činnost a 

její ukončení; využívá základní 

kompenzační a relaxační techniky k 

překonání únavy  

 

 usiluje o zlepšení a udržení úrovně 

pohybových schopností a o rozvoj 

pohybových dovedností základních 

sportovních odvětví včetně zdokonalování 

základních lokomocí  
 

- Prohlubování a rozvíjení dovedností z 6., 

7. a 8. ročníku 

průřezová témata 



216 
 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝHCOVA: Činnosti podporující pohybové učení, mezilidské 
vztahy, psychohygiena, komunikace, soutěživost. 

 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojené pohybové dovednosti 

a aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních 

činnostech 

- Prohlubování pohybových dovedností 

získaných v 6., 7. a 8. ročníku 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝHCOVA: Činnosti podporující pohybové učení, mezilidské 

vztahy, psychohygiena, komunikace, soutěživost. 

 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

vyplývající z role rozhodčího a diváka 

 spolurozhoduje osvojené hry a soutěže 

- Měření výkonů, posuzování pohybových 

dovedností 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



217 
 

ZDRAVOTNÍ TĚLESNÁ VÝCHOVA 

1. – 9. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 zařazuje pravidelně do svého pohybového 

režimu speciální vyrovnávací cvičení 

související s vlastním oslabením v 

optimálním počtu opakování 

 zvládá základní techniku speciálních 

cvičení, koriguje techniku cvičení podle 

pokynů učitele, upozorní samostatně na 

činnosti, které jsou v rozporu s jeho 

oslabením 

 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 

cílevědomost při korekci zdravotních 

oslabení 

 

 

 

- Zdravotní oslabení – prevence, 

pohybový režim, správné držení 

těla, nevhodné cvičení a činnosti 

- Dechová cvičení - správný 

dechový stereotyp 

- Speciální cvičení pro oslabení 

podpůrně pohybového systému: 

1/ poruchy funkce svalových skupin 

2/ poruchy páteře - odchylky předozadního 

zakřivení 

3/ poruchy páteře - vybočení páteře do strany 

4/ poruchy stavby dolních končetin 

- Cvičení zaměřená na: správné 

držení hlavy, pletence 

ramenního, postavení pánve, 

protažení šíjových, prsních, 

bederních svalů a vzpřimovačů 

páteře, zkrácených ohybačů 

kyčle a svalstva na zadní straně 

stehen; zlepšení fyziologického 

rozsahu pletence ramenního, 

kolenního, kyčelního a 

hlezenního kloubu a páteře ve 

všech směrech; spinální cvičení; 

posílení oslabených svalů 

šíjových, mezilopatkových, 

břišních, hýžďových, stehenních, 

lýtkových a vzpřimovačů trupu. 

- Respektování doporučených 

cvičení (lékař) 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Psychohygiena, činnosti ovlivňující zdraví a úroveň 

pohybových dovedností, činnosti podporující pohybové učení. 

 

 



218 
 

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je jednou ze stěžejních vzdělávacích oblastí 

v základním vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením. Zahrnuje široké spektrum nejen 

manuálních činností, ale i činností rozvíjejících klíčové kompetence, které vedou žáky k získání 

souboru vědomostí, základních pracovních dovedností a návyků v různých oblastech lidské činnosti. 

Cíleně se zaměřuje a systematicky ovlivňuje rozvíjení komunikačních, motorických a tvořivých 

schopností, zmírňuje motorické poruchy, zdokonaluje kognitivní funkce, stimuluje řeč a myšlení. 

Vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci a přispívá k vytváření životní a profesní orientace žáků, k 

budoucímu pracovnímu zařazení a k uplatnění v dalším životě a integraci ve společnosti. 

U žáků s lehkým mentálním postižením trvá nácvik běžných dovedností a utváření návyků mnohem 

delší dobu než u žáků bez postižení, a proto je nutné s nácvikem začít co nejdříve. Z tohoto důvodu je 

této vzdělávací oblasti určena vyšší hodinová dotace. Žáci se učí pracovat samostatně 

 i v týmu a vážit si práce své i druhých. Seznamují se s různými materiály, s funkcí a užíváním 

vhodných pomůcek a nářadí. Vzdělávací oblast je realizována v průběhu celého základního vzdělávání 

od prvního do devátého ročníku. Na 1. stupni časová dotace 5 hodin. Na 2. stupni časová dotace 3 

hodiny.  

Obsah vzdělávací oblasti je rozdělen na prvním stupni na čtyři tematické okruhy (Práce s 

drobným materiálem, Práce montážní a demontážní, Pěstitelské práce, Příprava pokrmů) a do sedmi 

tematických okruhů na druhém stupni (Práce s technickými materiály, Práce s ostatními materiály, 

Práce montážní a demontážní, Pěstitelské práce a chovatelství, Provoz a údržba domácnosti, Příprava 

pokrmů, Svět práce). 

 

Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a 

hygieny při práci. 

Výběr a způsob realizace jednotlivých tematických okruhů závisí na podmínkách a 

možnostech školy a schopnostech žáků. Učivo celé vzdělávací oblasti je určeno všem žákům, tedy 

chlapcům i dívkám. 

Tematický okruh Svět práce je určen pro 8. a 9. ročník. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede 

žáka k: 

 rozvoji motoriky, získání základních manuálních zručností a vytváření pracovních dovedností 

a návyků z různých pracovních oblastí 

 pozitivnímu vztahu k práci a jejím výsledkům 



219 
 

 porozumění pojmům, návodům, orientaci v jednoduché technické dokumentaci, zvládnutí 

pracovních postupů a dovednosti řešit nejrůznější praktické situace 

 práci v kolektivu a odpovědnosti za své i společné výsledky práce 

 osvojení dovedností při používání a zacházení s vhodně zvolenými nástroji, pomůckami a 

drobným nářadím 

 přesnosti, systematičnosti a vytrvalosti při plnění pracovních úkolů 

 poznání pracovních činností, které napomáhají vytváření možných zálib a využití volného 

času 

  orientaci v různých oborech lidské činnosti a osvojení potřebných poznatků a dovedností pro 

uplatnění při volbě povolání a společenském uplatnění 

 dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel při práci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



220 
 

PRACOVNÍ ČINNOSTI 

 

Vyučovací předmět Pracovní činnosti, vznikl ze vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Je 

realizován v 1. - 9. ročníku. Časová dotace je v 1 ročníku 2 hodiny týdně,. V 2. -5. ročníku 3 hodiny 

týdně. V 6. -7. ročníku 2  hodiny týdně a v 8..-9. ročníku 3 hodiny týdně. 

 Na 1 stupni probíhá výuka společně, na 2. stupni probíhá výuka chlapců a dívek odděleně a v 

jiném obsahovém poměru. 

 Cílem vyučovacího předmětu je získávání souboru vědomostí, základních pracovních 

dovedností a návyků potřebných v běžném životě. Prostřednictvím učiva se formuje a rozvíjí osobnost 

žáků, motorické i tvořivé schopnosti a dovednosti. Žáci se vedou k pozitivnímu vztahu k práci, k 

vytváření životní a profesní orientaci, k budoucímu pracovnímu zařazení a k uplatnění v dalším životě. 

Vzdělávací obsah je na 1. stupni rozdělen do 4 tematických okruhů:  

 

1. ročník: Práce s drobným materiálem 

               Práce montážní a demontážní 

               Pěstitelské práce 

               Příprava pokrmů 

 

2. ročník: Práce s drobným materiálem 

               Práce montážní a demontážní 

               Pěstitelské práce 

              Příprava pokrmů 

 

3. ročník: Práce s drobným materiálem 

               Práce montážní a demontážní 

               Pěstitelské práce 

              Příprava pokrmů 

 

4. ročník: Práce s drobným materiálem 

               Práce montážní a demontážní 

               Pěstitelské práce 

              Příprava pokrmů 

 

5. ročník: Práce s drobným materiálem 

               Práce montážní a demontážní 

               Pěstitelské práce 

              Příprava pokrmů 



221 
 

 

 Na 2. stupni je rozdělen do 4 tematických okruhů: 

Jarní a podzimní období: Práce s ostatními materiály 

                                        Pěstitelské práce                  

Zimní období: Práce s technickými materiály 

                         Příprava pokrmů 

V 8. a 9. ročníku: Svět práce 

Výuka probíhá podle tematického celku ve třídě, ve školní dílně, ve školní kuchyňce, v 

počítačové učebně, na školní zahradě, v učebně keramiky, ale také mimo školu. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Ve vyučovacím předmětu se uplatňují takové postupy a metody, které vedou k naplňování 

následujících kompetencí. 

Kompetence k učení: 

 Na praktických cvičeních vysvětlovat smysl a cíl učení, posilovat pozitivní vztah k učení, 

podporovat soustředěnost, samostatnost, tvořivost, schopnost vytrvat u určité činnosti.  

 Upřednostňovat ve výuce prioritu aktivních dovedností. 

Kompetence k řešení problémů: 

 Vést žáky, aby získané poznatky a zkušenosti převáděli do reálného života. 

 Podporovat žáky, aby problém řešili a volili přijatelné způsoby řešení problémů, využívali 

praktické problémové situace. 

Kompetence komunikativní: 

 Rozvíjet u žáků schopnost srozumitelně se vyjadřovat, komunikovat se spolužáky, s učiteli, 

pomáhat žákům vyhledávat různé zdroje informací - tištěné, internet. 

Kompetence sociální a personální: 

 Vést žáky k navazování a udržování vztahů s vrstevníky, respektovat druhé lidi a snažit se 

upevňovat dobré mezilidské vztahy. 

 Vést žáky k oceňování práce žáků ve skupině, vzájemná pomoc. 

 Podporovat trpělivost, povzbuzovat a používat v převaze prvky pozitivní motivace. 

Kompetence občanské: 

 Vést žáky, aby chránili své zdraví, uvědomovali si význam zdravého životního stylu. 

Kompetence pracovní: 

 Směřovat žáky k vytváření pravidel práce v týmu. 

 Budovat pozitivní vztah k manuálním činnostem, dávat prostor k posouzení výsledků své 

práce, cvičit žáky v pracovní výdrži. 

 Umožňovat žákům účast na exkurzích, vytvářet představy o pracovních činnostech běžných 

zaměstnání. 

 Pomáhat vytvářet představy o svém budoucím uplatnění. 



222 
 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

1. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 zvládá základní manuální dovednosti při 

práci s jednoduchými materiály a 

pomůckami, vytváří jednoduchými postupy 

různé předměty z tradičních i netradičních 

materiálů 

- Vlastnosti materiálu a jeho užití − 

přírodniny, textil, drát, fólie aj. Materiál 

různě upravovat, ohýbat, stříhat, 

propichovat, navlékat, slepovat, určovat 

barvu, třídit podle velikosti a barvy 

- Zaměřit se na kombinaci různého 

materiálu, sledovat správný poměr 

velikosti a ladění barev 

- Materiál, nástroje a pomůcky: nitě, 

šňůrky, korálky v různé barvě a tvaru, 

různé suché plody, špejle, lepidlo, nůžky, 

jehla atd. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Kreativita. 

 

PRÁCE MONTÁŽNÍ A DEMONTÁŽNÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 zvládá elementární dovednosti a činnosti při 

práci se stavebnicemi 

 pracuje podle předlohy i vlastní představy 

- Sestavovat jednoduché modely z 

plošných a prostorových stavebnic 

- Pracovat podle vlastní představy, užívat 

správně názvy nástrojů a součástí 

stavebnice 

- Materiál a nástroje: stavebnice z plastů, z 

papíru, ze dřeva, spojovací pásky a desky 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Kreativita. 

¨ 

 

 

 



223 
 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

Žák by měl: 

 provádí pozorování přírody v jednotlivých 

ročních obdobích a popisuje jeho výsledky 

- Seznamovat se s tím, co potřebují 

rostliny k růstu 

- Sběr léčivých bylin - význam, správné 

sušení 

-  Péče o životní prostředí 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí. 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 připraví samostatně jednoduchý pokrm, 

upraví stůl pro jednoduché stolování 

 chová se vhodně při stolování 

 dodržuje hygienu při práci 

- Vařit čaj, připravit jednoduchou svačinu. 

Umývat ovoce a zeleninu před použitím 

- Nákup a skladování nejzákladnějších 

potravin (pečivo, mléko aj.) 

- Bezpečná obsluha spotřebičů - základní 

technika v kuchyni 

- Jednoduchá úprava stolu 

- Pravidla správného stolování 

- Umývat, utírat a uklízet nádobí 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Mezilidské vztahy. Spolupráce a soutěživost. 

 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

2. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 zvládá základní manuální dovednosti při 

práci s jednoduchými materiály a 

pomůckami 

  vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních 

- Vlastnosti materiálu a jeho užití − 

přírodniny, textil, drát, fólie aj. Materiál 

různě upravovat, ohýbat, stříhat, lisovat, 

propichovat, navlékat, svazovat, 

slepovat, určovat barvu, třídit podle 

velikosti, barvy a tvaru, rozlišovat 



224 
 

materiálů 

 pracuje podle slovního návodu a předlohy 

přírodní a technický materiál 

- Zaměřit se na kombinaci různého 

materiálu, sledovat správný poměr 

velikosti a ladění barev 

- Jednoduché pracovní operace a postupy, 

organizace práce 

- Lidové zvyky, tradice, řemesla - užití 

některých jednoduchých technik 

zpracování vybraných materiálů 

- Materiál, nástroje a pomůcky: nitě, 

šňůrky, korálky v různé barvě a tvaru, 

různé suché plody, špejle, lepidlo, nůžky, 

jehla atd. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Kreativita. 

 

 

PRÁCE MONTÁŽNÍ A DEMONTÁŽNÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 zvládá elementární dovednosti a činnosti při 

práci se stavebnicemi 

 pracuje podle předlohy i vlastní představy 

- Sestavovat jednoduché modely z 

plošných, prostorových a konstrukčních 
stavebnic (spojovat součásti pomocí 

maticových šroubů, různých typů pásků, 
spojovacích desek) 

- Pracovat podle vlastní představy i podle 

předlohy, užívat správně názvy nástrojů a 
součástí stavebnice 

- Materiál a nástroje: stavebnice z plastů, z 

papíru, ze dřeva, spojovací pásky a 
desky, matice, šrouby, maticové klíče 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Kreativita. 
 

 

 

 

 



225 
 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

Žák: 

 provádí  pozorování přírody v jednotlivých 

ročních obdobích a popisuje jeho výsledky 

 pečuje o nenáročné rostliny v bytě i na 

zahradě 

- Seznamovat se s tím, co potřebují 

rostliny k růstu - základní podmínky pro 

pěstování rostlin (půda a její zpracování, 
výživa rostlin) 

- Ošetřovat pokojové rostliny - zalévat, 
kypřit, přihnojovat, omývat listy, umývat 
misky, odstraňovat odumřelé části 

- Pěstovat rostliny ze semen v místnosti 
(okrasné rostliny, bylinky) 

- Zahradnictví 

- Sběr léčivých bylin - význam, správné 
sušení 

- Péče o životní prostředí - význam pro 
člověka 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí. 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 připraví samostatně jednoduchý pokrm, 

upraví stůl pro jednoduché stolování 

 chová se vhodně při stolování 

 dodržuje hygienu při práci 

- Vařit čaj, připravit jednoduchou svačinu. 

Umývat ovoce a zeleninu před použitím 

- Nákup a skladování nejzákladnějších 

potravin (pečivo, mléko aj.) 

- Bezpečná obsluha spotřebičů - základní 

technika v kuchyni 

- Jednoduchá úprava stolu 

- Pravidla správného stolování 

- Umývat, utírat a uklízet nádobí 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Mezilidské vztahy. Spolupráce a soutěživost. 

 

 

 

 

 



226 
 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

3. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 zvládá základní manuální dovednosti při 

práci s jednoduchými materiály a 

pomůckami 

 vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních 

materiálů 

 pracuje podle slovního návodu a předlohy 

- Vlastnosti materiálu a jeho užití − 

přírodniny, textil, drát, fólie aj. Materiál 

různě upravovat, ohýbat, stříhat, lisovat, 

propichovat, navlékat, svazovat, 

slepovat, určovat barvu, třídit podle 

velikosti, barvy a tvaru, rozlišovat 

přírodní a technický materiál 

- Zaměřit se na kombinaci různého 

materiálu, sledovat správný poměr 

velikosti a ladění barev 

- Jednoduché pracovní operace a postupy, 

organizace práce 

- Lidové zvyky, tradice, řemesla - užití 

některých jednoduchých technik 

zpracování vybraných materiálů 

- Materiál, nástroje a pomůcky: nitě, 

šňůrky, korálky v různé barvě a tvaru, 

různé suché plody, špejle, lepidlo, nůžky, 

jehla atd. 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Kreativita. 

 

PRÁCE MONTÁŽNÍ A DEMONTÁŽNÍ 

výstupy učivo 

Žák : 

 zvládá elementární dovednosti a činnosti při 

práci se stavebnicemi 

 pracuje podle předlohy i vlastní představy 

- Sestavovat jednoduché modely z 

plošných, prostorových a konstrukčních 

stavebnic (spojovat součásti pomocí 

maticových šroubů, různých typů pásků, 

spojovacích desek) 

- Pracovat podle vlastní představy i podle 

předlohy, užívat správně názvy nástrojů a 

součástí stavebnice 

- Materiál a nástroje: stavebnice z plastů, z 

papíru, ze dřeva, spojovací pásky a 

desky, matice, šrouby, maticové klíče 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Kreativita. 

 



227 
 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

Žák: 

 provádí pozorování přírody v jednotlivých 

ročních obdobích a popíše jeho výsledky 

 pečuje o nenáročné rostliny v bytě i na 

zahradě 

- Seznamovat se s tím, co potřebují 

rostliny k růstu - základní podmínky pro 

pěstování rostlin (půda, výživa rostlin) 

- Ošetřovat pokojové rostliny - zalévat, 

kypřit, přihnojovat, omývat listy, umývat 

misky, odstraňovat odumřelé části 

- Pěstovat rostliny ze semen v místnosti 

(okrasné rostliny, bylinky) 

- Zahradnictví 

- Pole - okopaniny, obilniny (význam a 

zpracování) 

- Sběr léčivých bylin - význam, správné 

sušení, skladování 

- Péče o životní prostředí - význam pro 

člověka a život na zemi 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí. 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 připraví samostatně jednoduchý pokrm 

 upraví stůl pro jednoduché stolování 

 chová se vhodně při stolování 

 dodržuje hygienu při práci 

- Vařit čaj, připravit jednoduchou svačinu. 

Umývat ovoce a zeleninu před použitím 

- Nákup a skladování nejzákladnějších 

potravin (pečivo, mléko aj.) 

- Bezpečná obsluha spotřebičů - základní 

technika v kuchyni 

- Jednoduchá úprava stolu 

- Pravidla správného stolování 

- Umývat, utírat a uklízet nádobí 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Mezilidské vztahy, Spolupráce a soutěživost. 

 



228 
 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

4. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 vytváří přiměřenými pracovními postupy 

různé výrobky z daného materiálu 

 využívá při tvořivých činnostech s různým 

materiálem vlastní fantazii 

 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 

náčiní vzhledem k použitému materiálu, 

udržuje pořádek na pracovním místě; 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce; poskytne první pomoc při drobném 

poranění 

- Vlastnosti materiálu a jeho užití − 

přírodniny, textil, drát, fólie aj. Materiál 

různě upravovat, ohýbat, stříhat, lisovat, 

propichovat, navlékat, svazovat, 

slepovat, určovat barvu, třídit podle 

velikosti, barvy a tvaru, rozlišovat 

přírodní a technický materiál 

- Zaměřit se na kombinaci různého 

materiálu, sledovat správný poměr 

velikosti a ladění barev 

- Jednoduché pracovní operace a postupy, 

organizace práce 

- Lidové zvyky, tradice, řemesla - užití 

některých jednoduchých technik 

zpracování vybraných materiálů 

- Udržovat pořádek na pracovním místě 

- Dodržovat hygienu a zásady bezpečnosti 

práce 

- Zásady první pomoci při drobném 

poranění (říznutí, píchnutí, odřenina, 

popálenina) 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání, Kreativita, 

spolupráce a soutěživost. 

 

PRÁCE MONTÁŽNÍ A DEMONTÁŽNÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 zná funkci a užití jednoduchých pracovních 

nástrojů a pomůcek 

 provádí při práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a demontáž 

 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 

jednoduchého náčrtu¨ 

- Sestavovat obtížnější modely (např. 

pohyblivé) z konstrukční stavebnice z 

plastů i ze stavebnice kovové 

- Sestavovat prostorové modely z 

kartónových vystřihovánek 

- Pracovat s návodem, s jednoduchým 

náčrtem, podle vlastní představy i podle 

předlohy 



229 
 

 udržuje pořádek na svém pracovním místě, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

 poskytne první pomoc při drobném úrazu 

- Užívat správně názvy nástrojů a součástí 

stavebnice 

- Montáž a demontáž jednoduchých 

předmětů 

- Úklid pracovního místa, dodržování 

zásad hygieny a bezpečnosti práce 

- První pomoc při drobném úrazu 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání, Kreativita, Řešení 

problémů a rozhodovací dovednost 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

Žák: 

 zná základní podmínky a postupy pro 

pěstování vybraných rostlin 

 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 

pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská 

pozorování, volí podle druhu pěstitelských 

činností správné pomůcky, nástroje a náčiní 

 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

a ochrany zdraví 

 poskytne první pomoc při úrazu 

- Základní podmínky pro pěstování rostlin 

− znát, co potřebují rostliny k růstu 

- Pěstování rostlin − ze semen v místnosti, 

na zahradě (okrasné rostliny, léčivky, 

koření, zelenina aj.) 

- Zahradnictví, pole 

- Pěstování pokojových rostlin – podmínky 

pro pěstování 

- Ošetřovat pokojové rostliny - kypřit, plít, 

zalévat, přihnojovat 

- Přesazovat pokojové rostliny - půda, 

květináče 

- Sběr léčivých bylin - význam, správné 

sušení, skladování 

- Péče o životní prostředí - význam pro 

člověka a život na zemi 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života. Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí. Vztah člověka k prostředí. 

 

 

 

 



230 
 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy - učivo 

Žák: 

 zná základní vybavení kuchyně 

 připraví samostatně jednoduché pohoštění 

 uplatňuje zásady správné výživy 

 dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování při stolování 

 udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 

dodržuje základy hygieny a bezpečnosti 

práce 

 poskytne první pomoc při úrazu v kuchyni 

- Základní vybavení kuchyně  

- Učit se bezpečně používat jednoduché 

kuchyňské náčiní 

- Učit se obsluhovat elektrický sporák a 

troubu, mikrovlnou troubu, rychlovarnou 

konvici 

- Příprava jednoduché snídaně, bezmasého 

oběda či večeře 

- Příprava pomazánek, ovocných pohárů 

- Zeleninové saláty 

- Mléčné pokrmy 

- Bramborové pokrmy 

- Jednoduchá úprava těstovin 

- Sestavování jednoduchého jídelníčku, 

orientace v cenách a druzích základních 

potravin 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a soutěživost. Řešení problémů a 

rozhodovací dovednost. 

 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

5. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 vytváří přiměřenými pracovními postupy 

různé výrobky z daného materiálu 

 využívá při tvořivých činnostech s různým 

materiálem vlastní fantazii 

 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 

náčiní vzhledem k použitému materiálu 

 udržuje pořádek na pracovním místě 

 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

- Vlastnosti materiálu a jeho užití − 

přírodniny, textil, drát, fólie aj. Materiál 

různě upravovat, ohýbat, stříhat, lisovat, 

propichovat, navlékat, svazovat, 

slepovat, určovat barvu, třídit podle 

velikosti, barvy a tvaru, rozlišovat 

přírodní a technický materiál 

- Zaměřit se na kombinaci různého 

materiálu, sledovat správný poměr 

velikosti a ladění barev 

- Jednoduché pracovní operace a postupy, 



231 
 

 poskytne první pomoc při drobném poranění organizace práce 

- Lidové zvyky, tradice, řemesla - užití 

některých jednoduchých technik 

zpracování vybraných materiálů 

- Udržovat pořádek na pracovním místě 

- Dodržovat hygienu a zásady bezpečnosti 

práce 

- Zásady první pomoci při drobném 

poranění (říznutí, píchnutí, odřenina, 

popálenina) 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Kreativita. 

Spolupráce a soutěživost. 

 

PRÁCE MONTÁŽNÍ A DEMONTÁŽNÍ 

výstupy učivo 

Žák: 

 zná funkci a užití jednoduchých pracovních 

nástrojů a pomůcek 

 provádí při práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a demontáž 

 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 

jednoduchého náčrtu 

 udržuje pořádek na svém pracovním místě, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

 poskytne první pomoc při drobném úrazu 

- Sestavovat prostorové modely z 

kartónových vystřihovánek 

- Pracovat s návodem, s jednoduchým 

náčrtem, podle vlastní představy i podle 

předlohy 

- Užívat správně názvy nástrojů a součástí 

stavebnice 

- Montáž a demontáž jednoduchých 

předmětů 

- Úklid pracovního místa, dodržování 

zásad hygieny a bezpečnosti práce 

- První pomoc při drobném úrazu 

- Materiál a nástroje: stavebnice z plastů, z 

papíru, ze dřeva, z kovu, spojovací pásky 

a desky, matice, šrouby, maticové klíče,       

šroubovák 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Kreativita. Řešení 

problémů a rozhodovací dovednosti. 

 

 



232 
 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

Žák: 

 zná základní podmínky a postupy pro 

pěstování vybraných rostlin 

 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 

pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská 

pozorování 

 volí podle druhu pěstitelských činností 

správné pomůcky, nástroje a náčiní 

 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

a ochrany zdraví 

 poskytne první pomoc při úrazu 

- Základní podmínky pro pěstování rostlin 
− znát, co potřebují rostliny k růstu 

- Pěstování rostlin − ze semen v místnosti, 

na zahradě (okrasné rostliny, léčivky, 
koření, zelenina aj.) 

- Zahradnictví, pole 

- Pěstování pokojových rostlin – podmínky 
pro pěstování 

- Ošetřovat pokojové rostliny - kypřit, plít, 
zalévat, přihnojovat 

- Přesazovat pokojové rostliny - půda, 
květináče 

- Sběr léčivých bylin - význam, správné 
sušení, skladování 

- Péče o životní prostředí - význam pro 
člověka a život na zemi 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života. Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí. Vztah člověka k prostředí. 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 zná základní vybavení kuchyně 

 připraví samostatně jednoduché pohoštění 

 uplatňuje zásady správné výživy 

 dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování při stolování 

 udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 

dodržuje základy hygieny a bezpečnosti 

práce 

 poskytne první pomoc při úrazu v kuchyni 

- Základní vybavení kuchyně  

- Učit se bezpečně používat jednoduché 

kuchyňské náčiní 

- Učit se obsluhovat elektrický sporák a 

troubu, mikrovlnou troubu, rychlovarnou 

konvici, topinkovač, sendvičovač 

- Příprava jednoduché snídaně, bezmasého 

oběda či večeře 

- Příprava pomazánek, ovocných pohárů 

- Zeleninové saláty a polévky 

- Mléčné pokrmy 

- Bramborové pokrmy 

- Jednoduchá úprava těstovin 

- Sestavování jednoduchého jídelníčku, 
orientace v cenách a druzích základních 

potravin 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a soutěživost. Řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti. Hodnoty, postoje, praktická etika. 

 



233 
 

PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY 

6. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 získá základní vědomosti o materiálech a 

pracovních postupech 

 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 

hygieny při práci i zásady bezpečnosti a 

ochrany při práci s nástroji a nářadím 

 provádí jednoduché práce s technickými 

materiály a dodržuje technologickou kázeň 

 organizuje svoji pracovní činnost  

 poskytne první pomoc při úrazu 

Dřevo 

- Druhy dřeva a řeziva 

- Základní praktické činnosti se dřevem 

Kov 

- Práce s drátem a tenkým plechem 

- Základní praktické činnosti 

Plast 

- Seznámení s některými druhy plastů 

- Základní pracovní činnosti 

- Pracovní pomůcky 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Rozvoj schopností poznávání. Kreativita. Řešení 

problémů a rozhodovací dovednosti. 

 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich 

vlastnosti 

 dodržuje technologickou kázeň, zásady 

hygieny a bezpečnosti práce 

 poskytne první pomoc při drobném úrazu 

 správně vybere a používá pracovní nástroje 

a pomůcky 

 zvolí vhodný pracovní postup v souladu s 

druhem materiálu 

 dovede pracovní postupy k finálnímu 

výrobku 

Práce s různým materiálem 

- Podle podmínek a vybavení školy 

Papír a karton 

- Seznámení s výrobou papíru 

- Druhy a použití papíru 

- Základní pracovní činnosti s papírem 

Modelovací hmota a hlína 

- Vlastnosti a použití 

- Modelování a vytvoření jednoduchých 

výrobků 

                                                            průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Kreativita, rozvoj schopností poznávání. 

ENVIROMANTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí. 

 

 

 

 

 

 



234 
 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE  

výstupy učivo 

Žák: 

 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 

vybraných rostlin 

 používá vhodné pracovní pomůcky a provádí 

jejich údržbu 

 dodržuje technologickou kázeň, zásady 

hygieny a bezpečnosti práce 

 poskytne první pomoc při úrazu 

Základní podmínky po pěstování 

- Půda a její zpracování na podzim a na 

jaře 

- Výživa rostlin 

- Ochrana rostlin a půdy 

Zelenina 

- Osivo, sadba - pozorování klíčení rostlin 

- Výpěstky, podmínky a zásady 

pěstováních druhů zeleniny 

- Pěstování vybraných druhů zeleniny 

Léčivé rostliny, koření 

- Léčivé účinky rostlin 

průřezová témata 

EVIROMANTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života, lidské aktivity a problémy 

životního prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí. 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 používá základní kuchyňský inventář a 

bezpečně obsluhuje spotřebiče 

 připraví  pokrm podle daných postupů v 

souladu se zásadami zdravé výživy 

 dodržuje základní principy stolování a 

obsluhy 

 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

 poskytne první pomoc při úrazu 

Kuchyně 

- Základní vybavení  

- Udržování pořádku a čistoty 

- Bezpečnost a hygiena provozu 

Potraviny 

- Skupiny potravin 

Příprava pokrmů 
- Úprava pokrmů za studena 

- Základní způsoby tepelné úpravy 

- Základní postupy při přípravě pokrmů a 
nápojů 

- Zásady zdravé výživy 

- Úklid po vaření 

Úprava stolu a stolování 
- Základy stolování 

                                                            průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti, spolupráce a soutěživost, psychohygiena.  

 

 

 

 

 



235 
 

PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY 

7. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 získá základní vědomosti o materiálech, 

nástrojích a pracovních postupech 

 provádí jednoduché práce s technickými 

materiály a dodržuje technologickou kázeň 

 organizuje svoji pracovní činnost 

 pracuje s jednoduchou technickou 

dokumentací 

 orientuje se v pracovních postupech a 

návodech  

 dodržuje obecné zásady hygieny a 

bezpečnosti při práci s nástroji a nářadím 

Materiály 

- Vlastnosti a užití v praxi 

- Dřevo, kov, plast- jednoduché výrobky 

- Sklo - rámování obrázků 

Pracovní pomůcky 

- Nářadí a nástroje pro ruční opracování 

- Jednoduché pracovní operace a postupy, 

organizování práce 

- Technika v životě člověka 

- Technika a životní prostředí 

průřezová témata 

OSOBNOSTN A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Řešení problémů a rozhodovací dovednosti, 

kreativita. 

ENVIROMANTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozlišuje různé druhy materiálů a jejich 

vlastnosti 

 dodržuje technologickou kázeň, zásady 

hygieny a bezpečnosti práce 

 zvolí vhodný pracovní postup v souladu s 

druhem materiálu 

 poskytne první pomoc 

Práce s různým materiálem 

- Výroba drobných oděvních a bytových 
doplňků 

- Textil a příze 

- Procvičování ručních stehů 

- Zdokonalování háčkování 

- Zkvalitnění pletařských dovedností 

- Údržba oděvů - praní, žehlení 

- Papír, karton 

- Náročnější výrobky 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a soutěživost, kreativita, 

sebepojetí, rozvoj schopností poznávání. 



236 
 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE  

výstupy učivo 

Žák: 

 používá vhodné pracovní pomůcky a provádí 

jejich údržbu 

 

 dodržuje technologickou kázeň, zásady 

hygieny a bezpečnosti práce 

 

 poskytne první pomoc 

 

 

Základní podmínky pro pěstování 

- Půda a její zpracování na podzim a na 

jaře 

- Zelenina 

- Osivo, sadba, výpěstky 

- Podmínky a zásady pěstování 

- Pěstování vybraných druhů zeleniny 

- Okrasné rostliny 

- Pokojové květiny - péče o ně 

- Využití květin v interiéru i exteriéru 

- Aranžování květin, suchá vazba 

Ovocné rostliny 

- Druhy ovocných rostlin 

- Pěstování jahod 

Léčivé rostliny, koření 

 

průřezová témata 

ENVIROMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Základní podmínky života. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí. 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 používá kuchyňský inventář 

 připraví jednoduchý pokrm podle návodu a 

zásad zdravé výživy 

 dodržuje principy stolování a obsluhy 

 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

 poskytne první pomoc 

Kuchyně 

- Základní vybavení 
- Udržování pořádku a čistoty 

- Bezpečnost a hygiena provozu 

Potraviny 

- Skupiny potravin 
- Sestavování jídelníčku 

Příprava pokrmů 

- Úprava pokrmů za studena 
- Tepelná úprava pokrmů 

- Základní postupy při úpravě pokrmů a 

nápojů 
- Zásady zdravé výživy 

- Seznámení s kuchařskou knihou a její 

využití 

- Moderní úpravy jídel a využití moderní 
techniky v kuchyni 

Stolování 

- Úprava stolu, jednoduché prostírání 
- Obsluha a chování u stolu 

- Slavnostní stolování 

- Zdobné prvky a květiny na stole 



237 
 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a soutěživost, kreativita, 

psychohygiena. 

 

PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY 

8. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 získává vědomosti o materiálech, nástrojích 

a pracovních postupech  

 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 

výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 

nářadí 

 organizuje svoji pracovní činnost 

 orientuje se v pracovních postupech a 

návodech 

 dodržuje hygienu a bezpečnost při práci  

 poskytne první pomoc 

 

Materiály 

- Vlastnosti, netradiční techniky 

zpracování dřeva, kovu, plastu 

Pracovní pomůcky 

- Nářadí a nástroje pro ruční opracování 

- Jednoduché pracovní operace a postupy 

- Organizace práce 

Technologické postupy 

- Technické náčrty, výkresy a návody 

- Čtení technických výkresů-plány, střihy 

- Základy technického zobrazování 

- Úloha techniky v životě člověka 

- Zneužití techniky 

-  Řemesla a tradice 

průřezová témata 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Vztah člověka k prostředí. 

ENVIROMANTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



238 
 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich 

vlastnosti 

 správně vybere a používá vhodné nástroje a 

pomůcky 

 dovede pracovní postup k finálnímu výrobku 

 dodržuje technologickou kázeň, zásady 

hygieny a bezpečnosti práce 

 poskytne první pomoc 

Práce s různými materiály 

- Výroba drobných užitkových předmětů, 
oděvních a bytových doplňků 

- Technologické postupy podle 
zpracovávaného materiálu 

- Keramika 

- Způsoby zdobení keramiky 

- Prostorové práce 

Základní dovednosti ručních prací 

- Šití, přišívání, zašívání- chlapci 

- Zdokonalování v háčkování a pletařských 
dovednostech - děvčata 

- Základy šití na stroji 

Využití netradičních materiálů a technik 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Kreativita, spolupráce a soutěživost, řešení 

problému, seberealizace. 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE  

výstupy učivo 

Žák: 

 zná základní podmínky pro pěstování různých 

druhů rostlin 

 používá vhodné pomůcky a provádí jejich 

údržbu 

 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

 poskytne první pomoc 

Základní podmínky pro pěstování 

- Půda a její zpracování 

- Výživa rostlin 

- Ochrana rostlin a půdy 

Okrasné rostliny 

- Pokojové květiny 

- Pěstování okrasných dřevin a květin 

- Využití květin v interiéru a exteriéru 
- Aranžování a jednoduchá vazba květin 

- Zvláštní druhy pěstování rostlin 

(hydroponie) 

průřezová témata 

ENVIROMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Vliv médií na vztah člověka k přírodě. 

 

 



239 
 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 používá základní kuchyňský inventář 

 připraví pokrm podle návodu 

 sestaví jednoduchý jídelníček v souladu se 

zásadami zdravé výživy 

 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

 poskytne první pomoc 

Kuchyně 

- Základní vybavení 

- Udržování pořádku a čistoty 

- Bezpečnost a hygiena provozu 

Potraviny 

- Skupiny potravin 

- Sestavování jídelníčku 

- Způsoby konzervace 

Příprava pokrmů 

- Úprava pokrmů za studena 

- Základní způsoby tepelné úpravy 

- Základní postupy při přípravě pokrmů a 

nápojů 

- Zásady zdravé výživy 

- Příprava jednoduchého menu 

Úprava stolu a stolování 

- Jednoduché prostírání 

- Obsluha a chování u stolu 

- Slavnostní stolování v rodině 

- Zdobné prvky a květiny na stole 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Kreativita, spolupráce a soutěživost, 

seberealizace. 

 

 

PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY 

9. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 získává základní vědomosti o materiálech, 

nástrojích a pracovních postupech 

 dodržuje technologickou kázeň 

 organizuje svoji pracovní činnost 

 pracuje s jednoduchou technickou 

dokumentací 

 orientuje se ve vypracovaných postupech a 

návodech 

 dodržuje technologickou kázeň, zásady 

Materiály 

- Vlastnosti materiálů - dřevo, kov, plasty 

- Užití v praxi 

Pracovní pomůcky 

- Nářadí a nástroje pro ruční opracování 

- Bezpečnost a hygiena při práci 

- První pomoc 

- Obtížnější pracovní operace a postupy 

práce 

- Organizace práce 

Technologické postupy 

- Technické náčrty, výkresy a návody 

- Úloha techniky v životě člověka 

- Zneužití techniky 

- Technika a životní prostředí 



240 
 

hygieny a bezpečnosti práce 

 poskytne první pomoc 

- Základy technického zobrazování     

- Řemesla a tradice   

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

výstupy učivo 

Žák: 

 rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich 

vlastnosti 

 správně vybírá a používá vhodné nástroje a 

pomůcky  

 dodržuje technologickou kázeň, zásady 

hygieny a bezpečnosti práce 

 dovede pracovní postupy k finálnímu 

výrobku 

  poskytne první pomoc 

Práce s různými materiály 

- Keramika 

- Technologické postupy zpracování 

keramické hlíny 

- Glazování, engoba, malba na keramiku 

Základní dovednosti ručních prací 

- Výroba drobných oděvních a bytových 

doplňků, drobných užitkových předmětů 

- Údržba a drobné opravy výrobků 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a soutěživost. 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE  

výstupy učivo 

Žák: 

 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 

zeleniny a květin 

  používá vhodné pracovní pomůcky a 

provádí jejich údržbu 

 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

 poskytuje první pomoc při drobných úrazech 

Základní podmínky pro pěstování 

- Půda a její zpracování 

- Výživa rostlin 

- Ochrana rostlin a půdy 

Okrasné rostliny 

- Pokojové květiny 

- Pěstování vybraných okrasných dřevin a 

květin 

- Využití květin v interiéru a exteriéru 

- Aranžování květin, jednoduchá vazba 

- Zvláštní druhy a způsoby pěstování 

rostlin 

Léčivé rostliny a koření 

- Pěstování vybraných druhů rostlin 

- Rostliny jako drogy, zneužívání 

- Alergie 

průřezová témata 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí. Vztah 

člověka k prostředí. 



241 
 

 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

Žák: 

 dodržuje hygienická a bezpečnostní pravidla 

a předpisy 

 používá základní kuchyňský inventář 

 obsluhuje spotřebiče 

 seznámí se se základními potravinami 

 umí připravit pokrm podle návodu 

 sestaví jídelníček v souladu se zásadami 

zdravé výživy 

 dodržuje základní principy stolování a 

obsluhy  

 poskytne první pomoc 

Kuchyně 

- Základní vybavení 

- Udržování pořádku a čistoty 

- Bezpečnost a hygiena provozu 
- Využití moderní techniky 

Potraviny 

- Skupiny potravin 

- Sestavování jídelníčku 

- Způsoby konzervace 

- Hygiena při zpracování potravin 

Příprava pokrmů 

- Úprava pokrmů za studena 

- Základní způsoby tepelné úpravy 

- Základní postupy při přípravě pokrmů a 

nápojů 

- Zásady zdravé výživy 

- Náročnější receptury 

- Zvládnutí přípravy celého menu 

Úprava stolu a stolování 

- Jednoduché prostírání 

- Obsluha a chování u stolu 

- Slavnostní stolování v rodině 

- Zdobné prvky při stolování 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Mezilidské vztahy, Komunikace 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: Občan, občanská společnost a stát.  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení, Fungování a vliv médií 

ve společnosti 

 

 

 

 

 



242 
 

SVĚT PRÁCE 

 

Vyučovací předmět Svět práce je součástí vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Vyučuje se 

v 8. a 9. ročníku. Časová dotace je 1 hodina týdně. 

Cílem vyučování tohoto předmětu je poskytnout žákům základní vědomosti zaměřené 

k profesní orientaci žáků, k budoucímu pracovnímu zařazení a k uplatnění v dalším životě a integraci 

ve společnosti. Ve výuce jsou zahrnuté exkurze a návštěvy středních škol, pracovního úřadu a 

vybraných pracovišť. 

Vyučování probíhá většinou ve třídě, počítačové učebně. 

Výchovně vzdělávací strategie 

Ve vyučovacím předmětu Svět práce uplatňujeme takové postupy a strategie, které vedou 

k naplňování kompetencí. 

Kompetence k učení: 

Žák: 

 Pracuje s učebními materiály 

 Dokáže vyhledat a využívat informace v praktickém životě 

 Chápe obecně používané termíny 

 Uvědomuje si význam vzdělání v kontextu s pracovním uplatněním 

Učitel: 

 Poskytuje žákům dostatek učebních materiálů 

 Směřuje žáky k vyhledávání vhodných informací 

 Seznamuje žáky s obecně platnými zákony a předpisy 

 Motivuje žáky k učení 

Kompetence k řešení problémů: 

Žák 

 Řeší samostatně běžné životní situace a přiměřeně ke svým možnostem překonává překážky 

Učitel 

 Předkládá žákům modelové situace, zapojuje je aktivně do řešení 

 

Kompetence komunikativní: 

Žák 

 Vyjadřuje své názory a postoje a umí vhodnou formou obhájit svůj názor 

Učitel 

 Vede žáky k slušnému vyjadřování, navozuje dialogy se žáky, nechává prostor k vlastním 

názorům žáků 

 

Kompetence sociální a personální: 



243 
 

Žák 

 Respektuje pravidla práce v týmu 

 Respektuje druhé lidi a snaží se upevňovat dobré mezilidské vztahy 

 Posiluje sociální chování a sebeovládání 

Učitel 

 Vede žáky k týmové práci 

 Seznamuje žáky s pravidly společenského chování a dbá na jejich dodržování 

 Motivuje žáky k posilování jejich chování 

Kompetence občanské: 

Žák 

 Zná základní práva a povinnosti občanů, respektuje společenské normy a pravidla soužití 

Učitel 

 Seznamuje žáky s platnými zákony, nařízeními, vyhláškami a vede je k jejich respektování 

Kompetence pracovní: 

Žák 

 Má konkrétní představu o pracovních činnostech běžných profesí 

 Využívá získané znalosti a zkušenosti a vytváří si představu o možnostech svého budoucího 

pracovního uplatnění 

Učitel 

 Seznamuje žáky s jednotlivými učebními obory a jejich uplatnění 

 Vede žáky k sebehodnocení jejich vědomostí, dovedností a schopností 

 Vede žáky k profesní orientace 

SVĚT PRÁCE 8. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 orientuje se v pracovních činnostech 

vybraných profesí 

 

 posoudí své možnosti v oblasti profesní, 

případně pracovní orientace přihlédnutím 

k potřebám běžného života 

 

 

 

Trh práce 

- Povolání lidí, druhy pracovišť 

- Požadavky kvalifikační, zdravotní a 

osobnostní 

Volba profesní orientace 

- Základní principy, osobní zájmy a cíle 

- Tělesný a zdravotní stav 

- Osobní vlastnosti a schopnosti 

Možnosti vzdělávání 

- Učební obory, SOU 

Zaměstnání 

- Pracovní příležitosti v obci, ve městě 

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sebepoznání, sebepojetí, psychohygiena, 

poznávání lidí, mezilidské vztahy, hodnoty a postoje. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: Občan, občanská společnost a stát.  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy, jedinečnost každého člověka. 



244 
 

 

SVĚT PRÁCE 9. ROČNÍK 

výstupy učivo 

Žák: 

 využije profesní informace a poradenské 

služby pro výběr vhodného dalšího 

vzdělávání 

 

 prokáže v modelových situacích prezentaci 

své osoby při ucházení se o zaměstnání 

 

 byl seznámen s právy a povinnostmi 

zaměstnanců a zaměstnavatelů 

 

 byl seznámen s možnostmi využití 

poradenské pomoci v případě neúspěšného 

hledání zaměstnání 

Trh práce 

- Pracovní prostředky, pracovní objekty 

- Charakter a druhy pracovních činností 

- Požadavky kvalifikační, zdravotní a 

osobnostní 

- Rovnost příležitosti na trhu práce 

Volba profesní orientace 

- Volba povolání 

- Zdravotní stav, osobní vlastnosti a 

schopnosti 

- Sebepoznání a sebehodnocení 

- Vlivy na volbu profesní orientace 

- Využívání poradenství 

- Důležité informace pro volbu povolání 

Možnosti vzdělávání 

- Náplň učebních  oborů 

- Informace o dalším vzdělávání 

Zaměstnání 

- Pracovní příležitosti v obci ( v regionu) 

- Způsoby hledání zaměstnání 

- Životopis, pohovor 

- Problémy nezaměstnanosti, úřady práce 

- Práva a povinnosti zaměstnanců a 

zaměstnavatelů. ( zákoník práce)  

průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sebepoznání, sebepojetí, psychohygiena, 

poznávání lidí, mezilidské vztahy, hodnoty a postoje. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: Občan, občanská společnost a stát.  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Lidské vztahy, jedinečnost každého člověka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



245 
 

PRAVIDLA HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

Obecná ustanovení 

Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) vydávám jako statutární orgán školy tuto směrnici.  

Směrnice je součástí školního řádu školy, podle § 30 odst. (2) školského zákona. Směrnice je 

umístěna na webových stránkách školy a na přístupném místě ve škole podle § 30 školského zákona, 

prokazatelným způsobem s ním byli seznámeni zaměstnanci, žáci (studenti) školy a byli informováni o 

jeho vydání a obsahu zákonní zástupci nezletilých dětí a žáků.  

Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

1. Pedagogičtí pracovníci zajišťují, aby žáci, zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků, popřípadě 

osoby, které vůči zletilým žákům plní vyživovací povinnost byly včas informovány o průběhu 

a výsledcích vzdělávání dítěte, žáka.  

2. Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí výpis z vysvědčení a za druhé 

pololetí vysvědčení. 

3. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm (dále 

jen "klasifikace"), slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení rozhoduje 

ředitel školy se souhlasem školské rady. 

 

4. Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v 

případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy 

nebo zákonného zástupce žáka. Škola, která hodnotí slovně, převede pro účely přijímacího 

řízení ke střednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace. 

5. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka. Výsledky vzdělávání žáka v základní škole 

speciální se hodnotí slovně. 

6. Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní 

školy již jednou ročník opakoval. 

 

7. Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce opakování 

ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v žádosti. 



246 
 

8. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou 

měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se 

za první pololetí nehodnotí. 

9. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných 

předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného 

zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn, 

pokud mu nebylo povoleno opakování ročníku podle § 52 odstavce 6 věty třetí školského 

zákona. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci 

prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně základní školy, který již v rámci 

druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka. 

10. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce 

září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák 

nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník. 

11. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 

dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o 

přezkoumání výsledků hodnocení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, 

krajský úřad. Pokud není dále stanoveno jinak, ředitel školy nebo krajský úřad nařídí 

komisionální přezkoušení žáka, které se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v 

termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. Česká školní inspekce poskytne 

součinnost na žádost ředitele školy nebo krajského úřadu. 

12. V případě, že se žádost o přezkoumání výsledků hodnocení žáka týká hodnocení chování nebo 

předmětů výchovného zaměření, posoudí ředitel školy, je-li vyučujícím žáka v daném 

předmětu ředitel školy, krajský úřad, dodržení pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání 

žáka stanovených podle § 30 odst. 2. V případě zjištění porušení těchto pravidel ředitel školy 

nebo krajský úřad výsledek hodnocení změní; nebyla-li pravidla pro hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků porušena, výsledek hodnocení potvrdí, a to nejpozději do 14 dnů ode dne 

doručení žádosti. Česká školní inspekce poskytne součinnost na žádost ředitele školy nebo 

krajského úřadu. Ředitel školy může povolit žákovi na žádost jeho zákonného zástupce a na 

základě doporučujícího vyjádření odborného lékaře opakování ročníku z vážných zdravotních 

důvodů, a to bez ohledu na to, zda žák na daném stupni již opakoval ročník. 

 



247 
 

Pravidla pro sebehodnocení žáků 

1. Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, posiluje sebeúctu a sebevědomí žáků. 

2. Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími, způsobem přiměřeným 

věku žáků. 

3. Chyba je přirozená součást procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o chybě se žáky baví, 

žáci mohou některé práce sami opravovat, hodnocení žákova výkonu nelze provést jen 

klasifikací, musí být doprovázeno rozborem chyb žáka. Chyba je důležitý prostředek učení. 

4. Při sebehodnocení se žák snaží vyjádřit:  

- co se mu daří 

- co mu ještě nejde, jaké má rezervy 

- jak bude pokračovat dál 

5. Pedagogové vedou žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 

6. Sebehodnocení žáků nemá nahradit klasické hodnocení (hodnocení žáka pedagogem),          

ale má pouze doplňovat a rozšiřovat evaluační procesy a více aktivizovat žáka.  

7. Na konci pololetí žák písemnou nebo ústní formou provede sebehodnocení v oblasti: 

- zodpovědnost 

- motivace k učení 

- sebedůvěra             

- vztahy v třídním kolektivu. 

8. Známky nejsou jediným zdrojem motivace. 

 

Stupně hodnocení chování v případě použití klasifikace a jejich charakteristika, včetně předem 

stanovených kritérií: 

1. Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace hodnotí 

na vysvědčení stupni: 

a) 1 - velmi dobré, 

b) 2 - uspokojivé, 

c) 3 - neuspokojivé. 

       Stupeň 1  (velmi dobré): žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu 

školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení 

a snaží se své chyby napravit.      



248 
 

       Stupeň 2  (uspokojivé): chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního 

řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu 

řádu školy; nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního 

učitele dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy, ohrožuje bezpečnost a 

zdraví svoje nebo jiných osob. 

       Stupeň 3  (neuspokojivé): chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. 

Dopustí se takových závažných přestupků proti vnitřnímu řádu školy nebo provinění, že je jimi vážně 

ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem 

výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni 

prospěchu: 

a) 1 - výborný, 

b) 2 - chvalitebný, 

c) 3 - dobrý, 

d) 4 - dostatečný, 

e) 5 - nedostatečný. 

1. Při hodnocení touto stupnicí jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na 

akcích pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl 

zejména vzhledem k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího 

programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku. Klasifikace zahrnuje 

ohodnocení přístupu žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho 

výkon. 

 

2. Při hodnocení žáka podle odstavců 1 a 3 se na prvním stupni použije pro zápis stupně 

hodnocení číslice, na druhém stupni se použije slovní označení stupně hodnocení podle 

odstavců 1 a 3. 

 

 

 

 

 



249 
 

Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

a) prospěl (a) s vyznamenáním, 

b) prospěl (a), 

c) neprospěl (a) 

d) nehodnocen (a). 

Žák je hodnocen stupněm 

a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - chvalitebný, 

průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré, v případě použití slovního 

hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace postupuje škola podle pravidel 

hodnocení žáků podle § 14 odst. 2 vyhlášky, 

b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím slovním 

hodnocením, 

c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím slovním 

hodnocením nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého pololetí, 

d) nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených 

školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí. 

Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze doplnit 

slovním hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí vymezených 

Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

Stupně hodnocení prospěchu v případě použití klasifikace a jejich charakteristika, včetně 

předem stanovených kritérií 

Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:  

 

- předměty s převahou teoretického zaměření,  

- předměty s převahou praktických činností a  

- předměty s převahou výchovného a uměleckého odborného zaměření.  



250 
 

Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou klasifikaci. 

Učitel však nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žákovy výkony komplexně, v souladu se 

specifikou předmětu.  

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření: 

Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty a 

matematika. 

Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření se v 

souladu s požadavky učebních osnov hodnotí:  

- ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, zákonitostí a 

vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální a motorické 

činnosti, 

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při 

výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí, 

- kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost, 

- aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim, 

- přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu, 

- kvalita výsledků činností, 

- osvojení účinných metod samostatného studia. 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá požadované poznatky přesně a úplně. Vykonává požadované intelektuální a motorické 

činnosti. Uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při 

výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný.  Grafický 

projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky.  

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák ovládá požadované poznatky, v podstatě přesně a úplně. Vykonává požadované intelektuální a 

motorické činnosti. Podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při 

řešení teoretických a praktických úkolů. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, 

přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický 

projev je estetický, bez větších nepřesností.  



251 
 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných pozmatků nepodstatné mezery. Při 

vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických činností projevuje nedostatky. Podstatnější 

nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a 

dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí 

hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je málo tvořivé.  V ústním a 

písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho 

činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky.  

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při 

provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší 

nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických 

úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je 

nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a 

písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti.V kvalitě výsledků jeho 

činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné 

nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. 

Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné 

nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických 

úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své 

vědomosti uplatnit ani s podněty učitele.  V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve 

správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné 

nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně 

studovat. 

 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření. 

Převahu praktické činnosti mají v základní škole pracovní vyučování, praktika, základy techniky, 

domácí nauky. 

Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu s požadavky 

učebních osnov se hodnotí: 

- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem, 



252 
 

- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 

- využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech, 

- aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech, 

- kvalita výsledků činností, 

- organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti, 

- dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí, 

- hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci, 

- obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel. 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 ( výborný) 

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. Bezpečně 

ovládá postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou bez 

závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. Uvědoměle 

dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní prostředí. 

Hospodárně využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a 

pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně překonává vyskytující se překážky. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují 

podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje vlastní práci, 

pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a 

stará se o životní prostředí. Při hospodárném využívání surovin, materiálů a energie se dopouští 

malých chyb. Laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s 

drobnými nedostatky. Překážky v práci překonává s občasnou pomocí učitele. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími 

výkyvy. Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických 



253 
 

činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učitele. 

Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje pracoviště v pořádku. 

Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně 

životního prostředí. Na podněty učitele je schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. 

K údržbě laboratorních zařízení, přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v 

práci překonává jen s častou pomocí učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. 

Získané teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci učitele. V 

praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě postupů a 

způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. Práci 

dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně dbá na 

dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní prostředí. Porušuje zásady 

hospodárnosti využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a 

pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel se dopouští závažných nedostatků. Překážky v práci překonává 

jen s pomocí učitele. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

V praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat 

při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, nepřesné, nedosahují 

předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. 

Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá 

hospodárně surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, 

přístrojů a nářadí, nástrojů a měřidel se dopouští závažných nedostatků. 

 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 

Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv, tělesná a 

sportovní výchova. 

Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách 

doporučených lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu. 

Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky učebních 

osnov hodnotí: 

- stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, 



254 
 

- osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace, 

- poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti, 

- kvalita projevu, 

- vztah žáka k činnostem a zájem o ně, 

- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti, 

- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná zdatnost, výkonnost 

a jeho péče o vlastní zdraví. 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní 

předpoklady a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních 

projevech. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově 

přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o 

umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj 

estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých 

osobních předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je 

esteticky působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov.Žák tvořivě aplikuje 

osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, o estetiku a 

tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus, brannost a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm 

chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. 

Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované míře svůj 

estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí 

učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus a 

tělesnou zdatnost. 



255 
 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 

povětšině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede 

aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Zásady pro používání slovního hodnocení včetně předem stanovených kritérií 

1. O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy se 

souhlasem školské rady a po projednání v pedagogické radě. 

2. Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení do 

klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která 

hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka.  

3. Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních 

předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu 

vzdělávání. 

4. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka. 

Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a 

nepovinných předmětech stanovených školním vzdělávacím programem hodnotí tak, aby byla zřejmá 

úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů 

školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a věku. Slovní 

hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení přístupu žáka ke 

vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka; obsahuje 

také zdůvodnění a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. 

Výsledky vzdělávání žáka na konci prvního pololetí lze hodnotit souhrnně za všechny předměty. 

Slovní hodnocení lze použít i pro hodnocení chování žáka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



256 
 

Zásady pro vzájemné převedení klasifikace a slovního hodnocení  

 

Prospěch 

 

 

Ovládnutí učiva   

1 – výborný ovládá bezpečně  

2 – chvalitebný ovládá 

3 – dobrý v podstatě ovládá 

4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 

  

Myšlení  

1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný 

2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou 

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

  

Vyjadřování  

1 – výborný výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný celkem výstižné 

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné otázky 

odpovídá nesprávně 

  

Celková aplikace vědomostí  

1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, 



257 
 

pracuje samostatně, přesně a s jistotou  

2 – chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení úkolů, 

dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno 

překonává potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 

  

Aktivita, zájem o učení  

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný učí se svědomitě 

3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

  

Chování 

 

 

1 – velmi dobré Uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního 

řádu školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. 

Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své 

chyby napravit. 

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s 

ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se dopustí závažného 

přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu 

řádu školy; nebo se opakovaně dopustí méně závažných 

přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele školy 

dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací 

činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo 

jiných osob. 

3 - neuspokojivé Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly 

slušného chování. Dopustí se takových závažných přestupků 



258 
 

proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně 

ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. 

Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací 

činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští 

dalších přestupků. 

 

Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze doplnit 

slovním hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí vymezených 

Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

 Zásady hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

1. Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti příznaků speciálně vzdělávacích 

potřeb a uplatňuje se ve všech vyučovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení 

žáka, a na obou stupních základní školy. 

2. Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační složku 

hodnocení, hodnotí jevy, které žák zvládl. Při hodnocení se doporučuje užívat různých forem 

hodnocení, např. bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením počtu chyb apod. 

3. Při klasifikaci žáků se doporučuje upřednostnit širší slovní hodnocení. Způsob hodnocení 

projedná třídní učitel a výchovný poradce s ostatními vyučujícími. 

4. Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního 

přístupu a způsobu hodnocení a klasifikace žáka. 

5. Vyučující respektuje doporučené způsoby práce a hodnocení žáka, popsané ve zprávě o 

psychologickém vyšetření. Volí takové způsoby prověřování znalostí žáka, ve kterých se co 

nejméně projevuje zdravotní postižení (např. doplňování jevů místo diktátů, ústní zkoušení 

místo písemných prací či naopak, zkrácený rozsah písemných prací,…). 

6. Podle druhu postižení využívá speciální metody, postupy, formy a prostředky vzdělávání a 

hodnocení, kompenzační, rehabilitační a učební pomůcky, speciální učebnice a didaktické 

materiály. 

7. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a žáci nadaní mají právo na vytvoření nezbytných 

podmínek při vzdělávání i klasifikaci a hodnocení.  

 



259 
 

8. Při hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze postižení. 

Vyučující respektují doporučení psychologických vyšetření žáků a uplatňují je při klasifikaci a 

hodnocení chování žáků a také volí vhodné a přiměřené způsoby získávání podkladů.       

9. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka. Výsledky vzdělávání žáka v základní škole 

speciální se hodnotí slovně. 

10.  Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy 

zkoušení, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní vliv. Kontrolní 

práce a diktáty píší tito žáci po předchozí přípravě. Pokud je to nutné, nebude dítě s vývojovou 

poruchou vystavováno úkolům, v nichž vzhledem k poruše nemůže přiměřeně pracovat a 

podávat výkony odpovídající jeho předpokladům.                                                                                                                               

11. Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší 

výkony. Při klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák zvládl.       

12. Klasifikace je provázena hodnocením, tj. vyjádřením pozitivních stránek výkonu, objasněním 

podstaty neúspěchu, návodem, jak mezery a nedostatky překonávat,       

13. Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají s rodiči a jejich souhlasný 

či nesouhlasný názor je respektován.       

14. V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka a tím na podporu jeho 

poznávací motivace k učení namísto jednostranného zdůrazňování chyb.                                              

 

15. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných se řídí vyhláškou č. 

73/2005 Sb., o základním vzdělávání, pokud není zvláštním právním předpisem stanoveno 

jinak 

 

I. Komisionální a opravné zkoušky  
 

1. Žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali ročník, 

kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s výjimkou 

předmětů výchovného zaměření, konají opravné zkoušky. 

2. Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu 

stanoveném ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. 

Opravné zkoušky jsou komisionální. 

 



260 
 

3. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl. 

Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky 

nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do nejbližšího 

vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého ročníku. 

4. V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné zkoušky a 

komisionálního přezkoušení na jiné základní škole. Zkoušky se na žádost krajského úřadu 

účastní školní inspektor. 

5. Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím 

daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 

6. Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

a. předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel zkoušející školy, nebo 

v případě, že vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem 

jmenovaný jiný pedagogický pracovník školy, 

b. zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, 

popřípadě jiný vyučující daného předmětu, 

c. přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací 

oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

7. Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek přezkoušení 

stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním hodnocením, nebo 

stupněm prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem 

žákovi a zákonnému zástupci žáka. V případě změny hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení. 

8. O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

9. Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka 

ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi 

náhradní termín přezkoušení. 

10. Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním vzdělávacím 

programem. 

11. Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 

V případě, že zákonný zástupce žáka má pochybnosti o správnosti výsledku zkoušky, může požádat o 

přezkoušení podle § 22. 

 



261 
 

 Způsob získávání podkladů pro hodnocení 
 

1. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v 

průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici.       

2. Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků pedagogickými pracovníky je 

jednoznačné, srozumitelné, srovnatelné s předem stanovenými kritérii, věcné, všestranné, 

pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. 

3. Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyučující  zejména: soustavným diagnostickým 

pozorováním žáků, sledováním jeho   výkonů a připravenosti na vyučování, různými druhy 

zkoušek (písemné,   ústní, grafické, praktické, pohybové...), kontrolními písemnými   pracemi, 

analýzou výsledků různých činností žáků, konzultacemi s   ostatními vyučujícími a podle 

potřeby i psychologickými a   zdravotnickými pracovníky.  

4. Žák 2. až 9. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu, alespoň dvě známky za 

každé pololetí, z toho nejméně jednu za ústní zkoušení. Známky získávají vyučující průběžně 

během celého klasifikačního období.   

5. Není přípustné ústně přezkušovat žáky koncem klasifikačního období z látky celého tohoto 

období. 

6. Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné je individuální 

přezkušování po vyučování v kabinetech. Výjimka je možná jen při diagnostikované vývojové 

poruše, kdy je tento způsob doporučen ve zprávě psychologa.       

7. Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na 

klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení oznámí 

učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací a 

praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 14 dnů. Učitel sděluje všechny známky, 

které bere v úvahu při celkové klasifikaci, zástupcům žáka a to zejména prostřednictvím 

zápisů do žákovské knížky   - současně se sdělováním známek žákům.       

8. Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní rok, 

aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích.    

9. O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 25 minut, informuje vyučující žáky 

dostatečně dlouhou dobu předem. Ostatní vyučující o tom informuje formou zápisu do třídní 

knihy. V jednom dni mohou žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného charakteru. 



262 
 

10. Vyučující je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem 

tak, aby mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek (ústní 

zkoušení,  písemné,...). V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání   pracovního 

poměru v průběhu klasifikačního období předá tento   klasifikační přehled zastupujícímu 

učiteli nebo vedení školy.    

11. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším 

pobytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, 

apod.) vyučující respektuje známky žáka, které škole sdělí škola při instituci, kde   byl žák 

umístěn; žák se znovu nepřezkušuje.       

12. Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se 

hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Stupeň 

prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období. Výsledná známka 

za klasifikační období musí odpovídat známkám, které žák získal a které byly sděleny 

rodičům.       

13. Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické 

radě, a to zpravidla k 15. listopadu a 15. dubnu.                                                  

14. Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy, nejpozději však 48 hodin 

před jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé příslušných předmětů číslicí 

výsledky celkové klasifikace do třídního výkazu a připraví návrhy na umožnění opravných 

zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu apod.       

15. Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka: třídní učitel a učitelé 

jednotlivých předmětů v polovině prvního a druhého pololetí; třídní učitel nebo učitel, jestliže 

o to zákonní zástupci žáka požádají.       

16. Informace jsou rodičům předávány převážně při osobním jednání na třídních schůzkách nebo 

hovorových hodinách, na které jsou rodiče písemně zváni. Rodičům, kteří se nemohli dostavit 

na školou určený termín, poskytnou vyučující možnost individuální konzultace. Údaje o 

klasifikaci a hodnocení chování žáka jsou sdělovány pouze zástupcům žáka, nikoli veřejně.       

17. V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje rodiče vyučující předmětu 

bezprostředně a prokazatelným způsobem.       

18. Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo   grafických prací, vyučující 

tyto práce uschovávají po dobu, během   které se klasifikace žáka určuje nebo ve které se k ní 

mohou zákonní   zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní rok včetně hlavních   prázdnin, v 

případě žáků s odloženou klasifikací nebo opravnými   zkouškami až do 30. 10.  dalšího 



263 
 

školního roku. Opravené písemné práce musí být předloženy všem žákům a na požádání ve 

škole také rodičům.       

19. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména   - neklasifikují žáky ihned po jejich 

návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden, - žáci nemusí dopisovat do sešitů 

látku za dobu nepřítomnosti, pokud to není jediný zdroj informací, - účelem zkoušení není 

nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit to, co umí, - učitel klasifikuje jen 

probrané  učivo, zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé třídě není   přípustné, - 

před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času   k naučení, procvičení a zažití učiva. - 

prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva.          

20. Třídní učitelé (výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s doporučením 

psychologických vyšetření, která mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace žáka a 

způsobu získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí zpráv učitelů (nebo 

výchovného poradce) na pedagogické radě.          

II. Podmínky ukládání výchovných opatření    

    

1. Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření.  

2. Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta vůči zaměstnancům školy 

zařízení se vždy považují za závažné zaviněné porušení povinností stanovených tímto 

zákonem. 

3. Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické či 

fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo jiné ocenění za 

mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo 

za mimořádně úspěšnou práci. 

4. Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 

vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění za 

výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. 

5. Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení 

žákovi uložit: 

a) napomenutí třídního učitele, 

b) důtku třídního učitele, 

c) důtku ředitele školy. 

6. Pravidla pro udělování pochval a jiných ocenění a ukládání napomenutí a důtek jsou součástí 

školního řádu. 



264 
 

7. Třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele. Důtku ředitele 

školy lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě. 

8. Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění nebo 

uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho 

zákonnému zástupci. 

9. Udělení pochvaly a jiného ocenění ředitele školy a uložení napomenutí nebo důtky se 

zaznamená do dokumentace školy. Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená na 

vysvědčení za pololetí, v němž bylo uděleno. 

10. Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují, a 

s ostatními učiteli a rozhoduje o ni ředitel po projednání v pedagogické radě. Pokud třídní 

učitel tento postup nedodrží, mají možnost podat návrh na pedagogické radě i další vyučující. 

Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel chování (školní řád) včetně 

dodržování vnitřního řádu školy během klasifikačního období).     

11. Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; k uděleným 

opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření byla neúčinná. 

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující:       

12. Stupeň 1 (velmi dobré) Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu 

školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému 

působení a snaží se své chyby napravit.          

13. Stupeň 2 (uspokojivé) Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními školního 

řádu. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo školního 

řádu;   nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku 

třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. 

Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje, nebo jiných osob.      

14. Stupeň 3 (neuspokojivé) Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného 

chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je 

jimi vážně ohrožena výchova, nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje 

hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy 

dopouští dalších přestupků.       

 

 

 



265 
 

Pravidla chování žáků:  

1. Žák se ve škole chová slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbá pokynů pedagogických 

pracovníků, dodržuje školní řád, řády odborných učeben. Chová se tak, aby neohrozil zdraví 

svoje, ani jiných osob.       

2. Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin a účastní se činností 

organizovaných školou. Účast na vyučování nepovinných předmětů a do školní družiny je pro 

přihlášené žáky povinná. Odhlásit se může vždy ke konci pololetí.       

3. Žák chodí do školy vhodně a čistě upraven a oblečen.      

4. Žák zachází s učebnicemi a školními potřebami šetrně, udržuje své místo, třídu i ostatní školní 

prostory v čistotě a pořádku, chrání školní i soukromý majetek před poškozením; nosí do 

školy učebnice a školní potřeby podle rozvrhu hodin a pokynů učitelů.       

5. Před ukončením vyučování žáci z bezpečnostních důvodů neopouštějí školní budovu bez 

vědomí vyučujících. V době mimo vyučování žáci zůstávají ve škole jen se svolením 

vyučujících a pod jejich dohledem.       

6. Žáci chrání své zdraví i zdraví spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou 

zdraví škodlivé (např. kouření, pití alkoholických nápojů, zneužívání návykových a zdraví 

škodlivých látek).       

7. Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin nebo pokynů vyučujících.      

8. Žák se řádně a systematicky připravuje na vyučování. 

9. Žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má právo vzdělání a na 

svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a dodržování 

základních psychohygienických podmínek, má právo být seznámen se všemi předpisy se 

vztahem k jeho pobytu a činnosti ve škole. Každý úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo v 

souvislosti s činností školy, hlásí bez zbytečného odkladu vyučujícímu, třídnímu učiteli nebo 

jinému zaměstnanci školy. 

10. Žák nenosí do školy předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit zdraví a 

bezpečnost jeho nebo jiných osob. Cenné předměty, včetně šperků a mobilních telefonů po 

dobu pobytu ve škole neodkládají, pouze pokud k tomu mají vyčleněná místa k tomu určená, 

to jest osobní uzamykatelné skříňky, případně na pokyn vyučujících, kteří je po stanovenou 

dobu přeberou do úschovy a zajistí jejich bezpečnost.  

 

 



266 
 

III.  Podmínky pro omlouvání a uvolňování žáků z vyučování 

 

1. Pokud se žák nemůže zúčastnit výuky, jeho nepřítomnost omlouvají rodiče do 3 dnů písemně 

nebo telefonicky a po návratu do školy písemně na omluvném listu v žákovské knížce. 

Oznámení o uvolnění z předem známých důvodů podávají rodiče písemně nebo ústně třídnímu 

učiteli. Odchod žáka z vyučování před jeho ukončením je možný pouze se souhlasem učitele 

hodiny (max. na jednu hodinu) nebo se souhlasem třídního učitele (na více hodin) na základě 

písemné nebo ústní žádosti rodičů, žák odchází v doprovodu dospělé osoby. Škola v 

odůvodněných případech může po rodičích žáka požadovat, aby omluvenka žákovy absence 

byla doložena lékařským potvrzením. 

2. Rodiče jsou informováni o neomluvených hodinách, které řeší výchovná komise za účasti 

rodičů. Při závažném záškoláctví se spolupracuje s orgánem sociálně-právní ochrana dětí. 


	Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření:

